
KAPITEL 5

DOKUMENTATION

5.1 Abbildungen und Tabellen

5.1.1 Fürst und Hof

Abbildung 5.1: Der reisende Hofstaat: räumliches Bewegungsverhalten des Fürstbischofs Friedrich Christian v.
Plettenberg zu Lenhausen, Juni–November 1689. – Zwischen Juni und November 1689 hielt sich Friedrich Chri-
stian v. Plettenberg zu Lenhausen an folgenden Orten auf: 06.06.–23.06. Sassenberg, 25./26.06. Kloster Mergenfeld,
27.06.–06.07. Sassenberg, 06.07.–15.07. Münster, 15.07.–28.07. Wolbeck, 28.07.–02.08. Münster [?], 02.08.–22.08
Coesfeld, 22.08.–02.09. Ahaus, 02.09.–19.09. Bentlage, 19.09.–29.09. Coesfeld, 30.09.–10.10. Ahaus, 10.10.–12.10.
Coesfeld, 12.10.–22.10. Münster, 22.10–(noch 23.11.) Coesfeld. – Quelle: Auswertung der sog. Weinzettel (=Aufli-
stung des Weinverbrauchs) des fürstlichen Hofs; ATatenhausen 893. Da Mitglieder der Familie v. Korff gt. Schmising
zu Tatenhausen erst ab 1775 bzw. 1780 obere Hofämter bekleideten, und sich in ihrem Privatarchiv zudem weitere
Schriftstücke aus dem Umfeld des münsterschen Fürstenhofs (um 1720) finden, scheinen die Aufzeichnungen erst
um 1775 in das Privatschriftgut gelangt zu sein. Hierzu zählen auch Küchen- und Waschzettel sowie eine Tafelord-
nung von 1720; siehe ATatenhausen 890–901 sowie 910.

Quelle: Marcus Weidner, Landadel in Münster 1600-1760, Münster 2000 / Internet-Portal "Westfälische Geschichte / http://www.westfaelische-geschichte.de
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Abbildung 5.2: Räumliches Bewegungsverhalten des Fürstbischofs Christoph Bernhard v. Galen zu Assen, Okto-
ber 1677–September 1678. – Zwischen Oktober 1677 und September 1678, seinem Todesmonat, hielt sich Chri-
stoph Bernhard v. Galen zu Assen an folgenden Orten auf: am 02.10.1677 in Rotenburg, 03.–06.10. Verden,
06.10. Thedinghausen, Wildeshausen, 07.10. Bakum (?), 08.10.–11.10. Cloppenburg, 11.10. Friesoythe, 12.10.
Bösel, Friesoythe, 13.10.–18.10. Cloppenburg, 18.10. Haselünne, 19.10.–27.10. Rheine (20.10. Landtagspropo-
sition), 27.10.–28.10. Bentheim (29.10. Weihe der Kirche), 29.10.–09.11. Horstmar, 09.11.–12.11. Sassenberg,
12.11.–16.11. Münster (14.11.

”
Anniversarius elect. Illmi.“), 16.11.–17.11. Coesfeld, 17.11.–19.11. Ahaus, 19.11.–

06.12. Coesfeld, 06.12.–11.12. Ahaus, 11.12.–19.12. Coesfeld, 19.12.–24.12. Werden, 24.12.–28.12. Coesfeld,
28.12.–31.12. Ahaus, 31.12.–24.01.1678 Coesfeld, 24.01.–16.02. Münster 16.02.–04.03. Sassenberg, 04.03.–08.03.
Münster, 08.03.–16.03. Sassenberg, 16.03.–21.03. Münster (17.03. Landtagsproposition), 21.03.–24.03. Sassenberg,
24.03.–26.03. Münster, 26.03.–06.04. Sassenberg, 06.04.–15.04. Münster, 15.04.–23.04. Sassenberg, 23.04.–25.04.
Münster, 25.04.–21.05. Sassenberg, 21.05. Kloster Marienfeld, 22.05. Sassenberg, 23.05. Wolbeck, 24.05.–26.05.
Coesfeld, 26.05.–27.05. Ahaus, 27.05.–07.6. Coesfeld, 07.06.–09.06. Münster, 09.06.–15.06. Sassenberg, 15.06.–
17.06. Wolbeck, 17.06.–27.06. Coesfeld, 27.06.–02.07. Münster, 02.07.–07.07. Wolbeck, 07.07.–13.07. Münster,
13.07.–15.07. Wolbeck, 15.07.–19.07. Sassenberg, 19.07.–21.07.Wolbeck, 21.07.–26.07. Coesfeld, 26.07.–31.07.
Ahaus, 31.07. Coesfeld, 31.07.–13.08. Ahaus, 13.08.–15.08. Coesfeld, 15.08.–19.09.1678 (�) Ahaus; 21./22.

”
Die

fürstl. Leiche auf Coesfeld gebracht, 23. ist selbe auff Münster kommen“. – Quelle: Auswertung des Küchenzettels,
geführt von dem Küchenschreiber Johan Heinrich Havesath, mit Eintragung besonderer Ereignisse, v. a. ankom-
mender/abgehender Gesandtschaften und Berater; AAssen, L 572. Die Gesamtkosten des fürstlichen Haushalts vom
01.10.1677 bis 31.09.1678 betrugen 11.470 Rtlr. – Legende: (LT) = Landtag.

Quelle: Marcus Weidner, Landadel in Münster 1600-1760, Münster 2000 / Internet-Portal "Westfälische Geschichte / http://www.westfaelische-geschichte.de
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Herkunft Name Köln Münster Paderborn Osnabrück Hildesheim

Waldeck Franz II. v. Waldeck
�1491 �Wolbeck 15.07.1553 1532–1553 B 1532–1553 A
�Münster

Westph. Wilhelm v. Ketteler zu Mellrich-Nesselrode
�vor 1523 �Coesfeld 18.05.1582 1553–1557 B
�Coesfeld

Münster Bernhard v. Raesfeld
�09.11.1508 �18.04.1574 1557–1566 B
�Münster

Hoya Johann III. v. Hoya
�Wiborg [Finnland] 18.04.1529 �Ahaus 05.04.1574 1566–1574 B 1568–1574 A 1553–1574 A
�Münster

Kleve Johann Wilhelm v. Kleve
�28.05.1562 �25.03.1609 1574–1585 A

Bayern Ernst v. Bayern
�München 17.12.1554 �Arnsberg 17.02.1612 1583–1612 EB 1585–1612 A 1573–1612 A
�Köln

Bayern Ferdinand I. v. Bayern
�München 07.10.1577 �Arnsberg 13.09.1650 1612–1650 EB 1612–1650 A 1618–1650 A 1612–1650 A
�Köln 25.10.1650

Münster Christoph Bernhard v. Galen
�Bisping 12.10.1606 �Ahaus 09.09.1678 1650–1678 B
�Münster, Dom

Westph. Ferdinand II. v. Fürstenberg
�Bilstein 21.10.1626 �Neuhaus 26.06.1683 1678–1683 A 1661–1683 B
�Paderborn, Franziskanerkirche

Bayern Maximilian Heinrich v. Bayern
�München 08.10.1621 �Bonn 03.06.1688 1650–1688 EB 1683–1688 A 1650–1688 A
�Köln

Westph. Friedrich Christian v. Plettenberg
�Lenhausen 08.08.1644 �Schöneflieth 05.05.1706 1688–1706 B
�Münster, Dom

Kurköln Franz Arnold v. Wolff-Metternich zur Gracht
�Gracht 09.05.1658 �Ahaus 25.12.1718 1706–1718 B 1704–1718 A
�Coesfeld, Jesuitenkirche 29.12.1718

Bayern Clemens August I. v. Wittelsbach
�Brüssel 17.08.1700 �Ehrenbreitstein 06.02.1761 1723–1761 EB 1719–1761 A 1719–1761 A 1728–1761 A 1724–1761 A
�Köln

K.-R. Maximilian Friedrich v. Königsegg-Rothenfels
�Köln 13.05.1718 �Bonn 15.04.1784 1761–1784 EB 1762–1784 A
�Köln

Österreich Maximilian Franz v. Österreich
�Wien 08.12.1756 �Hetzendorf 26.07.1801 1784–1801 EB 1784–1801 A
�Wien

Tabelle 5.1: Lebens- und Amtsdaten der münsterschen Fürstbischöfe, inkl. ihrer kumulierten Territorien, 1532–1801.
– Zusammengestellt nach R. Schwarz (1914); Brandt/Hengst (1984); Gatz (1990); Schröer (1993). – Legende: � =
Ort der Beerdigung (bezogen auf die Körperhülle); A = Administrator; B = Bischof; Westph. = Herzogtum Westpha-
len; K.-R. = Grafschaft Königsegg-Rothenfels. – Franz II. v. Waldeck, 1530–1553 auch Bischof von Minden; Ernst
v. Bayern, seit 1566 auch Bischof von Freising, seit 1581 Administrator der Abtei Stablo-Malmedy, 1581–1612
Administrator von Lüttich; Ferdinand I. v. Bayern, auch Abt von Berchtesgaden und Stablo-Malmedy, 1612–1650
Administrator von Lüttich; Max Heinrich v. Bayern, 1650–1688 auch Administrator von Lüttich; Clemens August
v. Bayern, zudem 1716–1719 Fürstbischof von Regensburg, seit 1732 Hochmeister des Deutschen Ordens.

Quelle: Marcus Weidner, Landadel in Münster 1600-1760, Münster 2000 / Internet-Portal "Westfälische Geschichte / http://www.westfaelische-geschichte.de
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Abbildung 5.3: Einnahme/Ausgabe der münsterschen Landrenteikasse, Michaelis 1688–Michaelis 1737. – Quelle:
siehe S. 295, Anm. 549.

Quelle: Marcus Weidner, Landadel in Münster 1600-1760, Münster 2000 / Internet-Portal "Westfälische Geschichte / http://www.westfaelische-geschichte.de
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Abbildung 5.4: Personalausgaben der münsterschen Landrenteikasse für die Hofparteien, Michaelis 1688–Michaelis
1726. – Quelle: siehe S. 295, Anm. 549.

Quelle: Marcus Weidner, Landadel in Münster 1600-1760, Münster 2000 / Internet-Portal "Westfälische Geschichte / http://www.westfaelische-geschichte.de
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5.1.2 Kreditaufnahme der Familie v. Plettenberg zu Lenhausen

Gläubiger Rentenwerte (in Rtlr.) Zinsen (in Rtlr.)
Gesamthöhe � Höhe Anzahl % Höhe jährl. � mtl. � ZS

Dom 17.800 5.933 3 712 59
St. Ludgeri 6.098 381 16 244 20
St. Lamberti 5.150 736 7 206 17
St. Martini 4.350 544 8 174 15
Alter Dom 3.550 592 6 142 12
St. Aegidii 1.900 475 4 76 6
Kloster Niesing 1.900 633 3 68 6
Kloster Ringe 1.800 600 3 72 6
Lotharinger-Kloster 1.000 1.000 1 40 3
St. Servatii 950 317 3 46 4
St. Liebrauen 900 450 2 36 3
Kloster Fraterhaus 500 500 1 20 2
Sa. Kirche (MS) 45.896 805 57 21,1 1.836 153 4,0

Fundation Zumsande 3.500 875 4 140 12
Stiftung v. d. Tinnen 2.600 1.300 2 94 8
Fundation Kridt 1.500 1.500 1 60 5
AH Frie-Vendt 700 350 2 28 2
Waisenhaus 500 500 1 20 2
AH Zurwyck 400 200 2 16 1
AH Aa 300 300 1 12 1
Gasthaus-Arme 200 200 1 8 1
Sa. AH/Stiftung (MS) 9.700 693 14 4,5 378 32 3,9

Dh. v. Landsberg 4.000 1.333 3 160 13
Dh. v. Wolff-Metternich 2.000 2.000 1 80 7
Frau v. Bevern 200 200 1 8 1
Sa. Adel 6.200 1.256 5 2,9 248 21 4,0

Familie Zurmühlen (MS) 10.050 1.256 8 328 27
Postmeister Lixfeld (MS) 5.600 2.800 2 200 17
Familie Schmedding (MS) 3.800 633 6 176 12
Weinhändler Waldeck (MS) 3.700 1.850 2 142 12
Weinhändler Höcker (MS) 900 900 1 36 3
andere 24.050 172 140 5.121 428
Sa. Sonstige 155.878 980 159 71,6 6.003 499 3,9

gesamt 217.674 926 235 100,0 8.465 705 3,9

Tabelle 5.2: Gläubiger und Kapitalschulden der Familie v. Plettenberg zu Lenhausen, zusammengestellt aus dem

”
Liber onerum sive designatio debitorum passivuum und waß mohnathlich ahn Pensionen dar ab præstiret werden

mueß“, um 1730. – Das
”
Liber onerum“ stammt mit großer Wahrscheinlichkeit aus der ersten Zeit der Vormund-

schaft der noch minderjährigen Kinder v. Plettenberg zu Lenhausen (1730). Wie zu dieser Zeit üblich, wurden die
Obligationen nicht alphabetisch nach dem Gläubiger, sondern nach der Fälligkeit zu Monatsgruppen geordnet. Da
eine geographische Identifizierung aller Gläubiger unmöglich war – dies betrifft insbesondere die Privatpersonen –,
sind hier nur drei Gruppen vollständig repräsentiert: die münsterschen Kirchen und Klöster, die münsterschen Ar-
menstiftungen und Fundationen sowie der Adel. Nur in Auswahl sind einige Familien bzw. Personen aufgeführt, die
eindeutig der Stadt Münster zuzuordnen sind; die Namen der übrigen lassen aber zum überwiegend eine Herkunft
aus der Stadt Münster vermuten. Die Familie v. Plettenberg zu Lenhausen trat ebenfalls als Kreditgeberin auf: Um
1730 umfaßte ihr Aktivkapitel Kredite an Adlige in Höhe von 77.486 Rtlr., an die Westfälische Landschaft 12.200
Rtlr. und an Sonstige 15.036 Rtlr., zusammen 104.722 Rtlr. Der Zinssatz für die Gelder an die Landschaft betrug
5%, der durchschnittliche Zinssatz insgesamt 4,5%. – Quelle: Eigene Auswertung des

”
Liber onerum“; AHovestadt,

D 1561. – Legende: AH = Armenhaus; Dh. = Domherr; MS = Münster; ZS = Zinssatz.

Quelle: Marcus Weidner, Landadel in Münster 1600-1760, Münster 2000 / Internet-Portal "Westfälische Geschichte / http://www.westfaelische-geschichte.de
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1759 Bombardierung
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Abbildung 5.5: Getreidepreis für ein Malter Weizen (domkapitularische Kappensaattabelle oder Kappensaat-Taxe),
1660–1790. Das Domkapitel setzte die Korntaxe (Kappensaat) alljährlich neu fest. Alle um Martini fälligen Natu-
ralabgaben und Zinsen mußten auf Wunsch der Empfangsberechtigten von den Pflichtigen in Geld entrichtet wer-
den, wenn diese mit der Entrichtung bis zum darauffolgenden 02.02. (Lichtmeß) in Rückstand blieben. Bahlmann
(1891), S. 75, dort die Kappensaat für die Jahre 1559–1760; eine gedruckte Liste für die Jahre 1559–1807 befindet
sich in ANordkirchen 6765. Ab 1774 lagen der Taxe die Martini-Marktpreise zugrunde. Auf der Basis der Kappen-
saat wurden die Löhne für Steinhauer, Maurer, Zimmerleute und andere sog. Arbeitsleute und Tagelöhner bestimmt
(Polizei-Taxe des Tagelohns). Die Pachtregister v. Haus Borg (z. B. 1695, ABorg 50) zeigen, daß sich der adlige
Grundherr diese Preisfestsetzung als Grundlage seiner eigenen Berechnungen nahm. – Quelle: Scotti (1842), Nr.
565, für die Jahre 1532–1820 sowie in Berliner Scheffel für 1829–1841, basierend auf:

”
Originali Taxa Frumentaria

Granariatus Rmi. Capituli Cathedralis Monsis.“ Die Daten wurden in Schillinge umgerechnet. Die jeweilige Inflation
(Münzverschlechterung) ist nicht durch eine rechnerische Deflationierung ausgeglichen worden.

Quelle: Marcus Weidner, Landadel in Münster 1600-1760, Münster 2000 / Internet-Portal "Westfälische Geschichte / http://www.westfaelische-geschichte.de
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5.1.4 Ämter und Präbenden weltlicher Stammherren, 17./18. Jh.

5.1.4.1 Ausgewählte Ergebnisse der Prosopographie

Tabelle 5.3: Weltliche Ämter von Stammherren ausgewählter Adelsfamilien, 17./18. Jh.. – Die Tabelle (siehe die
zwei folgenden Seiten) stellt eine Kompilation ausgewählter Teile der prosopographischen Datensammlung dar.
Berücksichtigt wurden hier nur solche Stammherren, für dieÄmter im höfischen und administrativen Bereich belegt
sind; ausgelassen wurden die für die Fragestellung sekundären Bereiche ,Militär’, ,geistliche Kapitel’ und ,Kommis-
sionstätigkeiten’; ein vollständiger Abdruck befindet sich in der prosopographischen Dokumentation. Für dieÜber-
sicht sind neben der Prosopographie und den dort angegebenen Quellen die Landrenteirechnungen in zehnjährigen
Abständen für die Zeit von etwa 1680 bis 1780 benutzt und mit weiteren archivischen Quellen abgeglichen wor-
den. Ergänzend werden hier auch Stammherren erwähnt, die in der Prosopographie nicht enthalten sind, um eine
möglichst vollständige Reihe von ca. 1630 bis 1800 zu erhalten. Sofern nicht ausdrücklich vermerkt, beziehen sich
alle Jahresangaben auf Ämter des Fürstbistums Münster. Adjunktionen bzw. Expektanzen werden ausgelassen. Nicht
immer konnte geklärt werden, ob die jeweilige Stellung besoldet (

”
Wirklicher . . .“) wurde. Insgesamt gesehen er-

schweren die frühmodernen Organisationsstrukturen wie auch die Kumulierungen vonÄmtern die Rekonstruktion
erheblich; so ist beispielsweise nicht immer klar, für welches Amt eine Person die Besoldung erhielt. Da vollständi-
ge Bestallungsverzeichnisse nicht vorliegen und die Landrenteirechnungen keine Personalschematismen sind, u. a.
Lücken infolge fehlender Besoldungsmittel (ein Beispiel für die Besoldungsverhältnisse bei Keinemann [1968b], S.
255f.; im Unterschied zu Keinemann sind m. E. die Landräte im Hofrat einzuordnen, wie dies auch in den Land-
renteirechnungen geschieht, vgl. ebd., S. 252, Anm. 18), ist es insbesondere für die Zeit des 17. Jhs. nicht immer
möglich, alle Dienstverhältnisse zu rekonstruieren; die Empfängerüberlieferung (Adelsarchive) konnte dieses Pro-
blem in manchen Fällen kompensieren. – Legende: � = hohe Staatsämter im Königreich Preußen siehe in der Pro-
sopographie; �� = siehe die Aufstellung in der Prosopographie; ��� = als Domherr 1734 Lehnkammerpräsident,
1734–1744 Hofkammerpräsident; AV = v. Ascheberg zu Venne; BAY = Bayern; BRA = Brandenburg; DH = Droste
zu Hülshoff; DS = Droste zu Senden; DV = Droste zu Vischering; GA = v. Galen zu Assen; HK = Hessen-Kassel;
HM = Hofmarschall; HMr = Hofmeister; HW = Herzogtum Westphalen; KK = Kurköln; KB = v. Kerckerinck zu
Borg; KeH =v. Ketteler zu Harkotten; KoH = v. Korff zu Harkotten; KS = v. Korff gt. Schmising zu Tatenhausen;
K = Kaiser; LA = v. Landsberg zu Erwitte und Wocklum bzw. v. Landsberg-Velen zu Velen; MS = Münster; MW
= v. Merveldt zu Westerwinkel; NI = v. Nagel zu Itlingen; NV = v. Nagel zu Vornholz; OHM = Obristhofmeister;
OKM = Obristküchenmeister; OS = Osnabrück; OSM = Obriststallmeister; PB = Paderborn; PL = v. Plettenberg zu
Lenhausen; PN = v. Plettenberg zu Nordkirchen/-Witten; RHR = Reichshofrat; RS = v. d. Recke zu Steinfurt; TH =
v. Twickel zu Havixbeck; VE = v. Velen zu Velen; VR = Vest Recklinghausen; VOSM = Vizeobriststallmeister; W =
Wirklicher . . . ; WE = v. Westerholt zu Westerholt; WI = (v.) Wintgen. – Quelle: veröffentlichte bzw. unveröffentlich-
te Teile der prosopographischen Dokumentation; KR 2470 [vollständiger Status aller Bedienten des Landes, inkl.
der Titularpositionen]; LandR 8, 17, 27, 34, 44, 55, 66, 76, 85, 95, 105.

Quelle: Marcus Weidner, Landadel in Münster 1600-1760, Münster 2000 / Internet-Portal "Westfälische Geschichte / http://www.westfaelische-geschichte.de
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Quelle: Marcus Weidner, Landadel in Münster 1600-1760, Münster 2000 / Internet-Portal "Westfälische Geschichte / http://www.westfaelische-geschichte.de
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Abbildung 5.6: Präbendierungen ausgewählter Adelsfamilien in den Domkapiteln der Germania Sacra, 1660–1759.
– Quelle: prosopographische Dokumentation. – Hinter den Familiennamen ist die Anzahl der von den Domherren
aus diesen Familien im Zeitraum innegehabten Dignitäten (Dompropst, Domdechant, Domscholaster, Domküster,
Vizedominus) zzgl. sonstiger Ämter (Domkantor, Domkellner, Domkellnereiassessor, Dombursar, Oberwerkmeister)
angegeben, aus denen der Stammfamilie ggf. weitere finanzielle Vorteile bzw. politische Einflußchancen erwachsen
konnten. Vgl. auch die Aufstellungen von Reif (1979), S. 51–53, Tab. 1–5, und von Klueting (1991), S. 48–50, Tab.
5, dort nach Hersche (1984). – Legende: FB = Fürstbischof aus dieser Familie.

Quelle: Marcus Weidner, Landadel in Münster 1600-1760, Münster 2000 / Internet-Portal "Westfälische Geschichte / http://www.westfaelische-geschichte.de
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Jahr Charge Name

(1632) Hofmarschall v. Velen zu Velen
1636 Hofmarschall v. Merveldt zu Westerwinkel, Dietrich Hermann (1598–1658)
(1650) Hofmarschall v. Westerholt zu Lembeck
1668 Hofmarschall v. Merveldt zu Westerwinkel, Dietrich Hermann (1624–1688)
1688 Hofmarschall v. Merveldt zu Westerwinkel, Dietrich Burchard (1652–1728)
(1709) Obristhofmarschall v. Haxthausen
1719 Hofmarschall v. Merveldt zu Westerwinkel, Dietrich Burchard (1652–1728)
1728 Hofmarschall v. Kerckerinck zu Borg, Jobst Stephan (1679–1735)
1735 Obristhofmarschall v. Kerckerinck zu Borg, Jobst Stephan (1679–1735)
1736 Obristhofmarschall v. Merveldt zu Westerwinkel, Ferdinand Dietrich (1681–1765)
1766 Obristhofmarschall v. Merveldt zu Westerwinkel, Clemens August (1722–1781)
1780 Obristhofmarschall v. Galen zu Assen, Clemens August (1748–1820)
1780 Obristhofmarschall v. Korff gt. Schmising, Clemens August (1749–1821)
1748 Vize-Obristhofmarschall v. Streit, Johan Ignatz
1780 Vize-Obristhofmarschall v. Korff gt. Schmising, Clemens August (1749–1821)

(1652) Hofmeister v. Nagel zu Vornholz, Dietrich Hermann (1621–1685)
1679 Hofmeister v. Holdinghausen, Damian Hermann
(1689) Oberhofmeister v. Schaden

1679 Obriststallmeister v. Fürstenberg, Ferdinand (Bruder des Fürstbischofs)
(1689) Obriststallmeister v. Brabeck zu Letmathe
(1699) Obriststallmeister v. d. Recke zu Steinfurt, Johann Matthias (1672–1739)
1763 *Obriststallmeister Marquis de Trotti zu Cimene Bezani, Alphons
1775 Obriststallmeister v. Galen zu Assen, Clemens August (1748–1820)
1780 Obriststallmeister v. Westerholt zu Gysenberg, Friedrich Ludolf
(1650) Vize-Obriststallmeister v. Ascheberg, Franz
(1699) Vize-Obriststallmeister v. d. Recke zu Steinfurt, Johann Matthias (1672–1739)
1771 Vize-Obriststallmeister v. Galen zu Assen, Clemens August (1748–1820)

1719 Obristkämmerer v. Plettenberg zu Nordkirchen, Ferdinand (1690–1737)
(1753) Obristkämmerer v. Wolff gt. Metternich, August Wilhelm
(1763) **Obristkämmerer v. Breidbach zu Bürresheim, Friedrich Franz Adam

(1719) Obristküchenmeister v. Kerckerinck zu Borg, Jobst Stephan (1679–1735)
1728 Obristküchenmeister v. Wendt
1730 Obristküchenmeister v. Streit, Josef Ignatz
1747 Obristküchenmeister v. Merveldt zu Westerwinkel, Clemens August (1722–1781)
1775 Obristküchenmeister v. Korff gt. Schmising, Clemens August (1749–1821)
1780 Obristküchenmeister v. Twickel zu Havixbeck, Clemens II. August (1755–1841)

1683 Oberjägermeister v. Plettenberg zu Lenhausen, Friedrich Christian (1644–1706)
1686 Oberjägermeister v. Nesselrode, Wilhelm Franz Johann Bertram (1638–1732)
1689 Oberjägermeister Droste zu Vischering, Adolf Heidenreich (nach 1641–1724)
(1723) Oberjägermeister v. Weichs
(1732) Oberjägermeister v. Plettenberg zu Marhülsen, Friedrich Christian (1682–1752)
1743 Oberjägermeister Droste zu Füchten, Caspar Ferdinand (1713–1774)
1770 Oberjägermeister v. Boeselager zu Eggermühlen, Friedrich Christoph (1716–1791)
1790 Oberjägermeister v. Galen zu Assen, Ferdinand (1750–1803)
1791 Oberjägermeister v. Spiegel zum Desenberg, Franz Josef Wilhelm (1752–1815)
1743 Vize-Oberjägermeister Droste zu Füchten, Caspar Ferdinand (1713–1774)

1714 Obristfischmeister v. Beveren, Ernst (�1730)

Tabelle 5.4: Die oberen Chargen des Hofstaats, 1630–1802 (Bestallungsjahr), mit Lücken. – Auswertungsergebnisse
basierend auf: prosopographische Dokumentation; HofKam, II 18, II 19, II 20, II 21, II 22; KR 192, 2364, 2365,
2366; LRentei 8, 17, 27, 34, 44, 55; MLA 51–1a und 1b; Einzugsberichte: Nachweis S. 309, Anm. 614. – In Klam-
mern: für dieses Jahr belegt; �de Trotti, zuvor Page, kurkölnischer Obriststallmeister seit 1761, ab 1763 in dieser
Funktion auch für Münster?; � �v. Breidbach, kurkölnischer Obristkämmerer seit 1756, in dieser Funktion auch für
Münster?

Quelle: Marcus Weidner, Landadel in Münster 1600-1760, Münster 2000 / Internet-Portal "Westfälische Geschichte / http://www.westfaelische-geschichte.de
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Abbildung 5.7: Obere Hofämter ausgewählter Familien (Fürstbistum Münster), 1650–1749. – Auswertungsergebnis-
se basierend auf: prosopographische Dokumentation. Kämmererstellen blieben unberücksichtigt. Reif (1979), S. 54,
Tab. 6, zählt zu den Hofämtern auch solche, die tatsächlich keine waren (Erbmarschall, Erbdroste, Erbkämmerer);
schließlich fehlen so bedeutende Familien wie v. Plettenberg zu Nordkirchen und v. d. Recke zu Steinfurt.
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Abbildung 5.8: Ratsbestallungen weltlicher und geistlicher Mitglieder ausgewählter Familien (Fürstbistum
Münster), 1650–1749. – Auswertungsergebnisse basierend auf: prosopographische Dokumentation. Berücksichtigt
wurden Räte, Geheime Räte, Hofräte, Kriegsräte und Landräte; vgl. auch Reif (1979), S. 54, Tab. 6.

Quelle: Marcus Weidner, Landadel in Münster 1600-1760, Münster 2000 / Internet-Portal "Westfälische Geschichte / http://www.westfaelische-geschichte.de
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5.1.4.2 Weltliche Ämter nach dem Schematismus, 1763

Amtsbezirk Name Wohnort Bestallung Gehalt

Stromberg v. Nagel zu Vornholz, Hermann Adolf Vornholz 27.07.1742 341
Vechta v. Galen zu Assen, Wilhelm Ferdinand 254
Werne v. Nagel zu Itlingen, Adrian Wilhelm Itlingen 23.11.1754 242
Horstmar Droste zu Vischering, Adolf Heidenr. Darfeld 16.01.1738 163
Wolbeck v. Merveldt, Ferdinand Dietrich Münster 17.02.1725 136
Wolbeck adj. v. Merveldt, Franz 10.12.1748
Ahaus Droste zu Vischering, Adolf Heidenr. Darfeld 618
Rheine v. Twickel zu Havixbeck, Clemens Aug. Stovern/Havixbeck 374
Cloppenburg v. Korff gt. Schmising, Caspar Heinrich Duderstadt 679
Cloppenburg adj. v. Korff gt. Schmising, Franz Otto
Sassenberg v. Schilder zu Sassenbg., Clemens Aug. Sassenberg 01.08.1742 121
Dülmen v. Korff gt. Schmising, Clemens Aug. Münster Nov. 1762 14
Meppen v. Velen zu Velen, Hermann Anton Bernh. Altenkamp 08.01.1726 2.000
Bocholt (Vize) v. Graes zu Diepenbrock, Johann Anton Diepenbrock 24.11.1762 146

Tabelle 5.5: Die Amtsdrosten, 1763. – Quelle: KR 2479. Namen ggf. ergänzt; Gehalt in Rtlr. und aufgerundet; mit
Ergänzungen von 1764 (Nachmeldung). – Legende: adj. = adjungiert.

Position Name Wohnort Gehalt

KR v. Bocholtz zu Störmede, Ferdinand Wilhelm, Domscholaster Hildesheim
KR v. Spiegel zum Desenberg, Goswin Anton, Domkantor Münster 300
KR v. Schorlemmer, Hermann Werner Schlade
KR v. Wenge zu Beck, Friedrich Florenz Münster
KR v. Elverfeldt, Friedrich Christian Steinhausen
KR v. Plettenberg zu Lenhausen, Clemens Josef Hovestadt
KR v. Haren zu Hope, Raban Hope
KR v. Mengersen, Mauritz Mallicem
KR v. Nagel zu Loburg, Marsil Josef Loburg
KR v. Merveldt zu Westerwinkel, Ferdinand Dietrich Lembeck 300
KR Ernsthuys, Gerhard Ignaz Münster

KK Oberkriegsaud. Giese, Johann Heinrich Warendorf 300
KK Substituierter “ Böddiger, Hermann Ignaz Münster
KK Sekretär Münstermann, Christoph Bernhard Münster 296
KK Registrator Engelen, Godfried Anton Münster 100
KK Kanzlist Brune, Christoph Bernhard Münster 167
KK Bote Deverse, Franz Münster

Tabelle 5.6: Der Kriegsrat, 1763. – Quelle: KR 2479. Namen ggf. ergänzt; Gehalt in Rtlr. und aufgerundet; mit
Ergänzungen von 1764 (Nachmeldung). – Legende: KK = Kanzlei des Kriegsrats; KR = Kriegsrat; Oberkriegsaud.
= Oberkriegsauditor.

Quelle: Marcus Weidner, Landadel in Münster 1600-1760, Münster 2000 / Internet-Portal "Westfälische Geschichte / http://www.westfaelische-geschichte.de
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Position Name Wohnort Gehalt

GR v. Bocholtz zu Störmede, Ferdinand Wilhelm, Domscholaster Hildesheim 500
GR v. Spiegel zum Desenberg, Goswin Anton, Domkantor Münster 500
GR Droste zu Füchten, Caspar Ferdinand, Domherr Münster
GR v. Ketteler zu Harkotten, Clemens August, Domherr Münster
GR v. Merveldt zu Westerwinkel, Ferdinand Dietrich Lembeck
GR v. Schorlemmer, Hermann Werner Schlade 500
GR v. Korff gt. Schmising zu Tatenhausen, Kaspar Heinrich Duderstadt
GR v. Galen zu Assen, Wilhelm Ferdinand Dinklage
GR v. Velen zu Velen, Hermann Anton Bernhard Velen
GR v. Plettenberg zu Lenhausen, Clemens Josef Hovestadt 500
GR Droste zu Vischering, Heidenreich Adolf Darfeld
GR v. Merveldt zu Westerwinkel, Franz Arnold Lembeck
GR v. Beverförde zu Stockum, Nikolaus Hermann Stockum
GR v. Haren zu Hope, Raban Hope
GR v. Korff gt. Schmising zu Tatenhausen, Franz Otto Tatenhausen
GR v. Nagel zu Itlingen, Adrian Wilhelm Itlingen
GR v. Nagel zu Vornholz, Hermann Adolf Vornholz
GR v. Nagel zu Loburg, Josef Loburg
GR v. Schücking, Christoph Bernhard Münster
GR Ernsthuys, Gerhard Ignaz Münster
GR Mersmann, Franz Arnold Münster
GR Schilgen, Nikolaus August Anton [außerhalb]

GRK AdvP./GRef. Heerde, Johann Matthias Münster
GRK AdvP. Zurmühlen, Johann Heinrich Münster
GRK GRef Zurmühlen, Johann Heinrich Münster
GRK GRef Olfers, Johann Werner Josef Münster
GRK GRef Wenner, Adam Franz Münster

GK Sekretär Münstermann, Christoph Bernhard Münster
GK Registrator Engelen, Godfried Anton Münster 87
GK Kanzlist Buchard, Engelbert Münster 167
GK Kanzlist Brune, Christoph Bernhard Münster
GK Kanzlist Heyermann, Nikolaus Münster 167
GK Kanzleibote Grote, Rudolf Münster
GK Kanzleireiter Lange Münster 43
GK Kanzleireiter Wiggermann Münster 30
GK adj. Reiter Rübters Havixbeck

Tabelle 5.7: Der Geheime Rat, 1763. – Quelle: KR 2479. Namen ggf. ergänzt; Gehalt in Rtlr. und aufgerundet; mit
Ergänzungen von 1764 (Nachmeldung). – Legende: adj. = adjungiert; AdvP. = Advocatus Patriæ; GK = Kanzlei des
Geheimen Rats; GR = Geheimer Rat; GRef = Geheimer Referendar; GRK = Geheimes Ratskollegium.

Quelle: Marcus Weidner, Landadel in Münster 1600-1760, Münster 2000 / Internet-Portal "Westfälische Geschichte / http://www.westfaelische-geschichte.de
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Position Name Wohnort Bestallung Gehalt

HR Landrat v. Ascheberg zu Venne, Matthias Caspar Münster 27.11.1762
HR Landrat v. Merveldt zu Westerwinkel, Franz Arnold Münster 24.12.1762 400
HR Kanzler v. Schücking, Christoph Bernhard Wien 07.01.1743 650
HR Vizekanzler Zurmühlen, Friedrich Christian Münster 28.02.1744 350
HR Vagedes, Dietrich Münster 17.09.1728 100
HR v. d. Horst, Johann Albert Ahlen 25.11.1744 200
HR Bruchhausen, Bernhard Heinrich Münster 08.08.1735 200
HR Mersmann, Franz Anton Münster 15.09.1737 200
HR Osterhoff, Heinrich Josef Bernd Münster 31.12.1737
HR Ernsthuys, Ferdinand Ignaz Münster 24.08.1741 125
HR Advocatus Patriæ Heerde, Johann Matthias Münster 03.05.1746 250
HR Homeyer, Bernhard Anton Münster 16.10.1742
HR Böddiger, Bernhard Anton Ignaz Münster 01.08.1744
HR Advocatus Pauperum Boocke, Anton Heinrich Ignaz Münster 04.08.1744
HR Lindenkampf, Franz Münster 19.10.1749 100
HR Advocatus Patriæ Zurmühlen, Johann Heinrich Münster 14.06.1756 240
HR Schweling, Johann Friedrich Münster 11.08.1756
HR Schilgen, Nikolaus August Anton Bonn 22.08.1756
HR Advocatus Fisci Wenner, Adam Franz Münster 10.03.1757 125
HR Olfers sen., Johann Werner Josef Münster 31.10.1759
HR Crone, Wilhelm Bernhard Münster 13.04.1761
HR Olfers jun., Hermann Heinrich Werner Münster 13.04.1761
HR Haase, Johann Bernhard Münster 1763

Rat Referendar Römer, Albert Anton Münster 04.08.1752
Rat Referendar Siverdes, Friedrich Christian Münster 28.06.1728
Rat Referendar Zurmühlen sen., Franz Arnold Münster 10.12.1734
Rat Referendar Engeli Linde, Bernhard Rheine
Rat Referendar Hove, Gerhard Bernhard Rheine
Rat Referendar Lindenkampf jun., Peter Caspar Leonhard Münster 11.05.1756
Rat Archivarius Patriæ Zurmühlen jun., Ignaz Münster 15.11.1758 200
Rat Referendar Gröninger, Dietrich Ferdinand Münster 1759/61
Rat Referendar Engelen, Godfried Anton Münster 21.02.1759
Rat Referendar Forkenbeck Münster 28.10.1760
Rat Referendar Schilgen, Paul Alexander Münster 31.03.1761
Rat Referendar Bruchhausen Münster 15.04.1761
Rat Referendar Scheffer, Adam Münster 13.07.1761
Rat Referendar Gräver Münster 1763

Tabelle 5.8: Der Hofrat, 1763. – Quelle: KR 2479. Namen ggf. ergänzt; Gehalt in Rtlr. und aufgerundet; mit
Ergänzungen von 1764 (Nachmeldung); ohne die beiden Sekretäre Zureick und Mulert, den Registrator Sethe, den
substituierten Kanzlisten Greve, den Boten Zurhaer und den Kanzleiboten Balcke. – Legende: HR = Hofrat.

Quelle: Marcus Weidner, Landadel in Münster 1600-1760, Münster 2000 / Internet-Portal "Westfälische Geschichte / http://www.westfaelische-geschichte.de
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Position Name Wohnort Bestallung Gehalt

HKam Präsident Droste zu Füchten, Caspar, Domherr Münster 23.01.1760 500
HKamR Rave, Johann Wilhelm Münster 10.02.1733 100
HKamR Siverdes, Friedrich Christian Münster 17.04.1734 100

als Advocatus Camera “ Münster 50
HKamR Zurmühlen, Franz Arnold Münster 10.12.1734 �150
HKamR Wenner, Adam Franz Münster 18.02.1853 �150
HKamR Zureick, Albert Franz Münster 29.07.1759
HKamR Duesberg, Jobst Ferdinand Münster 02.08.1759
HKamR Adv. Cam. sec. Olfers, Johann Werner Josef Münster 23.07.1760

HKamK Landrentmeister Zurmühlen Münster 28.05.1761 240
HKamK Sekretär Schwick, Theodor Heinrich Münster 30.08.1752 188
HKamK Registrator Schmitz, Peter Ferdinand Münster 15.06.1753 143
HKamK Kanzlist Üdink, Johann Heinrich Münster 19.08.1738 � �100
HKamK Kanzlist Trost Münster
HKamK Kanzlist Gröninger, Bernhard Mauritz Münster 30.12.1738
HKamK Rechnungsrevisor “ Münster 20.10.1744 140
HKamK Hofpförtner Möller, Josef Münster 12.05.1742 42
HKamK Kammerbote Westermann, Adam Münster 06.05.1751 30

Tabelle 5.9: Die Hofkammer, 1763. – Quelle: KR 2479. Namen ggf. ergänzt; Gehalt in Rtlr. und aufgerundet; mit
Ergänzungen von 1764 (Nachmeldung). – Legende: � = ex gratia inklusive einer Zulage von 50 Rtlr.; �� = ex
gratia inklusive einer Zulage von 20 Rtlr.; Adv. Cam. sec. = Advocatus Camera secundarius; HKamK = Kanzlei der
Hofkammer; HKamR = Hofkammerrat.

Quelle: Marcus Weidner, Landadel in Münster 1600-1760, Münster 2000 / Internet-Portal "Westfälische Geschichte / http://www.westfaelische-geschichte.de
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5.1.5 Vermögenslage des Adels im Fürstbistum Münster

5.1.5.1 Gutsbesitz

Abbildung 5.9: Status und Akkumulation von Gutsbesitz einer Familie im Fürstbistum Münster in den Stichjah-
ren 1704 und 1760. – Quelle: Auswertung der Matrikel der landtagsfähigen bzw. ,dubiosen‘ Häuser (1704) mit
Eigentümerfortschreibung für 1760, soweit datierbar und einer Linie zuschreibbar; Weidner (1997), S. 137–173,
mit 275 Gütern. Das Stichjahr 1760 ist insofern von Bedeutung, als in diesem Jahr der sog. Quotisationsanschlag
erfolgte. Einschränkend zu berücksichtigen ist, daß sich die Zahl der Güter, die eine Familie besaß, anhand der Matri-
kelbearbeitung – von einigen Zuweisungsproblemen einmal abgesehen – zwar für das Territorium des Fürstbistums
ermitteln läßt, doch 1. sagt diese nichts über die Ertragssituation und Größe, d. h. über den realen Vermögenswert,
aus. Ein Beispiel verdeutlicht das Problem: Die Güter der Familie v. Velen zu Velen brachten 1721 folgende Summen
ein: Velen mit dem Burglehen zu Dülmen 2.140 Rtlr., Papenburg 1.150 Rtlr., Engelrading 860 Rtlr. und A(h)lden
80 Rtlr. ALandsberg-Velen 24242; aus der Bevernschen Erbschaft erhielt Droste zu Vischering 1731 verschiedene
Güter mit folgenden Einnahmen: Brandlecht (3.042 Rtlr.), Vorhelm (1.754 Rtlr.), Langen (1.725 Rtlr.), Lengerich
(995 Rtlr.) und Bergeickel (358 Rtlr.). ADarfeld, FA, Cl. I, Loc. 4, Nr. 120. 2. Auch fehlen darin die außerhalb des
Fürstbistums gelegenen Güter, die mitunter einen gewichtigen Teil des Vermögens ausmachen konnten (dies betrifft
v. a. die Familien v. Plettenberg zu Lenhausen und v. Landsberg); 3. ist die Zuordnung der kleinen Burgmannshäuser
zu den verschiedenen Linien z. T. noch unsicher oder unmöglich; 4. ist es nur ansatzweise und mit großer Unsicher-
heit im zeitlichen Verlauf möglich, das Ausmaß von Besitzkonzentrationen zu rekonstruieren. Besitzakkumulationen
zwischen 1704 (dem ersten Jahr des städtischen Eigentumserwerbs) und 1760 (dem Jahr der 2. Quotisation und dem
weitgehenden Abschluß der Erwerbungstätigkeit) sind v. a. durch Erbschaften bzw. Heiraten (v. Westerholt zu Lem-
beck an v. Merveldt zu Westerwinkel; u. a. v. Schencking und Reede an Droste zu Vischering; v. d. Tinnen zu
Möllenbeck an v. Ketteler zu Harkotten) und Ankäufe zustandegekommen; es erloschen in männlicher Linie in die-
sem Zeitraum: v. Westerholt zu Lembeck und v. d. Recke zu Heessen. Läßt man an dieser Stelle diejenigen Familien
beiseite, die durch Zuzug (v. Korff gt. Schmising, v. Wenge) oder aufgrund ihres Besitzschwerpunkts im Ausland
(v. Plettenberg zu Lenhausen) im Jahre 1704 noch über keinen bzw. lediglich über Splitterbesitz im Fürstbistum
Münster besaßen und ihre Stellung bis 1760 auszubauen versuchten, so sind innerterritoriale Eigentumsverschie-
bungen nur bei rund der Hälfte der hier berücksichtigten Familien festzustellen. Insbesondere Familien, die bereits
1704 zur Spitzengruppe des begüterten Adels zu zählen waren, konnten durch ihre Akkumulationstätigkeit ihren
Besitz bis 1760 weiter ausbauen. Diese (ausgewählten) Familien, die bis auf eine (v. Westerholt zu Lembeck) im
18. Jh. über Hauseigentum in der Stadt Münster verfügte, konnten ihren prozentualen Besitzanteil an den 275 hier
zugrundegelegten Gütern von 32,4% (89 Güter im Jahr 1704) auf 43,6% (120 Güter im Jahr 1760) steigern; bei
denjenigen Familien, die sowohl 1704 als auch 1760 über Güter verfügten (=19 Familien), ergibt sich eine durch-
schnittliche Steigerung von vier auf sechs Güter. Die weitere Entwicklung ist ablesbar an einer fiskalischen Quelle
von 1822, die den Besitzumfang der in diesem Jahr im Regierungsbezirk Münster begüterten Familien (mit Angabe
der Steuerleistung) aufzählt; in AHarkotten II, FA Korff 14.

Quelle: Marcus Weidner, Landadel in Münster 1600-1760, Münster 2000 / Internet-Portal "Westfälische Geschichte / http://www.westfaelische-geschichte.de
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5.1.5.2 Die 2. Kriegsquotisation, 1760

Die sog. Quotisation (siehe Abb. 5.10–5.12) war eine Kriegskontribution, die von der Kurhannoverschen Armee
während der Besetzung des Stifts im Siebenjährigen Krieg zur Unterhaltung ihres Winterquartiers in den Jahren
1759, 1760 und 1761 unter Zwang erhoben worden ist. Grundlage der Veranlagung des weltlichen Adels (98 Famili-
en, davon bei einer o. A.) war offenbar die Vermögenssituation1 ; trotz der Durchsicht der Landtagsprotokolle und der
Bestände der Münsterschen Ritterschaft, hier v. a. MSR 155 (Quotisationskapitalien), konnte der genaue Erhebungs-
modus aber noch nicht ermittelt werden.2 Da 1. die eigentliche Vermögenssituation der Adelsfamilien unbekannt
ist, 2. einzelne Personen (z. B. Schlaun), die unter den Adligen der Quotierung unterworfen wurden, definitiv nicht
zum Adelsstand zu zählen sind (diese bleiben hier unberücksichtigt), 3. zu vermuten ist, daß die Quotisation analog
zur Schatzungspraxis eine Mischform v. a. aus der Art des Besitzes und dem Amt darstellt, 4., wie das Beispiel
des Kanzlers v. Schücking zeigt, die Quotierung stellenweise willkürliche Züge trug3, und 5. vermögende Familien
fehlen (z. B. die Familie Heereman), ist die Höhe des Quotisationsanschlags allenfalls als ein nicht gänzlich ab-
gesichertes Substitutionsmerkmal für das Vermögen zu sehen. – Quelle: Auswertung des 2. Quotisationsanschlags
von März 1760 für das Kurhannoversche Winterquartier, MSR 155, Bd. 7; Gesamtquotisationsanschlag aller Stände:
722.093 Rtlr. (Adel [nicht bereinigt] = 117.791 Rtlr.), nach der Erhebung verblieb eine Restschuld in Höhe von
267.181 Rtlr. (=37,0%); alle Angaben in Rtlr. und aufgerundet. Die Angaben bei Huppertz (1908), S. 420–499, und
Kriegs-Chronik (1878), 1879, S. 5–17, sind z. T. fehlerhaft oder unvollständig. – Bei der graphischen Darstellung
des jeweiligen Beitrags wurden folgende Familien mit einem Quantum von unter 200 Rtlr. ausgelassen: v. Schorlem-
mer zu Wilkinghege 150 Rtlr., v. Mallinckrodt zu Telgte 150 Rtlr., v. Fürstenberg zu Sythen 150 Rtlr., v. Hanxleden
zu Haselünne 150 Rtlr., v. Hobboldt zu Haselünne 150 Rtlr., v. Buchholtz zu Haselünne 150 Rtlr., v. Röcking zu
Haselünne 150 Rtlr., v. Riccius zu Haselünne 150 Rtlr., v. Rave zu Haselünne 150 Rtlr., v. Molbeck zu Nienborg
150 Rtlr., v. Graes zu Loburg 150 Rtlr., v. Ligneville zu Stockum 150 Rtlr., v. Ketteler zu Middelburg 150 Rtlr., v.
Droste zu Wüllen 150 Rtlr., v. Scheffert zu Kreyenburg 117 Rtlr., v. Hecking zu Schüttenstein 117 Rtlr., v. d. Horst
zu Huckelrieden 117 Rtlr., v. Oer zu Egelborg 115 Rtlr., v. Höllinghausen zu Rehenhagen 115 Rtlr., Schencking zu
Vögeding 100 Rtlr., v. Lixfeldt zu Esterwegen o. A (mit einem Haus von 1.800 Rtlr. in der Stadt Münster). – Legen-
de: # = Zugehörigkeit zur Münsterschen Ritterschaft4 ; RF = Reichsfreiherr; RG = Reichsgraf; RR = Reichsritter5 .
Zum Taxwert (um 1770) des von der Familie hauptsächlich bewohnten Stadthofs (Eigentum/Mietobjekt) in Münster
siehe die Problematisierung auf S. 603.

1 Zur Quotisation: Scotti (1842), Nr. 417; Katz (1933), S. 46f. Grundlage der Quotisation nach H. Lahrkamp
(1970a), S. 44:

”
nach Vermögen“; nach Reif (1979), 501, S. 61: als vermutliche Grundlage Einkommen aus

Grundvermögen; nach Siekmann (1989), S. 213, unter Verweis auf Lahrkamp, mit
”
großer Wahrscheinlichkeit

[basiert sie] auf der Vermögenseinschätzung des Einzelnen“.
2 Ein direkter Vergleich zwischen Adel und Bürgerschaft der Stadt Münster auf der Grundlage der Quotisation ist

nicht möglich, da die Quotisationsleistungen nicht kompatibel sind, denn die Stände wurden nach unterschiedli-
chen Erhebungskriterien (z. B. die Bewohner der Stadt Münster nach Gewerbe/Vermögen) angeschlagen, zudem
wurde die Quotisation innerhalb der Kirchspiele und Städte repartiert. Die getrennt nach Klerus, weltlichem Adel
und Kirchspielen/Städten abgeforderten Quotisationsgelder waren keine Abgaben im fiskalischen Sinne, sondern
Zwangsanleihen, die 1762 als Landesschulden angenommen und von der Landschaftspfennigkammer teilweise
gegen 4% (ab 1765: 2%) verzinst wurden.

3 So ist v. Schücking mit einem Anteil von 2.000 Rtlr. angeschlagen worden, obgleich er seinen Kindern ein Erbteil
von 225.000 Rtlr. hinterlassen konnte. Vgl. Lothar Schücking (1905), S. 22.

4 Die formale Zugehörigkeit wurde anhand des Rep. NWStA Ms, A 91–1, ermittelt, in dem die AT der sog. Rit-
terbücher der Münsterschen Ritterschaft erfaßt werden. Markiert (#) wurden diejenigen Familien, aus denen min-
destens ein Mitglied in der Zeit zwischen 1700 und 1760 (dem Zeitpunkt der Quotisation) zur Ritterschaft aufge-
schworen worden ist. Da die AT z. Zt. neu verzeichnet werden, sind geringfügige Unsicherheiten gegeben.

5 Die rechtmäßig abgesicherten, d. h. vom Kaiser verliehenen Standeserhöhungen sind z. T. der archivischenÜber-
lieferung, z. T. dem Verzeichnis von K. F. Frank (1967) entnommen. Aufgrund der Unvollständigkeit des Mate-
rials und der Unsicherheit bei der Identifikation verschiedener Adelsfamilien bedarf es noch eingehender Studien
insbesondere der geringer vermögenden bzw. nicht in Münster begüterten Familien.

Quelle: Marcus Weidner, Landadel in Münster 1600-1760, Münster 2000 / Internet-Portal "Westfälische Geschichte / http://www.westfaelische-geschichte.de
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Abbildung 5.10: Quotisationsanschlag des Adels, März 1760 (Teil 1)

Quelle: Marcus Weidner, Landadel in Münster 1600-1760, Münster 2000 / Internet-Portal "Westfälische Geschichte / http://www.westfaelische-geschichte.de
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Abbildung 5.11: Quotisationsanschlag des Adels, März 1760 (Teil 2)

Quelle: Marcus Weidner, Landadel in Münster 1600-1760, Münster 2000 / Internet-Portal "Westfälische Geschichte / http://www.westfaelische-geschichte.de
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Abbildung 5.12: Anzahl und prozentualer Anteil der je Klasse quotierten Adelsfamilien im Fürstbistum Münster,
März 1760 (98 Familien, davon 97 angeschlagen), in Abstufungen von 1.000 Rtlr. – Quelle: Quotisation.

Quelle: Marcus Weidner, Landadel in Münster 1600-1760, Münster 2000 / Internet-Portal "Westfälische Geschichte / http://www.westfaelische-geschichte.de
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5.1.6 Abgabenfreiheit und Stadtfinanzen

5.1.6.1 Exemtionsgründe, 17. Jh.

Befreiungsgrund 1666 1668 1679
abs. in % abs. in % abs. in %

Fürstliche Verwaltung 95 8,8 �92 16,5
Fürstenhof o. A. 39 7,1
Domkapitel (Bed.) 28 2,6 22 3,9
Stadt (BM, RH, Bed.) � � �34 3,1 51 9,1

Devotessen, Schulmeister

� �ca. 414 38,4
28 2.6 21 3,8

,Spezialbefreite’ 190 17,5 17 3,0
Soldaten ca. 278 25,7 o. A. 316 56,6
Personen auf Kirchhöfen, Imm.� � � � o. A. 126 11,6 o. A.
Geistliche in bürgerlichen Häusern o. A. 19 1,8 o. A.
Arme ca. 387 35,9 165 15,2 o. A.
Sonstige in bürgerlichen Häusern o. A. 159 14,7 o. A.
leerstehende Häuser o. A. 240 22,1 o. A.

gesamt ca. 1.079 100,0 1.084 100,0 558 100,0

Tabelle 5.10: Gegenüberstellung der befreiten Haushaltungen/Personen (inklusive derjenigen von Witwen) und der
jeweiligen Exemtionsgründe, 1666, 1668, 1679. – Quellen: (20.04.1666)

”
Kurtze Designation, wieviel Haußer und

Wohnungen ungefehr in der Statt Münster sich befinden welche mit serviciis und andere Ufflagen nit belägt“, MLA
388–81, fol. 165r–166r, darin folgende Gruppen (inklusive Witwen): 1. Exemte wegen einer Bedienung und sonstige
Befreite (ca. 414 Häuser/Wohnungen), 2. Arme (ca. 387), 3. Soldaten mit ihren Frauen in bürgerlichen Häusern (ca.
248), 4. Prinzipalhäuser mit Generälen, Offizieren und deren Bedienten (über 30), 5. Häuser, die von verschiedenen
Kavalieren des Landes angemietet – also noch nicht erworben – oder mit Gefangenen belegt wurden (o. A.). (1668)
siehe oben, Tab. 3.1, S. 369. (Juli 1679) Verzeichnis der Befreiten, MLA 388–89, fol. 35r–78v. In dem Bericht des
Stadtrichters Rave vom 23.07.1679, ebd., fol. 27r–29v, der die Grundlage der Aufstellung für 1679 bildet, sind elf
Gruppen Befreiter (inklusive Witwen) aufgeführt: 1. Regierungs- und Kammerräte, Räte in der Kanzlei und der Pfen-
nigkammer (51), 2. Wirkliche Hofstaatsangehörige, darunter Trompeter, Küchenpersonal und Leibgardisten (39), 3.
Geistliche Hofgerichtsconsistorialen (31), 4. Weltliche Hofgerichtsbediente (o. A.), 5. Bediente des Domkapitels in
bürgerlichen Häusern (22), 6. Bediente des fürstlichen Stadtgerichts (10), 7. Bürgermeister, Rat und Stadtbediente
(51), 8. Schulmeister und Devotessen (21), 9. fürstliche Miliz in bürgerlichen Häusern (316), 10. Spezialbefreite
(Extraordinär-Befreite) des Landesfürsten und zuvor wegen des Landes- oder Fürstendienstes Befreite (17), und 11.
bürgerliche Personen auf dem Domhof, der Domdechantenfreiheit, auf den Kirchhöfen und dem Bispinghof (o. A.).
– Legende: � = mit den Bedienten des fürstlichen Stadtgerichts;�� = wohl unter Einschluß der auf den Kirchhöfen
und Immunitäten wohnenden Personen; ��� = Abweichung gegenüber 1679 möglicherweise wegen des Fehlens des
fürstlichen Stadtgerichts?; ���� = 1654: u. a. Freiheit Asche (Haus Bruwering), Lamberti-Kirchhof, Domdechan-
tenfreiheit, vor der Pferdestiege, Domhof, Bispinghof, Überwasser-Kirchhof; November 1678 siehe S. 362; Bed. =
Bediente; BM = Bürgermeister; Imm. = Immunitäten; o. A. = ohne Angabe; RH = Ratsherren.

Quelle: Marcus Weidner, Landadel in Münster 1600-1760, Münster 2000 / Internet-Portal "Westfälische Geschichte / http://www.westfaelische-geschichte.de
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5.1.6.2 Rentenregister des Gruethauses, 1708

Gläubiger Kapital Zinsen (in Rtlr.)
�Höhe Anzahl % Höhe jährl. �monatl.

Bürger, Exekutorien 120.458 332 363 41.1 4.818 402
Armenhäuser, Hospitäler 73.416 202 364 25.0 2.937 245
Kirche, Vikarien 70.165 219 320 24.0 2.807 234
Adel 17.914 943 19 6.1 717 60
Stiftung v. d. Tinnen 6.200 295 21 2.1 248 21
Gilden 3.200 178 18 1.1 128 11
Bruderschaften 1.751 92 19 0.6 70 6

gesamt 293.104 261 1.124 100.0 11.724 977

Tabelle 5.11:
”
Status Summaris deren Jahr Rennten so vom Grüit Hauß bezahlet werden Anno 1708.“ – Auswertung

basierend auf: StadtA Ms, AA IX 720 (Einzelverzeichnis). Bei den Gläubigern handelt es sich fast durchweg um Per-
sonen oder Institutionen aus der Stadt Münster bzw. aus dem näheren Umland (dies gilt v. a. für das Leprosenhaus
in Kinderhaus). Auf eine detaillierte Herkunftsangabe mußte verzichtet werden, da sich die Quelle insbesondere
bei Privatpersonen hierüber oft ausschweigt. Leider wird auch nicht das Jahr der Rentenaufnahme vermerkt. Die
Angabe der ersten Zinszahlung ist hierfür nicht zu verwenden, da die Einträge fast durchweg erst seit den 1680er
Jahren verzeichnet sind. Da verschiedene Renten z. B. durch Vererbung oder Konkurs von anderen Gläubigern über-
nommen wurden, habe ich für die Einordnung in Gläubigergruppen die Verhältnisse bei der Gewährung der Rente
zugrundegelegt. Jedoch wurden Verschreibungen der Familie Travelmann bei der Stiftung v. d. Tinnen belassen,
auf die sie später eingetragen wurden. Renteneintragungen zugunsten einer dritten Person oder Institution wurden
unter dieser verzeichnet. Unleserliche Rentenwerte wurden aus dem Kapitalertrag zu 4% rekonstruiert. Auf diesen
pauschalen Zinssatz beziehen sich die jährlichen bzw. monatlichen Zahlungsverpflichtungen der Stadt. Die wenigen
fixen Abgaben mit einem sehr geringen Wert, denen kein Rentenwert gegenüberstand, wurden nicht berücksichtigt.
Rentenwerte in Goldgulden und Mark wurden anhand der erzielten Kapitalerträge bei 4% Zinsen in Reichstaler
(Rtlr.) umgerechnet (1 Rtlr. = 28 Sch.). Bei einem Ertrag von 1 Rtlr. 14 Sch. für 3,5 Mark ergab sich der Wert von 12
Sch. für 1 Mark, und bei einem Ertrag von 4 Rtlr. 12 Sch. für 100 Goldgulden ergab sich ein ungefährer Gegenwert
von 1 Rtlr. 3 Sch. für 1 Goldgulden; diese Münzsorten sind aber nicht sehr oft anzutreffen. Prozentangaben wurden
auf die erste Stelle hinter dem Komma, Angaben in Rtlr. auf ganze Rtlr. aufgerundet, so daß sich geringfügige Ab-
weichungen in der Zeile

”
gesamt“ ergeben können. Zu den Geldanlagen beim Gruetamt siehe H. Lahrkamp (1970a),

S. 37–41.

Quelle: Marcus Weidner, Landadel in Münster 1600-1760, Münster 2000 / Internet-Portal "Westfälische Geschichte / http://www.westfaelische-geschichte.de
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5.1.6.3 Gesamtschatzung (1770) und Brandkataster (1771)

Erläuterungen zur Tabelle 5.12 auf den Seiten 604f.

Tabelle 5.12: Taxwert als Indikator der Wohnverhältnisse des Adels, 1770/71. – Anhand der Taxationsunterlagen der
münsterschen Brandversicherung (gegründet per Edikt vom 15.04.1768), in deren Kassen 1771 die ersten Kollekten
flossen, ist es erstmals möglich, den Wert nahezu aller Gebäude der Stadt vergleichend zu untersuchen (zur Insti-
tution der Brandversicherung siehe S. 339). Zwar war es u. a. den Personal-Exemten freigestellt, der Versicherung
beizutreten (Brandversicherungsedikt, §2), aber bis 1771 liessen nahezu alle adligen Hauseigentümer ihre Häuser in
die Taxationsregister einschreiben; eine Ausnahme bildete etwa die Bispinghof-Immunität. Mit der von H. Lahrkamp
(1980b) besorgten Kombination des Brandkatasters (BKat) mit der etwa zur selben Zeit stattfindenden Kopfschat-
zung liegt für die Zeit um 1770 nicht nur ein Gebäude-, sondern ein Eigentümer- und Bewohnerverzeichnis vor. –
Da eine geplante Taxierung der Immobilien durch vereidigte Sachverständige (Brandversicherungsedikt, §7) wegen
des zu hohen Aufwands aufgegeben werden mußte, spiegelt der Taxwert nicht die objektive, sondern die subjektive
Einschätzung der Bausubstanz durch den Eigentümer wider. Zu beachten ist insofern, daß 1. weder die Einrichtung
noch die Grundstücksgröße in die Taxierung einflossen, und 2., daß es im Taxierungsergebnis zu starken Abweichun-
gen nahezu identischer Häuser oder der Kaschierung baulicher Mängel kommen konnte; M. Siekmann (1989), S.
238f., hat dies insbesondere für die Kurien festgestellt. EineÜbertaxierung, mit anderen Worten: eineÜberversiche-
rung wird besonderes deutlich im Fall des mit 10.000 Rtlr. offensichtlich nicht korrekt taxierten Stadthofs der Familie
v. Korff gt. Schmising – im BKat (1764) mit 10.000 Rtlr. angeschlagen –, dessen Eigentümer vermutlich auch die
Inneneinrichtung im Schadensfall abzusichern versuchte. Siekmann, die auf diesen Fall exemplarisch einging, über-
sah zwar, daß der Hof unter großem Aufwand in den Jahren 1736–1738 umgebaut worden war, aber auch dies kann
m. E. – beispielsweise im Vergleich mit dem Erbdrostenhof – den hohen Wert nicht rechtfertigen. Möglicherweise
hängt diese Überversicherung mit der finanziell angeschlagenen Situation der Familie zusammen. Zum Gebäude
siehe S. �881. Nachweislich überversichert war der Hof v. Nagel zu Itlingen, verkauft am 25.02.1784 für 4.175
Rtlr., versichert mit 4.900 Rtlr.; ARuhr 1462. Bei der Interpretation der Taxwerte muß deshalb in Rechnung gestellt
werden, daß in die Selbsttaxierung tendenziell der jeweilige Status des Eigentümers sowie der Verkehrswert (Lage,
Größe) einer Immobilie eingeflossen sind; vgl. Siekmann (1989), S. 239. Da es an dieser Stelle nicht um den Ver-
gleich verschiedener Sozialgruppen geht, sondern die Datenauswahl ausschließlich die Immobilien des relativ leicht
über rechtliche Kriterien abgrenzbaren Adels beinhaltet, der zudem in räumlicher Hinsicht durch bevorzugte Wohn-
quartiere charakterisiert wird, ist eine Vergleichbarkeit dieser Gebäude untereinander durchaus gegeben. – Quelle:
Eigene Auswertung des Kopfschatzungsregisters (1769) und des Brandkatasters (1771) auf der Grundlage der von
H. Lahrkamp (1980b) vorgenommenen Bearbeitung. Berücksichtigt wurden nur solche Immobilien, die entweder
von ihrem Eigentümer/Familienangehörigen selbst (E) oder von einem adligen Mieter (M) bewohnt wurden. Die
Namen wurden normalisiert und um biographische Daten v. a. aus folgenden Quellen ergänzt: prosopographische
Dokumentation, Übersicht über die weltlichen Karrieren (Kapitel 5.1.4); M. Geisberg (1920c); E. Schulte (1930);
Haas-Tenckhoff (1930). Berücksichtigt wurden nur Ämter des Fürstbistums (bei den Kämmererstellen nicht immer
konsequent unterscheidbar) und des Reichs, die der Eigentümer bzw. Mieter im Zeitraum von 1769–1771 besetzte.
Klasse I: 10.000–8.001 Rtlr. (2 Häuser = 4,2%), II: 8.000–6.001 Rtlr. (nicht besetzt), III: 6.000–4.001 Rtlr. (4 =
8,3%), IV: 4.000–2.001 Rtlr. (8 = 16,7%), V: �2.000 Rtlr. (34 = 17,8%). – Legende: � = mehrere Haushaltungen in
einem Gebäude; o. A. = ohne Angabe; E = Eigentümer; Ga = Gademe; SH = Stadthof; H = Herkunftsterritorium; Hs
= Haus; KL = Klasse; M = Mieter; Lieut. = Lieutenant; OHM = Obristhofmarschall; OKM = Obristküchenmeister;
TW = Taxwert; V = Verhältnis Eigentümer/Mieter (in %); VOSM = Vizeobriststallmeister.

Erläuterungen zur Tabelle 5.13, S. 606

Taxwert, Anzahl und Art des Immobilieneigentums, 1770/71. – Eigene Auswertung, basierend auf: BKat. Alle Tax-
werte in Rtlr. Die Kategorisierung der Immobilien in ,Hof’, ,Haus’ und ,Gadem’ folgt dem Brandkataster, jedoch
wurden, um eine Vergleichbarkeit herzustellen, die von der Herrschaft zuvor bzw. derzeit als Wohnung genutzten
Häuser zu den Höfen gerechnet (durch � kenntlich gemacht). Um die im Stadtraum verteilten Eigentumskomplexe
sichtbar zu machen, wurde das Eigentum einer Familie bzw. von Familienangehörigen jeweils abgetrennt. – Legen-
de: Anz. = Anzahl; v. Bev.-Wer. = v. Beverförde zu Werries; o. A. = keine Angabe; SH = Stadthof [Wohngebäude
der Familie].

Quelle: Marcus Weidner, Landadel in Münster 1600-1760, Münster 2000 / Internet-Portal "Westfälische Geschichte / http://www.westfaelische-geschichte.de
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606 5. Dokumentation

Taxwert Anz. Eigentümer ,Hof’ ,Haus’ ,Gadem’
Anz. Taxwert Anz. Taxwert Anz. Taxwert

13.000 2 v. Korff gt. Schmising [SH] 1 10.000
[kleiner SH] 1 3.000

11.550 8 v. Galen [SH] 1 4.600
[Assen] 1 2.000 3 600
[Witwensitz] 1 2.150
[Exekutorium] 2 2.200

8.700 4 v. Plettenberg zu Lenhausen 1 8.600 3 100
7.930 22 v. Plettenberg-Wittem [SH] 1 1.800 10 2.805 8 1.650

[Steinbrückenmühle] 2 1.500
[?] 1 175

6.000 9 v. Merveldt zu Westerwinkel 1 4.610 8 1.390
5.920 6 Droste zu Vischering [SH] 1 5.000

[Darfelder Hof] 1 600 1 80 3 240
5.600 4 v. Elverfeldt (v. Bev.-Wer.) 1 4.800 3 800
5.000 4 v. Nagel zu Itlingen �1 3.000 3 2.000
4.000 2 v. Schücking �1 3.000 1 1.000
3.500 1 v. Kückelsheim zu Rorup 1 3.500
3.300 1 v. d. Recke zu Steinfurt 1 3.300
3.300 4 v. Westerholt zu Westerholt 1 3.000 3 300
3.200 6 v. Droste zu Senden 1 2.000 5 1.200
2.950 6 v. Twickel zu Havixbeck 1 1.200 5 1.750
2.900 2 Droste zu Hülshoff 1 2.300 1 600
2.850 4 v. Wintgen zu Ermelinghof �1 1.500 2 1.200 1 150
2.750 13 v. Ketteler zu Harkotten [SH] 1 750 2 200

[Möllenbecker Hof] 1 500
[Goswin Lubbert v. K.] 4 600
[Haus Bruwering] 5 700

2.500 1 v. Landsberg-Velen 1 2.500
2.200 2 v. Lixfeldt �1 1.800 1 400
2.100 5 v. Kerckerinck zu Stapel 1 1.500 4 600
1.800 1 v. Meschede (v. Raesfeld) 1 1.800
1.650 2 v. d. Recke zu Heessen �1 1.500 1 150
1.500 1 v. Stockhausen 1 1.500
1.300 3 v. Diepenbrock zu Buldern 1 1.200 2 100
1.200 2 v. Beverförde zu Stockum 1 1.150 1 50
1.000 1 v. d. Recke zu Heimsburg 1 1.000
1.000 3 v. Höfflinger zu Brückhausen. �1 800 2 200
1.000 1 v. Westrem 1 1.000

800 3 v. Nagel zu Vornholz �1 500 2 300
640 2 v. Korff zu Harkotten �1 600 1 40
500 1 v. Fricken 1 500
500 1 v. Bentheim-Steinfurt 1 500
450 1 v. Schaumburg-Lippe 1 450
400 1 v. Ketteler zu Sythen 1 400
335 6 v. Kaas 6 335
300 1 v. Merode 1 300
150 1 v. Fürstenberg 1 150

o. A. 6 Morrien 6 o. A.
o. A. 1 v. Kerckerinck zu Borg 1 o. A.
o. A. 1 v. Blumenröther 1 o. A.

113.775 145 36 86.260 83 24.140 26 3.375

Tabelle 5.13: Taxwert, Anzahl und Art des Immobilieneigentums, 1770/71

Quelle: Marcus Weidner, Landadel in Münster 1600-1760, Münster 2000 / Internet-Portal "Westfälische Geschichte / http://www.westfaelische-geschichte.de
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Ringsektor Bürger Geistl. Inst. Adel Stadt Sonstige gesamt
Anz. % Anz. % Anz. % Anz. % Anz. %

Kern 0 0 47 97,0 0 0 0 0 1 2,1 48
Mar I 73 86,9 7 8,3 0 0 1 1,2 3 3,6 84
Mar II 44 69,9 14 22,2 4 6,3 0 0 1 1,6 63
Mar III 41 68,3 10 16,7 4 6,7 1 1,7 4 6,7 60
Lam I 140 82,9 8 4,7 7 4,1 12 7,1 2 1,2 169
Lam II 123 76,9 4 2,5 28 17,5 0 0 5 3,1 160
Lam III 182 89,6 1 0,5 7 3,4 0 0 13 6,4 203
Lud I 61 93,8 0 0 4 6,2 0 0 0 0 65
Lud II 79 75,3 21 20,0 4 3,8 0 0 1 1,0 105
Lud III 79 54,1 44 30,1 9 6,2 2 1,4 12 8,2 146
Aeg I 63 77,8 15 18,5 0 0 0 0 3 3,7 81
Aeg II 45 50,6 5 5,6 35 39,3 0 0 4 4,5 89
Aeg III 103 74,8 7 5,0 13 9,4 0 0 15 10,9 138
BH I 0 0 14 100,0 0 0 0 0 0 0 14
BH II 7 87,5 0 0 1 12,5 0 0 0 0 8
BH III 12 33,3 9 25,0 13 36,1 0 2 5,6 36
Lie I� – – – – – – – – – – –
Lie II 98 82,3 13 10,9 0 0 0 0 8 6,7 119
Lie III 215 79,6 11 4,1 16 5,9 0 0 28 1,4 270
Jüd I 15 29,4 27 52,9 2 3,9 0 0 7 13,7 51
Jüd II 47 68,1 16 23,2 1 1,4 0 0 5 7,2 69
Jüd III 57 80,3 4 5,6 1 1,4 2 2,8 7 9,9 71

Kern 0 0 47 97,9 0 0 0 0 1 2,1 48
Innerer Ring 352 75,9 71 15,3 13 2,8 13 2,8 15 3,2 464
Mittlerer Ring 443 72,3 73 11,9 73 11,9 0 0 24 3,9 613
Äußerer Ring 689 74,6 86 9,3 63 6,8 5 0,5 81 9,8 924

Gesamtstadt 1.484 72,4 277 13,5 149 7,3 18 0,8 121 5,9 2.049

Tabelle 5.14: Gebäude nach Eigentümergruppen pro Ringsektor, 1771. – Quelle: Siekmann (1989), S. 290, Tab. 62
(dort nach BKat); modifiziert, mit eigenen, geringfügigen rechnerischen Korrekturen.� = unbewohnt. Jeder Ring-
sektor = 100,0%. Vier Immobilien, die Siekmann dem Adelseigentum zurechnete, deren Eigentümer tatsächlich aber
keine Adligen waren, wurden in dieser Tabelle nicht ausgesondert.

Quelle: Marcus Weidner, Landadel in Münster 1600-1760, Münster 2000 / Internet-Portal "Westfälische Geschichte / http://www.westfaelische-geschichte.de



608 5. Dokumentation

5.1.6.4 Verzeichnis derjenigen Häuser in der Stadt Münster, die von Adligen bewohnt wer-
den (Immobilien von Personalfreien und Realfreiheiten), 1802 (Auszug)

Erläuterungen zur Tabelle 5.15 auf den Seiten 609f.

Tabelle 5.15: Verzeichnis der von Adligen bewohnten Häuser in Münster, 1802 (Auszug). – Quelle: Auszug weltli-
cher Adliger aus einem Bericht der Stadt Münster an die Spezialorganisationskommission Münster über die Personal-
und Realfreiheiten 1802, 01.03.1803, in: SpezKomMS 115, fol. 37–85; Ergänzungen betreffen die Personennamen
sowie BKat und Straßennamen. Am Ende der Leischaften (R & P) jeweils die Gesamtsumme aller Befreiten. Aus-
gewählt wurden nur weltliche Adlige. Auf eine nähere Bezeichnung der Personen ist verzichtet worden; hierfür sind
die entsprechenden Einträge in der prosopographischen Dokumentation bzw. für die münsterschen Soldaten bei M.
Geisberg (1920c) heranzuziehen. Ein im Umfang reduzierter Auszug des Umschreibeprotokolls vom 19., 20., 21.
und 22. November 1799 befindet sich in AA VIII 258, fol. 1–12. – Der Gesamtausfall aufgrund der Exemtion betrug
1802: P = 1.911 Rtlr.; R = 682; P & R = 2.593 Rtlr. (aufgerundet). – Legende:� = in der Gesamtrechnung: jährlicher
Ausfall an Schatzung. Angaben der Gesamtrechnung nach fol. 38 und 71; in der Zwischensumme links jeweils die
Anzahl der befreiten Häuser. A = Art der Befreiung (personal- oder realfrei); B = Bedienstete; D = Dienste; G =
Grund der Befreiung; K = Klerus; k. A. = keine Angabe; KR = Kaiserlicher und Reichs- . . . ; L =

”
zum Landtag

aufgeschworener Ritter“; o. A. = ohne Angabe/unklar; P = personalfrei; Realfreiheit; Schm.-Tat. = Schmising zu
Tatenhausen; SM = Soldat der Fürstbischöflich-Münsterschen Armee; SP = Soldat in der Kgl.-Preuß. Armee; WL =
Witwe eines Landtagsritters; Ww. = Witwe. – (1) mit Jüdefelderstr. 59; (2) = Adel?; (3) = BKat 309/310 zusammen
1 ganzer Dienst; (4) mit Lud 310; (5) hierzu gehört auch Haus Mauritzstr. 36; (6) zuvor Viertenhalbenstiege; (7)
zuvor Im Sack; (8) zuvor Am Graben; (9) zuvor Boggenstiege; (10) zuvor Bergstraße; Kommende St. Johannis; (11)
zuvor Bocksplatz; (12) Bewohner geben Schatzung.

Quelle: Marcus Weidner, Landadel in Münster 1600-1760, Münster 2000 / Internet-Portal "Westfälische Geschichte / http://www.westfaelische-geschichte.de
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Ü
be

rw
as

se
r-

K
ir

ch
ho

f
R

?
0

3
6

0
13

0
0

9
0

v.
Fa

lk
en

st
ei

n,
Fr

äu
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lü

ch
er

,G
en

er
al

lie
ut

en
an

t

�D
om

ho
f�

X
IV

–
–

D
om

ho
f

R
?

0
14

0
1

24
0

1
8

0
G

ra
f

v.
St

ol
be

rg
zu

St
ol

be
rg

�D
om

ho
f�

X
LV

–
–

Sp
ie

ge
ltu

rm
R

SP
0

9
4

0
26

0
0

24
0

v.
A

ltz
en

,H
au

pt
m

an
n

�D
om

ho
f�

X
LV

I
–

–
Sp

ie
ge

ltu
rm

R
k.

A
.

0
4

8
0

13
0

0
15

0
v.

N
im

ps
ch

�D
om

ho
f�

LV
Ia

–
–

Sm
er

ko
tte

n
R

SM
0

9
4

0
26

0
0

24
0

v.
Sc

hü
ng

el
,M

aj
or

D
om

ho
f6

7
R

I–
L

X
V

I
18

16
4

72
12

0
54

10
8

St
ad

t4
84

P
*1

.2
19

14
0

49
0

26
0

20
1

2
4

St
ad

t1
57

R
*4

24
12

0
15

5
2

0
10

2
14

8

St
ad

t6
41

P
&

R
*1

.6
43

26
0

64
6

0
0

30
3

17
0

Quelle: Marcus Weidner, Landadel in Münster 1600-1760, Münster 2000 / Internet-Portal "Westfälische Geschichte / http://www.westfaelische-geschichte.de



5.1 Abbildungen und Tabellen 611

L
ei

sc
ha

ft
D

ie
ns

te
de

r
vo

n
Pe

rs
on

al
fr

ei
en

be
w

oh
nt

en
G

eb
äu
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äu

de
da

vo
n

A
de

l
1

½
1

3/
4

½
¼

–—
ge

sa
m

t
So

ld
at

en
Ü
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Tabelle 5.16: Anzahl und Art der Dienste von Gebäuden der Personalfreien (P) sowie auf Realfreiheiten (R), 1802
(Gesamt und Adel). – Eigene Auswertung basierend auf: SpezKomMS 115. – Legende: A = davon Adel; BH =
Bispinghof-Immunität; Dhf. = Domhof-Immunität; ges. = gesamt; HS = Häuser. Einige der weltlichen und auf dem
Domhof lebenden Bewohner wie Handwerker oder Kramer zahlten Schatzung an die Stadt.
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Leischaft schatzpflichtige Dienste steuerfreigestellte Dienste Gesamtwert 1 D
1 D D 1 D Wert 1 D 1 D D D Wert 1 D

Martini 120 58 70 166,50 59 13 13 68,75 235,25
Lamberti 103 48 141 162,25 38 15 58 60,00 222,25
Ludgeri 47 97 41 105,75 57 32 15 76,75 182,50
Aegidii 141 87 97 208,75 59 10 38 73,50 282,25
Liebfrauen 56 40 118 105,50 89 20 48 111,00 216,50
Jüdefeld 39 68 93 96,25 21 15 43 39,25 135,50

Domhof – – – – 61 – – 61,00 61,00
Bispinghof – – – – 34 – – 34,00 34,00

gesamt 506 398 560 845,00 418 105 215 524,25 1.369,25

Tabelle 5.17: Dienstregister der Leischaften, nach 1784. – Legende: D = Dienst. – Quelle: AA VII 259.

5.2 Quellen

5.2.1
”
Design[ati]o etlicher adelich und ander P[er]sonen, so sich ab onerib. Civicis zu exi-

miren und[er]stand[en]“, Juni 1585 (Auszug)

Die
”

Designatio“ zeigt die verschiedenen Formen der Personal- und Realfreiheiten, die in der Stadt existierten. Sie
verdeutlicht, daß in fiskalischer Hinsicht nicht zwischen Mitgliedern der Ritterschaft und den Erbmännern unter-
schieden wurde. Die Zahl beider Gruppen ist zu diesem Zeitpunkt noch recht gering, einerseits, weil der Immobili-
enerwerb des ritterschaftlichen Adels erst in der zweiten Hälfte des 17. Jhs. einsetzte, andererseits, weil nur mehr
wenige Erbmänner selbst in der Stadt wohnten. Entgegen Siekmann (1995), S. 295, bin ich nach einem Abgleich mit
der topographischen Dokumentation der Meinung, daß die städtische Liste von 1585 nicht allein diejenigen Perso-
nen nennt, die eine Freiheit beanspruchten, sondern all jene, die diese bereits genossen. Quelle: StadtA Ms, AA VIII
215; Teilabdruck (mit falscher Signatur) bei E. Müller (1930), S. 233, Anlage A.

[fol. 1r] Caput primum
Nachfolgende Persoenen understehen sich zu eximirn von der Schatzungh auß Ursaichen das sie der
Stadt Diener sein und zu der Stadt Behausung wonnen.
[. . . ]1 Alle frei.

[fol. 2r] Caput secundum
Diesse das sie fuirstliche und auch der Landtschafft Dienere sein.
Johann Droste, Landtschreiber
D[ominus] Kemme, in der Bentheimschen Hoffe [. . . ]
Licentiat Schade, Vice Canzler
Thonies Modersohn cum uxore In demselbigen Hause
D[ominus] Schelver
Vith Erkelentz
Landtrhentmeister2

Pfenninckmeister3

[Sie sind solange befreit, wie sie im fürstlichen Dienst stehen, 07.06.1585.]

1 Zusammen mindestens 23 Personen, hierunter u. a. Münzmeister, Wagemeister, Leggemeister, Stadtkellerwirt,
Schützen an der Pforte, Stadtschmied, Stadtmaurermeister, Ratsdiener, Stadtkeller zuÜberwasser, Tischmeister,
Weinschröder, Nachtwache zu St. Lamberti, Spielleute, Torknechte, Boten.

2 Nicht frei, da
”
gegeben“.

3 Nicht frei, da
”
gegeben“.

Quelle: Marcus Weidner, Landadel in Münster 1600-1760, Münster 2000 / Internet-Portal "Westfälische Geschichte / http://www.westfaelische-geschichte.de
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[fol. 3r] Caput Tertium
Disse das sie adeleichen Standes sein
Die Bispingesche Wittib in Graels Behausungh
Salich Lubbert Travelmans Hoff
Berent Heideman In Evert Bispings Hoff genandt Greiven Hoff
Erbmarschalcks Mordienn Hauß darinne die Maget wonnet
Der Caßmischen Hauß4

Item Lambert der von der Tinnen
Olde Theiner [Diener] in Heinrich Bucks kleinen Behausungh oder Achterhause
In Bucks Hoffs uff Sanct Ludgers Straeß wonnet H. Andreiß Magt inne
Evert von Otmersten in der Kettler Hoff zur Assen
Johan Blecke Kornemetter wonnet In der Steveningeschen Hove, neben anderen so daselbst inne
wonnen umb Huer [zur Miete]
Witib D[ominus] Wickes [v. d. Wyck]
Wittib von der Tinnen

4 Wochen in Bedenken die Erbmänner genommen. a[nn]o [15]85 am 7. Junij.5

[fol. 3v] Diesse das sie in adelicher Hause wonnen für Hour [zur Miete]
Alexander Grote Licentiatus in Bürgermeister Bispings Behausungh

[fol. 4r] Caput quartum
Diesse das sie auff des Thumbdechanten, der Bispingeschen oder Sunsten uff befrieten Platzen wonnen.
[. . . ]6

[Sie sollen etwas beisteuern, 07.06.1585.]

[. . . ]

5.2.2 Die Freiheitsreglements, 1683 und 1739

Der Text folgt in Wortlaut und Reihenfolge dem gedruckten Edikt von 1739, das am Schluß das Freiheitsreglement
von 1683 einschloß. Das Edikt wurde am 20.12.1683 von Kurfürst Maximilian Heinrich ratifiziert und von der Stadt
Münster in ihr RP vom 17.05.1683 aufgenommen. Grundlage ist ein Druck in MLAM 226; Teildruck (1683) bei H.
Lahrkamp (1972a), S. 2–7, der sich auf ein Edikt in AA VIII 219 stützte. Ein gesiegeltes Original des Freiheitsre-
glements vom 11.05.1683 befindet sich in GR 70, fol. 228r–232r. – Das Freiheitsreglement wurde per Reskript vom
27.10.1688 dahingehend präzisiert,

”
daß diejenigen Geistlichen, so keine freie eigene Erb oder zu ihrem Beneficium

gehörige Wohnbehausung haben und ein bürgerliches Haus zu miethen benöthiget, von bürgerlichen Lasten und
Pflichten, wenn sie keine bürgerliche Nahrung treiben, eximirt und befreiet sein, Andere aber, so dergleichen de-
nen Beneficiis anecktirte, oder erb- und eigenthümliche freie Wohnungen haben und nichts deweniger Bürgerhäuser
miethen und bewohnen, Einquartierung u. a. onera inhaerentia zu tragen schuldig und verpflichtet sein sollen“.7

4 Erbmännerfamilie von Caessem zu Alvinghof.
5 Grundlage des Beschlusses war die Verordnung von Fürstbischof Franz v. Waldeck. Vgl. RP 07.06.1585.
6 Domdechantenfreiheit (Loerstraße) mit 25 Personen, Bispinghofimmunität mit 31 Häusern und Gademen, Asche

(Haus Bruwering) mit etwa vier Häusern.
7 Zitiert nach Scotti (1842), Nr. 185.

Quelle: Marcus Weidner, Landadel in Münster 1600-1760, Münster 2000 / Internet-Portal "Westfälische Geschichte / http://www.westfaelische-geschichte.de
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[1739. Erneuertes Reglement in der Stadt Münster / in Puncto der Freyheiten ]

VOn GOttes Gnaden Wir Clement August/ Ertz=Bischoff zu
Cölln/ des Heil. Römischen Reichs durch Italien Ertz=Cantzler
und Churfürst/ Legatus natus des Heil. Apostolischen Stuels
zu Rom/ Administrator des Hochmeisterthumbs in Preussen/
Meister Deutschen Ordens in Deutsch= und Welschen Landen/
Bischoff zu Münster/ Hildesheimb/ Paderborn und Oßnabrück/
in Ob= und Nieder=Bäyern/ auch der Obern Pfaltz/ in Westpha-
len/ und zu Engeren Hertzog/ Pfaltzgraf bey Rhein/ Landgraf zu
Leuchtenberg/ Burggraf zum Stromberg/ Graf zu Pyrmont/

Herr zu Borckeloh/ Werth/ Freudenthal
und Eulenberg/ p. p.

THuen kundt/ und fügen hiemit zu wissen: Demnach bey Uns Burgermeistere und Rath Unserer Haupt=
und Residentz=Stadt Münster kläglich gehorsambst fürgebracht/ wasgestalten dem von Unserm Herrn
Vorfahren am Hoch=Stifft F E R D I N A N D Christmildesten Andenckens = wegen deren in ermeld-
ter Stadt gesessenen Exempten im Jahr 1683. erlassenen Reglement in allen genauest nicht nachgelebt/
sonderen die Freyheiten zu ohnumbgänglich = anwachsenden Städtischen Ohnstandt täglich vermehret/
und dadurch = unter anderen aber wegen der berührten Freyheit sich anmassender in der vorhin gewöhn-
lichen Zahl nicht mitbegriffenen Hoff=Räthen/ Cammer=Räthen und Referendarien/ imgleichen derje-
nigen Handwercks=Leuthen/ so zur Hoff=Arbeit zwarn angewiesen/ und auffgenom̄en/ gleichwohlen
auch für andere arbeiten/ theils der servitiirten = und durch freye Einnehm= und Durchführung anderer
contribuablen Leuthen dem publico Abbruch verursachender Militair=Persohnen/ auch theils Geistli-
chen/ und endlich deren nicht allein von der Natural=Einquartierung/ sondern gar auch von einer bil-
ligmäßigen Service sich entziehenden Devotessen = halber das Auffkommen berührter Unserer gantz
zuruckgesetzter = und in die tieffeste Schulden=Last hafftender Stadt mercklich gehindert werde/ und
dan aber Wir sowohl = damit die Schatzbahre wenige Bürgere in gäntzlichen Ohnvermögen nicht ge-
rathen/ als auch die alle drey Jahr nur ihre Zinsen hebende Creditores desto ehender das Ihrige erlangen
mögen/ Fürst=Vätterlich gnädigst bewogen worden/ nicht nur vorermeltes Reglement auß blosser Gna-
de zu erneueren/ sonderen auch = jedoch in der Maeß = als weit es nachgehende und bey Antrettung
Unserer Hochfürstl. Regierung zur Observantz genommen = auch in nachfolgenden nicht geänderet ist/
biß anderweiter Unserer gnädigsten Verordnung zu bestättigen; Also thuen ein solches hiemit/ auch
Krafft dieses/ und erklähren in folgenden gnädigst. Daß

Erstens: Es bey die in mehr angezogenem Reglement gemachte vier Gradus, und darunter verschie-
dentlich distinguirte Freyheiten sein ohngeändertes Bewenden = mithin alle darin benente Bediente und
deren sub gradu primo & secundo außgenommene Wittiben als lang diese in solchem Stand verbleiben/
nach Maeß = wie darin enthalten/ und so weit die Zahl auch in nachstehenden nicht geändert/ gemindert
= oder vermehret ist/ der Freyheit fernerhin zu erfrewen haben sollen: Hingegen aber

Zweytens: Nachdem bey hiebevoriger und jetziger Unserer Regierung deneben dem Cantz-
ley=Directoren zwölf Hoff=Rähte = worunter allemahl zwey Advocati Patriæ, der Archivarius, ein
Hoff=Raht/ so zugleich Cammer=Raht ist/ und ein Advocatus Fisci mit gerechnet seynd/ dan zwey
älteste Cammer=Rähte und zwey ältere Referendarii in primo gradu, mithin die zehen folgende Refe-
rendarii in secundo gradu die Freyheit genossen/ so soll es auch bey letztgedachter Zahl/ wie vorerwehnt
= fernerhin verbleiben/ hingegen aber sollen die übrige Hoff=Cammer=Rähte und Referendarii, oder
deren Wittiben gar auß keine Freyheit geniessen/ immassen

Quelle: Marcus Weidner, Landadel in Münster 1600-1760, Münster 2000 / Internet-Portal "Westfälische Geschichte / http://www.westfaelische-geschichte.de
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Drittens: Damit diese Unsere gnädigste Verordnung durch erdenckliche Unterschleiffe desto weni-
ger entkräfftet werde/ Unser ernstlicher Will und Meinung ist/ daß wan gleich ein= oder anderer Unserer
in numero stehender Rähten mit zwey oder mehreren ihn eximirenden Bedienungen versehen wäre/ der
oder dieselbe solcher in ersterer Qualität sich bedienen/ und hergegen der anderen Bedienungen halber
in ihrer Zahl gerechnet/ keineswegs aber an statt deren die sonst abgehende Freyheit denen effectivè
Supernumerariis gestattet werden solle. Dan sollen auch:

Viertens: die sub gradu quarto benennete zu der Hoff=Arbeit auffgenommene Handwercks=Leu-
the/ nemblich ein Hoff=Schneider/ ein Hoffschlösser/ ein Hoffsattler/ und ein Hoffschreiner/ wan selbe
für anderen auch arbeiten/ in Ansehnung dieselbe alsdan die meiste Nahrung haben/ und nach des-
sen Proportion mehr dan andere selbigen Ambts=Genossen contribuiren können/ zwarn allein von der
Natural=Einquartierung/ jedoch gegen Erlegung eines gemässenen Services befreyet/ die übrige darun-
ter nicht Benennete hingegen darvon gar nicht exempt seyn/ es wäre dan

Fünfftens: Daß ein oder anderer für Uns/ und Unserm Hofflager allein arbeiten/ mithin hierne-
ben denen Schatzbahren Ambts=Genossen an der Nahrung bey privaten keinen Abbruch thäte/ oder
aber = daß von Uns jemand wegen in der Stadt sonst nicht geübter Kunst dahin beruffen würde/ in
welchen Fällen die Befreyung von ein = oder allen Bürgerlichen Lasten dem Befinden/ und sonstigen
Umbständen nach/ von Uns gnädigst wird determinirt werden; Und obwohlen auch

Sechstens: Denen Devotessen und Tertiarien nach Anleitung bemelten Reglements die Freyheit von
der Einquartierung zugestanden worden/ und es hiemit aber keine andere Meinung hat/ dan daß so-
thane Befreyung in Ansehung ihres GOttverlobten Stands/ und durch obhabende Einquartierung hierin
besorglicher Hinderung nur auff das Natural Quartier zu verstehen/ so hat es dabey auch fürtershin der-
gestalt sein Bewenden/ daß ermeldte Devotessen und Tertiarien nach Proportion bewohnenden Hauses
ein billiges Service abgeben/ dagegen aber von der Natural=Einquartierung gäntzlich verschonet seyn/
und bleiben sollen; damit nun auch

Siebentens: die servitiirte Ober=Unter Officiers und gemeine Soldaten der ihnen gnädigst verliehe-
ner Freyheit anderen zum Beschwer nicht mißbrauchen/ und andere nicht Befreyete/ sonderen außhal-
tende Schatzbahre Leuthe in ihren Wohnungen zu sich nicht auffnehmen/ mithin selbe dadurch unter
dem Vorwandt/ als wan sie Befreyete die haußhaltung führeten/ denen Bürgerlichen Aufflagen nicht
entziehen mögen/ sondern denenselben hierinfalls alle Gelegenheit abgeschnitten werde; So soll zwar
denen in der Stadt Münster bequartierten Ober=Unter Officiers und gemeinen Soldaten/ so von ermeld-
ter Stadt die Services geniessen/ die frey Bewohnung nöthiger Häuseren verstattet/ jedoch nicht erlaubet
seyn/ ausserhalb ihrer Mutter = Schwesteren/ oder Dienstbotten/ vorbehaltlich/ wan diese für sich nicht/
sonderen für jenen die Wirtschafft führen/ sonsten auch keine Bürgerliche Nahrung treiben = jemandten
so an sich nicht frey/ bey sich einzunehmen/ und denselben = unter welchem Vorwand es auch seyn
möge/ zu befreyen/ dergestalt/ daß auff vom Magistrat hierwieder anzeigender Contravention solcher
Ober=Unter=Officiers und Gemeiner zum Vortheil der Stadt für drey Monaten des Services nicht allein
cariren/ sondern deren Einwöhnere auch/ oder diejenige/ so auff der Art des gemeinen Beytrags sich
entzogen/ zur Abreichung eines doppelten Contingents in ord. & extraordinariis, nach Anschlag Unse-
rer Regierung (wie unten verordnet ist) à dato angemasseter Exemption sofort/ wie dan fernerhin gleich
anderen zum Abtrag bürgerlicher Lasten angehalten werden sollen; Imgleichen soll auch

Achtens: Denen Ober= und Unter=Officiers/ welchen mit der Compagnie die Quartier in denen
Baraqquen auff der Citadelle assigniret seynd/ und dabeneben die Services zum vollen gereichet wer-
den/ zwarn auch auff gleichen Fueß/ jedoch nach befinden Unseres Geheimen= und Kriegs=Raht/ auch
mit Vorwissen des commandirenden Generalen erlaubt seyn in der Stadt nöthige Häuser zu bewohnen/
wan vorhero nur dieselbe [Staabs=Officiers allein außgenommen] in Ansehung ihnen assignirten Quar-
tiers und darnebst geniessender Service=Gelderen des gemeinen Beytrags = halber mit dem Magistrat
sich würcklich vereinbahret/ und darab beym Geheimen= und Kriegs=Raht hinlänglich docirt haben;
Immassen es dan

Neuntens: mit denen entlassenen und etwa bißhero nicht employrten Ober= und Unter=Officiers
vom Land=Regiment, wie vorhin beym Stand des Regiments gehalten werden soll/ und zwaren daß
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ein jeder = biß anderweithen Employ = in dem Ambt/ oder Ort/ allwo die Compagnie zur Zeit der
Entlassung elegen/ krafft dieses frey seyn möge/ ausser demselben aber gar keine Freyheit sich zu
erfrewen haben solle; Wie dan

Zehntens: es mit denen Canonicis, Vicariis und anderen Geistlichen ohne Unterscheid also sein
Verhalten hat/ daß diejenige/ so für sich selbst Oeconomie führen in ihren Curien oder sonst bey de-
ren Abgang bewohnenden Häuseren keine Schatzbahre (wie vorlauts sub §pho septimo verordnet ist)
einnehmen/ und unter dem Vorwandt einer Local = obsonstiger Immunität mit befreyen sollen/ son-
sten aber die hierdurch ohnzuläßig eximirte nicht allein à dato der Befreyung zum doppelten Beytrag =
nach Maeßgebung gemelten §phi septimi angehalten werden/ sonderen auch sie Geistliche dem Fisco
verfallen seyn sollen; Da nun auch

Eilfftens: bey vorigen so wohl als Unserer jetzigen Regierung einige special personal Be-
freyungs=Befelchere außgewürcket/ einige in mehr angezogenen Reglement benennete Bediente auch
auß denen letzteren zu die ersteren Gradus transferirt worden/ wodurch dan besagtes Reglement
und gegenwärtige Unsere gnädigste Verordnung hintertrieben werden könte; So wollen Wir allsol-
che Befelchere und Änderungen = welche etwa cum plenâ cognitione causæ nicht ergangen seyn
mögten/ hierdurch auffgehoben/ und für dißmahl nur denen in offtberührtem Reglement und dieser
Ordnung benenten/ so dan zweyen Brüchten=Appellations und zweyen Land=Fiscalats Commissariis,
Ober=Kriegs=Commissario, und Auditorn/ Rhentmeisteren des Ambts Wollbeck/ Advocato pauperum
die Freyheit in primo Gradu, auch übrigen/ welchen dabeneben einige Freyheit cum cognitione causæ
zuerkandt/ oder auch durch ordentliche Bestallungen verliehen = dieselbe also fernerhin in Gnaden
zugestanden haben/ es wäre dan/ daß Wir auß sonderlich bewegenden Ursachen darzu specialiter ver-
anlasset würden/ und damit dan

Zwölfftens: diese Unsere Erneuerung/ und gnädigste Verordnung/ welche vom ersten Monats Maji
lauffenden Jahrs eingefolget werden soll/ zu Männiglichen Wissenschafft gelange/ und darauff von
denen/ die es angehet = desto fester geachtet werde; Als soll dieselbe nicht nur an drey erst= folgenden
Sontagen von denen Cantzlen in der Stadt Münster publicirt/ sonderen auch gehöriger Orten affigirt
werden.

Wir befehlen solchem = nach Unseren Geheimen= und Kriegs=Rähten auch Cantzley=Directorn
und Hoff=Rähten hiermit gnädigst = bey hierwieder sich eräignenden Contraventionen/ und deren ge-
ziehemdner Anzeig dem Magistrat die nachtrücklich = ohnverweilte Hülff zu bieten/ und bey dieser
Unserer gnädigtsten Verordnung kräfftiglich zu handhaben; Immassen dan zu desto nützlicheren Effect
und zu Vermeydung weitläufftiger Processen die von Militair=Personen darwieder vorgehende Unter-
schleiffe und Anmassungen Unserem Geheimen= und Kriegs=Raht/ die von Geist= oder Weltlichen
Civil=Stands aber ohne Außnahm Unserm Hoff=Raht in ordinario Consilio gebührend angezeiget/ und
so dan selbigen Nachmittags die angegebene Contravenienten zu die gewöhnliche Rahts=Stuben durch
die Cantzley=Botten vorbeschieden/ von dem Commissario vernommen/ und darauff dem befinden =
nach de plano Strafffällig declarirt/ auch respectivè zum Land=Fiscalat verwiesen/ mithin diejenige La-
sten/ welche der Contravenient in duplo beyzutragen = ex æquo & bono angeschlagen werden sollen;
Es wäre dan Sache/ daß die denunciati ein = oder andere Rechtsbeständige Exceptiones in continenti
vorzubringen hätten/ so eine ordentliche Entscheidung erforderen dörfften/ welchenfalls die Sache in
proximo Consilio ohnfehlbahr referirt/ und darauff dem befinden = nach/ was Rechtens/ auch wie es in
causis summariis am schleunigsten geschehen mag/ verordnet werden soll. Urkund Unseres Churfürstl.
gnädigsten Handzeichens und Secret=Insiegels.

Signatum Augustenburg den 1. Mertz 1739.

Clement August L.S.
Churfürst.

Vt. Friderich Christian Frh. v. Fürstenberg. M. G. Hoesch m. pp.
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[1683. Reglement in der Stadt Münster / in Puncto der Freyheiten. ]

FErdinand von Gottes Gnaden Bischoff zu Münster und Paderborn/ Burggraff
zum Stromberg/ des heil. Röm. Reichs Fürst/ Graff zu Pyrmont und Herr zu
Borckeloh.8

EHrsamb Hochgelährte/ liebe Getrewe/ Als Wir von Zeit Unserer angetrettenen Münsterschen Regie-
rung/ Unsere Fürst=Vätterliche sorgfältige Intention und Gedancken unter andern auch guten Theils da-
hin gewendet/ welcher massen dasige Unsere durch außgestandene vielfältige Kriegs=Beschwehrden9 /
überauß grossen Schulden=Last/ erlittene schröckliche Fewrsbrunst10 und vor und nach obgeschwebte
gifftige Kranckheiten11 erschöpfft =/ vergeringert = und verstorbene Stadt und Bürgerschafft zu einiger
Auffnahm und Wollfahrt wieder verholffen/ und gebracht werden mögte/ sölches auch durch verschie-
dene allbereit zu dem End außgelassene und ertheilte gnädigste Indulta und Verordnungen in der That
selbsten verspühren lassen/ und ferner zu erweisen Fürst=Vätterlich geneigt seyn; So hetten Wir zwarn
eintzig gewünscht/ und von Gott dem Allerhöchsten inniglich verlangt/ daß unsern Land = und lieben
Unterthanen noch ein Zeitlang mit Vätterlicher Sorgfalt hetten vorstehen mögen; alldieweilln Wir aber
durch langwierige Bettlägerigkeit/ und nun in die dritte Monat empfindende grausahme Steinschmert-
zen/ von Tag zu Tag immermehr entkräfftet und außgemergelt werden/ Dahero Uns in den ohnwan-
delbahren Willen des Allmächtigen ergeben/ und das End der Menschlichen Trübsahl gedultig abwar-
ten müssen; So haben Wir gleichwohl noch vor Unserer in Göttlicher Gewalt stehender Aufflösung12

mit hiebey verwahrtem gnädigsten Reglement wegen der Befreyten dasige Unsere getrewe Stadt und
gemeine Bürgerschafft zu mehrerm deroselben gedeyen/ consoliren/ und selbiges gleichfals zu einer
Gedächtnüs/ und mercklichen Kennzeichen Unserer Fürst=Vätterlichen Zunaygung/ hinterlassen/ des-
sen Bewürkung/ Publication, und genawe Observantz aber Ewerer bekandten Trewe und Embsigkeit
befehlen wöllen. Sölte Uns dannoch die Göttliche Güte Barmhertzigkeit wiederfahren lassen und Ge-
sundheit und längeres Leben gefristen/ wird diese Gnad/ womit Wir Euch sonst stehts wohlgewogen
bleiben/ nicht die letztere seyn/ sondern ihr deren bey Gelegenheit noch mehrere zu erwarten haben.
Geben auff Unserm Residentz=Schloß Newhaus den 13. Maji 1683.

Ferdinand m. pp.

I N S C R I P T I O

Denen Ehrsamb und Hochgelährten Unsern Bürgermeister und Rhat der Stadt Münster
lieben Getrewen/ sampt und sonders

Münster Eröffnet und publicirt den 17. Maji 1683.
Congregatione Senatus.

8 Lebens- und Amtsdaten können der Tabelle 5.1.1 auf S. 581 entnommen werden. Zur Person und ihrem Werk
siehe u. a. Micus (1844), Micus (1847), Richter (1898), D. Westhoff (1936), H. Lahrkamp (1953), H. Lahrkamp
(1959), Molinski (1963), H. Lahrkamp (1971), Steffens (1968).

9 Dreißigjähriger Krieg sowie der fürstlich-städtische Konflikt.
10 Feuersbrunst von 1671; siehe S. 373.
11 Gemeint sind die Pest- und Ruhrepidemien der zweiten Hälfte des 17. Jhs.
12 Ferdinand starb am 26.06.1683 auf Schloß Neuhaus und wurde in der Franziskanerkirche in Paderborn beigesetzt.

Zur Krankheit siehe Micus (1847), S. 74–77, und Thomasen (1973).
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Hochfürstl. REGLEMENT der binnen
Münster vorhandenen vielfältigen Exempten

und Befreyten.

NAchdem Seine Hochfürstl. Gnaden zu Münster und Paderborn p. Unser gnädigster Fürst und Herr/
bey wehrender Ihrer Münsterischen Regierung/ auß Dero Münsterischen Stadt=Rhats mehrmaligen un-
terthänigsten suppliciren vor und nach umbständtlich wargenohmen/ es auch die Tägliche Erfahrung
gibt/ was gestalt in Dero Stadt Münster die Freyheit und Exemption von Bürgerlichen so wohl ordinari
als extraordinari Schatzungen und Ufflagen sehr mißbrauchet wird/ und sich davon ein ansehentlicher
Theil deren/ so in gemelter Stadt wohnen/ unter allerhand Prætexten gantz und zumahlen zu eximiren
understehet; Immittelst von Tagen zu Tagen die grosse der Stadt uffligende Schulden=Last und andere
Beschwer mercklich anschwellen/ und der geringer Hauffen deren/ so bißhero ihre Schatzungen abtra-
gen/ zu Abstattung solcher Schulden und Beschwers von Zeiten zu Zeiten unvermögener werden/ alles
zu grossen Nachtheil/ Ruin und Schaden bedeuteter Stadt und Gemeinen Wollwesens/ So haben Diesel-
be für höchtstnöthig befunden/ bey gegenwärtigem Zustand biß anderwärtiger gnädigsten Verordnung/
eine billigmäßige Regul und Richtschnur ergehen zu lassen/ welcher massen und wie weith der ein so
wohl als der ander hinferner in ihrer Stadt Münster bey jetzigen Zeiten/ der bedeuteter Exemption und
Freyheit zu geniessen/ oder dem gemeinen Wesen zum Besten seinen Beytrag zu thuen haben solle.

Und zwarn erstlich befinden Seine Hochfürstl. Gnaden für gut und befehlen gnädigst/ daß in ge-
melter Stadt vier verschiedene Gradus observirt werden/ und diejenige/ so ad primum Gradum hier-
unter redigirt seyn/ die völlige Freyheit von allen Bürgerlichen Ufflagen zu geniessen haben; Die in
secundo Gradu Gestellte bloßhin den bey nechstvoriger Regierung angeordneten Brawschilling/ wie
auch die gewöhnliche Wagenzeichen mit abtragen/ im übrigen aber frey seyn; Die in dem dritten Gra-
du demnechst Befindliche neben dem Brawschilling und Wagenzeichen auch die Multerstewr abstatten
und die Einquartierung vom Hoffe mit übernehmen; Die in dem vierten Gradu specificirte aber die
Befreyung von Einquartierung und ferner nicht zu geniessen haben sollen.

Damit nun dem Stadt=Rhat so wohl als Männiglichen bekant seyn möge/ welcher in dem ersten/
zweyten/ dritten oder vierten Gradu der Freyheit zu rechnen seye/ So verordnen Seine Hochfürstl. Gna-
den und befehlen weiter gnädigst/ daß in dem ersten Grad, folgende Persohnen Schatzfrey gehalten
werden sollen.

IN PRIMO GRADU
Cantzler. Zwey Adliche Rhäte. Vice=Cantzler. Zwey gelehrte geheime Rhäte. Hoff=Richter oder

Ambts=Verwalter. Syndicus des Thumb=Capittuls. Der Stadt=Richter. Ein Hoff=Rhat welcher mit Ar-
chivarius ist. Ein Hoff=Rath welcher mit Cammer=Rhat ist. Zwey Assessores des Hoff=Gerichts. Zwey
Advocati Patriae. Zwey Referendarii. Ein Advocatus Fisci. Ein Fürstlicher würcklicher Leib=Medicus.
Ein geheimer Secretarius. Zwey oder drey Cantzley Secretarii. Secretarius Cameræ. Secretarius des
Thumb=Capittuls. Deren Wittiben so lang sie Wittiben seyn. Beede zur Zeit Bürgermeistere. Die Wit-
tiben deren/ so unter wehrenden Bürgermeister=Ambt verstorben seyn/ uff zwey jahr lang.

IN SECUNDO GRADU
Die übrige in primo Gradu nicht benente Hochfürstliche Rhäte

oder Referendarii.
Pfenningmeister. Landt=Rhentmeister. Hoff=Zahlmeister. Ein Kriegs=Rhat. Ein Kriegs=Com-

missarius. Kriegs=Auditeur. Militz=Medicus. Kriegs=Cantzley=Secretarius. Fürstliche Registratores.
Bottenmeister. Zwey Cantzlisten. Ein Cammer=Cantzlist. Zwey Scribenten in der Pfenning=Cammer.
Zwey Siegel Cam̄er=Bediente. Der Hoff=Vogdt. Hoff=Pedel. Postmeister. Gograffen und Richtere Ca-
pituli, Eiusque Advocatus Fisci. Hochfürstlicher Capellenmeister und Organista des Thumb=Capittuls.
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Zwey Staabträgere Capituli. Syndicus der Ritterschaft. Syndicus der Stadt. Stadt=Medicus. Advoca-
tus Pauperum Civitatis. Secretarius der Stadt. Deren Wittiben so lang sie Wittiben seyn. Die Stadt
Rhats=Verwandten/ so lang sie des Rhats seyn. Die Wittiben deren/ so in dem Rhatstandt verstorben
seyn/ uff ein Jahr lang.

Von denen Hoff=Bedienten.
Hochfürstliche Cammer=Dienere. Kuchelmeister. Kellermeister. Kuchelschreiber. Silber=Verwah-

rer. Und deren Wittiben auff zwey Jahr lang.

IN TERTIO GRADU
Die bey dem Officialat= so wohl als Hoff= auch Thumbs=Capittuls=

und Stadt=Gerichte vorhandene Protho Notarien.
Notarii causarum. Procuratores, Agenten. Landt= und andere Fisci. Approbirende Hoff=Musici.

Hoff=Trommetere. Fürsten Gärtner/ Fischer/ Wagenmeister/ Laquayen/ Reidt=Knecht und Gutscher.
Ein Thumb=Capittuls Landtmesser/ und deren Wittiben auff ein Jahr lang. Die Cursoren. Latores Lit-
terarum. Cam̄er=Botten. Thumb Capituls=Bott. Cöllnischer Post=Reuter. Thumb=Capittuls Holtz Vogt.
Thumb=Dechaney Vogt. Thumb=Kellnerey Vogt. Thumb=Bürsen Vogt. Der Calcant im Thumb. Dan
ferners Stadt=Adjudant. Die Stadts=Dienere. Ein approbirender Schulmeister und eine Schulmeisterin-
ne in einem jeden Kirspel. Approbirende Schreib= und Rechenmeister nur zwey in der gantzen Stadt.
Drey approbirte und beäydete Hebammen. Thurnbläser und der Nachthüter/ so lang sie in sölchen Be-
dienungen stehen. Wie auch der Pfarr=Kirchen Cüstere/ so nicht auff Immunitäten wohnen. Die so das
Gruthauß/ Stadtskeller/ Weinhauß und Waage bewohnen/ und die Bürgere/ welche die Pforten schlies-
sen.

IN QUARTO GRADU
Accinsen Erheber. Multerstewr Erheber. Accinsen Schreiber. Wagenzeichen Erheber. Marckmeister.

Wällmeister. Devotessen. Die Lichtmütter in den Pfarrkirchen. Ein Hoffschneider. Hoffschlösser. Hoff-
sattler/ Hoffschreiner/ so lang sie in solchen Bedienungen stehen.

Und als erstlich diese Verordnung nur von denjenigen/ so ausserhalb denen altershero völlig be-
freyeten/ oder nachgehends per Privilegia eximirten Immunitäten und Oerteren wohnen/ zu verstehen
ist/ Ihre Hochfürstl. Gnaden auch nicht weniger bey hervorbrechender Kriegs=Gefahr so wohl/ als jeder
Zeit/ gegenwärtigem Ihren gnädigsten Befehl ab= oder beyzuthuen Ihro allerdings vorbehalten.

So erklähren auch zweytens Dieselbe hiebey ferner gnädigst/ daß/ da über kurtz oder lang ein oder
ander auß denen in gesetzten Gradibus benenneten Gefreyheten/ einig Getränck für Geld zu verkauffen
oder zu verzapfen/ Kauffmanschafft oder dergleichen Bürgerliche Nahrung/ Gewerb oder Handthierung
zu treiben sich gelüsten lassen wird/ derselbe dardurch (so lang nicht abstehet) aller Freyheit oder
Exemption unfähig gehalten werden solle.

Gestalten auch drittens denjenigen/ so ihre Bedienungen selbst würcklich nicht vertretten/ sonderen
bloßhin davon den Nahmen führen/ aber andere Substitutos haben/ oder gebrauchen/ gar keine Freyheit
verstattet werden solle.

Dan verbieten auch viertens hiebey Se. Hochfürstl. Gnaden gantz ernstlich und wöllen/ daß gemelte
Gefreyete/ in was Gradu die auch seyn/ weder andere nicht Befreyete/ unter was Schein oder Prætext
es auch immer seyn mögte/ in ihren Wohnungen zu sich auffnehmen/ und dardurch von Bürgerlichen
Lasten entziehen/ weder denenselben zu einigem Unterschleiff bey Abstattung der Multerstewr/ Braw-
schillings/ der Wagenzeichen/ des Accinsens oder dergleichen Vorschub thuen/ dahin Handtbiethig seyn
oder directè vel immediatè, heimb= oder öffentlich cooperiren/ sonderen diejenige/ so dießfals schuldig
befunden werden/ ihrer eygenen Freyheit/ so gar ihrer Bedienungen selbst verlustig erklähret werden/
oder sonsten darüber nach Befindung anderwärtiger Arbitrari Straff zu befahren haben sollen.
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Immassen auch fünfftens Seine Hochfürstl. Gnaden diesen ihren ernstlichen Verbott so gar uff alle
übrige in obgemelten Gradibus auch nicht gemelte/ in der Stadt Münster befindliche/ so wohl Geist=
als Weltliche/ Civil oder Militair, hoch oder niedrigen Stands Exempten gedeutet/ und denselben nicht
weniger angezogene Entziehung/ Vorschub oder Unterschleiff und Cooperation, quocunque modo es
auch geschehen möge/ bey gleichmäßiger Straff/ und höchster ihrer Ungnad hiemit untersagt haben
wöllen.

Und gleichwie zum sechsten Seine Hochfürstl. Gnaden den Geistlichen/ wan dieselbe in der Stadt
Bürgerliche zu ihren Beneficiis nicht gehörige Häuser bewohnen/ keineswegs verstattet haben wöllen/
daß dardurch gemelte Häuser immittelst einiger Gestalt ab oneribus realibus zu befreyen bemacht seyn;
Also sollen auch die Weltliche/ so ausserhalb denen gewöhnlichen Immunitäten/ Geistliche oder zu
deren Beneficiis gehörige Häuser bewohnen/ destoweniger nicht alle andere Beschwär/ als ordinari
Schatzung/ Multerstewr/ den Brawschilling/ Accinsen/ die Wagenzeichen/ Stadt=Werck=Geld und der-
gleichen abzutragen schuldig seyn und darzu executivè angehalten werden.

Dan soll auch zum siebenten keinem an zween Oerteren in dasigem Stifft zugleich Freyheit ver-
stattet werden/ darumb dan einer/ so anderwärts Freyheit hat/ in der Stadt Münster keine Exemption zu
geniessen haben solle.

Wie dan auch zum achten die Soldaten=Weiber/ deren Männer anderwärts in dasigem Stifft ihre
Quartier haben/ in der Stadt der Freyheit unfähig erklährt werden; Die Wittiben gleichwohl deren Of-
ficieren und Soldaten/ welche in einer Expedition vor dem Feind ihr Leben lassen/ so lang dieselbe
in dem Wittiben Stand bleiben/ sollen die völlige Freyheit gleich wie bey ihrer Männer Lebzeiten zu
geniessen haben.

Anderer verstorbenen Soldaten Wittiben betreffend/ sollen der Ober=Officierer Wittiben in solchem
ihrem Stand zwey Jahr lang/ der Unter=Officierer und gemeiner Soldaten Wittiben aber ein Jahr lang
frey gelassen werden.

Zum neunten denen von der Ritterschaft/ wan dieselbe in der Stadt Münster ausserhalb denen
gewöhnlichen Immunitäten nicht nur auff wenige Tage/ sonderen beständig von dem einen halben Jahr
zum anderen/ ihre eygene oder geheurete Wohnungen haben/ und selbsten ihre Haußhaltungen führen/
soll auch auß Gnaden die Freyheit zwarn verstattet werden/ diejenige aber so vor und nach in Münster
ihren Einzug haben/ sollen deßwegen andere in ihren Höfen und Häuseren Wohnende zu eximiren nicht
bemacht/ sonderen solche Einwöhnere der Stadt allen Beytrag gleich anderen zu thuen gehalten seyn.

Und als endlich bey voriger so wohl als jetziger Regierung einige special personal Befrey-
hungs=Befelcher außgewürckt worden/ so dieser Ordnung zuwieder außgedeutet werden könten/ so
wollen Seine Hochfürstl. Gnaden dieselbe hierdurch auffgehoben/ und für dißmahl niemanden die Frey-
heit weiter/ als diese Ordnung mit sich bringet/ zugestanden haben/ es wäre dan/ daß sie auß sonderlich
bewegenden Ursachen darzu specialiter veranlasset würden.

Diesem allen nach befehlen Seine Hochfürstl. Gnaden hiemit gnädigst und wöllen/ daß bey dieser
Ihrer gnädigsten Verordnung allerdings beständig gehalten/ und zu derselben besserer Einführung und
Beobachtung nicht allein der Münstersche Stadt=Rhat dieselbe eygenmächtig effectuiren/ sondern auch
die Hochfürstl. Regierungs=Räthe/ Geist= und Weltliche Richtere/ und jede Civil Obrigkeit/ so gar der
Hochfürstl. Commendant, alle sambt und sonders quovis modo, auch vermittels Militair Execution da
nöthig/ so lieb einem jeden ist/ Hochfürstliche Ungnad zu vermeyden/ auff des Stadt=Raths gebühren-
de Requisition in allen Stücken dieselbe kräfftiglich zu bewürcken/ und dabey gebührende Manuten-
entz und Handbiethung zu leisten hiemit committirt und befehlicht seyn sollen/ Urkundt Hochfürstl.
Hand=Zeichens und deme beygetruckten Secret=Insiegels; Signatum auff dero Residentz=Schloß Ne-
whaus den 11. Maji 1683.

Ferdinand L.S.
Lect. in praes. Deputatorum von Ambten/ Gilden und Gemeinheit

Lunæ den 17. Maji 1683. in Senatu &c.
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5.2.3 Die
”
Bauren-Hochzeit“, 1723

Quelle: Bibliothek ADrensteinfurt (Druck), Grundlage dieses Quellentextes ist die gedruckte Version in Anon.
(1924), S. 106–109; weitere Exemplare in ATatenhausen 910 (Druck), dort auf fol. 1 unten F. Bonsen; NWStA Ms,
Msc. VI 10 (Abschrift), im Auftrag Vinckes mit dem Vermerk zum Archiv und dem Hinweis, daß sich das Original im
AWesterholt befände; eine Kurzfassung bei Bahlmann (1896).

5.2.3.1 Quellentext

Lysta
Der in der Haubt= und RE=

sidentz=Stadt Münster Anno 1723. den letzten
Fastnachts=Tag13 gehaltener Bauren=

Hochzeit.

1. Hochzeit=Lahder / Herr Obrist Lieutenant von Langen.

2. Hochzeiter / Freyherr von Ketteler.
Hochzeiterin / Fräwlein von Weichs.

3. Hochzeiters Vatter / Freyherr von Korff.
Hochzeiters Mutter / Fräwlein von Asseburg.

4. Hochzeiterin Vatter / Freyher von Ascheberg.
Hochzeiterin Mutter / Freyfraw von der Reck zu Steinfurt.

5. 1ter Braut=Führer / Freyherr von Schmising.
1te Braut=Führerin / Freyfraw von Kerckering zu Stapel.

6. 2ter Braut=Führer / Herr von Dumbstorff.
2te Braut=Führerin / Fräwlein von Westerholt.

7. Edelmann im Dorff / Freyherr von Plettenberg zu Lehnhausen.
Edel=Fraw im Dorff / Freyfraw von Droste zu Beveren.

8. Herr Pastor / Herr von Decken.
Fraw Pastorin / Fräwlein von Haarde.

9. Herr Richter / Herr von Schilder.
Fraw Richterin / Fraw Obristinne von Kückelsheimb.

10. Westphälischer Baur / Marquis Caponi.
Baurin / Fraw Generalin / Freyfraw von Landsberg.

11. Cöllnischer Baur / Freyherr von Nagel
Baurin / Fraw Obrist=Cammererinn.

12. Bäyrischer Baur / Herr Obrist=Kuchelmeister Freyherr von Kerckering.
Baurin / Gräffin von der Leyen.

13. Tyroler Baur / Freyherr von Galen.
Baurin / Freyfraw von Schorlemmer.

14. Schwäbischer Baur / Freyherr von Galen.
Baurin / Freyfraw von der Borg.

13 Der 08.02.1723, vgl. NWHStA D, Handschriften DV 3, I.
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15. Lüttiger Baur / Herr Obrister von Schorlemmer.
Baurin / Fräwlein von Droste zu Vischering.

16. Frantzösischer Baur / Herr von Donop.
Baurin / Fräwlein von Droste zu Beveren.

17. Römischer Baur / Herr Commendeur von Kappel.
Baurin / Fraw von Nagel zu Ittlingen.

18. Ungarischer Baur / Freyherr von Preüßingen.
Baurin / Fräwlein von der Borg.

19. Welscher Baur / Baron von Artzen.
Baurin / Fräwlein von der Reck zu Heessen.

20. Fränckischer Baur / Freyherr von Merveldt.
Baurin / Gräffin von Schaesberg.

21. Sächsischer Baur / Freyherr von Vehlen.
Baurin / Freyfraw von Schmising.

22. Holländischer Baur / Graff von Schaesberg.
Baurin / Freyfraw von Merveldt.

23. Hannackischer Baur / Freyherr von Schurff.
Baurin / Fraw von Senden.

24. Schweitzer Baur / Freyherr von Plettenberg.
Baurin / Fräwlein von Droste zum Hülshoff.

25. Spanischer Baur / Freyherr von Beverförde zu Weries.
Baurin / Freyfraw von Plettenberg zu Lehnhausen.

26. Schulmeister / Herr von Althauß.
Schulmeisterin / Freyfraw von Twickel.

27. Cüster / Herr Obrist=Stallmeister Freiherr von der Reck.
Cüsterin / Freyfraw von Korff.

28. Marckschreyer / Freyherr von Kerckering zu Stapel.
Marckschreyerin / Freyfraw von Ketteler.

29. Müller / Freyherr von Beveren.
Müllerin / Fräwlein von Schönebeck.

30. Fischer / Freyherr von Ketteler von Harkotten.
Fischerin / Fraw von Lobourg.

31. Gärtner / Graff Trauner.
Gärtnerin / Fraw von Althauß.

32. Schäffer / Herr von Raeßfeldt.
Schäfferin / Fraw von Dumbstorff.

33. Koch / Freyherr von Fürstenberg.
Köchin / Fraw Abtißin zu Freckenhorst14.

34. Wirth / Freyherr von Hammerstein.
Wirthin / Fräwlein von Vincke.

35. Kellner / Herr von Zertzen.
Kellnerinn / Fraw von Lette.

14 Clara Franziska v. Westerholt zu Lembeck.
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36. Jäger / Herr Obrist=Jägermeister Freyherr von Weichs.
Jägerin / Fräwlein von Weichs / die ältere.

37. Dorff=Jud / Herr Obrist=Cam̄erer Baron von Plettenberg.
Dorff=Judinn / Freyfraw von Fürstenberg.

38. Ziegener / Graff zur Lippe.
Ziegenerinn / Fräwlein von Kückelshein.

39. Camin=Feger / Herr von Spaar.
Fegerin / Fräwlein von Lette.

40. Narr / Obist=Lieutenant von Nagel.

41. 1ter Hauß=Knecht / Freyherr von Droste zu Beveren.
Haußmagdt / Fraw Drostin Schmising.

42. 2ter Hauß=Knecht / Freyherr von Droste zu Senden.
Haußmagdt / Freyfraw von Weichs.

43. 3ter Hauß=Knecht / Baron von Amboden.
Haußmagdt / Fraw von Dellwig.

44. Vierdter Hauß=Knecht / Herr von Wenge.
Haußmagdt / Fraw von Weichs.

45. Fünffter Hauß=Knecht / Graff von Leiningen.
Haußmagdt / Fräwlein von Roye.

46. Sechster Hauß=Knecht / Herr von Juden.
Haußmagdt / Fräwlein von Weichs, jüngere.

47. Siebendter Hauß=Knecht / Herr von Hanxleden.
Haußmagdt / Fräwlein von Brughausen.

48. Achter Hauß=Knecht / Freyherr von Vehlen.
Haußmagd Fräwlein von Raeßfeldt.

49. Neundter Hauß=Knecht / Freyherr von Raeßfeldt.
Haußmagd / Fräwlein von Dellwig.

Nachdeme der verkleydeter Weegweiser voraußgeritten, imgleichen ein Wa-
gen mit 30 Musicanten in Bauren verkleidet vorauß gefahren, ist der
Hochzeits=Lader und Narr zu Pferdt gefolget, und diese obstehende Bau-
ren=Hochzeit durch acht dazu gemachte und mit grüne Dannen=Reiß auß-
gezierte Wägen in der Stadt �Münster� herumb gefahren; demnechst bey Hofe
abgestiegen, und nach eingenommener Souppé ist gedachte Hochzeit mit ei-
nem Ball geendiget worden.

Quelle: Marcus Weidner, Landadel in Münster 1600-1760, Münster 2000 / Internet-Portal "Westfälische Geschichte / http://www.westfaelische-geschichte.de
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5.2.3.2 Der beteiligte Personenkreis

Familien, die in der prosopographischen Dokumentation unberücksichtigt blieben, sind kursiv hervorgehoben. Die
Namen wurden z. T. ergänzt. Es bedeuten: # Mitglied der Münsterschen Ritterschaft15 ; � = Großkreuzherr des St.
Michaels-Ritterordens; + = Kämmerer; o = Erbamt; � = oberes Hofamt; AD = Amtsdroste; Frfr. = Freifrau; Frhr.
= Freiherr; Frln. = Fräulein; GLuKR = Geheimer Land- und Kriegsrat; GR = Geheimer Rat; KR =Kriegsrat. –
Quellen der (unvollständigen) Funktionsangabe für das Fürstbistum Münster: prosopographische Dokumentation;
Liste der oberen Chargen des münsterschen Fürstenhofs 1630–1802, S. 590, Tab. 5.4.

Familienname Person Funktionsangabe

# v. Althaus Herr Frau
v. Amboten + Baron
v. Artzen Baron
# v. Ascheberg Frhr. GR, GLuKR, AD
v. Asseburg Frln.
v. Beveren � Frhr. Obristfischmeister
# v. Beverförde zu Werries + Frhr.
di Caponi + Marquis
v. Decken Herr
v. Dellwig Frau Frln.
v. Donop Herr
# Droste zu Bevern Frhr. Frfr. Frln.
# Droste zu Hülshoff Frln.
# Droste zu Senden + � Frhr. Frau Soldat
# Droste zu Vischering Frln.
# v. Dumbstorff Herr Frau
# v. Fürstenberg Frhr. Frfr.
# v. Galen zu Assen + o 2 x Frhr. AD
v. Harde Frln.
# v. Hammerstein Frhr.
v. Hanxleden Herr
v. [Höfflinger zu] Brückhausen Frln.
v. Juden Herr
v. Kappel Herr Kommandeur
# v. Kerckerinck zu Borg + � Frhr. Frfr. Frln. Obristküchenmeister
# v. Kerckerinck zu Stapel Frhr. Frfr.
# v. Ketteler Frhr. Frfr.
# v. Ketteler zu Harkotten + Frhr.
# v. Korff [zu Harkotten] Frhr. Frfr.
# v. Korff gt. Schmising Frhr. 2 x Frfr. AD
# v. Kückelsheim Frau Frln. Frau Obristin
v. Landsberg Frfr. Frau Generalin
# v. Langen Herr Obristlieutenant
v. Leiningen Graf
v. Lette Frau Frln.
v. d. Leyen Gräfin
zur Lippe Graf
# v. Merveldt zu Westerwinkel Frhr. Frfr. Hofmarschall,

15 Siehe S. 597.
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Familienname Person Funktionsangabe
� + � AD, GR

# v. Nagel Frhr.
# v. Nagel �Frhr.� Obristlieutenant
# v. Nagel zu Itlingen Frau
# v. Nagel zu Loburg Frau
# v. Plettenberg Frhr.
# v. Plettenberg zu Lenhausen � Frhr. Frfr. GR
# v. Plettenberg zu Nordkirchen Baron Frfr. Obristkämmerer,

� + o � GR, GLuKR
v. Preüßingen (v. Preussing) Frhr.
# v. Raesfeld Frhr., Herr Frln.
# v. d. Recke zu Heessen Frln.
# v. d. Recke zu Steinfurt � Frhr. Frfr. Obriststallmeister,

GR, KR
v. Roye Frln.
v. Schaesberg Graf Gräfin
# v. Schilder + Herr
v. Schonebeck Frln.
# v. Schorlemmer Frhr. Frfr. Obrister
v. Schurff + Frhr.
v. Spaar Herr
v. Traunner + Graf
# v. Twickel zu Havixbeck Frfr.
# v. Velen zu Velen 2 x Frhr. AD
v. Vincke Frln.
v. Weichs Frhr. Frfr., Frau 2 x Frln. Obristjägermeister
v. Wenge Herr
# v. Westerholt Frln.
# v. Westerholt zu Lembeck Äbtissin
v. Zertzen Herr

Quelle: Marcus Weidner, Landadel in Münster 1600-1760, Münster 2000 / Internet-Portal "Westfälische Geschichte / http://www.westfaelische-geschichte.de
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5.3 Prosopographische Dokumentation

5.3.1 Vorbemerkungen

So bedeutungsvoll innerhalb der Adelswelt transzendentale und reale Funktionen einer Fami-
lie als

”
sozio-biologischer Institution“ (Hubbard)1 auch waren, so schwer möglich es für den

Einzelnen auch war, sich auf einem legitimen Weg der disziplinierenden Familienordnung
zu entziehen – oft blieben Flucht, Verweigerung oder die Inkaufnahme sozialer Ächtung
und erheblicher finanzieller Einbußen der einzige Weg –, als Kollektiv basierte sie letzt-
lich zu einem wesentlichen Teil auf ihren Mitgliedern, auf Individuen, die aus dem fami-
liären Status und den damit eng verbundenen Möglichkeiten und Sozialisationsformen nicht
nur Chancen für die Gestaltung ihrer eigenen Zukunft beziehen, sondern diese ihrerseits um
wesentliche Handlungsspielräume erweitern, ebenso aber auch in ihrem Bestand gefährden
konnten. Nachdem bereits in Kapitel 3.5.3.1 ein skizzenhafter Überblick über die Entwick-
lung der (zumeist münsterländischen) Adelsfamilien mit Immobilieneigentum in der Stadt
Münster2 gegeben worden ist, werden in der folgenden prosopographischen Dokumentation
nun gleichsam die ,Bausteine‘ der Familien dokumentiert. Durch die Abtrennung des Indi-
zienparadigmas konnte nicht nur der Haupttext entlastet werden; darüber hinaus ermöglicht
die systematische Anlage auch weiterführende prosopographische, demographische und ar-
chivalische Studien.

Die Anzahl der aufgenommenen Generationen und damit auch der Familienangehörigen
war von verschiedenen Faktoren abhängig. Die Zeitverschiebung in den Reproduktionspha-
sen der verschiedenen Stammherren sowie diejenige in ihrem Bauverhalten, die Lebensdauer
bzw. Zeitdauer der Gutsverwaltung des Stammherrn, dann die überwiegende Bedeutung, die
der sich langfristig entwickelnden Stellung einer Adelsfamilie (z. B. Ämter, Ausbildung)
beizumessen ist, machten es notwendig, vergleichend mehrere Generationen in die Prosopo-
graphie aufzunehmen. Berücksichtigt wurden an der unteren zeitlichen Grenze solche Gene-
rationen, deren Stammherren ab dem Jahr 1615 geboren wurden, und an der oberen solche,
bei der der Erstgeborene vor dem Jahr 1735 geboren wurde. Um die Generationen nicht zu
durchtrennen, wurden jeweils alle Personen einer Generation, auf die die o. g. Kriterien zu-
trafen, aufgenommen. Dies ergab bei ca. 24 Familien drei bzw. vier Generationen mit 326
männlichen (=52,1%) und 300 (=47,9%) weiblichen sowie wenigen geschlechtlich nicht zu-
zuordnenden Familienangehörigen, insgesamt also 626 Personen.

Die Identifizierung der einzelnen Familienmitglieder des 17./18. Jhs. ist aufgrund der seit
dem 16. Jh. zunehmenden genealogischen Beschäftigung der Familien, der Verrechtlichung
ihrer inneren wie äußeren Beziehungen (Eheverträge, Testamente, Erbvergleiche usw.) und
der Einbindung in das Territorium (Bestallung), kurz: durch den insgesamt hohen Grad der
Schriftlichkeit um ein Vielfaches einfacher als für die Zeit davor. Die Kombination dieser
Quellengruppen, die Nutzung verschiedener Provenienzen (territoriale, adlige, kirchliche und
städtische Quellen), die Erarbeitung von Skizzen der familiären Entwicklung und nicht zu-
letzt die topographische Dokumentation schufen eine genügend große Basis, um im Sinn der
Fragestellung die Personen einzuordnen und im Hinblick auf ihre Lebensläufe zu erfassen.

Es sind dennoch zwei Einschränkungen bzw. Probleme von Bedeutung:

1 Hubbard (1983), S. 17.
2 Zur Auswahl der Familien siehe Kapitel 1.3.2.
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1. Die prosopographische Dokumentation (Kapitel 5.3.2) umfaßt alle m ännlichen Mit-
glieder einer Familie entsprechend der o. g. Kriterien, von denen jeweils mindestens
ein Hinweis auf die spätere Tätigkeit vorlag. Diese Beschränkung, von der allein die
Stammherren ausgenommen sind, war aus methodischen und forschungspraktischen
Gründen notwendig, da der persönliche Bezug eines Adligen zur Stadt im wesent-
lichen über die administrativen, landständischen und höfischen Mittlerinstanzen ver-
mittelt wurde; hiervon waren allein die männlichen Mitglieder eines Adelsgeschlechts
betroffen.3 Aufgrund dieser Kriterien wurde in die prosopographische Dokumentation
eine Auswahl von 236 männlichen Personen aufgenommen.

2. Totgeburten, Sterbefälle von Säuglingen bzw. Kindern sowie illegitime Kinder berei-
ten trotz der insgesamt guten Quellenlage mitunter erhebliche Probleme, beispielswei-
se, weil sie vom Familienschriftgut nicht hinreichend erfaßt wurden bzw. dies auch
nicht angestrebt war (Illegitimität), oder weil Vornamen, die durch die Übernahme der
Patenschaft durch den Landesherrn einen besonderen Stellenwert erhielten, nach dem
frühen Tod des Kindes einem später geborenen Familienmitglied der gleichen Genera-
tion übertragen wurden. Das Problem der totgeborenen bzw. der minderjährig verstor-
benen spielt an dieser Stelle jedoch keine besondere Rolle, da keine demographische
Auswertung angestrebt war.4 Viel gravierender wirkt sich diese Informationslücke,
verstärkt noch durch das Problem einer unzureichenden Archivsituation, auf die zeitli-
che Reihenfolge der Geburten aus, die nicht bei jeder Familie korrekt angegeben wer-
den konnte.

Die methodische Vorgehensweise bei der prosopographischen Rekonstruktion bestand
aus folgenden Schritten:

1. Auf der Grundlage der vorhandenen älteren, gedruckten oder ungedruckten Genealo-
gien, die sich v. a. leider durch einen hohen Grad an Unzuverlässigkeit (dies betrifft
insbesondere die Arbeiten Fahnes) auszeichnen, wurde zunächst ein grobes Familien-
schema erstellt, um einen ersten Überblick über die Generationenfolge zu erhalten.

2. Das in einer relationalen Datenbank erfaßte Material wurde dann mit modernen (ab
1960) biographischen oder listenförmigen (meist zu Domstiften), auf archivischem
Material beruhenden Verzeichnissen abgeglichen, so daß zumindest der Bereich der
Kleriker bzw. der Eltern (Stammherren) relativ vollständig vorlag.

3. Nun wurden die Archivrepertorien und sonstigen Findbehelfe herangezogen, um a.)
bislang fehlende Personen, vitalstatistische Daten, die Lebensläufe u. a. m., und b.) Ar-
chivsignaturen für die am Ende eines jeden Personeneintrags systematisch angelegten
Quellensammlungen eintragen zu können.

3 Damit soll jedoch nicht der Eindruck vermittelt werden, daß die adlige Frau in historischer Perspektive im Einzel-
fall über keinen Einfluß auf Amtsbestallungen, Politik oder Heiratsverbindungen verfügen konnte. Mitunter legten
Witwen während der Vormundschaft durch den Ankauf von Immobilien den Grundstock zum späteren Stadthof.

4 Dies bedeutet auf der anderen Seite jedoch weder, daß diese Fälle durch das Erfassungsraster gefallen wären,
noch, daß eine demographische Analyse auf dieser Datenbasis gänzlich unmöglich wäre. Aus meiner praktischen
Erfahrung bei der Erstellung einer Demographie der Stadt Münster für die Zeit von 1800 bis 1945 (1990: siehe
Teuteberg [1993]) resultierte der Wunsch, bei der Rekonstruktion auch vitalstatistische Daten (z. B. Todesursache,
Geburts- bzw. Todeszeit) oder totgeborene bzw. jung verstorbene Mitglieder einer Familie zu erfassen, um weitere
demographische Arbeiten zu unterstützen.
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4. Dann wurden die verschiedenen Archivalien (s. u.) selbst gesichtet; dies geschah des-
halb relativ spät, um ggf. korrekte, archivisch erarbeitete Daten nicht wieder durch
bereits publizierte, aber falsche Daten zu überschreiben.

5. Schließlich wurde eine logische und inhaltliche Überprüfung der Daten5 vorgenom-
men, bei der widersprüchliche oder offensichtlich fehlerhafte Angaben eliminiert und
ggf. erneut geprüft (Schritt 3) wurden.

Die Prosopographie basiert im wesentlichen auf den folgenden Quellengruppen:

� Literatur: ,Familiengeschichten‘, die leider nur für wenige Familien, z. T. auch nur sehr
unzulänglich vorliegen, genealogische Tafeln, Prosopographien geistlicher Stifte bzw.
Mitgliederverzeichnisse, Verzeichnisse von Nobilitierungen, Aufschwörungen, genea-
logische Handbücher, Biographien, Behördenschematismen, Adreß- und Hofkalender 6

u. a. m.7

� Staatliche Archive: Sammlung Max v. Spießen (Slg. Spießen); Manuskripte mit genea-
logischen Materialien, Bestallungen, Rats- und Landtagsprotokolle, Aufschwörungsta-
feln und -verzeichnisse, Ritterschaftsbücher (MSRitterbuch8) u. a. m.

� Familienarchive: Repertorien, ,Familienbücher‘9, Geburts-, Verlobungs-, Heirats- und
Todesanzeigen, Weihen und Dispense, Eheverträge, Testamente, Erbteilungen, Inven-

5 Einen besonderen Dank möchte ich an dieser Stelle Prof. Dr. William C. Schrader, Tennessee Technological Uni-
versity, Cookeville/USA, abstatten, der mich Einblicke in seine prosopographische Datensammlung von Domher-
ren der nordwestdeutschen Germania Sacra nehmen ließ und mein Material einerÜberprüfung unterzog. Schra-
ders noch unpublizierte Domherrenbiographien werden über die von ihm vergebene Personennummer an meine
Biographien angebunden (Schrader, DH . . . ); sie gingen auch inhaltlich in diese Sammlung ein.

6 Für Kurköln der ab 1717 bis zum Ende des Reichs unter wechselnden Bezeichnungen erscheinende
”
Chur-Cöll-

nischer Capelln- und Hoff-Calender“ (z. T. deutsch und französisch, z. T. mit einem münsterschen Personalsche-
matismus); für Münster der von 1776 an, also leider erst sehr spät bis zum Ende des Reichs, ebenfalls unter
wechselnden Titeln erscheinende

”
Adreß-Calender des Hochstifts Münster“. Die Auswertung der Kalendarien

geschah 1993/94 in den Universitätsbibliotheken Köln, Düsseldorf und Münster. Zu den Kalendarien siehe den
Überblick von Bauermann (1926).

7 Nicht ausgewertet wurden Sammlungen von Leichenpredigten.
8 Zur Überlieferung der Aufschwörungsverzeichnisse bzw. -urkunden siehe Weidner (1997), S. 122, Anm. 116.
9 Hierin wurden – zumeist mit der Heirat des designierten Stammherrn beginnend und dann bis zu dessen Tod

fortlaufend – die rites de passage, die Geburten, Taufen, Heiraten und Todesfälle einer Generation bzw. auch
die der Gesamtfamilie chronologisch eingetragen. Im günstigen Fall wurde zwischen den Einträgen Freiräume
eingefügt, die mit den Karrieren gefüllt werden konnten. Z. B. bei der

”
genealogica familiae v. Velen“ mit den sehr

ausführlichen Eintragungen für das 17. Jh. (ALandsberg-Velen 24870, eine weitere unter Berücksichtigung des
18. Jhs. in 24869), das

”
Liber Annotationum Bernardi a Kerckerink“ mit einer

”
Genealogia familiæ Continuanda a

posteris“, mit dem Motto:
”
Patres nostri transierunt, nos abimus, posteri sequntur“ [auch bei Fahne (1860), S. 85–

90], die Aufzeichnungen von Benedikt Matthias v. Korff zu Harkotten und seiner Frau Maria Anna v. d. Asseburg
(AHarkotten II, FA Korff 24) oder die hinter einer falschen Archivverzeichnung verborgenen Aufzeichnungen der
Familie v. Ascheberg zu Venne für das 16./17. Jh.; AVenne 83, um 1680. Das Auffinden derartiger Quellen ist
häufig also rein zufällig. So legte die Familie v. Kerckerinck zu Borg ihre Genealogie des 18. Jhs. in einem großen
gebundenen, jedoch nicht mehr benutzten Pachtregister des 17. Jhs. an; ABorg 5327. Diese zeitgenössischen,
unmittelbar nach dem Ereignis angefertigten Aufzeichnungen sind insofern den verschiedenen genealogischen
Sammlungen und Niederschriften späterer Zeit vorzuziehen, als sie gleich nach dem Ereignis angefertigt wurden.
Sie verzeichnen deshalb aus der unmittelbaren Situation heraus auch die Totgeburten oder diejenigen Kinder, die
schon im Säuglings- oder Kindesalter, also noch vor dem eigentlichen curriculum nobilitatis, gestorben waren
und Genealogen häufig entgingen. Freilich fehlt ihnen ebenso wie den familiären Tabellenwerken professioneller
Genealogen die andere Seite adliger Existenz, die bestimmt war von außerehelichen oder unstandesgemäßen
Sexualkontakten, die Geburten zur Folge haben konnten. Dies ist symptomatisch für die Repräsentationsfunktion
dieser Quellen.
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tare, Bestallungen, ,Sammelakten‘ zu einzelnen Personen, von der betreffenden bzw.
von fremden Familien angelegte genealogische Sammlungen und Tafeln u. a. m.

� Die Kirchenbücher des Bistumsarchivs Münster wurden anhand der für die Stadt an-
gelegten Kartei ausgewertet.

Daß letztlich Umfang und Materialdichte der Einträge recht unterschiedlich ausfielen,
lag einmal an der Schwerpunktsetzung der Arbeit auf weltliche Adlige, zum zweiten an der
schon früh einsetzenden historiographischen Beschäftigung mit den verschiedenen Domka-
piteln und Adelsstiften, die zu einer Materialfülle bei Domherren und Stiftsfräulein geführt
hat, so daß die Akten der Domkapitel und Stifte nicht nochmals gesichtet werden mußten,
und v. a. an der Verfügbarkeit der Quellen (Zugänglichkeit, Zeitaufwand, Erschließungszu-
stand des Archivs und Verzeichnungsgenauigkeit des Repertoriums). Um die Prosopographie
möglichst übersichtlich zu gestalten und um die Einzelbiographien durch Ausformulierun-
gen oder Quellennachweise – diese sind über die Verzeichnisse bei den Familienskizzen oder
die strukturiert aufgelisteten, ungedruckten und gedruckten Quellen am Ende einer jeden
Biographie zu erschließen – nicht noch weiter aufzublähen, wurden verschiedene Rubriken
gebildet, in die die Daten aufgenommen wurden. Abweichungen von anderen publizierten
Datensammlungen wurden nur in Ausnahmefällen angemerkt, um den Rahmen des Anmer-
kungsapparats nicht zu sprengen.

Die Einträge haben folgende Struktur:

� Stammherr;

. . . vollständiger Familienname;

� . . . – Nummer der Generation;

. . . � Platz innerhalb der Generation (aufgrund fehlender Geburtsdaten nicht immer eindeutig zu be-
stimmen); bei Mehrfachehen ist in runden Klammern angegeben, aus welcher Ehe das Kind
stammt. Die Ahnenziffer ist von rechts zu lesen. Ein Beispiel: Clemens August v. Galen zu As-
sen �3–01(1).13.01(1)�: der Großvater von Clemens August (Generation 1) war insgesamt ge-
sehen das erste Kind, gezeugt in erster Ehe (von insgesamt zwei Ehen); der Vater von Clemens
August war das dreizehnte Kind (Generation 2) und Clemens August selbst war der Erstgebo-
rene (Generation 3), gezeugt mit der ersten Frau (von insgesamt zwei Eheschließungen seines
Vaters);

. . . ggf. vollständiger Vorname, d. h. Rufname / Rest des Taufnamens. Ein Sternchen (�) hinter dem
Vornamen verweist auf Kinder, die von Adligen mit Nicht-Adligen gezeugt wurden;

RR, RF, RG, RFÜRST Titel des Stammhalters sowie bei Personen, die hiervon abweichen; RR
Reichsritter, RF Reichsfreiherr/-freiin, RG Reichsgraf/-gräfin, RFürst Reichsfürst/-fürstin, ggf.
mit dem Jahr der Verleihung (in runden Klammern) bei der begünstigten Person;

�# . . . � Personennummer (eindeutig);
� . . . Geburtsdatum, Geburtsort, Uhrzeit;

�. . . Taufdatum, Taufort, besondere Umstände der Taufe (z. B. Nottaufe), Konfession;

�. . . Sterbedatum, Sterbeort, Todesursache, Uhrzeit;

�. . . Beisetzungsort, Beisetzungsdatum;

��. . . Testamente der Person, des/r Ehepartner/s oder Gemeinschaftstestamente der Ehepartner, Kodi-
zille, Legate (nicht weiter differenziert);
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�. . . Heirat mit Angabe der Reihenfolge (I–IV: 1. Frau/Ehemann, 2. Frau/Ehemann . . . ), Heiratsda-
tum, Heiratsort;

��. . . Datum des Ehevertrags, Ort der Unterzeichnung;

. . . Familienname der Ehefrau/des Ehemanns, Rufname / Rest des Taufnamens, ggf. mit [��] Ver-
weis auf einen Haupteintrag in der Prosopographie und weitere Angaben zur Person (s. o.), zum
Titel, den (ausgeübten) Tätigkeiten, zu den Eltern und zum Erbbesitz [. . . ];

�. . . Bemerkungen zum Ehepartner, u. a. zu dessen familiärem Umfeld;

FAMILIE. . . . beim Stammherrn der 1. Generation: Angabe der Eltern; besondere Ereignisse, z. B.
Übergabe der Familiengüter an die nächste Generation noch vor dem Tod des Vaters, Sprünge in
der Erbfolge, Stiftung eines Familienfideikommisses, ,Aussterben‘ der Familie wegen fehlender
männlicher Erbfolger, Übernahme der Güter durch die Erbtocher, Namensveränderungen;

TITEL/ORDEN. . . . Ehrentitel, wie z. B. Ordensmitgliedschaften, korporative Zugehörigkeit, be-
sondere Stellung und Funktion innerhalb von Korporationen, Standeserhebungen;

LEBENSLAUF. . . . Bildungsgang, Aufschwörungen, Karriereschritte (Verwaltung, Stift, Militär u.
a.), besondere Ereignisse. In runden Klammern wird das Territorium genannt, für welches das
Amt u. dgl. ausgeübt wird; die Angabe unterbleibt, wenn es sich um Ämter des Fürstbistums
Münster handelt (jedoch nicht, wenn die Angabe des Territoriums notwendig ist zur Unterschei-
dung z. B. mehrerer Präbendierungen) oder wenn das Territorium aus dem Kontext zu erschlie-
ßen ist. Probleme ergaben sich dort, wo nicht alle Bestallungsvorgänge archivisch überliefert
sind bzw. aufgrund der Kumulation mehrerer Fürstbistümer/Kurfürstentümer in der Hand eines
Fürsten die Angabe des Territoriums nicht immer eindeutig war. Jahreszahlen in runden Klam-
mern bezeichnen keine Anfangs- oder Endjahresangaben, sondern drücken lediglich aus, daß ein
Ereignis/Zustand (z. B. Amtstätigkeit) für das in Klammern gesetzte Jahr belegt ist.

QUELLEN. . . . Archiv- und Literaturquellen (Siglen s. u.); Quellen, auf die bereits in den Famili-
enskizzen hingewiesen wurde (z. B. Genealogien, Stammtafeln, Familiengeschichten), sind an
dieser Stelle fortgelassen worden, es sei denn, daß auf sie besonders Bezug genommen wurde.
Die Abkürzungen sind mittels der folgenden Liste und der in Kapitel 6.2 abgedruckten auf-
zulösen.

5.3.2 Prosopographisches Verzeichnis der männlichen Mitglieder (in Auswahl)

�v. Ascheberg zu Venne �1–03�, Johann Detmar �#1�
�03.04.1649 �26.04.1649 Drensteinfurt katholisch �14.09.1677 Venne 16.00 h

�(I) 06.05.1673 v. d. Recke zu Steinfurt, Johanna Paulina /Margaretha�23.07.1653 �Zweite Ehe nach 1679:
Hans Ernst v. Hanstein, Oberst (1645–22.03.1705); Eltern: Johann V. (um 1611–1666), Herr auf Steinfurt und Wel-
pendorf, zum Katholizismus konvertiert am 30.11.1651, und (um 1633) Mechtild Judith v. Galen zu Ermelinghof
(um 1616–28.09.1691)
FAMILIE. Eltern: Johann Kaspar v. Ascheberg zu Geist und Venne (1610/11 [?]–25.03.1665), Amtsdroste von Wer-
ne, seine Eltern begründeten die Linie, und (EV 04.10.1645) Elisabeth Adelheid v. Schade zu Ihorst (um 1625–
29.09.1677), Erbin von Hange
LEBENSLAUF. 1665 Anwartschaft auf das Drostenamt Werne; aufgrund seiner Minderjährigkeit wurde nach dem
Tod seines Vaters am 03.06.1665 zunächst sein Onkel Franz Conrad, Domherr in Minden, als Verwalter des Dro-
stenamts eingesetzt. 29.05.1669 Tonsur, 23.05.1674 Aufschwörung zur Münsterschen Ritterschaft [?], 1673–1676
Amtsdroste des Amts Werne.
QUELLEN. (AT) MSRitterbuch 3–1 – (L) ADrensteinfurt, Drensteinfurt Loc. 51–5. – (LIT) Kohl (1991), 3245.
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v. Ascheberg zu Venne �1–04�, Jobst Kaspar �#2�
�21.04.1650 katholisch �15.08.1666
LEBENSLAUF. 29.05.1665 Tonsur, Ritter des Deutschen Ordens, Komtur zu Mülheim.
QUELLEN. Kohl (1991), 3244.

�v. Ascheberg zu Venne �2–03.2�, Johann Matthias �#3�
�05.04.1675 katholisch �13.11.1732 Venne

�(I) 1697/9 v. Lipperheide zu Ihorst und Buddenberg, Katharina Agnes Elisabeth /Apollonia �1682 Ihorst
�04.01.1729 Venne �Erbin von Ihorst, Buddenberg und Bakum; Eltern: Kaspar /Johann Vivian (um 1645–
15.12.1697), Herr auf Ihorst und Buddenberg, und (I: 23.11.1681) Apollonia /Helene Barbara v. Chalon gen. Gehlen
(um 1660–um 1685)
LEBENSLAUF. 1698 Aufschwörung zur Münsterschen Ritterschaft, um 1700 Amtsdroste des Amts Werne,
14.12.1703 Wirklicher Geheimer Rat und Kriegsrat (R: 1729), vor 1709 Wirklicher Landrat.
QUELLEN. AVenne: (AT) MSR, AT 7. – (L) KK II 5028; MLA 52–212 und 435–7 – (TOD) 76.

�v. Ascheberg zu Venne �3–03.2.02�, Ernst Friedrich /Ludwig �#4�
�10.09.1702 Venne katholisch �22.09.1762 Venne ��30.07.1758

�(I) 08.12.1729 Bremen bei Soest Droste zu Füchten, Sophia Ursula /Wilhelmina Juliana �16.10.1707
Füchten �10.05.1771 um 18.00 h, halbjähriges Zehrungsfieber ��08.12.1729 �Eltern: Ernst Dietrich Anton (1681–
01.09.1731 Füchten), Geheimer Rat (Kurköln), Landdroste von Westphalen, und Ursula Sibylla Antonia v. Pletten-
berg zu Lenhausen
TITEL/ORDEN. 10.02.1753 Großkreuzherr des St. Michael-Ritterordens.
LEBENSLAUF. 20.09.1715 erste Tonsur, Dompräbende in Minden (KglKoll: 15.06.1720, A: 15.06.1720), 1723
Präbende in Münster durch päpstliche Provision (Ps/A: 07.06.1723, E: 11.06.1723, R: 12.10.1729 auf seinen Bruder
Karl Heinrich Anton), aber wohl nur Platzhalter für seinen jüngeren Bruder Johann Matthias Detmar, 01.11.1729
Resignation der Mindener und wohl zu diesem Zeitpunkt auch der anderen Präbende, Heirat, 13.08.1729 nach
Resignation seines Vaters Wirklicher Landrat, 1730 Amtsdroste des Amts Werne, 13.12.1730 Aufschwörung zur
Münsterschen Ritterschaft.
QUELLEN. AVenne: (AT) DK MI, AT 70; DK MS, AT I 122; MSRitterbuch 2–29 – (EV) Urkunden 735 – (T) 71 – (L) MLA 52–331 – (TOD) ATatenhausen, Tatenhausen
351. – (LIT) Keinemann (1967), S. 273f. – Kohl (1982), Bd. 4/2, S. 730. – Kohl (1999), S. 16. – Schrader (1989), S. 105f. – Schrader, DH 6.

v. Ascheberg zu Venne �3–03.2.09�, Johann Matthias /Detmar Anton �#5�
�15.03.1716 �15.03.1716 Münster katholisch �11.11.1771/72 Münster ��1763 �Münster, Dom
LEBENSLAUF. 28.07.1729 erste Tonsur, 1729 Dompräbende in Münster nach Resignation seines Bruders Ernst
Friedrich (A: 12.10.1729, E: 23.06.1736), Inhaber des Oblegiums Gronover maior, 28.11.1737 und 08.10.1763 Be-
lehnung mit dem Amt Lüdinghausen, 22.12.1747 Archidiakon auf dem Drein (O, Koll. 05.01.1748), 26.07.1748–
1761 Obedientiarius von Schwienhorst (O), 1760 Oberwerkmeister, 09.09.1761 Archidiakon von Warendorf (nach
Dimission von Schwienhorst), 1761 Senior, Propst von St. Martini/Münster; Oblegium Gronover maior (O); Sub-
diakon.
QUELLEN. (AT) DK MS, AT III 11 – (PB) ULB Ms, ANordkirchen HS 255,

”
Theses ex universa philosphia“, 1733 – (T) 88 – (TOD) KB, A 16. – (LIT) Keinemann (1967),

S. 280. – Kohl (1982), Bd. 4/2, S. 735f. – Kohl (1999), S. 16. – Schrader, DH 9.

v. Ascheberg zu Venne �3–03.2.10�, Karl Heinrich Anton �#6�
�31.07.1718 Venne �31.07.1718 katholisch �12.07.1760 Münster �Münster, Dom
LEBENSLAUF. 28.07.1729 Tonsur, 1729 Dompräbende in Minden (A: 05.12.1729, E: 25.08.1749), 1737 in Münster
durch päpstliche Provision (Ps/A: 14.05.1737, E: 23.07.1738, R: 1760 auf seinen Neffen Johann Matthias Kaspar),
21.07.1750 Oberwerkmeister; Priester.
QUELLEN. AVenne: (AT) DK MI, AT 76; DK MS, AT I 137 – (T) 86 – (TOD) KB, A 16. – (LIT) Culemann (1752), S. 109. – Keinemann (1967), S. 288f. – Kohl (1982), Bd.
4/2, S. 740. – Kohl (1999), S. 16. – Schrader (1989), S. 107f. – Schrader, DH 11.

v. Ascheberg zu Venne �4–03.2.04.2�, Clemens August /Franz Josef �#7�
�1734 �27.04.1734 Venne katholisch �16.07.1772 Nottuln
LEBENSLAUF. Biennium in Rom, 1752 Dompräbende in Münster durch Turnar (A: 12.05.1752), jedoch Verlust
dieser Präbende nach einem Rechtsstreit mit Clemens August v. Merveldt, dem diese ebenfalls verliehen worden
war; 1758 Dompräbende in Hildesheim durch päpstliche Provision (A: 19.01.1758, E: 17.12.1759, R: 1772), 1761
Permutation der Subdiakonalpräbende gegen eine Priesterpräbende nach seiner Versicherung, innerhalb eines Jahres
die Priesterweihe zu empfangen, 1770 Dompräbende in Münster (A: 08.12.1770, E: 09.12.1770).
QUELLEN. AVenne: (INV) 92. – (LIT) Bodemann (1903), S. 647. – Dylong (1997), S. 395f. – Keinemann (1967), S. 307f. – Kohl (1982), Bd. 4/ 2, S. 761. – Schrader, DH
4.

Quelle: Marcus Weidner, Landadel in Münster 1600-1760, Münster 2000 / Internet-Portal "Westfälische Geschichte / http://www.westfaelische-geschichte.de



632 5. Dokumentation

�v. Ascheberg zu Venne �4–03.2.04.4�, Johann Matthias Kaspar /Friedrich Josef �#8�
�14.01.1737 Venne katholisch �03.08.1818 Ihorst

�(I) 11.06.1766 Bentheim v. Etzbach zu Langen, Franziska /Maria Carolina Josefa Ferdinanda�02.02.1744
Langen bei Bentheim �05.08.1821 Münster, beerdigt in Venne �Eltern: Franz Arnold /Levin (04.03.1708–
10.12.1757), Herr auf Langen, 1757 Fürstlich Bentheimer Landdroste, und (27.02.1740) Maria Barbara /Louise
Theodora v. Brabeck zu Letmathe (um 1702–29.05.1779)
LEBENSLAUF. 1760 Dompräbende in Münster nach Resignation seines Onkels Karl Heinrich Anton (A: 27.09.1760,
E: 28.09.1760, R: 17.11.1765 als Platzhalter für seinen jüngeren Bruder Karl Ludwig), 27.11.1762 Wirklicher
Landrat, (1763) Deputierter des Domkapitels bei der Landschaftspfennigkammer, 09.01.1766 Aufschwörung zur
Münsterschen Ritterschaft, 11.06.1766 Heirat, 03.03.1766 Geheimer Rat und Kriegsrat; letzter Direktor des Burg-
mannskollegiums von Vechta, 15.05.1799 Amtsdroste des Amts Werne als Nachfolger von Adrian Wilhelm v. Nagel
zu Itlingen, 18.02.1804–18.03.1806 Landrat von Lüdinghausen (Preußen), Maire von Drensteinfurt.
QUELLEN. AVenne: (AT) DK MS, AT III 53; MSRitterbuch 2–8 – (T) 93 – (L) MLA 52–433 – (TOD) ATatenhausen, Tatenhausen 351; KB, A 16 – (PB) Beitr äge im

”
Münsterischen gemeinnützlichen Wochenblatt“. – (LIT) DBA 36–275. – Keinemann (1967), S. 319f. – Kohl (1982), Bd. 4/2, S. 754. – Lassaulx (1965), S. 180–182. –

Schrader, DH 8.

v. Ascheberg zu Venne �4–03.2.04.9�, Karl Ludwig /Adolf Josef �#9�
�18.06.1744 Venne �18.06.1744 katholisch �31.12.1795 Münster �Münster, Dom
LEBENSLAUF. 1765 Dompräbende in Münster nach Resignation seines Bruders Johann Matthias Kaspar durch
päpstliche Provision vom 17.09.1765 (A: 29.12.1765, E: 10.11.1766), 1766 Studium in Reims, 1772 Dompräbende
in Hildesheim (A: 24.11.1772, E: 24.11.1772), 14.01.1777 Aufschwörung zur Münsterschen Ritterschaft [?], dom-
kapitularischer Deputierter bei der Straßenbaukommission, in dieser Funktion geriet er 1781–1783 in Konflikt mit
dem Magistrat der Stadt Münster wg. der – nach Meinung der Stadt – Vernachlässigung seiner Tätigkeit in einem
Häuserviertel in der Nähe des Zuchthauses. 19.08.1787 Obedientiarius von Helle (O), 29.12.1797 Oblegium Gassel
minor (O), 17.11.1793 Geheimer Rat, domkapitularischer Deputierter bei der Landschaftspfennigkammer; Subdia-
kon.
QUELLEN. (AT) DK MS, AT III 61; MSRitterbuch 3–24 [?]. – (INV) AVenne 104 – (TOD) KB, A 16 – (S) KR 2897 [Straßenpflasterung]. – (LIT) Bodemann (1903), S. 647.
– Dylong (1997), S. 420f. – Keinemann (1967), S. 327f. – Kohl (1982), Bd. 4/ 2, S. 758f. – Schrader, DH 12.

�v. Beverförde zu Stockum und Mensing �1–1�, Bernhard �#10�
katholisch �1667

�(I) v. Billerbeck, Anna. �Erbin von Nienborg; Eltern: Johann und Elisabeth v. Heiden zum Brock
FAMILIE. Eltern: Bernhard v. Beverförde zu Stockum und Mensing (�nach 1668) und Pelegrina v. Cöverden zu
Schepenseel.

�v. Beverförde zu Stockum �2–1.2�, Johann �#11�
katholisch �1689 ��16.11.1695

�(I) 1657 v. Ascheberg zu Botzlar, Katharina Margaretha ��20.10.1657 �Eltern: Heinrich und Anna Marga-
rethe v. Capellen zu Brockhausen

�(II) 1672 v. d. Berge zu Neuengraben, Cornelia Anna ��1672 �Witwe des Johann Rudolf v. Bellinghausen
zu Altenbernsau; Eltern: Lukas Dietrich und Anne v. Schwansbell
LEBENSLAUF. Kapitänlieutenant.
QUELLEN. AEgelborg: (EV) Stockum 303 – (T) Stockum 299.

�v. Beverförde zu Stockum �3–1.2.1(1)�, Jobst Heidenreich Christoph �#12�
katholisch �1726

�(I) 1698 v. Ketteler zu Bollen, Margarethe Theodora Franziska �1748 �Eltern: Johann, Wachtmeister, und
Theodora Katharina v. Schade zu Salvey
LEBENSLAUF. Obrist zu Pferde.
QUELLEN. AEgelborg: (TOD) v. Keppel 114 – (S) Stockum 280.

v. Beverförde zu Stockum �3–1.2.3(2)�, Goswin �#13�
katholisch �1731 Heimsburg

�(I) Buck zu Heimsburg, Anna Christina Maria �Erbin zu Heimsburg, Dyck, Brinckhaus und Sassenberg;
Eltern: Hermann und Anna Helene v. Hanxleden
LEBENSLAUF. Er stirbt ohne Nachkommen.
QUELLEN. AEgelborg: (EV) Egelborg, Urkunden 546 (lfd. Nr.).

Quelle: Marcus Weidner, Landadel in Münster 1600-1760, Münster 2000 / Internet-Portal "Westfälische Geschichte / http://www.westfaelische-geschichte.de
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v. Beverförde zu Stockum �3–1.2.6(2)�, Johann Heidenreich �#14�
katholisch ��05.10.1693
LEBENSLAUF. (1693) Prämonstratenser in Varlar.
QUELLEN. AEgelborg: (T) Stockum 278.

�v. Beverförde zu Stockum �4–1.2.1(1).1�, Engelbert Bernhard Christian �#15�
katholisch �1732
LEBENSLAUF. 19.09.1711 erste Tonsur [?], 1727–1729 Rittmeister (Kurköln), (1731) Rittmeister im Kavallerie-
Regiment v. d. Horst.

(LIT) Kohl (1999), S. 23. – Merx (1909).

�v. Beverförde zu Stockum �4–1.2.1(1).2�, Nikolaus Hermann /Gottfried Josef �#16�
�1708 katholisch �22.10.1787 ��08.09.1735, 26.01.1736, 1777

�(I) 1735 v. Raesfeld zu Hameren, Maria Klara Anna Eugenia Bernardina �24.01.1789 ��18.06.1735 �Eltern:
Johann Kaspar und Maria Anna v. d. Recke zu Heessen
TITEL/ORDEN. (1753) Großkreuzherr des St. Michael-Ritterordens.
LEBENSLAUF. 09.07.1722 erste Tonsur, 17.08.1726 niedere Weihen, 1726–1731 Studium am Collegium Germa-
nicum/Rom, 1732 Dompräbende in Osnabrück durch päpstliche Kollation (Pr: 08.01.1732, Ps/E: 13.05.1732, R:
02.04.1734 auf seinen Bruder Christoph Friedrich), 1732 Übernahme der Familiengüter von seinem verstorbenen
Bruder Engelbert Bernhard Christian, Heirat, kurz vor 1750 Geheimer Rat, substituierter Droste des Amts Sassen-
berg, 1780 Deputierter bei der Landschaftspfennigkammer (von seiten der Ritterschaft).
QUELLEN. AEgelborg: (AT) StA Os, Slg. 32, AT II 67 – (EV) Stockum 444 – (T) Stockum 273, 442 – (TOD) Stockum 235 – (S) Stockum 319; 447 [Erbvergleiche]. – (LIT)
Boeselager (1990), S. 210f. – Kohl (1999), S. 24. – P. Schmidt (1984), S. 223, 2/254. – Schrader, DH 50.

v. Beverförde zu Stockum �4–1.2.1(1).4�, Christoph Friedrich /Bernhard Franz �#17�
�1710 katholisch �04.04.1790 Osnabrück �07.04.1790
LEBENSLAUF. 04.03.1730 erste Tonsur, 1734 Dompräbende in Osnabrück nach Resignation seines Bruders Niko-
laus Hermann (Pr: 02.04.1734, Ps: 08.06.1734, E: 01.12.1734), 19.04.1735 Aufschwörung zur Münsterschen Ritter-
schaft [?], 09.12.1759 Sacellanus in Schleddehausen, 29.09.1778 Domküster, 22.04.1763 Vertreter des Domkapitels
im Landrat, Jubilar.
QUELLEN. AEgelborg: (AT) StA Os, Slg. 32, AT II 72; MSR, AT 16 [?] – (L) NW HStA D, KK VIII 556 – (INV) Stockum, 76. – (LIT) Boeselager (1990), S. 211f. – Kohl
(1999), S. 23. – Schrader, DH 46.

v. Beverförde zu Stockum �4–1.2.1(1).6�, Johann Bernhard Dietrich �#18�
katholisch �4.07.1672 ��21.12.1699, 12.08.1712
LEBENSLAUF. 19.09.1711 erste Tonsur, 26.03.1717 niedere Weihen, 18.09.1723 Subdiakonatsweihe, 11.03.1724
Diakonatsweihe, 23.09.1724 Priesterweihe; Prämonstratenser in Cappenberg; Dechant in Werne.
QUELLEN. AEgelborg: (T) Stockum 351; 446. – (LIT) Kohl (1999), S. 24.

v. Beverförde zu Stockum �4–1.2.1(1).8�, Goswin Anton �#19�
katholisch ��15.04.1725
LEBENSLAUF. 07.03.1721 erste Tonsur und niedere Weihen, 1723 Prämonstratenser in Varlar (A), 21.09.1726 Sub-
diakonatsweihe, 20.09.1727 Diakonatsweihe, 21.02.1728 Priesterweihe.

QUELLEN. AEgelborg: (L) Stockum 235. – (LIT) Kohl (1999), S. 23.

v. Beverförde zu Werries �1–1�, Bernhard Engelbert �#20�
�um 1608 katholisch �12.06.1690 �Münster, Dom, Epitaph und Grab (im Gang unter der Orgel)
LEBENSLAUF. 23.02.1625 Tonsur, Studium in Siena, 1626 Domherr in Münster durch Nomination des Kapitels
(A: 02.12.1626, E: 14.05.1632), 01.06.1635 niedere Weihen, 02.06.1635 Subdiakonatsweihe, 14.02.1637 Offici-
um Holthausen (O), 03.04.1645 Obedienz Ostenfelde (O), 18.04.1650 Archidiakonat Beckum (O, B: 27.07.1650),
22.02./23.03.1656 Behandung mit verschiedenen Höfen, 1658 Assessor der Domkellnerei, 1658 Eintritt in
die Liebfrauen-Bruderschaft am St. Aegidii-Kloster (1669 Scheffer), 24.11.1666 Assessor der Pfennigkammer,
09.07.1667 Diakonatsweihe, 05.07.1669 Domkellner, 1670 Senior, 28.09.1685 Domsenior, Senior der Kollegiat-
kirchen zu Dülmen und Beckum.
QUELLEN. ALoburg, Werries: (AT) DK MS, AT I 13 – (L) 288. – (LIT) Becker-Huberti (1978), S. 338. – M. Geisberg (1937), S. 274ff. – Kohl (1982), Bd. 4/2, S. 356f. –
Schrader, DH 48. – Steinbicker (1966), S. 333, Nr. 764.
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v. Beverförde zu Werries �1–3�, Johann Bernhard �#21�
�1625 katholisch �1636 �Wemeslohe
LEBENSLAUF. 1625–1636 Domherr in Münster [?].
QUELLEN. Kohl (1982), Bd. 4/2, S. 668. – Schrader, DH 44.

v. Beverförde zu Werries �1–4�, Christoph �#22�
�1626 katholisch �minderjährig �Münster, Kreuzgang
LEBENSLAUF. Domherr in Speyer [?].
QUELLEN. Tibus (1883), S. 98. – Fehlt bei Hersche.

�v. Beverförde zu Werries �1–6�, Johann Friedrich �#23�
katholisch �31.08.1670 ��29.05.1710

�(I) 04.11.1663 Lenhausen v. Plettenberg zu Lenhausen, Maria Ida [mit päpstlichem Dispens 01.09.1663]
�29.08.1645 �01.06.1710 ��10.07.1663
FAMILIE. Eltern: Johann Christoph (�1626) und (1610) Kiliana v. Brabeck zu Brabeck, dessen illegitimes Kind:
Johann Beverförde.
QUELLEN. ALoburg, Werries: (EV) Urkunde 580, 582 [Dispens] – (T) Urkunde 645. – (LIT) Tibus (1883), S. 97f.

�v. Beverförde zu Werries �2–6.1�, Ferdinand �#24�
katholisch �23.08.1692
FAMILIE. Er starb unverheiratet ohne Nachkommen, so daß die Güter an seinen Bruder Bernhard Engelbert Christian
fielen.
LEBENSLAUF. Obristwachtmeister in der Leibgarde; (16.10.1680) Kapitän einer Dragoner-Kompanie, 02.06.1688
Aufschwörung zur Münsterschen Ritterschaft [?], Deputierter der Münsterschen Ritterschaft bei der Landschafts-
pfennigkammer.
QUELLEN. ALoburg, Werries: (AT) KLEVE-MARK, AT 14 und 15 (1688); MSRitterbuch 1–27 [?] – (L) 291. – (LIT) Tibus (1883), S. 98f.

�v. Beverförde zu Werries �2–6.2�, Bernhard Engelbert Christian �#25�
�1665 katholisch �24.04.1705 Münster, 11.00 h �Münster, Arme Clarissen

�(I) 19.04.1699 Roermond v. Neuhoff zu Wenge, Elisabeth Anna Theodora �20.08.1706 ��29.03.1699 �Zuvor
möglicherweise Ursulinerin; Witwe; Erbin von Wenge, Bönninghausen, Nierhofen sowie der Burgmannssitze in
Horstmar und Nienborg; Eltern: Stephan Dietrich und Sophia Elisabeth v. Galen zu Assen
FAMILIE. Neffe des Fürstbischofs Friedrich Christian v. Plettenberg zu Lenhausen; Übernahme der Familiengüter
nach dem Tod seines älteren Bruders Ferdinand.
LEBENSLAUF. 04.03.1678 Tonsur in der Fraterherrenkirche, Dompräbende in Münster durch päpstliche Provision
am 4.11.1680 (Pr: 13.11.1680, PS/A: 03.12.1680, E: 25.09.1686), 1685–1686 Biennium in Paris (I: 07.03.1685,
Z: 06.08.1686), 1690 Dompräbende in Paderborn durch päpstliche Provision (E: 09.1690, R: 1698), 17.06.
bzw. 25.06.1690–1698 Domkellnereiassessor (Münster), nach dem Tod seines Bruders Ferdinand Resignation
(30.10.1698) und Heirat, 1698 Erbe von Byink und Grotenhaus, 1699 Wirklicher Geheimer, Land- und Kriegsrat,
1700 Gesandter des Fürstbischofs am englischen Hof, 21.04.1700 Aufschwörung zur Münsterschen Ritterschaft,
Mitglied der Kleve-Märkischen Ritterschaft.
QUELLEN. ALoburg, Werries: (AT) C 11; KLEVE-MARK, AT 16; Michels, AT I 22; MSRitterbuch 1–57 – (EV) 52; Urkunde 623 und 704 – (INV) B 7 – (L) Urkunde 598,
606, 700, 701; MLA 52–189. – (LIT) Keinemann (1967), S. 238, 250. – Kohl (1982), Bd. 4/2, S. 706. – Schrader, DH 45. – Tibus (1883), S. 98–102.

�v. Beverförde zu Werries �3–6.2.1�, Friedrich Christian /Heidenreich Dietrich �#26�
�1702 katholisch �31.01.1768 Dolberg, 11.30 h �Dolberg, im Chor der Pfarrkirche ��24.01.1768, 25.01.1768

�(I) 30.09.1743 v. Ascheberg zu Venne, Anna Angela Antoinette [mit päpstlichem Dispens] ��1743
FAMILIE. Die Ehe war zerstritten, führte zeitweise zu einer getrennten Haushaltung im Hof und schließlich am
20.10.1753 zum Auszug der Frau gegen eine Jahresrente von 600 Rtlr. Da er keine Kinder hatte, adoptierte er 1768
seinen Vetter Friedrich Clemens v. Elverfeldt zu Dahlhausen und Steinhausen (12.01.1767-09.02.1825) und setzte
ihn als Universalerben ein. Er trug die volkstümliche Bezeichnung

”
Toller Werries“.

LEBENSLAUF. 01.12.1720 Studium an der Universität Siena (I), Kämmerer, 27.12.1722 Aufschwörung zur
Münsterschen Ritterschaft, 30.08.1723 Anwartschaft auf die nächst frei werdende Drostenstelle im Fürstbistum
Münster, 05.02.1731–05.05.1733 Vize-Obriststallmeister (Kurköln), als Platzhalter für den minderjährigen Sohn v.
Plettenberg-Nordkirchen, vor 1729 Wirklicher Geheimer Rat, 1733 Sturz und Amtsverlust nach einem Duell mit dem
Komtur v. Roll (05.05.), dem Vertrauten des Kurfürsten Clemens August, Eintritt in preußische Dienste, Geheimer
Rat (Preußen), (1743) Staatsrat (Preußen), (1765) Wirklicher Staatsminister (Preußen).
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QUELLEN. ALoburg, Werries: (AT) MSRitterbuch 2–12 und MSR, AT 18 – (EV) Urkunde 658 [p äpstlicher Dispens], 659, 660 – (INV) 129; ACanstein, FA 8; ANordkirchen,
KA 25 – (L) Urkunde 655 und 656; A 37; SlgTibus 10; MatSiena 10384 – (T) Urkunde 664, 665; 129, 272, 274, 275, 277, 283; ACanstein, FA 9; Aander-Heyden (1884),
Bd. 2, S. 494; ANordkirchen, KA 25–2a/b. – (LIT) Braubach (1937a). – Braubach (1949), S. 219. – Tibus (1883), S. 102–104. – Kotte (1990), S. 27f. – Winterling (1986),
S. 178, 190.

�Droste zu Hülshoff �1–03�, Bernhard III. �#27�
�1634 katholisch �17.04.1700 ��1680

�(I) 22.08.1670 v. Nesselrode gt. Hugenpoet, Johanna Elisabeth Barbara �1642 �21.02.1694 ��22.08.1670
�Eltern: Johann Wilhelm und Anna Elisabeth v. Winkelhausen zu Winkelhausen
FAMILIE. Eltern: Heinrich II. (19.07.1597–1666), und (15.07.1629) Klara Anna v. Nehem zu Niederwerries (�1670).
Wegen der Auszahlung von Abfindungsgeldern aus dem Testament seines Vaters an Bernhards Geschwister kam es
zu langwierigen innerfamiliären Spannungen, die sich 1676 in einem versuchten Totschlag Bernhards durch dessen
Bruder Heinrich entluden.
LEBENSLAUF. 1659 Aufbruch zu einer Kavalierstour nach Frankreich, am 01.03.1659 in Paris, nach mehreren
Monaten Aufenthalt Abreise nach Bayern, Österreich, Sachsen und Münster, 1661 wg. des Erbmänner-Prozesses
vor dem Reichskammergericht in Speyer, 1666 Übernahme der Familiengüter.
QUELLEN. AHülshoff: (EV) Urkunde 6; Nedopil 1401 – (TOD) 190 – (INV) 207 – (T) Urkunde 89, 867 – (K) 267. – (LIT) Holsenbürger (1868), Bd. 2, S. 173–190.

Droste zu Hülshoff �1–04�, Alexander �#28�
�um 1630/35 Roxel [?] katholisch
LEBENSLAUF. (1644) Jesuitengymnasium Paderborn, Kanoniker in Fritzlar (R: 1653).
QUELLEN. Niederquell (1980), S. 95.

Droste zu Hülshoff �1–07�, Dietrich �#29�
�1640 katholisch �02.09.1678 Telgte �Telgte
LEBENSLAUF. Besuch der Jesuitengymnasien in Münster und Paderborn (1660), 1668 Studium an der Universität
Freiburg/Br. und 1670 in Straßburg, 31.10.1659 Kanoniker in Fritzlar.
QUELLEN. (L) MatFreiburg. – (LIT) Holsenbürger (1868), Bd. 2, S. 152. – Niederquell (1980), S. 95.

Droste zu Hülshoff �1–08�, Johann �#30�
�um 1640/41 Roxel katholisch �02.09.1679 Fritzlar �Fritzlar, Stiftskirche
LEBENSLAUF. 10.06.1656 erste Tonsur, 04.04.1657 Zeugnis Paulinum/Münster, (1657) Studium an der Universität
Köln, 02.06.1657 Kanoniker in Fritzlar, 18.09.1660 niedere Weihe und Subdiakonatsweihe.
QUELLEN. AHülshoff: (L) 255. – (LIT) Holsenbürger (1868), Bd. 2, S. 155. – Kohl (1991), 3570. – Niederquell (1980), S. 95.

Droste zu Hülshoff �1–10�, Heinrich �#31�
katholisch �1721 ��21.02.1721

�(I) Bischoping zu Telgte, Maria Henrica �Eltern: Johann und Catharina v. Bischoping zu Getter
FAMILIE. Totschlagsversuch auf seinen Bruder Bernhard III. auf Haus Hülshoff (10.11.1676) im Rahmen der inner-
familiären Auseinandersetzungen wegen der Abfindungen aus dem elterlichen Testament.
LEBENSLAUF. 24.09.1661 erste Tonsur [?], Militärdienst, Abschied und Heirat.
QUELLEN. AHülshoff: (S) 255. – (LIT) Holsenbürger (1868), Bd. 2, S. 175f., 153, 192f. – Kohl (1991), 3568 [?].

Droste zu Hülshoff �1–12�, Heidenreich �#32�
katholisch �19.01.1693 Telgte
LEBENSLAUF. 24.09.1662 erste Tonsur, Militär.
QUELLEN. AHülshoff: (INV) 201 – (L) 255. – (LIT) Holsenbürger (1868), Bd. 2, S. 155. – Kohl (1991), 3566.

Droste zu Hülshoff �1–13�, Everwien �#33�
�1649 katholisch �26.04.1698 ��1698
LEBENSLAUF. Rittmeister.
QUELLEN. AHülshoff: (T) 141 – (TOD) 190. – (LIT) Holsenbürger (1868), Bd. 2, S. 155.

�Droste zu Hülshoff �2–03.4�, Heinrich Johann I. /Ernst Anton �#34�
�1677 katholisch �18.12.1739 Münster, Hof an der St. Lamberti-Kirche �Roxel, Pfarrkirche; 1714 Ankauf zweier
Begräbnisstätten in der Sakristei ��10.05.1733–1739

�(I) 15.11.1703 v. Lipperheide zu Ihorst, Anna Mechtild �09.06.1684 �29.07.1710 beerdigt in der Pfarrkirche
Roxel ��15.11.1703 �1685 Aufschwörung zu einer Stiftspräbende in Nottuln. Eltern: Johann Kaspar und Appolo-
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nia Helena Barbara v. Chalon gt. Gehlen zu Hollwinkel
LEBENSLAUF. Besuch des Jesuitengymnasiums in Münster, Studium an verschiedenen Universitäten, u. a. am
26.05.1694 Aufbruch nach Prag (dort Aufenthalt bis 1695), im Dezember 1695 Studium in Salzburg, anschließend
Kavalierstour nach Italien und Frankreich, 1697 Rückkehr, 07.12.1717 Aufschwörung zur Münsterschen Ritter-
schaft.
QUELLEN. AHülshoff: (AT) 842; MSRitterbuch 1–86 und MSR, AT 34 – (EV) Urkunden 7; Nedopil 1406 – (T) 152 – (INF) 96. – (LIT) Holsenbürger (1868), Bd. 2, S.
190–201. – Klocke (1953), S. 7. – Oer (1988), S. 14.

�Droste zu Hülshoff �3–03.4.1�, Heinrich Wilhelm I. /Ernst �#35�
�04.12.1704 Roxel katholisch �14.04.1754 Roxel Wassersucht �Roxel, Pfarrkirche ��15.02.1754

�(I) 01.11.1729 Münster, St. Servatii Droste zu Vischering, Brigitte Anna /Amalia Maria Friederika
�12.08.1708 �11.11.1750 ��01.11.1729
LEBENSLAUF. Am 12.09.1722 Beginn seiner Kavalierstour zusammen mit seinem Hofmeister Vikar Zumbrink, ei-
nem Bedienten und seinem Vetter v. Graes. Reiseroute: Münster, Paderborn, Kassel, Frankfurt a. M., München, Salz-
burg. Dort Immatrikulation am 12.12.1722, 19.12.1722 Kaiseraudienz. 19.12.1723 Abreise über Innsbruck, Triest,
Verona, Mantua, Cremona, Pitzighettone nach Mailand (Ankunft am 06.01.1724). Am 19.03.1724 mit seinem Die-
ner Weiterreise nach Rom; Studium in Siena [?, I: 11.04.1724] am 27.03.1725 Duell mit Alexander v. Bode [?] auf
dem Spanischen Platz, an dessen Folgen der Kontrahent starb (05.04.), während Hülshoff Verletzungen am Arm
davontrug. Flucht nach Frankreich wegen Einleitung eines Prozesses (Noack); angeblich am 20.03.1725 Abreise aus
Rom nach München, dort Ernennung zum Kämmerer (Kurköln) durch Clemens August und in dessen Begleitung
nach Neuhaus (Kosten der Kavalierstour: 4.097 Rtlr.); 13.12.1730 Aufschwörung zur Münsterschen Ritterschaft.
QUELLEN. AHülshoff: (AT) 837; MSRitterbuch 2–30 und MSR, AT 35 – (EV) Urkunden 8; Nedopil 1409; KB, D 27 – (L) MatSiena 10555 – (T) 155 – (S) 316 [L änderreise].
– (LIT) Holsenbürger (1868), Bd. 2, S. 193, 201–211. – Klocke (1953), S. 8f. – Noack (1927), Bd. 1, S. 180.

Droste zu Hülshoff �3–03.4.3�, Ernst Konstantin /Maria Franziskus Theodor �#36�
�06.08.1709 katholisch �06.06.1756 Osnabrück, Domdechanei 21.30 h, langwierige Krankheit �Osnabrück, im
Dom an einem

”
convenablen Platz im Porticus“ ��1756

FAMILIE. 1754 Vormund der Kinder seines Bruders.
LEBENSLAUF. 21.09.1721 erste Tonsur, 1727 Dompräbende in Osnabrück durch päpstliche Provision (Ps:
30.09.1727, E: 08.08.1729, R: 13.11.1755 auf seinen Neffen Ernst Konstantin), Studium in Orléans, dort als Pro-
kurator (I: 21.01.1729, Z: 09.03.1729), 1730 Kollation für die von Rudolph v. d. Tinnen in der St. Servatii-Kirche
in Münster gestiftete Erbmänner-Vikarie, 1744 Reise zur österreichischen Armee und zurück, 1754 Vormund der
Kinder seines verstorbenen Bruders Heinrich Wilhelm I., 21.01.1754 Aufschwörung zur Münsterschen Ritterschaft.
QUELLEN. AHülshoff: (AT) 254, StA OS, Slg. 32, AT II 61; MSRitterbuch 2–67 und MSR, AT 36 – (L) 258 [mit Grabinschrift v. Roll]; MatOrl éans, S. 559 – (T) 156. – (LIT)
Boeselager (1990), S. 192, 233f. – Holsenbürger (1868), Bd. 2, S. 193f. – Kohl (1999), S. 45. – Schrader, DH 172.

�Droste zu Hülshoff �4–03.4.1.1�, Clemens August I. /Anton �#37�
�17.11.1730 �23.11.1730 Münster, St. Lamberti katholisch �05.02.1798 Roxel Schlagfluß �08.02.1798, Münster,
St. Lamberti ��1776, 31.01.1792, 21.10.1795

�(I) 19.05.1759 Roxel v. d. Recke zu Steinfurt, Maria Bernhardina /Fridericia Johanna Magdalena �1746
�23.05.1784 ��09.05.1759
FAMILIE. Patenkind von Kurfürst Clemens August. Von den elf Geburten waren fünf männliche Totgeburten, die
hier aufgrund der schwierigen Quellenlage nicht aufgeführt werden.
LEBENSLAUF. (1749) Rittmeister im Kavallerieregiment v. Wenge (Münster), 11.01.1756 Aufschwörung zur
Münsterschen Ritterschaft (Nienborg), 29.04.1756 Abschied beim Geldrischen Kavallerieregiment zugunsten sei-
nes Bruders Heinrich Johann, 11.10.1780 Übernahme eines Kavallerieregiments.
QUELLEN. AHülshoff: (AT) MSRitterbuch 2–69 – (GEB) 250 – (EV) Urkunde 9 – (T) 160, 164 – (TOD) KB, D 27 – (L) 79, 88, 305 – (S) Urkunden 54, 37, 38 und 39
sowie Akte 106 [Vergleiche]. – (LIT) Holsenbürger (1868), Bd. 2, S. 205, 211–223.

Droste zu Hülshoff �4–03.4.1.4�, Heinrich Johann /Maximilian Josef �#38�
�23.01.1735 Münster, St. Lamberti �27.01.1735 katholisch �05.04.1798 Folgen einer Erkältung nach einer Schnep-
fenjagd �Roxel, Pfarrkirche ��1757, 23.04.1794
LEBENSLAUF. 21.08.1754 Rittmeister (nominell), 18.01.1755 Präsentation bei der Münsterschen Ritterschaft, nach
der Resignation seines Bruders am 28.04.1756 Wirklicher Rittmeister im Geldrischen Kavallerieregiment v. Wen-
ge, 17.08.1756 Kämmerer, 1758 Novize, Ritter des Deutschen Ordens (A: 1759), 30.11.1758 Obristwachtmei-
ster, 28.03.1759 Obristlieutenant bei der Kavallerie, 11.01.1763 Kämmerer, 06.08.1763 Obrist, 29.10.1768 Kom-
mandierender General des Kavallerieregiments v. Geldern, 22.06.1771 Komtur in Ramelstorff (Deutscher Orden),
11.02.1775 Wirklicher Geheimer Kriegsrat, 11.06.1776 Generalwachtmeister der münsterschen Truppen, Inhaber
eines Kavallerieregiments (65 Rtlr.), Kommandant der münsterschen Truppen (18 Rtlr.), 1776 Komtur in Uerdin-
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gen (Deutscher Orden), 04.08.1778 Komtur in Aachen (Deutscher Orden), 16.09.1778 Kommandant von Münster,
05.01.1784 Administrator der Ballei Altenbisen (Deutscher Orden), 1785 Komtur in Petersfuren (Deutscher Orden),
26.02.1787 General-Lieutenant im Infanterieregiment v. Schwartz, 30.04.1787 Infanterieregiment v. Stael, 1797
Komtur in Beckeforth und

”
Ratsgebietiger“ der Ballei Altenbisen (Deutscher Orden).

QUELLEN. AHülshoff: (AT) 838; MÜLHEIM, AT 27 (1759); MSR, AT 37; Nedopil 1407 – (GEB) KB, D 27; Nedopil 1408 – (L) 88, 253, 304; KR 1825, 2051 und 2060;
HofKam II 22 – (INV) 213 – (T) 158, 169. – – (LIT) Holsenbürger (1868), Bd. 2, S. 205f., 212.

Droste zu Hülshoff �4–03.4.1.5�, Ernst Konstantin /Adolf Matthias �#39�
�14./16.02.1736 Münster, St. Lamberti katholisch �14.05.1799 �Münster, Grabplatte im Chorumgang des Doms
��16.03.1792
LEBENSLAUF. 26.10.1755 erste Tonsur, 07.12.1755 Zeugnis Paulinum/Münster, 24.07.1756 Dompräbende in Osna-
brück nach Resignation seines Onkels durch päpstliche Provision (A: 20.03.1757, E: 07.12.1757, R: 1798 auf sei-
nen Neffen) und 1761 in Münster durch Turnarius (A: 17.08.1761, E: 11.09.1761), 1759 Besitzer der Erbmänner-
Vikarie in St. Antonius, seit 1764 in Münster resident, 18.10.1773 Belehnung mit dem Amt Lüdinghausen (erneut
am 11.06.1776, 30.10.1780 und am 28.08.1798), 1773 Domkellnereiassessor, 1775 Oblegien caseorum und Obedi-
enz Senden, auch Propst von St. Viktor in Dülmen, 27.07.1779 Domdechant (Münster), 05.08.1780 Priesterweihe;
(1780) Archidiakon von Bocholt, Dinxperlo und Dülmen.
QUELLEN. AHülshoff: (AT) 255; DK MS, AT II 43 und AT III 54; StA OS, Slg. 32, AT II 93; AT Velen 4 – (GEB) KB, D 27 – (INV) 214, 215 – (L) 87, 255 – (S) 255
[Rechnungen, 1768–1795]. – (LIT) Boeselager (1990), S. 234f. – M. Geisberg (1937), S. 306, Nr. 56. – Holsenbürger (1868), Bd. 2, S. 206f. – Keinemann (1967), S.
320f. – Kohl (1982), Bd. 4/2, S. 161. – Schrader, DH 171.

Droste zu Hülshoff �4–03.4.1.7�, Adolf /Ambrosius �#40�
�22.07.1739 �23.07.1739 Münster, St. Lamberti katholisch �1791 Lüttich ��1757
LEBENSLAUF. 22.05.1759 Eintritt in münstersche Militärdienste als Rittmeister im Infanterieregiment v. Wartens-
leben (25 Rtlr.), (1763) im Regiment v. Hatzfeld, zuletzt Major.
QUELLEN. AHülshoff: (GEB) KB, D 27 – (T) 157 – (L) KR 2051 und 2060. – (LIT) Holsenbürger (1868), Bd. 2, S. 207.

Droste zu Hülshoff �4–03.4.1.8�, Ferdinand Gottfried /Ludwig Anton �#41�
�19.08.1741 �21.08.1741 Münster, St. Lamberti, katholisch �29.12.1818 Coesfeld ��u. a. 1803
LEBENSLAUF. Militär, 1760 Abschied als Lieutenant und Chorherr in Varlar, Dechant in Coesfeld; Priester.
QUELLEN. AHülshoff: (GEB) D 27 – (T) 171. – (LIT) Holsenbürger (1868), Bd. 2, S. 207f.

�Droste zu Senden �1–1�, Jobst Mauritz �#42�
katholisch �26.08.1685

�(I) 22.02.1650 Raitz v. Frentz zu Sierstorff, Anna Petronella �11.03.1668 �Eltern: Henrich und (�1619)
Gertrud Selbach v. Loë zu Ziverich

�(II) v. Beveren, Agnes �1702
FAMILIE. Eltern: Henrich und Anna Katharina v. Hoete zu Bogge.
LEBENSLAUF. 16.03.1708 Aufschwörung zur Ritterschaft des Herzogtums Berg (Morsbroich).
QUELLEN. ASenden: (S) 776 [Duell, 1695].

�Droste zu Senden �2–1.2(1)�, Jobst Adolf �#43�
�03.08.1655 katholisch �08.12.1711 02.30 h ��02.04.1710, 26./27.11.1711

�(I) 13.09.1682 v. Nagel zu Vornholz, Dorothea Elisabeth �24.09.1654 �1705 ��13.09.1682
FAMILIE. 1681 Übernahme der Familiengüter.
LEBENSLAUF. 01.04.1683 Aufschwörung zur Münsterschen Ritterschaft, am 02.04.1686 Aufschwörung zur Ritter-
schaft des Herzogtums Jülich wegen Ziverich (Pr: 19.03.1686).
QUELLEN. ASenden: (AT) MSRitterbuch 1–10 – (T) K 70, K 71 – (INV) K 99 – (TOD) 551, K 71 – (S) Rep. P 155/1, fol. V, VIII. – (LIT) Frese (1992a), S. 233–237. –
Frese (1992b), S. 273.

Droste zu Senden �2–1.3(1)�, Friedrich Adrian �#44�
�1656 katholisch �09.11.1719 Fritzlar �Fritzlar, Stiftskirche ��08.10.1713
LEBENSLAUF. 02.03.1663 Tonsur, 24.03.1678 Kanoniker in Fritzlar, 1692 Stiftsamtmann; Priester.
QUELLEN. ASenden: (T) K 76. – (LIT) Frese (1992b), S. 273. – Kohl (1991), 3562. – Kohl (1999), S. 46. – Niederquell (1980), S. 94.
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Droste zu Senden �2–1.4(1)�, Arnold Wilhelm �#45�
�1657 katholisch �1712
LEBENSLAUF. Um 1679 Prämonstratenser in Varlar.
QUELLEN. Frese (1992b), S. 273.

Droste zu Senden �2–1.5(1)�, Johann Bernhard �#46�
�1658 katholisch �07.05.1713 ��22.3.1688, 24.04.1713, 07.05.1713
LEBENSLAUF. 1665–1669 Studium am Collegium Germanicum/Rom, 21.06.1672 Dompräbende in Speyer nach
Resignation seines Vorgängers, 1675 Immatrikulation an der Universität Köln, 14.07.1693 Aufschwörung zur Rit-
terschaft des Herzogtums Jülich (Köningshoven), 1693 Dompräbende in Münster (Pr: 20.12.1693, A: 11.01.1694,
E: 14.01.1694), vor 1709 Domscholaster in Speyer, vor 1709 Wirklicher Geheimer Rat, 06.09.1712 Inhaber des
Oblegiums Holthausen (O), resident in Münster, Assessor der Landschaftspfennigkammer, Kapitular im Ritterstift
Odenheim in Bruchsal.
QUELLEN. ASenden: (AT) DK MS, AT I 75 – (T) K 51, K 75, K 76 – (INV) K 111 – (L) MatK öln 764–608 – (S) Wappenfenster im Historischen Museum der Stadt Speyer.
– (LIT) Frese (1992a), S. 237–240. – Frese (1992b), S. 273. – Keinemann (1967), S. 244f. – Kohl (1982), Bd. 4/ 2, S. 714. – fehlt in der Liste der Germaniker bei P.
Schmidt (1984). – Schrader, DH 176.

Droste zu Senden �2–1.8(1)�, Jobst Mauritz �#47�
�16.10.1666 katholisch �13.08.1754
LEBENSLAUF. 1684–1695 Domherr in Speyer [?]; Ritter des Deutschen Ordens; Komtur der Ballei Koblenz, Kom-
tur zu St. Katharina in Köln, Kämmerer und Geheimer Rat (Kurköln).
QUELLEN. ASenden: (TOD) 551. – (LIT) Frese (1992b), S. 273. – Frese (1992c).

Droste zu Senden �3–1.2(1).1�, Mauritz Dietrich Anton �#48�
�05.01.1683 katholisch �vor dem 08.01.1723 Münster
LEBENSLAUF. Biennium in Rom, 1703 Dompräbende in Münster durch päpstliche Provision (A: 18.06.1703, E:
31.05.1706), 25.07.1706 Subdiakonatsweihe, 1708 Dompräbende in Paderborn durch Turnar (Ps/A: 26.06.1708).
QUELLEN. ASenden: (AT) 800, 801; DK MS, AT I 91; DK PB, AT I 27; Michels II 27. – (LIT) Frese (1992a), S. 248. – Keinemann (1967), S. 254. – Kohl (1982), Bd. 4/2,
S. 720f. – Kohl (1999), S. 46. – Schrader, DH 179.

�Droste zu Senden �3–1.2(1).2�, Johann Ferdinand �#49�
�15.08.1684 katholisch �16.12.1723

�(I) 1715 v. Brabeck zu Hemer und Letmathe, Charlotte Isabella /Franziska Louise�1694 �Eltern: Johann
Arnold v. Brabeck zu Hemer und Letmathe (1661–16.01.1720), Geheimer Rat (Kurköln), Droste zu Liebenburg, und
(III: 01.03.1698) Theresia /Magdalena Ferdinandine v. Hatzfeldt zu Wildenburg (1681-02.08.1752)
LEBENSLAUF. (1710) Kapitän im Schwartzschen Regiment, 30.11.1711 Aufschwörung zur Münsterschen Ritter-
schaft, 12.05.1718 Aufschwörung zur Ritterschaft des Herzogtums Jülich wegen Ziverich; Kämmerer.
QUELLEN. ASenden: (AT) MSRitterbuch 1–75 – (S) 781a [Paß].

Droste zu Senden �3–1.2(1).3�, Levin Christoph Adrian �#50�
�1687 katholisch �26.09.1725
LEBENSLAUF. 1711 Dompräbende in Speyer (R: 1716) und 1715 Hildesheim (A: 08.07.1715, E: 12.12.1716).
QUELLEN. Bodemann (1903), S. 649. – Dylong (1997), S. 341. – Kohl (1999), S. 46.

Droste zu Senden �3–1.2(1).6�, Johann Karl /Goswin Adolf �#51�
�13.12.1692 katholisch �04.09.1761 Münster �Münster, Grabplatte im Dom zu Münster ��18.04.1726, 15.06.1752
TITEL/ORDEN. Großkreuzherr des St. Michael-Ritterordens.
LEBENSLAUF. 16.05.1709 Dompräbende in Speyer, 1711 Resignation zugunsten seines Bruders Levin Christoph
Adrian, Besuch des Gymnasiums in Münster, niedere Weihen, 1711–1717 Collegium Germanicum/Rom, Priester,
05.07.1713 Dompräbende in Münster durch päpstliche Provision (A: 28.08.1713, E: 07.07.1717, R: 1761), 1721 Pro-
kurator an der Universität Orléans (Frankreich), 18.11.1725 Aufschwörung zur Ritterschaft des Herzogtums Jülich,
02.04.1728 Oblegium Kump (O), 1731 Obedienz Hiddingsel (O), 14.10.1732 Archidiakonat auf dem Drein (O),
1733–um 1748 Propst von St. Martini/Münster, 27.03.1737 Archidiakon von Warendorf (O), 15.03.1748 Wirklicher
Geheimer Rat, 19.12.1748 Domscholaster (W), 1748 Adliger Landrat, 1753 Präsident des Geheimen Rats, 1754–
1761 Regierungspräsident, vor 1759 Wirklicher Geheimer Rat, 1757 Domsenior, 1760 Vorsitzender der Postkom-
mission und Direktion des Postwesens (Münster/Paderborn), 1761 Resignation seiner Präbende zugunsten seines
Neffen Clemens August.

Quelle: Marcus Weidner, Landadel in Münster 1600-1760, Münster 2000 / Internet-Portal "Westfälische Geschichte / http://www.westfaelische-geschichte.de
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QUELLEN. ASenden: (AT) 782; DK MS, AT I 106 und AT III 3 – (L) MLA 52–376; MatOrl éans, S. 558 – (T) K 87 – (TOD) KB, D 27. – – (LIT) M. Geisberg (1937), S. 304,
Nr. 43. – Frese (1992a), S. 240–245. – Keinemann (1967), S. 264. – Kohl (1982), Bd. 4/2, S. 205f. – Oberpostdirektion Münster (1969), S. 11. – P. Schmidt (1984), S.
1/3295. – Schrader, DH 177.

�Droste zu Senden �4–1.2(1).2.1�, Franz Arnold Mauritz /Josef Friedrich �#52�
�1717 katholisch �22.02.1762 innerliches Zehrungsfieber, 20.30 h

�(I) 03.10.1744 v. Ledebur zu Perutz und Wicheln, Mechtildis Eleonore �Eltern: Alexander Johann und Anne
Marie Elisabeth v. Elverfeldt
LEBENSLAUF. 12.01.1741 Aufschwörung zur Münsterschen Ritterschaft, 09.01.1744 Aufschwörung zur Ritter-
schaft von Jülich-Berg.
QUELLEN. ASenden: (AT) MSRitterbuch 2–45 – (TOD) 551 – (S) 770 [Notizbuch, 1744]. – (LIT) Frese (1992a), S. 245f.

Droste zu Vischering �1–1�, Goswin �#53�
�nach 1612 katholisch �02.09.1680 ��12.02.1680
FAMILIE. 1669 Stiftung eines Familienepitaphs im Dom zu Münster.
LEBENSLAUF. Studium in Paris, 10.05.1641 Tonsur, 1641 Dompräbende in Münster nach Resignation seines Bru-
ders Heidenreich durch Turnar (Koll: 29.08.1641, A: 23.09.1641; E: 14.07.1648) und 1646 Dompräbende in Os-
nabrück nach Resignation seines Onkels (A: 15.06.1646, E: 18.09.1648), 1653 Dombursar, 22.02.1653 Beleh-
nung mit dem Amt Lüdinghausen, 14.11.1653 Subdiakonatsweihe, 1662 Eintritt in die Liebfrauen-Bruderschaft
am St. Aegidii-Kloster, 1663 Übernahme von Haus Schonebeck, 1663 Hofrat, 09.06.1666 Oblegium Althoff (O),
(1666) Geistlicher Vater des Kapuzinerkonvents in Münster, 16.09.1666 Propst am Alten Dom, Obedienz Blasii (O),
18.09.1668 und 14.03.1671 erneute Belehnungen mit dem Amt Lüdinghausen, 09.08.1671 substituierter Amtsdroste
von Dülmen; Hofrat, Propst zu St. Viktor in Dülmen.
QUELLEN. ADarfeld: (T) FA Cl. I, Loc. 3, 1 – (LIT) Becker-Huberti (1978), S. 341. – Kohl (1982), Bd. 4/2, S. 371f. – Scholz (1995), S. 248. – Schrader (1990), S. 34. –
Schrader, DH 191. – Steinbicker (1966), S. 334, Nr. 783.

�Droste zu Vischering �1–3�, Heidenreich RF 21.01.1670 �#54�
�1616 �25.06.1616 Ahaus katholisch �06.08.1678 ��1650, 1707

�(I) 1650 v. Lülsdorf zum Haan, Anna �1626 �1710 �Eltern: Ludwig und Agnes v. Quadt zum Buschfeld
FAMILIE. Eltern: Heidenreich (um 1580–1643), (14.09.1629) Amtsdroste derÄmter Horstmar und Ahaus, und (EV:
03.10.1614) Margaretha v. Raesfeld zu Romberg (um 1595–1659)
LEBENSLAUF. 09.04.1641 Studium in Siena (I), 1634–1641 Dompräbende in Münster, Resignation, 05.02.1643
Amtsdroste der Ämter Ahaus und Horstmar.
QUELLEN. ADarfeld: (L) FA, Cl. I, Loc. 5, 124; MatSiena 6890 – (T) FA Cl. I, Loc. 2, 11 und 12; AEgelborg, Keppel 217. – (LIT) Kohl (1982), Bd. 4/2, S. 675f. – Schrader,
DH 195.

Droste zu Vischering �1–5�, Adolf Heinrich �#55�
katholisch �09.08.1666 �12.08.1666
LEBENSLAUF. 1637 Domherr in Paderborn, 1646 Domherr in Münster (Pr: 07.06.1646, Ps: 03.07.1646, E:
05.07.1646), Biennium an der Universität Paris, 1655 Domherr in Osnabrück, 07.05.1664 Oblegium Averholthausen
(O), 1666 Resignation aller Präbenden.
QUELLEN. Becker-Huberti (1978), S. 341. – Kohl (1982), Bd. 4/2, S. 684f. – Schrader, DH 181.

Droste zu Vischering �1–6�, Gottfried �#56�
katholisch
LEBENSLAUF. 14.04.1638 Tonsur, 1638 Domherr in Münster (Pr: 19.04.1638, Ps: 1638, R: 1646).
QUELLEN. Kohl (1982), Bd. 4/2, S. 678. – Schrader, DH 193.

�Droste zu Vischering �2–3.02�, Christoph Heidenreich RF �#57�
�1652 Vischering �09.06.1652 katholisch �1723 ��24.02.1723

�(I) 28.12.1682 Assen v. Galen zu Assen, Klara Brigitta �um 1656 �nach 1700 ��28.12.1682
�(II) 1702 v. Nagel zu Loburg, Adelheid Magdalena Brigitta

TITEL/ORDEN. Erbdroste.
LEBENSLAUF. 20.03.1665 Tonsur, 1667 Dompräbende in Münster (PapstProv: 03.11.1667, A: 24.11.1667, E:
10.09.1674, R: 09.10.1679), 1669 in Paderborn (Koll: 1669, A: 13.02.1670, R: 14.02.1682), 1670/71 Studium an
der Universität Freiburg/Br., 16.01.1679 Amtsdroste der Ämter Horstmar und Ahaus.
QUELLEN. ADarfeld: (EV) FA Cl. I, Loc. 8, 2, 3 und 8; AAssen, FA 102; Nedopil 1402 – (T) FA, Cl. I, Loc. 4; ATatenhausen, Tatenhausen 368 – (L) FA, Cl. I, Loc. 5,
124; MLA 52–116; MatFreiburg – (S) DK MS Produkte VII/59 [Rechtsstreitigkeiten wg. Verleihung der Pr äbende]. – (LIT) Becker-Huberti (1978), S. 345f. und Anm. 25.
[Kollation 25.11.1667]. – Kohl (1982), Bd. 4/2, S. 698f. – Schrader, DH 185.

Quelle: Marcus Weidner, Landadel in Münster 1600-1760, Münster 2000 / Internet-Portal "Westfälische Geschichte / http://www.westfaelische-geschichte.de
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Droste zu Vischering �2–3.06�, Heidenreich Ludwig �#58�
katholisch �23.03.1723 morgens �Münster, Dom, Grabplatte
LEBENSLAUF. 02.05.1664 erste Tonsur, 1669 Dompräbende in Münster durch Resignation des Vorgängers (Pr:
15.03.1669, Ps: 05.04.1669, E: 20.10.1677, R: 1721 auf seinen Neffen Heidenreich Matthias) und 1670 in Osnabrück
durch den Turnarius (Ps: 14.07.1670, E: 14.12.1677, R: 1721 auf seinen Neffen Heidenreich Matthias), 1669/70 Stu-
dium an der Universität Freiburg/Br., nach 1678 resident in Münster, Subdiakon, 27.06.1684–05.1699 Archidiako-
nat Stadt- und Südlohn (O), 04.07.1684 Oblegium Gassel minor (O), 30.07.1687 Bestallung mit Haus Schonebeck,
24.07.1687 Assessor bei der Landschaftspfennigkammer, 04.09.1687 (W)–05.1699 Domscholaster (Münster; B:
16.02.1689 Obedienz Lembeck (O), 24.09.1689, D: Mai 1699 [mit Archidiakonat Stadt- und Südlohn]), 25.04.1690
Hofkammerpräsident, Mai 1699 Archidiakonat Billerbeck (O), 1700 erfolglose Kandidatur bei der Wahl des Dom-
propstes, 1701 Geistlicher Vater und Apostolischer Syndikus des Kapuzinerkonvents in Münster, 1703 Domsenior;
Präses der bischöflichen Kammer.
QUELLEN. ADarfeld: (AT) StA OS, Slg. 32, AT II 7 – (L) MLA 52–142 und 543–1; MatFreiburg. – (T) FA Cl. I, Loc. 3, 11. – (LIT) Becker-Huberti (1978), S. 346f. –
Boeselager (1990), S. 236f. – M. Geisberg (1937), S. 301, Nr. 29. – Jacob (1965), S. 10–13. – Keinemann (1967), S. 229f. – Kohl (1982), Bd. 4/2, S. 199f. – Schrader,
DH 196.

Droste zu Vischering �2–3.07�, Adolf Heidenreich �#59�
katholisch �14.09.1724 �Münster, Grabplatte im Dom ��26.05.1720
LEBENSLAUF. Biennium in Paris, 27.02.1677 Dompräbende in Münster (Pr: 07.03.1677, A: 27.03.1677, E:
29.04.1681), vor 1689 Oberjägermeister, 23.04.1690 Oblegium Gassel maior (O), 16.03.1694 Obedienz Schwien-
horst (O), 28.12.1698 Archidiakonat auf dem Drein (Kl), Dompräbende in Paderborn (A: 29.07.1699), 25.02.1699
Dimission [auf dem Drein] für den Archidiakonat Albersloh, um die Domkantorei (O, Münster) zu erhalten; Sub-
diakon.
QUELLEN. (AT) DK PB, AT I 16; Michels II 16. – (LIT) Becker-Huberti (1978), S. 349. – M. Geisberg (1937), S. 301, Nr. 29. – Keinemann (1967), S. 235. – Kohl (1982),
Bd. 4/2, S. 321. – Schrader, SH 182.

Droste zu Vischering �2–3.10�, Jobst Gottfried Adrian �#60�
katholisch �17.06.1729 ��1726
LEBENSLAUF. 1680 Dompräbende in Münster durch päpstliche Provision vom 31.12.1679 (A: 23.01.1680, E:
18.07.1684), 22.04.1683 Immatrikulation an der Universität Paris (Z: 06.06.1684), 25.07.1690 Assessor der Dom-
kellnerei, 06.12.1690 Oblegium Roxel (O), 17.10.1700 Obedienz Buldern (O), 27.04.1697 Archidiakonat Winters-
wijck (O), diesen dimittierte er am 06.11.1722 für den Archidiakonat Warendorf, 1707 Propst von St. Remigius in
Borken; Subdiakon.
QUELLEN. ADarfeld: (T) ALandsberg-Velen 12884 – (S) FA Cl. I, Loc. 3, 6 [Domkellnerei]. – (LIT) Keinemann (1967), S. 237. – Kohl (1982), Bd. 4/2, S. 705f. – Schrader,
DH 199.

�Droste zu Vischering auf Darfeld �3–3.02.1�, Maximilian Heidenreich RF �#61�
�18.04.1684 Darfeld �19.04.1684 Darfeld katholisch �23.11.1751 Münster Steinschmerzen, Schlagfluß
��22./23.04.1726, 17.01.1746, 27.12.1747, 17./20.11.1751

�(I) 15.11.1707 Büren und Ringelstein v. Schencking zu Bevern und Asbeck, Maria Antonia /Gaudentia Wil-
helmina Josefa �23.09.1687 Taufe �12.08.1718 Asbeck �RF und Edle Herrin von Büren und Ringelstein; Eltern:
Bernhard Johann (1665–23.05.1706) und (II�14.09.1686) Amalie Sybille Elisabeth v. Reede zu Brandlecht (um
1660–10.10.1731)

�(II) 14.10.1721 Münster Raitz v. Frentz zu Kendenich, Maria Katharina�um 1700 �um 1725 �Eltern: Franz
Karl und Isabella v. Brabeck

�(III) 25.07.1726 Ameke v. Wrede zu Brünninghausen, Anna Maria Ursula Rosina�1705 �20.12.1758 Münster,
18.30 h, beerdigt in Münster bei den Clarissen am 23.12.1758 ��25.07.1726 �Eltern: Jobst Bernhard und Anna
Sabina v. Heese zu Heese
TITEL/ORDEN. Erbdroste; 23.07.1728 Großkreuzherr des St. Michael-Ritterordens.
LEBENSLAUF. 1700/1 Studium in Mainz, 1702/4 in Straßburg und Prag, Reise nach Österreich und Preußen;
27.04.1723 Amtsdroste der Ämter Ahaus und Horstmar, 16.12.1723 Geheimer Rat; Aufschwörung zur Münster-
schen Ritterschaft.
QUELLEN. ADarfeld: (AT) MSRitterbuch 1–60 – (GEB) FA Cl. II, Loc. 3, 322; Nedopil 1413 – (EV) FA Cl. I, Loc. 8, 5 und 6; ATatenhausen, Tatenhausen 368 – (K)
ATatenhausen, Tatenhausen 368 [mit seiner Braut] – (T) FA Cl. I, Loc. 2, 15, und Loc. 4; FA Cl. II, Loc. 3, 342; ATatenhausen, Tatenhausen 368 [mit Krankheits- und
Begräbniskosten der III. Frau] – (INV) FA Cl. I, Loc. 4, 13a – (L) FA, Cl. I, Loc. 1, 31 und 33; Loc. 5, 124; MLA 52–296 – (S) Darfeld, Cl. II, Loc. 3, 324 und 336 [Studium];
ATatenhausen, Tatenhausen 368 [Vergleich mit seiner Tochter Johanna Rosina wg. der mütterlichen Güter, 24.11.1730]. – (LIT) Richtering (1988b), S. 548–550.

Droste zu Vischering auf Darfeld �3–3.02.6�, Friedrich Christian /Ludwig �#62�
�um 1690 katholisch
LEBENSLAUF. 03.03.1703 erste Tonsur, 1707 Dompräbende in Osnabrück durch päpstliche Provision (Ps:

Quelle: Marcus Weidner, Landadel in Münster 1600-1760, Münster 2000 / Internet-Portal "Westfälische Geschichte / http://www.westfaelische-geschichte.de



(Generation 3) Droste zu Vischering auf Darfeld 641

23.01.1708, E: 29.04.1711, R: 1714), Oktober 1708–Februar 1709 in Rom (Studienzeugnis am 05.02.1710), aus
Krankheitsgründen 1723–1725 Aufenthalt im Kloster Marienfrede.
QUELLEN. ADarfeld: (AT) StA Os, Slg. 32, AT II 43 – (S) FA Cl. I, Loc. 2a, 2 [Pr äbende]. – (LIT) Boeselager (1990), S. 239. – Kohl (1999), S. 46. – Schrader, DH 190.

Droste zu Vischering auf Darfeld �3–3.02.7�, Adolf Heidenreich �#63�
�1699 Darfeld �13.12.1700 Darfeld katholisch �15.12.1747 �Münster, Dom ��18.03.1740
FAMILIE. Zwillingsbruder von Heidenreich Matthias.
LEBENSLAUF. 03.04.1706 erste Tonsur, Besuch des Gymnasiums Paulinum, dann des Jesuitenkollegs, 1711 Dom-
präbende in Minden nach Resignation des Vorgängers (A: 01.06.1711, R: 02.1729), 1714 Dompräbende in Osna-
brück nach Resignation seines Bruders Friedrich Heinrich durch päpstliche Provision (Ps: 29.05.1714, E: 1715, R:
29.10.1721), 1721 Dompräbende in Münster durch päpstliche Provision (Koll: 14.03.1721, A/Ps: 22.04.1721, E:
10.05.1721), 1721 Resignation der Osnabrücker und 1729 der Mindener Dompräbende, 26.04.1732 Oblegium Holt-
hausen maior (O), 27.03.1737 Obedienz Blasii sive Sommersehl (O), 07.06.1737 Archidiakonat auf dem Drein (O);
Subdiakon.
QUELLEN. ADarfeld: (AT) FA Cl. I, Loc. 2, 4; DK MS, AT I 119; DK MI, AT 64; StA Os, Slg. 32, AT II 46 – (T) FA Cl. I, Loc. 2, 19 – (TOD) KB, D 27 – (INV) FA Cl. I, Loc.
2, 20 [?] – (S) FA Cl. II, Loc. 3, 325 [Behandlung von Mißbildungen,

”
Kur“, Schulbesuch]. – (LIT) Boeselager (1990), S. 238f. – Culemann (1752), S. 109. – Keinemann

(1967), S. 271f. – Kohl (1982), Bd. 4/2, S. 729. – Kohl (1999), S. 45. – Schrader, DH 183.

Droste zu Vischering auf Darfeld �3–3.02.8�, Heidenreich Matthias �#64�
�1699 Darfeld �13.12.1699 Darfeld katholisch �24.12.1739 Osnabrück 09.00 h �30.12.1739 ��1739
FAMILIE. Zwillingsbruder von Adolf Heidenreich.
LEBENSLAUF. 31.03.1714 Tonsur, 10.04.1715 niedere Weihen, 1716–1721 Studium am Collegium Germani-
cum/Rom, dann in Siena (I: 21.04.1721), 1721 Dompräbende in Osnabrück durch päpstliche Provision nach Re-
signation seines Onkels Heidenreich Ludwig (A: 04.02.1721, E: 10.09.1721), 11.03.1724 Subdiakonatsweihe in Os-
nabrück, 1728 Kapitelsvikar während der Sedisvakanz (Osnabrück), 20.09.1729 Offizial (Osnabrück), 1735 Extra-
Conferential-Regierungs-Rat mit Tätigkeitsfeld in Bonn, 1736 Dompräbende in Münster durch Resignation des
Vorgängers (A: 16.07.1736, E: 18.07.1736), 10.11.1736 Canonicus a latere, 26.05.1739 Geheimer Rat; resident
in Osnabrück, Sacellan in Hilter und Dissen.
QUELLEN. ADarfeld: (AT) DK MS, AT II 9; StA OS, Slg. 32, AT II 52 – (L) MatSiena 10396 – (T) FA Cl. I, Loc. 2, 14. – (LIT) Boeselager (1990), S. 237f. – Keinemann
(1967), S. 287f. – Kohl (1982), Bd. 4/2, S. 740. – Kohl (1999), S. 46. – P. Schmidt (1984), S. 236, 2/16. – Schrader, DH 197.

Droste zu Vischering auf Darfeld �4–2.02.1.05(1)�, Ludwig Christoph �#65�
katholisch
LEBENSLAUF. Er war wegen ihm überkommener Schwachheit und Mißsinnigkeit die Güter zu administriren inca-
pable.
QUELLEN. ADarfeld: (S) FA Cl. I, Loc. 4, 3. – (LIT) Richtering (1988b), S. 550.

�Droste zu Vischering auf Darfeld �4–2.02.1.06(1)�, Adolf Heidenreich /Friedrich Anton RF �#66�
�04.1715 �20.04.1715 Münster, St. Martini katholisch �03.08.1776 Darfeld Zehrungsfieber, 11.30 h ��31.01.1788,
18.02.1788

�(I) 20.11.1738 v. Ascheberg zu Botzlar, Antoinette /Maria Johanna (mit Dispens) �1720 Botzlar, getauft in
Selm am 17.03.1720 �07.03.1754 Vorhelm �Erbin von Mengede; Eltern: Reinhard Hugo (1660–1728) und (EV
04.05.1708) Katharina Theodora v. Büren zu Mengede (1680–01.04.1729)

�(II) 12.06.1754 v. Raesfeld zu Hameren, Antonetta /Maria Johanna Katharina Alexandrina�1736 Hameren,
getauft in Billerbeck am 28.02.1736 �02.05.1782 �RF; Eltern: RF Franz Karl Anton Xavier und Theodora Theresia
v. Nagel zu Vornholz
TITEL/ORDEN. Erbdroste; Großkreuzherr des St. Michael-Ritterordens.
LEBENSLAUF. 28.12.1733 Aufschwörung zur Münsterschen Ritterschaft, 1736 Kämmerer (Kurköln), 16.01.1738
adjungierter Amtsdroste der Ämter Ahaus und Horstmar, nach dem Tod seines Vaters Amtsdroste [?], 28.03.1748
bzw. 07.05.1767 Wirklicher Geheimer Rat, 1768 Kriegsrat.
QUELLEN. ADarfeld: (AT) MSRitterbuch 2–36 – (GEB) KB, D 27; AHülshoff 250 – (EV) FA Cl. I, Loc. 4, 2; FA Cl. II, Loc. 1, 1 und 2; ALandsberg-Velen 23659 – (INV) FA
Cl. II, Loc. 1, 10 – (T) ADiepenbrock 30 – (L) FA Cl. I, Loc. 1, 32; Loc. 5, 124; MLA 52–346 – (TOD) ATatenhausen, Tatenhausen 368.

Droste zu Vischering auf Darfeld �4–2.02.1.07(1)�, Ferdinand Gottfried /Dietrich Anton Heidenreich �#67�
�1717 Haus Bevern �20.02.1717 katholisch �1774

�(I) 1755 NN �lebte noch 1774
LEBENSLAUF. 1737 Dompräbende in Osnabrück durch Nomination des Kapitels (A: 29.04.1737, E: 19.11.1738, R:
20.03.1753), Mai 1737–November 1738 Studium in Paris, 21.02.1739 Aufschwörung zur Münsterschen Ritterschaft,
1741 Dompräbende in Münster nach Resignation des Vorgängers (Ps/A: 02.05.1741, E: 04.05.1741, R: 1755), Heirat.

Quelle: Marcus Weidner, Landadel in Münster 1600-1760, Münster 2000 / Internet-Portal "Westfälische Geschichte / http://www.westfaelische-geschichte.de
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QUELLEN. ADarfeld: (AT) DK MS, AT III 21; StA Os, Slg. 32, AT II 77; MSR, AT 40 – (S) FA Cl. I, Loc. 4, 7 [Pr äbende]; Cl. II, Loc. 3, 318 [Studium in Paris]. – (LIT)
Boeselager (1990), S. 239f. – Keinemann (1967), S. 293f. – Kohl (1982), Bd. 4/2, S. 743. – Schrader, DH 188.

Droste zu Vischering auf Darfeld �4–2.02.1.08(2)�, Clemens August /Heidenreich Maria �#68�
�1724 �26.03.1724 Münster, St. Aegidii katholisch �14.11.1762 ��ohne Testament
LEBENSLAUF. 1746 Dompräbende in Münster nach Resignation des Vorgängers (A: 07.07.1746, E: 30.09.1747),
1747 Biennium in Reims, Domkellnereiassessor.
QUELLEN. ADarfeld: (AT) DK MS, AT II 20; DK MS, AT III 26 – (GEB) KB, D 27 – (TOD) ABorg 4390 [Beerdigungskosten] – (S) FA Cl. I, Loc. 2a, 3 und Loc. 4, 9
[Präbende], Loc. 2a, 4 und Loc. 4, 12d [Reisekosten]. – (LIT) Keinemann (1967), S. 297. – Kohl (1982), Bd. 4/2, S. 744f. – Schrader, DH 186.

�v. Galen zu Assen �1–04(1)�, Franz Wilhelm /Bernhard RF �#69�
�1648 Dinklage katholisch �30.01.1716 Dinklage �12.02.1716 Dinklage, Pfarrkirche, seit 1873 in der Burgkapelle
��16.08.1711, 27.10.1720

�(I) 12.07.1671 Lenhausen v. Plettenberg zu Lenhausen, Ursula Helena �09.03.1654 �30.10.1720
��09.06.1671
FAMILIE. Eltern: Heinrich (15.11.1609–17.09.1694), Bruder des Fürstbischofs Christoph Bernhard v. Galen
(12.10.1606–19.09.1678), 1641–1671 Amtsdroste des Amts Vechta, 24.07.1665 Reichsfreiherr, und (�I 15.12.1643)
Anna Elisabeth Droste zu Vischering, (II/EV 21.05.1653) Anna Elisabeth v. d. Recke zu Steinfurt (um 1635–
20.04.1716).
TITEL/ORDEN. Erster Erbkämmerer.
LEBENSLAUF. 1663 Immatrikulation an der Universität Köln, Studium an der Akademie in Douay, 29.01.1654 Ton-
sur, 20.01.1670 bzw. 12.3.1681 bzw. 26.10.1683 Amtsdroste des Amts Vechta, 1672 Aufschwörung zur Münster-
schen Ritterschaft (Pr), 16.12.1676 Amtsdroste des Amts Wildeshausen.
QUELLEN. AAssen, zur Person v. a. F 549 bis F 562: (AT) MSRitterbuch 1–3 und MSR, AT 52 – (EV) F 98; C 14 – (T) F 179, F 183 – (L) EA 1; MLA 52–86; MatK öln
759–533 – (K) F 554 – (S) P 225 [(Wirtschafts-)Notationsbuch, um 1690]; AA IX 16 [Prozeß ./. Stadt Ms; Nicht-Anerkennung von Obligationen, 1689–1697]. – (LIT)
Dethlefs (1984a), S. 16, Anm. 78. – Kohl (1991), 3693. – Kohl (1982), Bd. 4/2, S. 157, 198, 720 [?].

v. Galen zu Assen �1–10(2)�, Christoph Heinrich /Bernhard RG 28.07.1702 �#70�
�30.07.1662 Assen katholisch �28.04.1731 Baumgarten bei Wien ��09.02.1702, 24.04.1731

�(I) 1697 v. Inn- und Knyphausen, Johanna Elisabeth �06.01.1675 �13.02.1702 Wien �RF. Eltern: Dodo und
Hedwig Oriana v. Frydag

�(II) 1702 v. Saurau, Maria Susanne Eleonore �22.05.1685 Graz �29.05.1756 Wien ��12.09.1702 �RG;
Eltern: RG Johann Georg und Maria Susanna Eleonore v. Rindsmaul
LEBENSLAUF. 1676 Dompräbende in Münster durch päpstliche Provision (Pr: 20.07.1676, A: 18.08.1676, E:
19.02.1682, R: 13.12.1697 auf seinen Bruder Karl Anton), 1676 Dompräbende (Familienpräbende) in Osnabrück
(Pr: 31.10.1676, A: 05.11.1676, E: 24.11.1682, Residenz seit 1683, R: 11.03.1698), 1680 Immatrikulation an der
Universität Löwen, dann bis 1682 Biennium in Paris, Kämmerer, Geheimer Rat, Eintritt in kaiserliche Dienste,
27.06.1688–1727 kaiserlicher Reichshofrat, kaiserlicher Kämmerer, 1692–1696 auch als Abgesandter des Fürstbi-
schofs von Münster am kaiserlichen Hof in Wien tätig, Dezember 1697 Resignation der Präbende in Münster auf
seinen Bruder Karl Anton, 02.12.1697–August 1727 Sitz im Reichshofratskollegium, zeitweise Vorsitz, kaiserlicher
Hofrat.
QUELLEN. AAssen (AT) StA Os, Slg. 32, AT I 6; DK MS, AT I 53 – (EV) F 107; C 71 – (K) F 260 bis F 267 – (L) Pb 31; MatL öwen 1, S. 168 – (T) F 173, F 188. – (LIT)
Becker-Huberti (1978), S. 348. – Boeselager (1990), S. 241f. – Gschließer (1942), 334. – Keinemann (1967), S. 234f. – Kohl (1982), Bd. 4/2, S. 704. – Schr öer (1972),
S. 463–466. – Schrader, DH 248. – Zedler (1732), Bd. 10, Sp. 102.

v. Galen zu Assen �1–12(2)�, Ferdinand Benedikt �#71�
�30.08.1665 Assen katholisch �24.10.1727 Münster �Münster, Grabplatte im Dom ��10.12.1726, 1727
LEBENSLAUF. 13.05.1673 Dompräbende in Mainz (A: 22.06.1673), 13.12.1674 Dompräbende in Münster (Fami-
lienpräbende) durch päpstliche Provision (Pr: 22.12.1674, A: 12.01.1675, E: 20.12.1685), 1683–1684 Universität
Paris (I: 22.05.1683), 23.07.1686 in Münster resident, 28.08.1689 Oblegium Althoff (O) 20.06.1689 Propst des Kol-
legiatstifts St. Stephan in Beckum (O), 26.12.1693 Obedienz Senden (O), seit 1696 resident in Mainz, 1702 Propst
von St. Mauritz vor Münster, deswegen Dimission der Propstei in Beckum, 09.01.1703 Domscholaster (Münster),
1706 aussichtslose Kandidatur bei der Fürstbischofswahl, Nachfolger seines Neffen Wilhelm Ferdinand auf der Er-
sten Galenschen Familienpräbende in Minden (P: 26.05.1716, E: 10.06.1716), vor 1709 Wirklicher Geheimer Rat
(Münster/Paderborn), 03.08.1719 Kapitel-Senior in Mainz, 03.10.1719 Jubilar in Mainz, 1726 Kapitel-Senior in
Münster; Subdiakon.
QUELLEN. AAssen, zur Person v. a. F 459 bis F 480: (AT) DK MI, AT 68; DK MS, AT I 50; Forst LVI – (GEB) F 52 – (INV) Ex 224 bis Ex 289; StA Würzburg 1c Fasz.
83, Abt. 42; Veit (1924), S. XV, 78f. – (L) Pb 30, Pb 59, Pb 89; MLA I 21a, 4 – (T) F 185; StA Würzburg, Mainzer Domstift, Kasten 20, Nr. 62; Veit (1924), S. XV, 78f. –
(LIT) Becker-Huberti (1978), S. 348. – M. Geisberg (1937), S. 302, Nr. 37. – Keinemann (1967), S. 233f. – Kohl (1982), Bd. 4/2, S. 202f. – Schrader (1989), S. 105. –
Schrader, DH 253. – Veit (1924), S. 78f., 90, 92, 95, 108, 110f., 134.

Quelle: Marcus Weidner, Landadel in Münster 1600-1760, Münster 2000 / Internet-Portal "Westfälische Geschichte / http://www.westfaelische-geschichte.de
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v. Galen zu Assen �1–16(2)�, Johann Matthias �#72�
�08.05.1674 Assen katholisch �03.02.1716 Assen �Lippborg ��24.01.1716

�(I) 1706 v. Saesfeldt zu Twente
LEBENSLAUF. 1692 Dompräbende in Osnabrück durch Nomination des Kapitels (A: 01.12.1692, E: 26.09.1695, R:
21.12.1707), 1699 Dompräbende in Münster durch Turnarius (Koll: 28.02.1699, Ps/A: 21.03.1699, E: 28.03.1699,
R: 28.06.1706 auf den Fürstbischof Franz Arnold v. Wolff-Metternich zu Gracht), Studium in Rom, Resignation und
Heirat; Subdiakon.
QUELLEN. AAssen, zur Person v. a. F 675 bis F 681: (AT) StA Os, Slg. 32, AT II 10; DK MS, AT I 81 – (T) F 181. – (LIT) Boeselager (1990), S. 242f. – Keinemann (1967),
S. 249. – Kohl (1982), Bd. 4/2, S. 716. – Schrader, DH 260.

v. Galen zu Assen �1–17(2)�, Heinrich Ludwig �#73�
�16.01.1675 �16.01.1675 Assen katholisch �11.07.1717 La Valetta/Malta Sturz vom Wagen �12.07.1717 La Va-
letta, St. Johannes-Konvents-Kirche, Drei-Königs-Kapelle der Deutschen Nation, Epitaph im Dom zu La Valetta
LEBENSLAUF. 26.08.1682 Aufnahme in den Malteserorden (mit päpstlichem Dispens), 1691 Übersiedlung nach
Malta, 1702 Komtur in Trier und 1714 in Mainz, 05.12.1704 Studium an der Universität Marburg (I), 1704 Kapitän
einer Galeere, 1707 und 1709 Großballeiamt, 1708 General der Fußsoldaten, Komtur des Malteser-Ritterordens auf
Malta.
QUELLEN. AAssen, zur Person v. a. F 666 bis F 672: (L) MatMarburg 1, S. 51 – (LIT) Pottmeyer (1925). – Galea (1983).

v. Galen zu Assen �1–19(2)�, Karl Anton �#74�
�18.12.1679 Assen katholisch �11.09.1752 Hündlingshof bei Beckum ��24.10.1729, 11.09.1752

�(I) 08.06.1713 v. Wolff-Metternich zu Wehrden, Maria Antonia�06.11.1698 �vor 1747 ��06.06.1713 �Eltern:
Hieronymus Leopold Edmund (1661–1716), Rat (Paderborn), Gründer der Linie zu Wehrden, und (�1692) Anna
Antonia Helene v. d. Horst zu Hellenbroich
FAMILIE. Er gründete die Linie v. Galen zu Hündlingshof.
TITEL/ORDEN. Großkreuzherr des St. Michael-Ritterordens; 04.04.1729 Ernennung seiner Frau zur Sternkreuzor-
densdame.
LEBENSLAUF. 22.12.1691 erste Tonsur, 1698 Dompräbende in Münster durch päpstliche Provision vom 22.11.1697
nach Resignation seines Bruders Christoph Heinrich (A: 26.02.1698, E: 23.06.1699, R: 08.06.1713), Studium bei-
der Rechte in Rom, 03.04.1699 Studium in Siena (I), 1713 Resignation und Heirat, 12.04.1714 Aufschwörung zur
Münsterschen Ritterschaft, 10.12.1716 bzw. 04.09.1719 Amtsdroste des Amts Bocholt, vor 1718 Wirklicher Gehei-
mer Rat, 18.08.1735 Kriegsrat, 1747 nach dem Tod seiner Frau Wiedereintritt in den geistlichen Stand, 1747 Verlei-
hung der vakanten Galenschen Familienpräbenden in Münster (Koll: 16.10.1747, A: 05.11.1747, E: 08.11.1747), in
Osnabrück (A/E: 09.05.1748) und in Minden (Pr: 16.10.1747, A: 20.11.1747, E: 1748).
QUELLEN. AAssen, zur Person v. a. F 711 bis F 724, zur Frau v. a. F 824 bis F 834: (AT) DK MI, AT 84; DK MS, AT I 80; DK MS, AT II 27; StA Os, Slg. 32, AT II 84; Forst
CXXIII [Aufschwörung ihres Sohnes Franz Arnold Benedikt Johann Josef Anton am 01.03.1728 zum Domherrn in Mainz]; MSRitterbuch 1–82 – (EV) F 109 – (K) F 713;
F 174 – (L) Pb 65; MatSiena 9549; MLA 52–261 und 52–273 – (T) F 187, F 196. – (LIT) Boeselager (1990), S. 243f. – Culemann (1752), S. 109. – Keinemann (1967),
S. 248f. – Kohl (1982), Bd. 4/2, S. 715f. [Ehefrau war nicht Theodora v. Vittinghoff gt. Schell]. – Schrader (1989), S. 109. – Schrader, DH 261.

v. Galen zu Assen �2–04(1).05�, Wilhelm Goswin Anton �#75�
�01.10.1678 Dinklage katholisch �11.09.1710 Düsseldorf �Haltern, Chor der Pfarrkirche

�(I) 08.02.1705 Henrichenburg v. Ketteler zu Sythen, Anna Maria �1686 �16.07.1724 ��06.09.1704 �Erbin
von Sythen, in zweiter Ehe verheiratet mit Ferdinand Otto RF v. Westerholt zu Westerholt und Alst; Eltern: Wilhelm
Bernhard und (�1696) Elisabeth v. Gysenberg zu Gysenberg
LEBENSLAUF. 18.07.1693 zweite Galensche Familienpräbende in Minden (A: 20.07.1693, R: 03.05.1697 zugunsten
seines jüngeren Bruders Friedrich Christian), 1697/99 Studium in Prag und 1699–1700 Aufenthalt in Paris mit
seinem Hofmeister Peter Henrich Schmedding, 10.08.1701 Aufschwörung zur Münsterschen Ritterschaft [?], Heirat.
QUELLEN. AAssen, zur Person v. a. F 742 bis 749: (AT) DK MI, AT 50; DK MS, AT II 2; MSRitterbuch 1–53 – (EV) F 108, F 748; AWesterholt, Urkunde 2928 – (L) Pb
55 – (INV) Ex 290 bis Ex 307 – (TOD) ALembeck, Lembeck 1022 – (S) F 744 [Erziehungsinstruktion]; ALembeck, Lembeck 1022. – (LIT) Culemann (1752), S. 108. –
Dorider (1952), S. 90. – Schrader (1989), S. 99. – Schrader, DH 264.

v. Galen zu Assen �2–04(1).06�, Franz Heinrich Christian �#76�
�31.12.1679 Dinklage katholisch �19.11.1712 Sythen Fieber, 24.00 h�Haltern, Chor der Pfarrkirche ��18.08.1710,
18.08.1718
LEBENSLAUF. 22.12.1691 erste Tonsur, 1695–1712 Domherr in Worms, 1698 Dompräbende (Familienpräbende) in
Osnabrück (Pr: 25.03.1698, A: 26.05.1698, E: 23.12.1700), Studium in Prag (Z: 20.01.1699), 23.06.1699 Studium
der Rechte in Paris (I, Z: 12.08.1700) 1703 Dompräbende in Münster durch päpstliche Provision vom 17.02.1703 (A:
16.04.1703, E: 20.04.1703), 27.07.1706 niedere und Subdiakonatsweihen, 1710 Aufschwörung zur Münsterschen
Ritterschaft [?].

Quelle: Marcus Weidner, Landadel in Münster 1600-1760, Münster 2000 / Internet-Portal "Westfälische Geschichte / http://www.westfaelische-geschichte.de
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QUELLEN. AAssen, zur Person v. a. F 544 bis F 548: (AT) DK MS, AT I 90; StA Os, Slg. 32, AT II 32; MSRitterbuch 1–43 [?] – (L) Pb 32, Pb 43 – (T) F 177, F 182 – (INV)
Ex 290 bis Ex 307 – (S) F 744 [Erziehungsinstruktion]. – (LIT) Boeselager (1990), S. 244f. – Keinemann (1967), S. 253. – Kohl (1982), Bd. 4/2, S. 720. – Kohl (1999), S.
58. – Schrader, DH 255.

v. Galen zu Assen �2–04(1).12�, Friedrich Christian /Josef �#77�
�27.03.1689 Dinklage katholisch �15.02.1748 Münster nach 0.00 h �Münster, Dom, Grabplatte in der Kapelle St.
Maximini
LEBENSLAUF. 04.08.1697 Tonsur, 05.08.1697 Dompräbende (Familienpräbende) in Minden nach Resignation von
Wilhelm Anton (Koll: 05.08.1697, A: 19.08.1697, E: 21.03.1729), 1703 Dompräbende in Münster durch Nomination
des Kapitels (Ps: 19.03.1703, E: 01.07.1710), 27.07.1706 niedere Weihen und Subdiakonat, 01.02.1709–22.03.1710
Besuch des Archigymnasiums in Rom, 1712 Domherr in Worms als Inhaber der Galenschen Familienpräbende,
1706 Domherr (Familienpräbende) in Osnabrück (Koll: 19.11.1712, Pr: 21.12.1712, A/E: 07.02.1713) und in Pader-
born durch Nomination des Kapitels (A: 17.03.1728, R: 11.02.1748), 1721/29 Bauherr der Friedrichsburg vor den
Toren der Stadt Münster, (1727) Geistlicher Vater und Apostolischer Syndikus des Kapuzinerkonvents in Münster,
1728 Dompräbende (mit besonderem päpstlichen Dispens) in Hildesheim (A: 03.02.1728, E: 1728), Propst von St.
Viktor in Dülmen, Archidiakon zu Bocholt, 03.02.1732 niedere Weihen und Subdiakonat, 19.02.1732 Domdechant
(Münster) (B: 28.02.1732), 1732 Inhaber von Schöneflieth, 28.12.1733 Diakon, 25.01.1733 Priesterweihe.
QUELLEN. AAssen, zur Person F 573 bis F 638: (AT) DK MI, At 54; DK PB, AT I 46; Michels II 46; DK MS, AT I 89; StA Os, Slg. 32, AT II 45 – (GEB) F 53 – (L) F 52, F
573; Pb 33, Pb 44, Pb 58, Pb 87 – (T) DK PB, 1152. – (LIT) Bodemann (1903), S. 651. – Boeselager (1990), S. 245–247. – Culemann (1752), S. 109. – Dylong (1997),
S. 358. – M. Geisberg (1937), S. 305. – Keinemann (1967), S. 252f. – Kohl (1982), Bd. 4/ 2, S. 157. – Schrader (1989), S. 100. – Schrader, DH 256.

�v. Galen zu Assen �2–04(1).13�, Wilhelm Ferdinand RF �#78�
�01.11.1690 Dinklage, Burg, in der Nacht vom 1./2. �28.11.1690 Dinklage, Pfarrkirche katholisch �28.12.1769
Münster �Rinkerode, Pfarrkirche ��03.01.1742, 13.05.1784, 1787–1809

�(I) 03.09.1719 Burg Schnellenberg bei Attendorn v. Fürstenberg zu Herdringen, Maria Henrica�22.06.1696
Herdringen �26.03.1742 Haus Bisping bei Rinkerode ��02.09.1719 �RF; Eltern: RF Ferdinand und Maria Theresia
v. Westphalen zu Fürstenberg

�(II) 10.02.1748 Münster, St. Ludgeri v. Merveldt zu Westerwinkel, Sophie Louise /Agnes Alexandrina Maria
Josefa �31.01.1730 �01.03.1810 ��10.02.1748
TITEL/ORDEN. Erbkämmerer; 1730 Ernennung seiner Frau zur Geistlichen Mutter des Kapuzinerkonvents in
Münster; 28.10.1747 Großkreuzherr des St. Michael-Ritterordens.
LEBENSLAUF. 21.04.1699 Dompräbende (Familienpräbende) in Minden (A: 08.07.1699, E: 03.08.1711), 1712/14
zusammen mit seinem Hofmeister Kaspar Schmedding Reise durch Flandern, Brabant und Frankreich, Universitäts-
besuch in Paris, 26.11.1713 Aufschwörung zur Münsterschen Ritterschaft, 31.01.1716 Resignation zur Fortsetzung
der Familientradition nach dem Tod seines Bruders Wilhelm Goswin Anton, 1716 Amtsdroste des Amts Vechta,
26.09.1723 Geheimer Rat (Kurköln/Münster/Paderborn).
QUELLEN. AAssen, zur Person v. a. F 731 bis F 741, zur Frau v. Merveldt v. a. F 843 bis F 848: (AT) DK MI, AT 54; WESTPHALEN, AT 174; MSRitterbuch 1–79 und
MSR, AT 54 – (EV) F 111, F 114, F 115 – (L) Pb 56 – (T) F 190, F 191, F 198 – (S) P 434 [Privatausgaben, 1762/65], F 731 [Erziehungsinstruktion]. – (LIT) Landkreis
Emsland (1987), S. 281. – Schrader (1989), S. 100. – Schrader, DH 263.

v. Galen zu Assen �3–01(1).13.01(1)�, Clemens August /Ferdinand �#79�
�14.06.1720 Herdringen �18.06.1720 Hüsten katholisch �24.09.1747 Clemenswerth Blattern �Dinklage
��23.09.1747
LEBENSLAUF. 16.11.1727 Erste Tonsur, 1727 Galensche Familienpräbende in Münster nach dem Tod von Ferdi-
nand Benedikt (Koll: 23.12.1727, A: 05.01.1728, E: 20.07.1743), 19.01.1728 Erste Galensche Familienpräbende in
Minden (Koll: 10.01.1728, A: 16.02.1728), 1737–1740 in Begleitung seines Hofmeisters J. Cornelli (�1739), Kano-
niker in Dülmen, Vikar am Dom zu Münster, dann des Dominico Benvenuto de Ciusolis nach Salzburg, Wien und
Italien, Reise zum Studium nach Salzburg und Italien, 12.12.1740 Kämmerer, 1741/2 Aufenthalt in Mainz (Hofmei-
ster Anton Vogt, dort vom 24.05.1741–04.4.1742) und Frankfurt a. M., 1742 in Koblenz, 18.05.1742–02.07.1743
Aufenthalt in Paris unter Aufsicht seines Hofmeisters Pomet, Kanoniker und Vikar (notarielle Bescheinigung), am
18.05.1742 Immatrikulation an der dortigen Universität.
QUELLEN. AAssen, zur Person v. a. F 327 bis F 348: (AT) DK MI, AT 74; DK MS, AT I 133 – (GEB) F 55 – (L) Pb 64 – (T) F 192. – (S) F 328 bis F 340 [Reisen und
Ausbildung]. – (LIT) Culemann (1752), S. 109. – Keinemann (1967), S. 279. – Kohl (1982), Bd. 4/2, S. 734. – Schrader (1989), S. 107. – Schrader, DH 249.

�v. Galen zu Assen �3–01(1).13.08(2)�, Clemens August /Johann Nepomuk Josef Maria RF �#80�
�30.12.1748 Münster �02.01.1749 Münster, St. Liebfrauen zu Überwasser katholisch �13.05.1820 Dinklage, Burg
�Dinklage, Pfarrkirche, seit 1873 Burgkapelle ��06.08.1782

�(I) 30.05.1775 Havixbeck v. Twickel zu Havixbeck, Mechtild Sophia /Maria Wilhelmina Auguste Nepomu-
cena Josefa Walburga Aloysia �23.09.1756 �26.10.1791 ��29.05.1775 �RF; Eltern: RF Clemens I. August /Ed-
mund Maria (10.10.1721–26.11.1792) und (�08.08.1750) Sophia Bernhardina v. Ledebur zu Perutz und Wicheln

Quelle: Marcus Weidner, Landadel in Münster 1600-1760, Münster 2000 / Internet-Portal "Westfälische Geschichte / http://www.westfaelische-geschichte.de
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(15.10.1721–24.09.1781)
�(II) 16.08.1792 Venne, Schloßkapelle v. Ascheberg zu Venne, Angela /Anna Carolina �08.11.1773 Venne

�17.10.1806 beerdigt in Dinklage ��13.08.1792 �Eltern: Johann Matthias Kaspar /Friedrich Josef (14.01.1737–
03.08.1818) und (�11.06.1766) Franziska /Maria Carolina Josefa Ferdinanda v. Etzbach zu Langen (02.02.1744–
05.08.1821)

�(III) 13.09.1810 Münster, Liebfrauen Straeter, Katharina Franziska Friederike �03.04.1777, getauft in
Münster, St. Liebfrauen zu Überwasser �24.04.1840 Münster, beerdigt in Dinklage �Eltern: Johann Heinrich und
Katharina Mühlmann
TITEL/ORDEN. 1770 Erbkämmerer; 10.07.1815 Erhebung in den preußischen Grafenstand.
LEBENSLAUF. 1752 Übertragung der Galenschen Familienpräbende in Osnabrück (mit päpstlichem Dispens; Koll:
1752, A: 25.06.1756, PS: 06.07.1756, R: 02.05.1770 auf seinen Bruder Ferdinand Karl) und 1756 Dompräbende
Münster (Koll: 06.01.1753, A: 15.02.1756, R: 27.03.1770 auf seinen Bruder Ferdinand Karl) nach dem Tod von
Karl Anton durch deren Kollator, seinem Vater Wilhelm Ferdinand, 10.01.1756 erste Tonsur, 06.10.1763 Amtsdro-
ste des Amts Bocholt, 27.11.1769 Aufschwörung zur Münsterschen Ritterschaft, 1770 Resignation der Präbenden
zugunsten seines Bruders Ferdinand Karl, 30.12.1769 Amtsdroste des Amts Vechta, 1770 Erbkämmerer, 1771/3
Ausbildungsreise nach Wien, Rom, Frankreich, England und die Niederlande, 21.02.1771 Vize-Obriststallmeister,
27.05.1775 Geheimer Rat, 08.06.1775 Obriststallmeister, 13.05.1780 Obristhofmarschall (2.000 Rtlr.).
QUELLEN. AAssen, zur Person v. a.275 bis F 326: (AT) DK MS, AT II 36 und III 47; StA Os, Slg. 32, AT II 89; MSRitterbuch 2–88 und MSR, AT 56 – (GEB) F 56 – (V)
Assen 897 bis 900; KR 1732 – (EV) F 120; F 122 – (T) F 197 – (TOD) ASenden 551 – (L) Pb 35; KR 1909, 2365, 2366, 2485, 2490; HofKam II, 18 und 19 – (K) F 310 –
(S) F 61 und F 286 [I: Eheschließung]; F 291 [Privatausgaben, 1781/85]; F 323 [Gedicht von P. Franzen]; AHerdringen 4548 [Gedicht auf seine Aufschwörung]; AItlingen
286 [Dompropst v. Boeselager u. a../. Erbk ämmerer betr. Beleidigungsklage im Zusammenhang mit der Koadjutorwahl 1781/82]. – (LIT) Boeselager (1990), S. 247f. –
Keinemann (1967), S. 312f. – Kohl (1982), Bd. 4/2, S. 750 [Ehen vertauscht]. – Schrader, DH 250.

v. Galen zu Assen �3–01(1).13.09(2)�, Ferdinand /Karl Alexander Benedikt Anton Maria �#81�
�12.07.1750 Münster �16.09.1750 katholisch �11.11.1803 Münster

�(I) 21.06.1797 Poppenburg v. Mengersen, Ferdinandine /Antonia Maria Franziska Josefa�25.04.1773 Rhe-
der �31.07.1824 Münster ��21.06.1797 �Zweite Ehe (�27.06.1820) mit Maximiliane v. Boeselager zu Heessen
(16.10.1775–27.09.1821)
FAMILIE. Seine Ehe blieb kinderlos.
LEBENSLAUF. 25.08.1767 Galensche Dompräbende in Worms (R: 1797), 1767 zweite Galensche Familienpräbende
in Minden (A: 31.08.1767, E: 11.05.1771, R: 1797), 1768 Präsentation bei der Münsterschen Ritterschaft (A: 1770),
1770 Verleihung der Galenschen Familienpräbenden in Münster nach Resignation seines Bruders Clemens August
(A: 27.03.1770, E: 21.08.1773, R: 1797) und 1770 Osnabrück (A: 02.05.1770, E: 16.11.1773, D: 21.06.1797), 1770
Dompräbende in Halberstadt (R: 1797), 1771–1773 Studium in Rom (Z: 03.10.1773) und Pisa (Z: 28.04.1773),
Länderreise durch Österreich, Frankreich, England und die Niederlande, 22.09.1788 niedere und Subdiakonatsweihe,
24.09.1788 Obedienz Ladbergen (O), 1790 Oberjägermeister, 1796 päpstlicher Dispens von den höheren Weihen,
1797 Resignation/Dimission der Präbenden und Heirat, 25.02.1800 Geheimer Rat, 11.04.1801 Amtsdroste des Amts
Meppen.
QUELLEN. AAssen, zur Person v. a. F 493 bis F 501: (AT) DK MI, AT 101; DK MS, AT II 44 und AT III 62; StA Os, DK OS, Slg. 32, AT IV 6; MSR, AT 57 – (EV) F 123 –
(L) Pb 36, Pb 45, Pb 68; MLA 52–438. – (LIT) Boeselager (1990), S. 248–250. – Keinemann (1967), S. 328f. – Kohl (1982), Bd. 4/2, S. 760. – Schrader (1989), S. 114.
– Schrader, DH 254.

�v. Blomenfeldt gen. Kerckerinck zu Borg �1–1�, Hermann Stephan �#82�
�nach 1645 katholisch �vor 1680

�(I) 1673 v. Ketteler zu Harkotten, Anna Christine ��28.05.1673
FAMILIE. Eltern: Bernhard (�15.11.1611) und (EV 24.11.1645) Maria Margaretha v. Valcke zu Rockel.
QUELLEN. ABorg: (EV) Urkunde 1156; 905. (S) 442 [Bericht über Lehensbesitz].

v. Blomenfeldt gen. Kerckerinck zu Borg �1–7�, Johann �#83�
katholisch
LEBENSLAUF. Kanoniker zu St. Cunibert in Köln.

v. Blomenfeldt gen. Kerckerinck zu Borg �2–1.1�, Kaspar Bernhard �#84�
�1676 katholisch �17.09.1724 Münster, Wohnhof nach Fieber, 22.00 h ��12.04.1708, 19.01.1719
LEBENSLAUF. 09.03.1698 Studium an der Universität Paderborn (I), (1707) Kanoniker zu St. Mauritz vor Münster.
QUELLEN. ABorg: (L) MatPaderborn 3287 – (INV) 712 – (T) 711, 712 – (TOD) 714 – (S) 5327.

Quelle: Marcus Weidner, Landadel in Münster 1600-1760, Münster 2000 / Internet-Portal "Westfälische Geschichte / http://www.westfaelische-geschichte.de
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�v. Blomenfeldt gen. Kerckerinck zu Borg �2–1.2�, Jobst Stephan RF 25.06.1710 �#85�
�20.08.1679 Borg katholisch �13.10.1735 Borg 24.00 h �Rinkerode, Pfarrkirche

�(I) 09.05.1705 Rorup v. Ketteler zu Bollen, Maria Agnes Dorothea [mit päpstlichem Dispens] �17.02.1718,
06.30 h Borg, am 19.02. in Rinkerode, vor dem Hohen Altar/Chor, beerdigt �Zuvor Resignation einer Stiftspräben-
de in Asbeck, Sternkreuzdame und Witwe von (�16.07.1701) Ferdinand v. Graes zu Loburg (�31.07.1701); zum
Eklat wg. ihrer unehelichen Geburt 1703 siehe den Auszug des Stammbuchs bei Fahne (1860), Bd. 1, S. 88; Eltern:
Johann, Obristwachtmeister, und Theodora Katharina v. Schade zu Salvey
TITEL/ORDEN. 01.01.1726 Großkreuzherr des St. Michael-Ritterordens.
LEBENSLAUF. 1697 Tonsur, 04.12.1717 Aufschwörung zur Münsterschen Ritterschaft, 1719 Kämmerer (Bay-
ern), 18.06.1719 Obristküchenmeister (zunächst Münster, später auch Paderborn), 04.03.1723 Anwartschaft auf das
Obristhofmarschallat, 04.04.1723 Wirklicher Geheimer Rat (Kurköln/Münster), 07.10.1728 und 20.11.1728 Hof-
marschall, 1735 Obristhofmarschall, Kriegsrat.
QUELLEN. ABorg: (AT) MSRitterbuch 1–88 und MSR, AT 72 – (EV) Urkunde 1184; 907, 1350 [Dispens], 5712 [Prozeß der Johanna Henrietta v. Meyer ./. Jobst Stephan
wg. eines Eheversprechens, 1701/2] – (L) Urk 1207, 1208, 1215, 1217, 1218, 1224, 1230, 1231, 5003; KR 2364 – (TOD) 5327. – (LIT) Oer (1988), S. 14.

�v. Kerckerinck zu Borg �3–1.2.06�, Kaspar Nikolaus Mauritz RF �#86�
�06.02.1713 Borg, 01.00 h �08.02.1713 Borg katholisch �14.05.1746 15.00 h

�(I) 23.10.1740 Münster, St. Aegidii Droste zu Vischering, Cornelia Louisa /Franziska Maria �1725
�15.04.1785 Münster, St. Liebfrauen
LEBENSLAUF. 23.02.1725 erste Tonsur, 1729 Dompräbende in Münster nach Nomination durch Turnar, seinen On-
kel Goswin Konrad (Koll: 07.11.1729, A: 28.11.1729, E: 26.06.1733, R: 1740), 1729 Dompräbende in Paderborn
nach bischöflicher Provision trotz Anzweiflung seiner Stiftsfähigkeit (A: 22.12.1729, Wiederholung wg. falscher
Formel am 01.02.1730, Kappengang, E: 22.02.1734, R: 22.10.1740 auf seinen Bruder Clemens August), 1732/33
Studium an der Universität Orléans (I: 29.03.1732), 1740 Heirat, 03.12.1742 Aufschwörung zur Münsterschen Rit-
terschaft (Pr: 03.09.1742).
QUELLEN. ABorg: (AT) DK MS, AT, I 139; DK PB, AT I 51; Michels II 51; MSRitterbuch 2–46 und MSR, AT 73 – (EV) KB: D 27, K 16; 3469, 5036, 5037 – (L) 323; Rep. A
433 II, Bd. 1, fol. 80–83 [Präbendalstreit]; AHovestadt, D 185 [Präbende Paderborn]; MatOrléans, S. 559 – (INV) 4809 – (T) 3469 – (S) 3833 [Flucht seiner späteren Frau
aus ihrem Elternhaus wegen Mißhandlung durch ihren Vater, 1740]; zur Witwe: 3902 bis 3910, 3912, 3916, 4141, 4142, 5266 bis 5272, 5283 bis 5285; 4810 [Stiftung
einer Messe in der Überwasserkirche/Münster durch Droste zu Vischering, 1782–1855], 5327. – (LIT) Keinemann (1967), S. 281. – Kohl (1982), Bd. 4/2, S. 736. – Kohl
(1999), S. 95. – Schrader, DH 345.

v. Kerckerinck zu Borg �3–1.2.11�, Clemens August /Maria �#87�
�19.04.1720 Borg, 17.45 h �28.04.1720 Borg katholisch �1755

�(I) Surmont-Vlooswyt, Elisabeth Luise de
FAMILIE. Patenkind des Fürstbischofs.
TITEL/ORDEN. 13.03.1748 Großkreuzherr des St. Michael-Ritterordens.
LEBENSLAUF. 1739 Biennium an der Universität Angers, 1740 Aufenthalt in Paris, 1740 Dompräbende in Münster
nach Resignation seines Bruders Kaspar Nikolaus Mauritz (A: 30.10.1740, E: 05.11.1740, R: 30.09.1748) und in Pa-
derborn (A: 10.01.1741, E: 19.06.1741, R: 15.12.1746), 1763 Präsentation, 24.01.1764 Aufschwörung zur Münster-
schen Ritterschaft [?], Heirat, 1748 Kämmerer (Kurköln).
QUELLEN. ABorg: (AT) DK PB, AT I 57; MSR, AT 74 [?]; Michels II 57 – (L) Urkunde 1269 – (S) 5327, 6014. – (LIT) Keinemann (1967), S. 292. – Kohl (1982), Bd. 4/2,
S. 742. – Schrader, DH 346.

v. Kerckerinck zu Stapel �1–01�, Johann �#88�
�11.01.1627 katholisch �24.08.1700 Brustwassersucht ��20.04.1690
FAMILIE. Verzicht auf die Erbfolge zugunsten seines Bruders Matthias.
LEBENSLAUF. 1645–1650 Studium am Collegium Germanicum/Rom, Kanoniker von St. Martin in Minden und
nach Resignation seines Vetters Drolshagen von St. Mauritz vor Münster.
QUELLEN. AStapel: (T) 509. – (LIT) P. Schmidt (1984), S. 263, 1/1751.

�v. Kerckerinck zu Stapel �1–02�, Matthias �#89�
�16.12.1628 katholisch �25.02.1684 �Bruchsal ��1651, 23.06.1681

�(I) 21.07.1669 Loburg (EV) v. Graes zu Loburg, Hedwig Christine �08.02.1643 Loburg �05.11.1704
��19.07.1669 �Resignierte Äbtissin von Hohenholte. Eltern: Johann und (1642) Anna Elisabeth v. Aschebrock
zu Mahlenburg. Die von der (späteren) Witwe verschwiegene Entbindung von einem unehelichen Kind in Xanten
führte zu erheblichen familiären Spannungen.
FAMILIE. Nach dem Verzicht seines Bruders Johann Stammhalter; Eltern: Bernhard zu Giesking und Getter
(�29.11.1596) und (08.02.1626) Richmod v. Buck zu Sentmaring, Soest und Grevinghof.
LEBENSLAUF. 15.09.1650 Studium an der Universität Siena (I), Kämmerer (Baden, Pfalz-Birkenfeld), 1666 Amt-
mann in Kastelhaun (Grafschaft Sponheim), (1669) Rat (Kurmainz), 1677 Amtmann bzw. Oberamtmann und Dro-
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ste in Bruchsal (Speyer); die Witwe – 1685 mit ihrem Sohn Johann Ludwig bei der Urteilsverkündung des sog.
Erbmännerprozesses in Speyer anwesend –, kehrte nach seinem Tod nach Münster zurück.
QUELLEN. AStapel: (EV) 348 – (T) 510, 511; AHülshoff 135 – (L) MatSiena 7385 – (S) Verein Adelsarchive (1964), S. 51, Nr. 264 [Stammbuch, 1611–1668]. – (LIT) Oer
(1988), S. 9.

v. Kerckerinck zu Stapel �1–06�, Bernhard �#90�
�21.12.1635 katholisch �10.09.1693 �Clarholz, im Chor der Stiftskirche
LEBENSLAUF. 1666–1693 als Bernhard I. Propst in Clarholz.

v. Kerckerinck zu Stapel �1–08�, Bertold Theodor �#91�
�08.01.1640 katholisch �14.04.1709 ��02.03.1705
LEBENSLAUF. 1655–1661 Studium am Collegium Germanicum/Rom, Kanoniker von St. Johann in Osnabrück,
Hofmeister und Kammerjunker am Hof des Markgrafen von Baden und Hochberg und des Grafen von Ostfriesland
und Rietberg, bis 1680 Hofkavalier am Hof des Landgrafen von Hessen-Rheinfels, bis 1692 auf Stapel, 01.04.1694
Dekan in Osnabrück.
QUELLEN. AStapel: (T/INV) 512, 513. – (LIT) P. Schmidt (1984), S. 263, 1/1938.

v. Kerckerinck zu Stapel �1–09�, Heinrich Hermann �#92�
�02.04.1632 katholisch �17.07.1684 Genickbruch infolge eines Sprungs vom Wagen �Dossenheim (Pfalz), Pfarr-
kirche (mit Epitaph)
LEBENSLAUF. (1646) Jesuitengymnasium in Münster, (1661) Universität Paderborn und 24.02.1663 Köln (I),
31.12.1660 Kanoniker von St. Peter in Fritzlar, 23.12.1680 Dekan, 15.12.1681 Resignation, um noch in die Möglich-
keit zur Nachfolge seines Bruders zu kommen.
QUELLEN. (L) MatKöln 759–359. – (LIT) Niederquell (1980), S. 141.

v. Kerckerinck zu Stapel �1–10�, Wilhelm Lambert �#93�
�09.03.1645 katholisch �09.06.1676 Krieg
LEBENSLAUF. Hofkavalier in Baden und Hessen; 11.11.1663 Immatrikulation an der Universität Köln, Kanoniker
in Aschaffenburg zu SS. Peter und Alexander, Rittmeister, 1676 gefallen.
QUELLEN. (L) MatKöln 759–699.

�v. Kerckerinck zu Stapel �2–02.2�, Johann Ludwig RF 20.01.1710 �#94�
�05.10.1671 Schloß Kastelhaun katholisch �21.04.1750 19.00 h

�(I) 03.02.1709 Eringerfeld v. Hörde zu Eringerfeld, Maria Sophia Wilhelmina �29.03.1746 beerdigt in Hohen-
holte ��02.02.1709 �Resignierte Stiftsdame von Hohenholte. Eltern: Friedrich Hermann (�06.12.1708), Kämmerer
(Kurköln), Droste zu Brilon, Rüthen und Geseke (Herzogtum Westphalen), und Felicitas Elisabeth v. d. Horst zu Bell
und Milsen
TITEL/ORDEN. 14.09.1712 Aufnahme seiner Frau in den Sternkreuzorden.
LEBENSLAUF. 04.05.1694 Studium an der Universität Siena (I), 1709/10 erbmännischer Vertreter am Kaiserhof in
Wien, 07.12.1717 Aufschwörung zur Münsterschen Ritterschaft (Pr: 19.11.1716).
QUELLEN. AStapel: (AV) MSRitterbuch 1–87 und MSR, AT 75 – (EV) 491, 492, 493 – (L) MatSiena 9116 – (K) 350 – (TOD) ASenden 551 – (S) 468 [Diplom]; 571
[Arztrechnungen seiner Frau]. – (LIT) Oer (1987b); Oer (1988), S. 14.

�v. Kerckerinck zu Stapel �3–02.2.4�, Franz Hermann Ludwig RF �#95�
�17.01.1713 �31.01.1713 Münster, St. Liebfrauen Münster katholisch �um 1778

�(I) 04.02.1738 Stapel v. Rollingen zu Ausenburg, Maria Sophia Johanna ��20.06.1738 �Zuvor Stiftsdame
in Metelen; Eltern: Johann Philipp und Therese v. Knebel zu Katzenellenbogen
LEBENSLAUF. 09.07.1730 erste Tonsur, 1734 Dompräbende in Hildesheim durch päpstliche Provision (A:
24.05.1735, R: 01.1737), 1738 Heirat, 12.01.1740 Aufschwörung zur Münsterschen Ritterschaft.
QUELLEN. AStapel: (AT) MSRitterbuch 2–49 und MSR, AT 76 – (GEB) KB, K 16 – (EV) 491 – (INV) 518. – (LIT) Bodemann (1903), S. 652. – Dylong (1997), S. 370. –
Kohl (1999), S. 95.

v. Kerckerinck zu Stapel �3–02.2.5�, Franz Arnold /Mauritz Ferdinand Benedikt �#96�
�28.05.1715 Münster �04.06.1713 Münster, St. Liebfrauen katholisch �31.08.1734 oder 1735 Blattern Rom
LEBENSLAUF. 09.07.1730 erste Tonsur, Studium in Rom, 31.12.1732 Dompräbende in Hildesheim (A: 27.06.1733).
QUELLEN. (GEB) KB, K 16. – (LIT) Bodemann (1903), S. 652. – Dylong (1997), S. 366. – Kohl (1999), S. 95

Quelle: Marcus Weidner, Landadel in Münster 1600-1760, Münster 2000 / Internet-Portal "Westfälische Geschichte / http://www.westfaelische-geschichte.de
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v. Ketteler zu Harkotten ex Bollen �1–01�, Johann Conrad �#97�
�1623 katholisch �1698

�(I) v. Bar zu Barenaue, Maria Christine �Eltern: Hubert und Catharina Maria v. Deelen zu Rissum, Witwe
v. Marschalk

�(II) 1686 v. Hanxleden zu Groß-Eickel, Anna Helena ��22.05.1686 �Eltern: Anton Georg und Margarethe
Elisabeth v. Münchhausen
LEBENSLAUF. Amtsdroste des Amts Sassenberg; Wachtmeister [?].
QUELLEN. (EV) Nedopil 3067. – (LIT) Frese (1988b), S. 138f. – Schrader (1989), S. 106.

v. Ketteler zu Harkotten ex Bollen �1–02�, Goswin �#98�
katholisch
LEBENSLAUF. 1635–1667 Domherr in Minden (Pr: 06.01.1635).
QUELLEN. AHarkotten I: (INV) Harkotten 173. – (LIT) Culemann (1752), S. 105. – Schrader, DH 362.

�v. Ketteler zu Harkotten ex Bollen �1–03�, Goswin Kaspar Heidenreich �#99�
�um 1625 katholisch �28.09.1678 Harkotten

�(I) 07.1655 v. Schade zu Salvey, Anna �um 1630 �nach 1672 ��21.07.1655 �Eltern: Johann Engelbert
(1600–1656), Herr auf Salvey, Kaiserlicher Oberwachtmeister, und (�um 1635) Dorothea v. Wrede zu Amecke
(1615–25.05.1655)

�(II) v. Westphalen, Juliane �Witwe des Jobst v. Korff zu Harkotten, Tochter von Heinrich Leo und Theodore
v. Plettenberg zu Nehlen
FAMILIE. Eltern: Goswin v. Ketteler zu Middelburg (um 1570–30.09.1646), Begründer der Linie auf Haus Harkot-
ten, und (EV: 01.11.1615) Christine v. Korff gt. Schmising (1600–15.05.1646), Erbin eines Teils von Harkotten.
QUELLEN. (INV) ATatenhausen, Tatenhausen 399 – (S) Nedopil 5555 [Heiratsattest]. – (LIT) Frese (1988b), S. 138f.

v. Ketteler zu Harkotten ex Bollen �1–04�, Hermann �#100�
katholisch �1667 Krieg
LEBENSLAUF. Domherr in Minden [?].
QUELLEN. (LIT) Fahne (1858), S. 247.

v. Ketteler zu Harkotten ex Bollen �1–06�, Georg Rembert �#101�
katholisch �nach 1682
LEBENSLAUF. Kapitän, lebt 1682 in Aussig/Böhmen.
QUELLEN. Frese (1988b), S. 139.

v. Ketteler zu Harkotten ex Bollen �1–08�, Johann �#102�
�um 1630 katholisch �01.12.1693 Bollen bei Glandorf

�(I) 1663 v. Schade zu Salvey, Katharina Theodora �um 1635 �17.02.1718 Rinkerode, 06.30 h, beerdigt in
Rinkerode vor dem Hohen Altar auf dem Chor �Eltern: Johann Engelbert (um 1600–1656), Herr auf Salvey,
Kaiserlicher Obristwachtmeister, und (�um 1635) Dorothea v. Wrede zu Amecke (1615–nach 1660), in zweiter Ehe
verheiratet (�03.03.1658) mit Jodocus v. Gaugreben
LEBENSLAUF. Kaiserlicher Obrist.
QUELLEN. ABorg: (S) 5327.

�v. Ketteler zu Harkotten �2–03.02�, Goswin Kaspar �#103�
�1658 �16.10.1658 Füchtorf katholisch �11.10.1719 Harkotten

�(I) 21.11.1686 Harkotten v. Korff zu Harkotten, Anna Dorothea�1659 �1700 ��10.11.1686
LEBENSLAUF. 05.02.1668 Tonsur; Aufschwörung zur Münsterschen Ritterschaft; 1672 Domherr in Worms (R:
1678).
QUELLEN. AHarkotten I: (AT) MSR, AT 79 – (EV) Harkotten 7 – (TE) Harkotten 174. – (LIT) Frese (1988b), S. 140. – Kohl (1991), 4109.

v. Ketteler zu Harkotten �2–03.03�, Christoph Joest �#104�
katholisch �1730 ��1730
LEBENSLAUF. 03.12.1679 Studium an der Universität Paderborn (I), 1683 Domherr in Worms nach Resignation
des Vorgängers.
QUELLEN. AHarkotten I: (AT) 166 – (T/INV) 176 bis 179.

Quelle: Marcus Weidner, Landadel in Münster 1600-1760, Münster 2000 / Internet-Portal "Westfälische Geschichte / http://www.westfaelische-geschichte.de
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v. Ketteler zu Harkotten �2–03.04�, Alexander Johann Hermann �#105�
katholisch �02.12.1695
LEBENSLAUF. 05.02.1668 Tonsur, 1686–1695 Propst in Cappenberg, Restaurator der dortigen Klosterkirche.
QUELLEN. Kohl (1991), 4108.

v. Ketteler zu Harkotten �2–03.07�, Johann Heidenreich �#106�
�1669 katholisch �30.11.1722
LEBENSLAUF. Ritter des Deutschen Ordens; 1695 Aufnahme, 1712 Hauskomtur in Münster, 1712 Komtur in Os-
nabrück, 1716 Komtur in Brackel, 1718 Komtur in Malenberg.
QUELLEN. AHarkotten I: (AT) 166 – (GEB) Nedopil 3070 – (EV) Harkotten 173 – (L) DOZA Or 614/27; Or 621/3. – (LIT) Frese (1988b), S. 140.

�v. Ketteler zu Harkotten �3–03.02.3�, Alexander Anton /Theodor �#107�
�09.09.1689 Harkotten katholisch �04.1748 Harkotten 20.30 h ��1748

�(I) 1718 v. d. Tinnen zu Möllenbeck und Kaldenhof, Maria Sophia /Lucretia�05.1701 �1723 ��11.07.1718
�Erbin von Kaldenhof, Möllenbeck, Markenbeck, Bollen, Ebbeling (die Güter fielen 1727 an v. Ketteler), resignier-
te Stiftsdame zu Gesecke; Eltern: Gottfried (1649–1727), Herr auf Kaldenhof und Möllenbeck, 1684 Rittmeister
(Kurköln/Münster), und (�1691) Sophia Agatha Elisabeth v. Ketteler zu Bollen (1672–nach 1718)

�(II) 19.11.1729 Füchtorf v. Westphalen zu Fürstenberg, Lucia Katharina Bernhardina Franziska ��1729
�Witwe des Wilhelm Friedrich /Anton v. Korff zu Harkotten (1688–02.11.1727)
LEBENSLAUF. 16.11.1718 Aufschwörung zur Münsterschen Ritterschaft, 26.01.1720 Kämmerer, Obristhofmar-
schall (Hessen-Kassel).
QUELLEN. AHarkotten I: (AT) MSRitterbuch 2–1 und MSR, AT 80 – (EV) Harkotten 9, 11 – (L) Harkotten 44 – (T) Harkotten 180 – (TOD) ATatenhausen, Tatenhausen
399 – (S) Harkotten 175 [Vereinbarungen seines Vaters Goswin Kaspar mit ihm 1727]; 95. – (LIT) Dethlefs (1988), S. 25, 69. – Frese (1988b), S. 140. – Winterling
(1986), S. 212.

v. Ketteler zu Harkotten �3–03.02.4�, Friedrich Christian �#108�
�06.03.1691 katholisch �25.11.1748 �Münster, Grabplatte im Dom
TITEL/ORDEN. Großkreuzherr des St. Michael-Ritterordens.
LEBENSLAUF. 22.01.1703 erste Tonsur, 18.06.1707 Niedere Weihen, Besuch des Jesuitengymnasiums in Münster,
1709–1713 Collegium Germanicum/Rom, Diakon, 1712 Dompräbende in Münster nach päpstlicher Provision (A:
24.12.1712, E: 27.04.1713, R: 1747), Diakon, 02.09.1727 Oblegium Caseorum (O), 02.07.1729 Obedienz Buldern
(O), 1733 Oberwerkmeister, 13.02.1737 Archidiakonat Albersloh (O), hierdurch Domkantor, 27.07.1740 Domscho-
laster, Niederlage bei der Wahl zum Generalvikar, Geheimer Rat.
QUELLEN. AHarkotten I: (AT) DK MS, AT I 102. – (T) 187 bis 194. – (LIT) M. Geisberg (1937), S. 302, Nr. 33. – Keinemann (1967), S. 261f. – Kohl (1982), Bd. 4/2, S.
204f. [nicht Domherr in Minden; Kohl verwechselt ihn mit Friedrich Christian v. Ketteler zu Bollen; vgl. Schrader (1989), S. 106.] – Kohl (1999), S. 96f. – P. Schmidt (1984),
S. 263, 1/3209. – Schrader, DH 359.

v. Ketteler zu Harkotten �3–03.02.5�, Christoph Heinrich �#109�
�01.06.1692 katholisch �16.02.1734 Freiburg i. Br. 03.30 h �Breisach ��23.01.1733
LEBENSLAUF. Eintritt in Hildesheimer Militärdienste, in kaiserlichen Diensten seit Oktober 1714, November 1723
Obristfeldwachtmeister, Kommandant des Regiments Deutschmeister, Generalfeldwachtmeister; Feldmarschallieu-
tenant und Kommandant von Breisach.
QUELLEN. (L) ADiepenbrock 72 [dort auch T, INV, Erbschaftsangelegenheiten]; AEgelborg, Stockum 386 und 414. – (LIT) Frese (1988b), S. 141.

v. Ketteler zu Harkotten �3–03.02.9�, Goswin Ferdinand Moritz �#110�
�02.08.1699 katholisch �03.06.1784
LEBENSLAUF. 18.09.1723 erste Tonsur, niedere und Subdiakonatsweihe, 1721 Kloster Cappenberg, 11.03.1724
Diakonatsweihe, 23.09.1724 Priesterweihe, 03.03.1739 Propst in Cappenberg.
QUELLEN. Frese (1988b), S. 141. – Kohl (1999), S. 96.

�v. Ketteler zu Harkotten �4–03.02.3.1(1)�, Goswin Lubbert /Theodor Anton �#111�
�1719 �02.07.1719 Münster, St. Ludgeri katholisch �19.02.1775 Harkotten ��1772, 04.05.1774

�(I) 30.11.1748 Füchtorf v. Korff zu Harkotten, Bernhardine /Katharina Theresia Dorothea Wilhelmine [mit
päpstlichem Dispens vom 13.09.1748] ��29.11.1748 �Resignierte Stiftsdame von Nottuln. Eltern: Friedrich Wil-
helm und Catharina Bernhardine v. Westphalen zu Fürstenberg
LEBENSLAUF. 01.04.1732 Dompräbende in Münster nach Nomination durch Turnar (A: 13.05.1732, E: 01.07.1740,
R: 17.06.1746 auf seinen Bruder Clemens August), 10.02.1747 Aufschwörung zur Münsterschen Ritterschaft (Pr:
1746), Resignation und Heirat.

Quelle: Marcus Weidner, Landadel in Münster 1600-1760, Münster 2000 / Internet-Portal "Westfälische Geschichte / http://www.westfaelische-geschichte.de
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QUELLEN. AHarkotten I: (AT) DK MS, AT I 143; IJ2f; MSRitterbuch 2–53 und MSR, AT 81 – (GEB) 34 – (EV) 12 – (T) 181. – (LIT) Frese (1988b), S. 141. – Keinemann
(1967), S. 282f. – Kohl (1982), Bd. 4/2, S. 737. – Schrader, DH 364.

v. Ketteler zu Harkotten �4–03.02.3.2(1)�, Clemens August /Alexander �#112�
�15.12.1720 Münster katholisch �20.03.1800 Münster ��29.09.1797
TITEL/ORDEN. 1758 Großkreuzherr des St. Michael-Ritterordens.
LEBENSLAUF. 1726 Dompräbende in Worms durch Turnar (A: 20.04.1733, R: 06.06.1748), 1746 Dompräbende in
Münster nach Resignation seines Bruders Goswin Lubbert (A: 14.07.1746, E: 16.07.1746), 1751 Dompräbende in
Osnabrück aufgrund kaiserlicher Preces (Pr: 10.12.1748, A/E: 22.09.1751, R: 1779), 04.01.1753 Propst am Alten
Dom in Münster, 1753 Geheimer Rat, 1766 Oberwerkmeister (Münster), 1766 Kriegsrat, 1770 Deputierter bei der
Landschaftspfennigkammer, 1776 Aufkündigung der münsterschen Residenz und Übersiedlung nach Osnabrück,
1779 Resignation der Osnabrücker Präbende auf seinen Neffen Matthias Benedikt, 18.05.1780–1782 Domküster
(Münster), 02.08.1782 Dompropst (Münster), 1782 Präsident des Geheimen Rats; fürstlicher Deputierter bei der
Landschaftspfennigkammer und Landtagskommissar; 1786 schwere Erkrankung und Streit um seine Nachfolge,
jedoch Genesung, 17.09.1788 Archidiakonat Billerbeck (O, K: 07.10.1788); Subdiakon.
QUELLEN. AHarkotten I: (AT) StA Os, Slg. 32, AT II 85; DK MS, AT II 21 und AT III 27 – (L) 60 bis 64 – (T) 231 bis 240. – (LIT) Boeselager (1990), S. 271. – M. Geisberg
(1937), S. 326. – Keinemann (1967), S.297f. – Kohl (1982), Bd. 4/2, S. 78f. – Scholz (1995), S. 251. – Schrader, DH 354.

�v. Korff gt. Schmising zu Tatenhausen �1–04�, Kaspar Heinrich �#113�
�1616 katholisch �1690

�(I) 1645 v. Neuhoff zu Horstmar, Anna Margaretha �Eltern: Jakob und Wilhelmine v. d. Recke
FAMILIE. Eltern: Heinrich (1583–1665), Domherr in Minden (R: vor 1616), und Sybilla v. Wendt zu Holtfeld (1589–
25.08.1666); Fideikommißgründung.
LEBENSLAUF. Bis 1685 Amtsdroste des Amts Iburg (Osnabrück), Rat (Brandenburg-Preußen), Deputierter der
Ravensberger Ritterschaft.

v. Korff gt. Schmising zu Tatenhausen �1–05�, Otto Heinrich �#114�
�17.08.1617 katholisch �04.10.1664
LEBENSLAUF. 1629 Dompräbende in Hildesheim (A: 1629) und Münster durch päpstliche Provision (PapstProv:
07.07.1629, Koll: 18.08.1629, A: 08.10.1629, E: 14.07.1631), 29.04.1630 Universität Orléans (I), 1635 Dompräben-
de in Osnabrück (A: 18.08.1635, E: 09.12.1635), 02.12.1637 Dompropsteilehen Lütke Holthausen (O), 09.06.1641
niedere Weihen, 11.06.1641 Subdiakonatsweihe, 1643 Mitglied der Catharinen-Bruderschaft, 11.03.1645 Diakon,
1646 Domkantor (Osnabrück), 05.05.1650 Dompropst (Münster) (Ps: 01.09.1650), 22.04.1650 Obedienz Spieker-
hof (O), 29.07.1651 Archidiakon von Warendorf, Amtsherr in Lüdinghausen, Wittamt und Oblegium Heidmann;
Mitglied des Großen Kalands.
QUELLEN. (L) MatOrléans, S. 545. – (LIT) Becker-Huberti (1978), S. 337. – M. Geisberg (1937), S. 300, Nr. 16. – Helmert (1979), S. 155. – G. Ketteler (1993), S. 57,
Nr. 155. – Kohl (1982), Bd. 4/2, S. 65–67. – Schrader (1990), S. 32. – Schrader, DH 401.

v. Korff gt. Schmising zu Tatenhausen �1–07�, Johann Adolf �#115�
�1619 katholisch �03.08.1678
LEBENSLAUF. 08.11.1649–24.09.1651 Studium am Collegium Germanicum/Rom (Recht und Kasuistik), 1649
Dompräbende in Minden (A), 1651 dann in Münster durch päpstliche Provision (Koll: 19.08.1651, A: 30.10.1651
E: 25.05.1652), 1652–1653 Studium in Paris, 02.05.1664 niedere Weihen, 26.03.1665 Verleihung der Subcustodia
major (R: 1665), erneuert am 05.01.1675, 01.07.1666 Propst von St. Mauritz bei Münster, 12.08.1666 Oblegium
Averholthausen (O), (1667) Mitglied der Catharinen-Bruderschaft, 1674 Eintritt in die Liebfrauen-Bruderschaft am
St. Aegidii-Kloster, 22.05.1676 Obedienz Spiekerhof (O); Mitglied des Großen Kalands.
QUELLEN. (AT) DK MS, AT I 33. – (LIT) Becker-Huberti (1978), S. 342. – Culemann (1752), S. 106. – Helmert (1979), S. 157. – G. Ketteler (1993), S. 60, Nr. 171. – Kohl
(1982), Bd. 4/2, S. 687f. – Kohl (1991), 4199. – Fehlt in der Liste der Germaniker bei P. Schmidt (1984). – Schrader (1989), S. 93. – Schrader, DH 399. – Steinbicker
(1966), S. 336, Nr. 811.

v. Korff gt. Schmising zu Tatenhausen �1–08�, Matthias �#116�
�21.10.1620 katholisch �27.03.1684 Schlagfluß
LEBENSLAUF. 29.04.1632 Tonsur, 1632 Dompräbende in Münster (A: 14.06.1632, nach dem Universitätsstudium in
Paris E: 03.04.1641), 09.06.1641 niedere Weihen, 11.06.1641 Subdiakonatsweihe, 13.06.1641 Officium Gassel (O),
1644 Dompräbende in Hildesheim (A: 06./07.08.1644, E: 16.08.1645, R: 04.12.1673), 11.03.1645 Diakonatsweihe,
1649 Studienreise nach Rom, 09.08.1650 Domkantor (Hildesheim; R: 1655), 24.02.1652 Priesterweihe, 12.02.1652
Obedienz Lembeck (O), Archidiakon von Vreden, 19.04.1654 Domküster (Münster), 1654–(1663?) Geheimer Rat
und Kriegsrat, 1655 Mitglied der Catharinenbruderschaft, 03.02.1663–04.12.1673 Domdechant (Hildesheim; W, Be-
sitz: 11.05.1663), 1669–1684 Inhaber von Schöneflieth; Berater und Diplomat des Fürstbischofs Christoph Bernhard

Quelle: Marcus Weidner, Landadel in Münster 1600-1760, Münster 2000 / Internet-Portal "Westfälische Geschichte / http://www.westfaelische-geschichte.de
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v. Galen, 1674 Eintritt in die Liebfrauen-Bruderschaft an der St. Aegidii-Kirche (er war der letzte Domherr); Propst
von St. Alexander zu Wildeshausen, Mitglied des Großen Kalands.
QUELLEN. (LIT) Becker-Huberti (1978), S. 339. – Bertram (1925), S. 85. – M. Geisberg (1937), S. 301f., Nr. 32. – Helmert (1979), S. 153. – G. Ketteler (1993), S. 59,
Nr. 165. – Kohl (1982), Bd. 4/2, S. 240–242. – Kohl (1991), 4202. – Schrader, DH 400. – Steinbicker (1966), S. 336, Nr. 810.

v. Korff gt. Schmising zu Tatenhausen �1–11�, Friedrich Johann �#117�
�1625 unbekannt �30.06.1696
TITEL/ORDEN. Großkreuzherr des St. Michael-Ritterordens.
LEBENSLAUF. Großballier der Mark Brandenburg und Westfalens, Johanniter-Komtur zu Steinfurt und Münster,
Geheimer Rat (Paderborn), 1679 Adliger und Geheimer Rat.
QUELLEN. ABurgsteinfurt: (K) H 40 bis 43 – (INV) H 66 – (L) MLA 52–96 – (S) H 35 [Privatquittungen, 1644–1657], H 65, H 119, H 382, H 633.

v. Korff gt. Schmising zu Tatenhausen �2–04.04�, Heinrich �#118�
�13.01.1650 katholisch �21.07.1716 Münster
LEBENSLAUF. 1664 Dompräbende in Speyer nach Resignation des Vorgängers (R: 1677), 1673 Domherr in Münster
durch Turnar, seinen Bruder Dietrich Otto (Koll: 05.03.1673, A: 26.05.1673, E: 11.07.1674), Studium in Angoulême
und Rom (kanonisches Recht, Z: 22.02.1677), 24.03.1674 niedere und Subdiakonatsweihe, 1677 Dompräbende in
Osnabrück nach Resignation des Vorgängers und durch päpstliche Provision (A: 11.05.1677, E: 12.05.1677), an-
schließend Residenz in Münster, 26.04.1683 Sacellan in Hilter und Dissen (Osnabrück), 08.08.1684 Deputierter bei
der Landschaftspfennigkammer, 21.08.1688 Oblegium Gronover (O), 23.04.1690 Archidiakonat auf dem Drein (O,
D: 26.12.1693), 26.06.1690 Obedienz Ostenfelde (O), 1690 Propst von St. Martini in Münster, 1693 Archidiakonat
Warendorf (O); Propst St. Alexander in Wildeshausen.
QUELLEN. ATatenhausen, Tatenhausen: (AT) StA OS, Slg. 32, AT II, 11; DK MS, AT I 48 – (INV) 160 – (T) 2 [Ernennung der Exekutoren, 1708]. – (LIT) Becker-Huberti
(1978), S. 348. – Boeselager (1990), S. 275f. – Keinemann (1967), S. 232f. – Kohl (1991), 4198. – Schrader, DH 398.

v. Korff gt. Schmising zu Tatenhausen �2–04.05�, Dietrich Otto �#119�
�01.08.1651 katholisch �27.08.1727 Münster ��03.08.1684, 17.11.1725
LEBENSLAUF. Studium in Aschaffenburg (Humaniora, Rhetorik), in Osnabrück und Paderborn (Grammatik) so-
wie in Hildesheim (Philosophie), 28.10.1668–18.11.1670 Studium am Collegium Germanicum/Rom, 1669 Dom-
präbende in Münster durch päpstliche Provision (Koll: 01.05.1669, A: 04.06.1669, E: 03.09.1671), 1674 Dom-
präbende in Hildesheim durch päpstliche Provision (A: 01.12.1674, E: 25.11.1676; R: 09.07.1727), 21.07.1687
Oblegium Käsamt (O), 24.07.1687 Oberwerkmeister (R: 28.07.1727), 02.09.1689 Obedienz Helle (O), 08.10.1700
münsterscher Vizedominus (laut Ausnahmegenehmigung), Weltlicher Hofrichter, 1701 Wirklicher Landrat zwischen
1709/1725 Archidiakon von Elze (Hildesheim), vor 1719 Wirklicher Geheimer Rat und Kriegsrat, 1722 Geheimer
Rat (Hildesheim); Priester, aber wegen seiner Exzesse berüchtigt (Dylong); Resignation seiner münsterschen Präben-
de auf Friedrich Christian v. Fürstenberg als Platzhalter für seine Familie.
QUELLEN. ATatenhausen, Tatenhausen: (AT) DK MS, AT II 1; NWStA Ms, Stammbücher 28.24 (1674) – (L) 87 [Pr äbende in Münster]; MLA 204 – (INV) 161 [05.04.1728]–
(T) 1. – (LIT) Becker-Huberti (1978), S. 347 u. Anm. 29. – Bodemann (1903), S. 652. – Dylong (1997), S. 303f. – Keinemann (1967), S. 230f. – Kohl (1982), Bd. 4/2, S.
277f. – P. Schmidt (1984), S. 266, 1/2190. – Schrader, DH 394. – Schr öer (1972), S. 425f., 345f.

�v. Korff gt. Schmising zu Tatenhausen �2–04.11�, Friedrich Matthias RF 04.09.1692 �#120�
�15.09.1660 katholisch �18.05.1727 Gliederlähmung, Brustfieber �Münster, im Chor von St. Martini

�(I) 1685 v. Velen zu Velen, Alexandrina Hedwig �06.06.1665 �04.01.1727 ��18.08.1685
LEBENSLAUF. 18.05.1684 Aufschwörung zur Münsterschen Ritterschaft; 1685–1690 Droste zu Iburg (Osnabrück),
1690 Amtsdroste des Amts Cloppenburg.
QUELLEN. ATatenhausen, Tatenhausen: (AT) MSRitterbuch [unleserlich] und MSR, AT 154 – (EV) ALandsberg-Velen 24206, 24207 – (L) MLA 52–138 – (S) 24 [Kopie
des Reichsfreiherrendiploms]; 162 [Verzichtsleistung der Frau, um 1730].

v. Korff gt. Schmising zu Tatenhausen �2–04.12�, Ferdinand �#121�
�26.06.1666 katholisch
LEBENSLAUF. Domherr in Osnabrück (R: 1688), Ritter des Malteserordens.

�v. Korff gt. Schmising zu Tatenhausen �3–04.11.1�, Kaspar Heinrich Matthias /Anton RF �#122�
�29.10.1687 katholisch �20.10.1765 Duderstadt �25.10.1765 Löningen, Pfarrkirche

�(I) 23.01.1712 Münster, St. Jakobi v. Landsberg zu Erwitte, Antonia Helena �11.10.1697 �03.1739
��23.01.1712
TITEL/ORDEN. Großkreuzherr des St. Michael-Ritterordens.
LEBENSLAUF. 20.11.1708 Aufschwörung zur Münsterschen Ritterschaft, 1719 Kämmerer (Kurköln), 1729 Amts-
droste des Amts Cloppenburg, 1735 Aufschwörung zur Ritterschaft des Herzogtums Westphalen, 1741 Gesandter

Quelle: Marcus Weidner, Landadel in Münster 1600-1760, Münster 2000 / Internet-Portal "Westfälische Geschichte / http://www.westfaelische-geschichte.de
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des Fürstbistums bei der Krönung Kaiser Karls VI. in Frankfurt a. M., vor 1763 Wirklicher Geheimer Rat; Mitglied
des Großen Kalands; nach dem Tod seiner Frau (1739) Rückzug nach Duderstadt, Übernahme von Tatenhausen
durch seinen Sohn Franz Otto.
QUELLEN. ATatenhausen, Tatenhausen: (AT) WESTPHALEN, AT 170; NWStA Ms, MSRitterbuch 2–83 und MSR, AT 155 – (EV) KB, K 48 – (K) 299 – (INV) 41
[Preziosenverzeichnis] – (TOD) 123 [Begräbniskosten der Frau]. – (LIT) Anon. (1973), S. 13–15. – Landkreis Emsland (1987), S. 282.

�v. Korff gt. Schmising zu Tatenhausen �4–04.11.1.04�, Franz Otto /Heinrich Matthias RF �#123�
�05.02.1719 katholisch �31.10.1785 Münster, St. Martini �Telgte, Pfarrkirche ��21.04.1771, 01.09.1775,
29.05.1784

�(I) 15.08.1747 Darfeld Droste zu Vischering, Anna Elisabeth /Henrika Maria �30.09.1730 �01.10.1730
Münster, St. Aegidii �24.06.1790 ��14.08.1747
TITEL/ORDEN. Großkreuzherr des St. Michael-Ritterordens.
LEBENSLAUF. 03.11.1733 Dompräbende in Osnabrück durch Turnar (A: 15.12.1733, nach Tour durch Deutsch-
land und Italien, u. a. Aufenthalt in Rom 1738, zusammen mit seinem Bruder Clemens August, E: 05.12.1740, R:
10.03.1747 auf seinen jüngeren Bruder Clemens August), 07.02.1744 Aufschwörung zur Münsterschen Ritterschaft,
1747 Heirat, 1749 Kämmerer (Kurköln), 1751 Gesandter des Osnabrücker Domkapitels bei der Kaiserkrönung Karls
VII. in Frankfurt a. M., vor 1763 Geheimer Rat, 1765 Amtsdroste von Cloppenburg (Adjunktion 1749) und Vinnen-
burg.
QUELLEN. ATatenhausen, Tatenhausen: (AT) StA OS, Slg. 32, AT II 70; WESTPHALEN, AT 199; MSRitterbuch 2–48 und MSR, AT 156 – (GEB) KB, D 27 – (EV) 42, 86;
ADarfeld, FA Cl. 1, Loc. 8, 7; AErmelinghof 125 – (T) 6, 166, 167; AErmelinghof 125 – (TOD) KB: K 48, S 30 – (L) MLA 52–377 und 52–378 – (INV) 128 – (K) 297; 298
– (S) 58 [Reisetagebuch, u. a. Rom 1738]; 44 [Auseinandersetzungen bzw. Vertrag wg. Ausstattung der Wohnung seines Sohnes nach dessen Heirat]. – (LIT) Anon.
(1973), S. 14f. – Boeselager (1990), S. 276. – Schrader, DH 395.

v. Korff gt. Schmising zu Tatenhausen �4–04.11.1.05�, Clemens August �#124�
�15.02.1721 katholisch �22.04.1787 Münster, 23.00 h �24.04.1787 Münster, Dom
LEBENSLAUF. 1736 Dompräbende in Passau durch päpstliche Provision (A: 21.03.1736, R als Domizellar 1753),
1738 zusammen mit seinem Bruder Tour durch Deutschland und Italien nach Rom, 1742 Dompräbende in Münster
durch päpstliche Provision (Koll: 29.03.1742, A: 27.09.1742, E: 29.09.1742), 1747 Dompräbende in Osnabrück
nach Resignation seines Bruders Franz Otto durch päpstliche Kollation (A/E: 17.05.1747, R: 23.03.1787), 1748
Propst von St. Mauritz, 1753 Dompräbende (Galensche Erbpräbende) in Minden (Koll: 03.01.1753, A: 05.02.1753),
12.11.1762 Amtsdroste des Amts Dülmen, seit dem 31.07.1764 in Osnabrück resident, 13.08.1774 Hofkammer-
präsident, um ihn vermutlich von der Kandidatur bei der Domdechantenwahl abzuhalten, 19.09.1774 Vorlage des
Subdiakonatsnachweises, 23.03.1787 Resignation der Osnabrücker Präbende auf Kaspar Maximilian.
QUELLEN. ATatenhausen, Tatenhausen: (AT) DK MI, AT 89; DK MS, AT III 24; DK MS, AT III 1290; StA Os, Slg. 32, AT II 82 – (T) 5 – (TOD) KB, K 48 – (K) 303 – (L) 27,
89 [Präbenden] – (S) 58 [Reisetagebuch, Rom 1738]. – (LIT) Boeselager (1990), S. 276–278. – Jacob (1965), S. 10–13. – Keinemann (1967), S. 295. – Kohl (1982), Bd.
4/2, S. 743. – Schrader (1989), S. 111. – Schrader, DH 392.

�v. Korff zu Harkotten �1–4�, Jobst Bernhard �#125�
�1621 katholisch �1682 ��21.04.1666, 14.01.1693

�(I) 29.05.1648 Münster v. Westphalen zu Fürstenberg, Juliane�1630 �1695 Harkotten ��29.05.1648 �Eltern:
Heinrich Leo (1591–19.09.1640), Herr auf Fürstenberg, Laer, Herbram und Mülsborn, Kaiserlicher Generalwacht-
meister, und (�um 1625) Theodora v. Plettenberg zu Nehlen (26.04.1596–03.04.1645)
FAMILIE. Eltern: Heinrich (um 1580–1655) und (EV: 23.06.1614) Gertrud v. Hörde zu Störmede (um 1590–1652),
Erbin von Störmede.
LEBENSLAUF. 1647–1670 Offizier in der kaiserlichen (Oberst), dann kurkölnischen und schließlich münsterschen
Armee, Kämmerer (Kurköln). Während des münsterschen Friedenskongresses hatte er 1647 bei einem nächtlichen
Tumult den Stadtsoldaten Thieß Barenschmitt getötet. Seine Notwehrsituation wurde anerkannt, so daß er straffrei
blieb.
QUELLEN. AHarkotten II: (EV) FA Korff 3 – (TE) FA Korff 4, 17; AHarkotten I, FA IL1e – (S) FA Korff 4 [Fideikommiß, 1666]; 17 und 20 [Personalpapiere und Kinder], 18
und 19 [Militärangelegenheiten, münstersche und kaiserliche Armee]; StadtA Ms, RP 11.09.1647. – (LIT) H. Lahrkamp (1962), S. 271; H. Lahrkamp (1964b), Nr. 205.

�v. Korff zu Harkotten �2–4.02�, Wilhelm Heinrich �#126�
�1651 katholisch �1703 ��25.01.1683, 05.05.1702

�(I) 1683 v. Galen zu Assen, Franzelina Christina �13.08.1660 �06.08.1723
LEBENSLAUF. 1670–1674 Studienreisen nach Wien, Prag, Rom und Paris, 20.11.1695 Aufschwörung zur Münster-
schen Ritterschaft.
QUELLEN. AHarkotten II: (AT) MSRitterbuch 1–32 und MSR, AT 83 – (T) FA Korff 4; AHarkotten I, FA IL2m und IL2n – (S) FA Korff 4 [Fideikommiß]; 22 [Personalpapiere
und Kinder]; 21 [allgemein].

Quelle: Marcus Weidner, Landadel in Münster 1600-1760, Münster 2000 / Internet-Portal "Westfälische Geschichte / http://www.westfaelische-geschichte.de
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v. Korff zu Harkotten �2–4.11�, Friedrich Ferdinand /Adam �#127�
�1664 katholisch �31.12.1721
LEBENSLAUF. 1680 Dompräbende in Osnabrück durch Turnar Jobst Dietrich v. Korff zu Waghorst (A: 09.11.1680,
E: 11.07.1684) 16.07.1682 juristisches Studium in Köln (I), 1702 Domküster, 03.03.1703 Diakon, 12.03.1703 Prie-
sterweihe.
QUELLEN. (AT) StA Os, Slg. 32, AT II 18 – (L) MatK öln 769–296 – (S) AHarkotten II, FA Korff 20 [Personalpapiere]. – (LIT) Boeselager (1990), S. 278f. – Kohl (1999), S.
106. – Schrader, DH 383.

v. Korff zu Harkotten �2–4.13�, Jobst Dietrich �#128�
�24.09.1668 �24.09.1668 Füchtorf katholisch
LEBENSLAUF. Stiftsherr in Cappenberg.
QUELLEN. AHarkotten II: (GEB) FA Korff 577 – (S) FA Korff 20 [Personalpapiere].

v. Korff zu Harkotten �2–4.14�, Moritz Ferdinand �#129�
�1670 katholisch �25.05.1716 �Datteln, Pfarrkirche
LEBENSLAUF. Ritter des Deutschen Ordens, 1693 Komtur der Kommende Mülheim (A), (1699) Komtur der Kom-
mende Osnabrück (Ballei Westfalen), dann an der Kommende Brackel (Ballei Westfalen), (1705/07) kaiserlicher
Notar, Komtur der Kommende Malenberg (Ballei Westfalen).
QUELLEN. AHarkotten II: (AT) MÜLHEIM, AT 10 – (S) FA Korff 20 [Personalpapiere].

v. Korff zu Harkotten �3–4.02.01�, Jobst Henrich �#130�
�1683 katholisch
LEBENSLAUF. 07.09.1702 Studium an der Universität Marburg (I).
QUELLEN. (L) fehlt in MatMarburg 1, S. 51.

�v. Korff zu Harkotten �3–4.02.05�, Wilhelm Friedrich /Anton �#131�
�1688 �02.05.1688 Störmede katholisch �02.11.1727 Harkotten

�(I) 15.07.1721 Laer v. Westphalen zu Fürstenberg und Laer, Lucia Katharina Bernhardina Franziska
�22.11.1693 Taufe getauft in Meschede �1771 ��15.07.1721 �Zweite Ehe (19.11.1729) mit Alexander Anton
/Theodor v. Ketteler zu Harkotten (09.09.1689–1748)
LEBENSLAUF. 25.11.1716 Aufschwörung zur Münsterschen Ritterschaft.
QUELLEN. AHarkotten II: (AT) MSRitterbuch 1–84 und MSR, AT 84 – (EV) FA Korff 3; AHarkotten I, FA 10 – (S) FA Korff 23 [Personalpapiere und Kinder].

�v. Korff zu Harkotten �3–4.02.07�, Dietrich Mauritz Josef �#132�
�1692 �03.04.1692 katholisch �29.03.1760 Münster, St. Liebfrauen

�(I) 22.04.1744 Maria Elisabeth Katharina v. Hardinghausen
FAMILIE. Für kurze Zeit Stammherr von Harkotten.
LEBENSLAUF. 25.07.1706 erste Tonsur, 1710 Eintritt in das Kloster Siegburg, kurz vor der Einkleidung geflüchtet,
11.12.1731 Aufschwörung zur Münsterschen Ritterschaft (Pr: 1730).
QUELLEN. AHarkotten II: (AT) MSRitterschaft, AT 85 – (EV) KB, K 48 – (TOD) KB, K 48 – (S) FA Korff 22 [Personalpapiere]. (LIT) Kohl (1999), S. 106. – Hopmann
(1925).

v. Korff zu Harkotten �3–4.02.08�, Franz Bernhard �#133�
�01.04.1692 katholisch
LEBENSLAUF. 26.03.1712 erste Tonsur, 18.09.1716 niedere Weihen, 19.09.1716 Subdiakonatsweihe, 18.09.1717
Priesterweihe; Kapitular in Cappenberg.
QUELLEN. (LIT)

v. Korff zu Harkotten �3–4.02.09�, Hugo Gottfried Adam �#134�
�25.11.1693 katholisch �11.11.1726 �16.11.1726 Osnabrück, Domportikus
LEBENSLAUF. 26.03.1712 erste Tonsur, 1713–1719 Studium am Collegium Germanicum/Rom, 1719 Dompräbende
in Osnabrück durch päpstliche Provision (A/E: 10.10.1719), 02.01.1721 Propst von St. Johann in Osnabrück.
QUELLEN. (AT) StA Os, Slg. 32, AT II 50. – (LIT) Boeselager (1990), S. 280. – Kohl (1999), S. 106. – P. Schmidt (1984), S. 266, Nr. 1/3344. – Schrader, DH 387.

�v. Korff zu Harkotten �3–4.02.11�, Benedikt Matthias �#135�
�1696 �12.02.1696 Füchtorf katholisch �20.06.1753 Zehrung, 23.30 h �23.06.1753

�(I) 16.04.1738 Brackel v. Asseburg zu Hinnenburg, Maria Anna Theresia �1714 �15.12.1766 ��16.04.1738

Quelle: Marcus Weidner, Landadel in Münster 1600-1760, Münster 2000 / Internet-Portal "Westfälische Geschichte / http://www.westfaelische-geschichte.de
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�Eltern: Hermann Ludwig und Maria Elisabeth v. Schell zu Rechen
FAMILIE. Er trat 1727 die Erbschaft seines Bruders Wilhelm Friedrich an.
LEBENSLAUF. 27.11.1712 erste Tonsur, 1718–1734 Militärdienst, u. a. 1718 Lieutenant im Regiment v. Nagel zu
Fuß, 1726 Kapitän, zuletzt Kapitän im Regiment Corfey; 30.12.1733 Aufschwörung zur Münsterschen Ritterschaft
(Pr: 1732).
QUELLEN. AHarkotten II: (AT) MSRitterbuch 2–35 und MSR, AT 86 – (GEB) FA Korff 577 – (EV) FA Korff 3 – (TOD) FA Korff 577 – (S) FA Korff 24 [Personalpapiere und
Kinder]. – (LIT) Hopmann (1925). – Kohl (1999), S. 106. – Merx (1909).

�v. Landsberg zu Erwitte �1–8�, Daniel Dietrich RF 27.04.1648 �#136�
�1618 katholisch �15.11.1683 Arnsberg �

”
ruhet im Sanctuario des Gotteshauses Weddinghausen vor dem von ihm

jüngst vorhero aufgerichteten hohen Altar“ ��1697
�(I) 29.06.1642 Raitz v. Frentz zu Kendenich, Anna Margarethe �nach 13.11.1643 ��16.06.1642 �Eltern:

Adolf Sigismund, Geheimer Rat, Amtmann, kölnischer Landhofmeister, Erbkämmerer (Kurköln), und Maria Catha-
rina v. Altenbrück gt. Velbrück zur Neuenburg

�(II) 18.03.1646 Erwitte v. Plettenberg zu Meiderich, Anna Katharina �11.04.1646 Wocklum, beerdigt in Balve,
vor dem Plettenberger Altar St. Nicolai �Erbin von Wocklum; Eltern: Dietrich und Wilhelmine Dorothea v. Heyen

�(III) 21.07.1654 Andernach v. u. z. Leyen und Bongard, Jutta Antonetta �10.03.1633 �15.08.1704 Arnsberg,
beerdigt im Kloster Weddinghausen
FAMILIE. Eltern: Jobst (1568–09.07.1622), Landdroste von Westphalen und kaiserlicher Obrist, Rat
(Kurköln/Paderborn), und (�22.07.1596) Dorothea v. Erwitte zu Welschenbeck (um 1572–06.11.1656). 20.02.1681
Stiftung eines Familienfideikommisses.
LEBENSLAUF. 1633–1636 Kavalierstour nach Frankreich (Universität Orléans, I: 09.05.1633), England, Italien,
Neapel und Sizilien, Ungarn und in die spanische Niederlande, kaiserlicher Soldat, Kriegs- und Geheimer Rat
(Kurköln), 06.05.1643 Anwartschaft auf Amt und Gogericht Erwitte (Herzogtum Westphalen), 09.05.1643 Adli-
ger westphälischer Rat, Generalwachtmeister im Krieg gegen Frankreich (in Flandern und Artois), 29.02.1646 bzw.
01.05.1657 Amtsdroste des Amts Erwitte (R: 1681), seit dem 23.01.1657 erblich (Herzogtum Westphalen), 1647
Gesandter beim Kaiser und auf dem Reichstag, in Frankreich und Schweden (Kurköln), Erbkämmerer (Kurköln),
Obrist über ein Regiment zu Fuß (Liga), nach 1648 Generalwachtmeister (Spanien), 1649 Landdroste des Herzog-
tums Westphalen, 18.02.1649 Obrist über ein Regiment zu Fuß (österreichische Niederlande), 20.05.1650 Obrist-
feldwachtmeister (österreichische Niederlande), 1650 Abschied aus spanischen Militärdiensten, 1651 Aufschwörung
zur Ritterschaft des Herzogtums Westphalen, 1657 Kommandant der kurkölnischen Hilfstruppen bei der Belagerung
Münsters, 22.03.1658 bzw. 14.09.1662 Oberamtmann in den Dörfern Erwitte (Herzogtum Westphalen) und Western-
kotten (Paderborn), 1671 Kommandant eines Regiments, 1671/72 Gouverneur der Stadt Neuß, 1672/73 Befehlshaber
der Truppen im Sauerland (Kurköln), 1673 als Gouverneur Verteidigung der Stadt Bonn während der Belagerung
durch ein kaiserliches Heer, 1674 Gouverneur von Rheinberg.
QUELLEN. ALandsberg-Velen: (AT) WESTPHALEN, AT 1 – (EV) Urkunde Erwitte 221; 2974, 3108, 3109, 4718, 10744, 14525 – (L) Urkunde Erwitte 223, 231, 232, 234;
3111 bis 3115, 3977, 25145; NWStA Ms, Herzogtum Westphalen, Landstände 3082; Wocklum, A 41 [Skizze seiner Tätigkeit]; Wocklum, A 17; MatOrléans, S. 546 – (T)
2127 – (S) A 35 [Abrechnungen Kavalierstour]; A 17b, A 32 [Begleiter des Kurfürsten bei den Kaiserwahlen], A 33; A 34 [Verhandlungen wg. Rheinbund in Hildesheim].
– (LIT) Dethlefs (1984a), S. 14, 20–22, 195. – Glasmeier (1926b), S. 104–107. – Herberhold (1936), S. 90–92. – Kunsemöller (1909), S. 23–27.

v. Landsberg zu Erwitte �2–8.01(1)�, Ferdinand Franz Adolf �#137�
�13.11.1643 Erwitte, 20.45 h �13.11.1643 Erwitte katholisch �29.08.1682 Hildesheim �Hildesheim, Dom
FAMILIE. Der 1681 errichtete Fideikommiß diente v. a. dazu, das von seiner Verwandtschaft als verschwenderisch
bezeichnete Familienmitglied auszuschließen.
LEBENSLAUF. 1658 Besuch des Jesuitengymnasiums in Münster, 1659 Studium der Rechte in Pont-à-Mousson
(Lothringen), 1659–1661 in Ingolstadt (Erwerb eines akademischen Grades) und 1664–1666 in Orléans (Frank-
reich, I: 17.03.1664), 1659 Dompräbende in Münster durch päpstliche Provision (09.07.1659, Pr: 15.11.1659, A:
18.12.1659, E: 21.07.1666, R: 09.04.1682 auf seinen Bruder Franz Ferdinand) und 1659 in Hildesheim (durch die
Vermittlung Fürstenbergs), 09.09.1666 bischöfliche Verleihung einer Präbende in Osnabrück, 1674 Studienreise
nach Rom, 30.01.1676 Optierung Officium Gassel (D: 08.02.1680).
QUELLEN. ALandsberg-Velen: (AT) DK MS, AT I 37 – (L) Urkunde Erwitte 238; DK MS, Urkunden 63; Wocklum, A 24; MatOrl éans, S. 529, 553 – (K) A 91a bis f
[Kavalierstour] – (S) A 91a [Denkschrift über Jugend und Lebenswandel, um 1681]; A 91b bis f. – (LIT) Becker-Huberti (1978), S. 343. – Dethlefs (1984a), S. 14, 196. –
Glasmeier (1926b), S. 106. – Kohl (1982), Bd. 4/2, S. 694. – Reif (1982). – Schrader, DH 405.

�v. Landsberg zu Erwitte �2–8.04(3)�, Franz Anton RF �#138�
�05.04.1656 Wocklum katholisch �18.08.1727 Wocklum, 17.30 h sanfte Brustkrankheit �21.08.1727 Erwitte

�(I) 21.02.1696 Münster v. Galen zu Assen, Anna Maria �01.11.1676 �04.11.1734
FAMILIE. Aus der Ehe ging eine Tochter hervor (Antonia Helene [1697–1739], �1712 mit Kaspar Heinrich v. Korff
gt. Schmising [1687–1765]), so daß nach den Bestimmungen des Fideikommisses die Güter auf seinen Bruder Franz
Kaspar übergingen.

Quelle: Marcus Weidner, Landadel in Münster 1600-1760, Münster 2000 / Internet-Portal "Westfälische Geschichte / http://www.westfaelische-geschichte.de
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LEBENSLAUF. Um 1665 Privatunterricht in Hildesheim, um 1668/69 im Stift Meschede, 1670–1673 Besuch des
Jesuitengymnasiums in Mainz, Eintritt in das Infanterieregiment seines Vaters, Dezember 1674 Fähnrich, 1675 Lieu-
tenant, 1675–1678 Kavalierstour in die Niederlande, nach England, Frankreich, Italien, 1678 Hauptmann, Kompa-
niechef, 06.10.1681 Erbdroste des Amts Erwitte (Herzogtum Westphalen), 17.12.1681 Adliger Rat bei der Regie-
rung (Herzogtum Westphalen), 1684 als Major im Garderegiment Teilnahme am Krieg gegen Lüttich und 1685 am
Türkenkrieg, 1688 Obrist und Regimentskommandeur, 1689–1697 Teilnahme am Pfälzisch-Orlèanischen Erbfol-
gekrieg, 1702 am Spanischen Erbfolgekrieg in holländischen Diensten, 1712 französische Kriegsgefangenschaft,
1713 Oberbefehlshaber über die münsterschen Truppen als Nachfolger des verstorbenen Generallieutenants Franz
Sigismund v. Elverfeldt, 1713 Gouverneur der Stadt und Zitadelle Münster, 1717 Inhaber des Infanterieregiments v.
Landsberg, 1719 Generallieutenant, (1719) Generalmajor, Geheimer Rat und Kriegsrat.
QUELLEN. ALandsberg-Velen: (AT) WESTPHALEN, AT 28 – (EV) 1048, 2125, 25093, 25094; AAssen, BII 104 – (L) Urkunde Erwitte 244; 25145 – (S) ASteinfurt,
Handschriften 12 [Kavalierstour 1675–1678]; Deutsche Staatsbibliothek Berlin, Msc. Boruss. oct. 103–115; Erwitte 2126 [Donatio inter vivos] – (K) A 10 [Kavalierstour].
– (LIT) Deiters (1900). – Dethlefs (1984a), [Reisetagebuch und Korrespondenzen]. – Merx (1909)

v. Landsberg zu Erwitte �2–8.07(3)�, Franz Dietrich Josef �#139�
�21.08.1659 �21.08.1659 Weddinghausen katholisch �25.08.1727 Hildesheim, fürstliche Kanzlei morgens
�Hildesheim, Dom, St. Barbara-Kapelle ��1725
LEBENSLAUF. Um 1665 Privatunterricht in Hildesheim, Um 1668/69 im Stift Meschede, 1670–07.07.1672 Be-
such des Jesuitengymnasiums in Mainz (I: 12.06.1670, Artes liberales; Z), 16.02.1670 Dompräbende in Osnabrück
durch bischöfliche Provision (A: 05.01.1671, E: 24.10.1679), 1676–1678 Studium in Marburg, u. a. Sprachen (I:
26.05.1676), Studium an der Universität Mainz, 1680 Dompräbende in Hildesheim (A: 28.09.1680, E: 16.09.1681,
E: 08.11.1684), 09.11.1680 Sacellan in Laer, 14.09.1681 Subdiakonatsweihe, Residenz in Hildesheim, 1698 Ca-
nonicus a latere (Osnabrück), 1701 Präsident der Regierung und des Hofrats (Hildesheim), 1703 Archidiakon in
Nettlingen (Hildesheim), 09.09.1704 Dompropst (Hildesheim), 1716 Statthalter in Hildesheim, Domsenior (Osna-
brück); Geheimer Rat (Hildesheim).
QUELLEN. ALandsberg-Velen: (AT) StA Os, Slg. 32, AT I 4; NWStA Ms, Stammbücher 28.32 (1680) und 28.66 – (GEB/L) A 93; Erwitte, Urkunden 239; 3118 – (L) 3116,
3117 [Präbende Osnabrück bzw. Hildesheim]; fehlt in MatMarburg 1, S. 45 – (T) Tatenhausen, Kiste 9 Fach 6 Nr. 33 – (S) Urkunde Erwitte 241 [Zeugnis]. – (LIT) Bertram
(1925), S. 167f. – Bodemann (1903), S. 652. – Boeselager (1990), S. 283f. – Dethlefs (1984a), S. 2, 15, 196. – Dylong (1997), S. 306f. – Schrader, DH 407.

v. Landsberg zu Erwitte �2–8.08(3)�, Franz Johann Ferdinand �#140�
�26.09.1660 katholisch �18.03.1726 �Münster, Dom ��04.09.1723
LEBENSLAUF. Um 1665 Privatunterricht in Hildesheim, um 1668/69 im Stift Meschede, 1670–1673 Besuch des Je-
suitengymnasiums in Mainz, 1676–1678 Studium in Marburg (I: 26.05.1676), später auch in Paris, 1682 Dompräben-
de in Münster nach Resignation seines Bruders Ferdinand Franz Adolf durch päpstliche Provision (Koll: 08.04.1682,
A: 17.08.1682, E: 17.05.1683), 1683 Bewilligung eines Reisestipendiums nach Rom aus der Stiftung des Domde-
chanten, 1685 Drost zu Balve, 07.05.1691 Präbende in Osnabrück durch bischöfliche Provision (Koll: 03.02.1691,
A: 07.05.1691, E: 21.03.1697, R: 20.02.1717), 26.12.1693 Oblegium Gronover minor (O), 26.07.1694 Wahl zum
Dombursar (Münster), 25.02.1699 Archidiakonat auf dem Drein (O, Dimission: 26.12.1702, um die Präpositur des
Kollegiatstifts St. Stephan in Beckum optieren zu können), 12.02.1701 Obedienz Schölling (O); Subdiakon.
QUELLEN. ALandsberg-Velen: (AT) WESTPHALEN, AT 105 [?] – (L) Urkunde Erwitte 257, 258; Urkunde Wocklum 62; 3118; NWStA Ms, Herzogtum Westphalen,
Kurköln, Akten, Zgg. 7/54 Nr. 22; fehlt in MatMarburg 1, S. 45. – (LIT) Boeselager (1990), S. 284f. – Dethlefs (1984a), S. 2, 15, 196. – M. Geisberg (1937), S. 280ff. –
Keinemann (1967), S. 238. – Kohl (1982), Bd. 4/2, S. 374f. – Schrader, DH 409.

v. Landsberg zu Erwitte �2–8.15(3)�, Franz Ludolf Jobst �#141�
�01.09.1668 katholisch �24.01.1732 �Münster, Dom
LEBENSLAUF. 22.09.1680 Immatrikulation an der Universität Mainz (Z: 24.09.1682), 1682 Dompräbende in Hil-
desheim (A: 23.01.1683, E: 20.11.693), 1689 in Münster durch seinen Bruder Franz Johann Ferdinand (Koll:
01.10.1689, A: 07.11.1689, E: nach dem Biennium in Rom 1690/91 am 12.06.1692), 24.07.1693 in Münster resident,
20.04.1701 Domdechant in Münster (W, B: 23.04.1701), 20.03.1703 Oblegium Schmalamt (O), 02.04.1712 Obedi-
enz Spiekerhof (O), 1713 Archidiakonat Borsum (Hildesheim), 1717 Archidiakonat Dülmen (O), 1706 und 1718/19
erfolglose Kandidaturen bei den Fürstbischofswahlen und 1727 bei der Dompropsteiwahl in Hildesheim, 1719–
1725 nach der Wahl Clemens Augusts Administrator apostolicus in spiritualibus bis zur kanonischen Volljährigkeit,
1721–1732 Inhaber von Schöneflieth, Domsenior in Paderborn.
QUELLEN. ALandsberg-Velen: (GEB) A 1 – (AT) DK MS, AT I 424 – (L) Urkunde Erwitte 247; A 92 – (T) DK MS, 1 KA 162. (TOD) Msc VI, 27, fol. 73r. – (LIT) Dethlefs
(1984a), S. 197. – Dylong (1997), S. 308f. – M. Geisberg (1937), S. 280ff., 302, Nr. 38. – Keinemann (1967), S. 241f. – Kohl (1982), Bd. 4/2, S. 156f. – Schrader, DH 411.

�v. Landsberg zu Erwitte �2–8.16(3)�, Franz Kaspar Ferdinand RF �#142�
�02.03.1670 katholisch �30.09.1748 Wocklum, 09.30 h�Münster, Dom, Epitaph (Hauptportal) von Johann Wilhelm
Gröninger (Kriegsverlust) ��1747, 1763

Quelle: Marcus Weidner, Landadel in Münster 1600-1760, Münster 2000 / Internet-Portal "Westfälische Geschichte / http://www.westfaelische-geschichte.de
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�(I) 24.06.1732 v. d. Recke zu Steinfurt, Anna Maria Theresia [mit päpstlichem Dispens vom 26.02.1731]
�03.05.1710 �09.05.1765
TITEL/ORDEN. 06.08.1742 Großkreuzherr des St. Michael-Ritterordens.
LEBENSLAUF. 1687 Dompräbende in Osnabrück durch seinen Bruder Franz Dietrich Josef (A: 01.12.1687, R:
Frühjahr 1732), dort 1701 Inhaber des bischöflichen Sacellanats zu Schleddehausen, deshalb Residenz in Osna-
brück, 1690/91 Biennium in Rom, 1701 Dompräbende in Münster durch seinen Bruder Franz Johann Ferdinand
(Koll: 05.02.1701, A: 28.02.1701, E: 13.04.1701, R: 24.06.1732), 02.11.1702 Oblegium Holthausen (O), Subdia-
kon, 11.10.1728 Erbdroste des Amts Balve und Droste zu Erwitte (Herzogtum Westphalen), 06.04.1729 Wirklicher
Adliger Rat bei der Regierung (Herzogtum Westphalen), 1732 Resignation (mit päpstlichem Dispens) der münster-
schen Präbende auf seinen Schwager Franz Arnold v. d. Recke zu Steinfurt undÜbernahme der Familiengüter nach
dem Tod von drei Brüdern, mit 62 Jahren [!] Heirat von dessen Schwester; Geheimer Rat (Kurköln).
QUELLEN. ALandsberg-Velen: (AT) StA Os, Slg. 32, AT II 8 – (EV) 1051 – (INV) 4118 – (L) Urkunde Erwitte 283; 10942, 25145; A 4; A 95; A 95; NWStA Ms,
Herzogtum Westphalen, Kurköln, Akten Zgg. 7/54, Nr. 8 – (T) 1052, 1053, 1055 – (S) Urkunde Erwitte 278 [Befreiung von der Subdiakonatsweihe]; ULB Ms, AA 374,
[Auseinandersetzungen Vormünderin ./. Schmising, 1753]. – (LIT) Boeselager (1990), S. 285f. – Dethlefs (1984a), S. 15, 197. – Herberhold (1936), S. 92. – Keinemann
(1967), S. 250f. – Kohl (1982), Bd. 4/2, S. 718. – Schrader, DH 406.

�v. Landsberg zu Erwitte �3–8.16(3).1�, Clemens August /Johann Matthias Franz Christian RF �#143�
�1733 �08.08.1733 Drensteinfurt katholisch �12.06.1785 Velen, 13.00 h ��1782

�(I) 19.06.1756 Telgte v. Velen, Anna Theresia /Franziska Maria�01.07.1735 �25.05.1775 �Erbin der Velen-
schen Güter

�(II) 19.02.1780 v. Fürstenberg zu Herdringen, Sophie Therese [mit päpstlichem Dispens vom 13.11.1780]
�16.06.1757 Taufe �01.02.1782 Beerdigung
FAMILIE. Patenkind des Fürstbischofs.
TITEL/ORDEN. Großkreuzherr des St. Michael-Ritterordens.
LEBENSLAUF. 21.11.1750 Studium an der Universität Paderborn (I), 1752 Juristisches Studium an der Univer-
sität Mainz, 1755 Aufschwörung zur Ritterschaft des Herzogtums Westphalen, 02.12.1755 bzw. 30.05.1761 Erb-
droste von Erwitte, Droste von Balve (Herzogtum Westphalen), 1753 Kämmerer (Kurköln), Adliger Rat (Herzog-
tum Westphalen), 23.12.1756 Aufschwörung zur Münsterschen Ritterschaft (Pr: 1756), 1761 adjungierter Amtsdro-
ste von Meppen, 23.04.1756 bzw. 04.02.1762 Wirklicher Geheimer Rat (Münster), 1769 Amtsdroste von Meppen,
16.03.1779 bzw. 19.05.1784 Erbamtmann von Erwitte und Westernkotten (Herzogtum Westphalen).
QUELLEN. ALandsberg-Velen, Velen: (AT) AT Velen 8, Herzogtum Westphalen 1755; MSRitterbuch 2–73 und MSR, AT 89; WESTPHALEN, AT 211 – (GEB) 2114, 6843;
ADrensteinfurt, Nachträge A 5 – (INV) 6837, 6844, 10069 – (EV) 1906, 6845, 17217 24180; Urkunde Erwitte 306 [Dispens] – (L) Urkunde Erwitte 297, 305, 311; 24890,
25145; MatMainz, S. 505; MatPaderborn 7268 – (K) 6836 – (T) 3409, 6832, 9912, 20057, 24252, 24254 – (TOD) 2114, 6838, 6839, 13188, 21660, 23237; ADrensteinfurt,
Nachträge A 5; ATatenhausen, Kiste 9 Fach 6 Nr. 30 – (S) 5509 [Ergreifung des Mitbesitzes, 1766]. – (LIT) Dethlefs (1984a), S. 197. – Heimatverein Velen (1983), S.
105f. – Hinz (1977), S. 38–50.

v. Landsberg zu Erwitte �3–8.16(3).2�, Johann Matthias �#144�
�23.05.1734 Arnsberg �23.05.1734 Arnsberg katholisch �15.09.1813 Münster �Münster, Dom
LEBENSLAUF. 17.02.1746 erste Tonsur, 1746 Dompräbende in Münster durch Resignation des Vorgängers (A:
11.12.1746, E: nach dem Biennium am Collegium Germanicum/Rom am 06.04.1755), 21.11.1750 Studium an der
Universität Paderborn (I), 1753 Dompräbende in Paderborn (A: 09.12.1753, E: 05.07.1755), 12.07.1764 Archidia-
konat Winterswijck (O, Dimission um 1775), 1765 Dompräbende in Osnabrück durch päpstliche Provision (A/E:
17.04.1765), 15.02.1775 Archidiakonat Warendorf (Koll: 08.03.1775), 02.03.1777 Aufschwörung zur Münsterschen
Ritterschaft, 18.03.1780 Domküster (Paderborn), 03.03.1783 Wahl zum Domscholaster (Münster), 1787–1803 Hof-
kammerpräsident, 19.01.1789 Canonicus a latere (Paderborn), 1789 Geheimer Rat, 1800 Präsident des Geheimen
Rats in Vertretung des Dompropstes und Ratspräsidenten v. Wrede; Subdiakon.
QUELLEN. ALandsberg-Velen: (AT) DK MS, AT III 29; StA Os, Slg. 32, AT IV 2; AT Velen 11; Michels AT II 72; MSRitterbuch 3–26 – (L) Rep. A 450 VE II, Bd. 4, fol.
698f.; MatPaderborn 7266; MLA 52–425 – (INV) 156 – (T) 1921, 7272 – (TOD) L 4. – (LIT) Boeselager (1990), S. 286–288. – Dethlefs (1984a), S. 197. – Jacob (1965),
S. 10–13. – Keinemann (1967), S. 298f. – Kohl (1982), Bd. 4/2, S. 207. – Michels (1966), S. 118. – fehlt in der Liste der Germaniker bei P. Schmidt (1984). – Schrader,
DH 412.

v. Landsberg zu Erwitte �3–8.16(3).3�, Franz Karl /Friedrich Anton Arnold Maximilian RF �#145�
�03.04.1735 Arnsberg katholisch �07.05.1779 Münster, 17.00 h �Münster, Dom
LEBENSLAUF. 17.02.1746 erste Tonsur, 15.09.1746 päpstliche Verleihung einer Dompräbende in Mainz,
21.11.1750 Immatrikulation an der Universität Paderborn, 03.11.1753–20.12.1754 Biennium in Rom, 1753 Dom-
präbende in Paderborn (A: 09.12.1753, E: 13.06.1756 [Michels: 28.04.1756]), 1753 in Osnabrück durch päpstliche
Provision (A: 14.05.1753, E: 23.09.1755) und 1759 in Münster durch Turnar (A: 11.10.1759, E: 06.07.1760), 1759
Kämmerer (Kurköln), 1765 Geheimer Rat, Kommissar des Kommerzien-Kollegiums, 12.1770–1774 Hofkammer-
präsident, 14.11.1772 Oblegium Gronover maior (O), 01.08.1774 Wahl zum Domdechanten (Münster) und Verzicht
auf das Amt des Hofkammerpräsidenten; Subdiakon.

Quelle: Marcus Weidner, Landadel in Münster 1600-1760, Münster 2000 / Internet-Portal "Westfälische Geschichte / http://www.westfaelische-geschichte.de
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QUELLEN. ALandsberg-Velen: (AT) StA Os, Slg. 32, AT II 86; AT Velen 9, DK OS; Michels II 73 – (L) Urkunde Erwitte 284; MatPaderborn 7267 – (INV) 10127 – (TOD)
KB, L 4 – (S) ULB Ms, AC. – (LIT) Boeselager (1990), S. 288f.– Dethlefs (1984a), S. 197. – M. Geisberg (1937), S. 304, Nr. 47. – Jacob (1965), S. 10–13. – Keinemann
(1967), S. 316f. – Kohl (1982), Bd. 4/2, S. 753. – Michels (1966) S. 118. – Schrader, DH 410.

v. Landsberg zu Erwitte �3–8.16(3).4�, Franz Engelbert /Adolf Ferdinand Johannes �#146�
�04.07.1739 Drensteinfurt �07.07.1739 Drensteinfurt katholisch �07.12.1810 Münster
FAMILIE. Da er einen Landsberger Zweig auf den von der Mutter ererbten Gütern auf Haus Steinfurt gründen sollte,
nahm er keine ordines majores. Aufgrund der Besitzstreitigkeiten zerschlugen sich jedoch die Pläne; die Linie v. d.
Recke zu Stockhausen, die 1774 mit dem Reichslehen Haus Steinfurt vom Kaiser belehnt wurde, gab gegen eine
Entschädigung das Gut 1810 auf.
LEBENSLAUF. 15.05.1756 Studium an der Universität Paderborn (I), 1762 Dompräbende in Paderborn (A:
28.04.1762, R: 1775), die er am 25.04.1775 gegen eine Präbende in Münster (A: 21.05.1775, E: 30.05.1775, R:
1780) eintauschte; 11.01.1766 Aufschwörung zur Münsterschen Ritterschaft.
QUELLEN. ADrensteinfurt: (AT) DK MS, AT II 47 und AT III 70 sowie DK PB, AT II 2; Michels, AT III 2; NWStA Ms, WestfRitterbuch 230; WESTPHALEN, AT 44; MSR, AT
90 – (GEB) ADrensteinfurt, Nachträge A 5 – (L) 7419; MatPaderborn 7528 – (INV) Bibliothek Landsberg-Velen 17. – (LIT) Dethlefs (1984a), S. 197. – Keinemann (1967),
S. 333. – Kohl (1982), Bd. 4/2, S. 763. – Schrader, DH 408.

v. Merveldt zu Westerwinkel �1–01(1)�, Dietrich �#147�
�04.08.1621 katholisch �21.11.1636 Münster �Wolbeck, Pfarrkirche St. Nikolaus
LEBENSLAUF. 1633 Dompräbende in Paderborn durch Turnar (A).
QUELLEN. (LIT) Glasmeier (1920). – Schrader, DH 478.

v. Merveldt zu Westerwinkel �1–02(1)�, Adolf Dietrich Hermann �#148�
�21.04.1623 katholisch �27.06.1639
LEBENSLAUF. 27.11.1636 erste Tonsur, 1638 Dompräbende in Münster durch bischöfliche Provision (Koll:
29.01.1638, Pr: 08.02.1638, A: 01.03.1638) und 1638 Paderborn durch Turnar (A: 11.04.1639).
QUELLEN. ALembeck: (L) Lembeck 1089b. – (LIT) Glasmeier (1920). – Kohl (1982), Bd. 4/2, S. 679.

�v. Merveldt zu Westerwinkel �1–03(1)�, Dietrich Hermann (II.) RF 17.02.1668 �#149�
�29.09.1624 katholisch �12.04.1688�Wolbeck, Pfarrkirche St. Nikolaus, Epitaph der Eheleute ��1642, 1647, 1657,
1674, 1680

�(I) 10.02.1649 Münster, St. Ludgeri v. Westerholt zu Lembeck, Hedwig Anna Sophia�04.12.1631 �14.01.1671
�Bis zu ihrer Heirat Stiftsdame in Nottuln, Erbin von Lake, Alst und Haselünne; Eltern: Bernhard Hackfort (1595–
1638, gefallen bei der Belagerung Vechtas), Kaiserlicher Generalwachtmeister, und (�14.03.1620) Sophia Elisabeth
v. Westerholt (um 1600–1638/39).

�(II) 13.06.1672 v. Harstell zu Mihla, Ida Margarethe �1653 ��13.06.1672 �Eltern: Hans Reinhard und
(�1652) Anna Elisabeth v. Schade zu Grevenstein
FAMILIE. Eltern: Dietrich Hermann (I.) (29.11.1598–28.01.1658), 16.05.1629 Adliger Rat, 1630 Amtsdroste des
Amts Wolbeck, 13.04.1639 Kanzler, Kämmerer, Geheimer Rat, 1636–1658 Hofkammerdirektor, Hofmarschall, ge-
storben im Feldlager bei der Belagerung Münsters, und (�I: 02.06.1620) Gertrud v. Ketteler zu Sythen (um 1600–
07.05.1630); seine zweite Frau, die Stiefmutter Dietrich Hermanns (II.), war (�II: 26.02.1634) Cornelia Droste zu
Vischering (02.07.1615–19.10.1645, �Wolbeck).
LEBENSLAUF. 1637 Dompräbende in Minden durch Turnar (A: 13.01.1637, R: 20.01.1649) und 1644 in Osnabrück
durch päpstliche Provision (A: 08.05.1644, E: 23.10.1644, R: 08.01.1649), 1644 juristisches Studium in Köln (Z:
16.06.1644), 1649 Resignation beider Präbenden, 1649 Übernahme der Stammgüter und Heirat, 1658 Amtsdroste
des Amts Wolbeck, 07.01.1664 bzw. 20.12.1683 Wirklicher Adliger Hofrat, 1667 bzw. 1683 Geheimer Rat, 1668
bzw. 04.11.1683 Hofmarschall.
QUELLEN. ALembeck: (AT) DK MI I 22 (1638) – (EV) KB, M 20; Urkunde 3767; Nedopil 4081 – (L) MLA 52–83 und 435–4; HofKam II 18 – (S) Lembeck 1090 [Sammelakte
zur Person, RFreiherrendiplom]; 1091. – (LIT) Culemann (1752), S. 105. – Dorider (1952), S. 94. – Glasmeier (1920). – D. v. Merveldt (1989), S. 13f. – Schrader (1990),
S. 33f. – Schrader, DH 479. – Teske, Aufzeichnung des Kanzlers Dietrich Hermann (I.), im Erscheinen.

�v. Merveldt zu Westerwinkel �2–03(1).2(1)�, Dietrich Burchard RG 20.12.1726 �#150�
�02.04.1652 Wolbeck katholisch �11.09.1728 Münster ��1721, 1732

�(I) 15.11.1677 Lembeck v. Westerholt zu Lembeck, Anne Sophie Theodore [seine Cousine (mit päpstlichem
Heiratsdispens vom 13.08.1677)] �22.11.1655 Lembeck �11.08.1742 Westerwinkel �Eltern: Burchard (1622–
01.10.1683), Geheimer Rat und Obristhofmarschall, und (EV/I 25.10.1653) Klara v. d. Recke zu Haren (um 1630–
1679)
TITEL/ORDEN. Großkreuzherr des St. Michael-Ritterordens; 03.05.1708 Ernennung seiner Frau zur Sternkreuzor-
densdame.

Quelle: Marcus Weidner, Landadel in Münster 1600-1760, Münster 2000 / Internet-Portal "Westfälische Geschichte / http://www.westfaelische-geschichte.de
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LEBENSLAUF. 12.07.1669 adjungierter Amtsdroste des Amts Wolbeck, 14.11.1670 Immatrikulation an der Uni-
versität Löwen, 08.11.1683 Anwartschaft auf das Amt des Hofmarschalls, 1688 Amtsdroste des Amts Wolbeck,
Kämmerer, 18.05.1688 bzw. 18.06.1719 Obristhofmarschall, 29.11.1688 Wirklicher Geheimer Adliger Rat.
QUELLEN. ALembeck: (EV) Urkunde 3803; Nedopil 4078; Nedopil 4077 und Urkunde 3801 [Ehedispens] – (L) MatLöwen 1, S. 160; MatLöwen 2; MLA 52–132; HofKam
II 18 – (S) Lembeck 1091 [Sammelakte zur Person, darin: RGrafendiplom, Leichenpredigt vom 25.10.1728]; Nedopil 4079 [Grafendiplom]. – (LIT) Glasmeier (1920). – D.
v. Merveldt (1989), S. 16.

v. Merveldt zu Westerwinkel �2–03(1).4(1)�, Adolf Bernhard �#151�
�26.08.1657 katholisch �05.02.1737 �Münster, Dom ��14.08.1733
LEBENSLAUF. 19.05.1674 Tonsur, 1675–1679 Collegium Germanicum/Rom, 15.09.1679 Studium an der Univer-
sität Siena (I), 1683 Dompräbende in Münster durch Turnar (Koll: 25.06.1683, A: 14.07.1683, E: 15.07.1683),
24.07.1697 Assessor der Pfennigkammer, 06.03.1699 Oblegium Averbeck (O), 06.06.1702 Archidiakonat Stadtlohn
(O), 22.08.1702 Obedienz Leppering (O), 1718-1719 (erfolglose) Bewerbung um die Koadjutorie Fürstbischof Franz
Arnolds, 15.09.1724 Archidiakonat Albersloh mit angeschlossener Domkantorei (O), 1726 (erfolglose) Bewerbung
um die Stelle des Dompropstes, Propst in Xanten, 04.05.1732 Resignation der Xantener Propstei auf seinen Neffen;
resident in Münster; Subdiakon.
QUELLEN. ALembeck: (AT) DK MS, AT I 59 – (L) MatSiena 8553a – (TOD) Msc VI, 27, fol. 71r–73v [Todesdatum, Beerdigung] – (S) Lembeck 1012 [Vormundschaft v.
Mallinckrodt, 1706–1779; Lembeck 1092 Sammelakte zur Person]. – (LIT) M. Geisberg (1937), S. 301, Nr. 31. – Glasmeier (1920). – Keinemann (1967), S. 239. – Kohl
(1982), Bd. 4/2, S. 322. – Kohl (1991), 4416. – P. Schmidt (1984), S. 275, 1/2366. – Schrader, DH 474.

v. Merveldt zu Westerwinkel �2–03(1).6(1)�, Goswin Hermann /Otto RFürst �#152�
�09.05.1661 katholisch �08.11.1727 �Wolbeck, Epitaph in der Pfarrkirche St. Nikolaus
LEBENSLAUF. 19.05.1674 Tonsur, 1680 Ritter des Malteserordens, 01.08.1688 Kommandierender Oberoffizier
der münsterschen Leibgarde zu Fuß, damit verbunden Obristwachtmeisterpatent, 1692 tätig an den Kommenden
Arnheim und Nymwegen, später an der Rotenburg ob der Tauber (für diese dann in Tobel/Schweiz), 1711 Groß-
Baillif, Großprior in Dänemark, 1721 Großprior des Malteserordens für Deutschland, Obristmeister in Deutschland,
06.11.1721 38. Reichsfürst zu Heitersheim bei Freiburg/Br.
QUELLEN. ALembeck: (L) Lembeck 1084, ST – (S) Lembeck 1093 [Sammelakte zur Person, 2 Bde.]. – (LIT) Glasmeier (1920). – Kohl (1991), 4417. – Matzner/Schulze
(1995), S. 158f. [mit weiterer Literatur]. – D. v. Merveldt (1989), S. 14–16.

�v. Merveldt zu Westerwinkel �3–03(1).2(1).2�, Ferdinand Dietrich /Friedrich RG �#153�
�09.09.1681 Wolbeck katholisch �08.01.1765 Lembeck ��26.05.1747, 23.06.1753, 1755, 1762

�(I) 17.08.1708 Lembeck v. Westerholt zu Lembeck, Josefa /Maria Anna Theodora Gabriele [mit päpstlichem
Dispens] �25.05.1693 Lembeck �12.04.1762 Westerwinkel ��17.08.1708 �Teilerbin von Lembeck, da das Haus v.
Westerholt zu Lembeck mit ihrem Vater Dietrich Konrad Adolf in männlicher Linie ausstarb; Eltern: Dietrich Kon-
rad Adolf (04.10.1658–30.01.1702) und (�01.12.1691) Maria Anna Theodora Waldbott v. Bassenheim zu Gudenau
(1665–15.10.1742)
FAMILIE. Stiftung eines Fideikommisses.
TITEL/ORDEN. Großkreuzherr des St. Michael-Ritterordens. Seine Frau wurde am 14.09.1714 zur Sternkreuzor-
densdame ernannt.
LEBENSLAUF. Besuch des Jesuitengymnasiums in Münster (Abschluß 1695), 07.11.1703 Studium an der Univer-
sität Siena (I), 1700/5 Aufschwörung zur Münsterschen Ritterschaft, 1719 Kämmerer (Kurköln), 05.01.1719 adjun-
gierter, am 17.02.1725 Amtsdroste des Amts Wolbeck, Geheimer Rat, 22.07.1736 bzw. 1763 Obristhofmarschall, vor
1763 Wirklicher Kriegsrat, (1763) Deputierter der Münsterschen Ritterschaft bei der Landschaftspfennigkammer.
QUELLEN. ALembeck: (AT) MSRitterbuch 1–61 und MSR, AT 100 – (EV) Urkunden 3970; Nedopil 4084 – (L) MatSiena 9862; Lembeck 1022; Westerwinkel 937; HofKam
II 18 – (S) Lembeck 1094 [Sammelakte zur Person]; Nedopil 4083 [Ehedispens]. – (LIT) Dorider (1952), S. 91f. – Glasmeier (1920).

v. Merveldt zu Westerwinkel �3–03(1).2(1).4�, Maximilian Heinrich Burchard �#154�
�10.08.1684 katholisch �23.09.1732 Münster plötzliches Fieber �25.09.1732 Herbern ��ohne Testament
LEBENSLAUF. 27.09.1698 erste Tonsur, 07.11.1703 Studium an der Universität Siena (I), 1707 Dompräbende
in Münster durch päpstliche Provision (A: 28.10.1707, E: 23.06.1708), in Münster resident, 1717 Dompräben-
de in Osnabrück durch päpstliche Provision (A/E: 05.04.1717), 17.03.1726 niedere Weihen, 20.03.1726 Subdia-
kon, 22.03.1726 Oblegium Gronover minor (O), 05.08.1726 Archidiakonat uffm Dreen (O), 1727 Oberwerkmeister
(Münster), 29.10.1727 Obedienz Senden (O), 1730 Propst von St. Martini in Münster und St. Mauritz vor Münster,
1732 Propst von St. Viktor in Xanten und Archidiakon nach Resignation seines Onkels.
QUELLEN. (AT) DK MS, AT I 98; StA Os, Slg. 32, AT II 49 – (L) MatSiena 9863 – (INV) AAssen, FA 599. – (LIT) Boeselager (1990), S. 292. – Glasmeier (1920). –
Keinemann (1967), S. 260. – Kohl (1982), Bd. 4/2, S. 723. – Kohl (1999), S. 129. – Schrader, DH 483.

Quelle: Marcus Weidner, Landadel in Münster 1600-1760, Münster 2000 / Internet-Portal "Westfälische Geschichte / http://www.westfaelische-geschichte.de
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�v. Merveldt zu Westerwinkel �4–03(1).2(1).2.02�, Franz Arnold /Alexander Dietrich RG �#155�
�13.02.1713 Münster �22.02.1713 Münster, St. Ludgeri katholisch �17.11.1765 Münster, St. Ludgeri ��1766

�(I) 04.10.1747 v. Fürstenberg, Sophia /Franziska Theresia Eva �21.07.1723 Koblenz �24.11.1769 ��1747
�RF
FAMILIE. Seine Ehe bleib kinderlos.
LEBENSLAUF. 25.12.1728 erste Tonsur, 1730 Dompräbende in Münster durch Turnar, seinen Onkel (Koll:
05.06.1730, A: 26.06.1730; E: 17.04.1733, R: 1746 zugunsten seines Bruders Burchard Alexander), 08.10.1731
Immatrikulation an der Universität Orléans (Frankreich), dort 1732 Prokurator, 1742 Präsentation bei der Münster-
schen Ritterschaft, 10.05.1743 adjungierter Amtsdroste des Amts Wolbeck, 11.08.1743 Amtsdroste des Amts Wol-
beck, 04.10.1747 Heirat, 1748 Geheimer Rat, 24.12.1762 Wirklicher Landrat.
QUELLEN. ALembeck: (AT) DK MS, AT I 141; MSR, AT 102 – (GEB) KB, M 20 – (L) MLA 52–359; MatOrl éans, S. 559 – (TOD) KB, M 20 – (Pb) ULB Ms, ANordkirchen
HS 259 [

”
Theses ex universa philosophia“, 1731] – (S) Lembeck 1095 [Sammelakte zur Person]. – (LIT) Glasmeier (1920). – Keinemann (1967), S. 282. – Kohl (1982),

Bd. 4/2, S. 736f. – Kohl (1999), S. 128. – Schrader, DH 480.

v. Merveldt zu Westerwinkel �4–03(1).2(1).2.03�, Burchard Alexander /Anton Maria Ludger �#156�
�23.03.1714 Münster �28.03.1714 Münster, St. Ludgeri katholisch �11./12.02.1775 Münster, in der Nacht
�Münster, Dom ��09.11.1765, 20.05.1766, 24.10.1773
LEBENSLAUF. 25.12.1728 erste Tonsur, 08.10.1731 Immatrikulation an der Universität Orléans, dort 1732 Quästor,
1735 Kämmerer (Kurköln), 19.04.1735 Aufschwörung zur Münsterschen Ritterschaft, (1738) Kapitän im Infanterie-
Regiment v. Pasqualini, 1746 Dompräbende in Münster nach Resignation seines Bruders Franz Arnold (A:
30.10.1746, E: 01.11.1746), Kanoniker von St. Mauritz bei Münster, Subdiakon, dann Priester, 28.12.1755 Oble-
gium Roxel (O), 23.12.1759 Obedienz Senden (O), 1764 Archidiakonat auf dem Drein und der Subcustodia minor
(O), 14.11.1772 Archidiakonat Warendorf (O).
QUELLEN. (AT) DK MS, AT II 22 und III 28; MSRitterbuch 2–41 und MSR, AT 101 – (GEB) KB, M 20 – (L) MatOrl éans, S. 559. – (TOD) KB, M 20 – (LIT) Glasmeier
(1920). – Keinemann (1967), S. 298. – Kohl (1982), Bd. 4/2, S. 745. – Kohl (1999), S. 128. – Merx (1909). – Schrader, DH 475.

v. Merveldt zu Westerwinkel �4–03(1).2(1).2.06�, Hermann Adolf /Maximilian Moritz �#157�
�02.05.1718 Westerwinkel katholisch �07.10.1727
LEBENSLAUF. 03.10.1728 Eintritt in den Malteserorden.

�v. Merveldt zu Westerwinkel �4–03(1).2(1).2.08�, Clemens August /Maria Ludwig Udalrich RG �#158�
�04.07.1722 Westerwinkel katholisch �07.03.1781 Lembeck ��1775, 1778

�(I) 04.02.1754 Bonn-Poppelsdorf v. Wolff-Metternich zur Gracht und Wehrden, Antonia /Maria Ferdinande
Sophia Theresia Adriane Lucia Leopoldina Franziska�31.08.1733 �07.10.1778 Münster ��16.01.1754

�(II) 23.06.1779 v. Fuest gen. v. d. Hoven, Anna Maria Christiane Margaretha �03.04.1757 �10.01.1781
Dülmen ��1779
LEBENSLAUF. 1741 Kämmerer (Kurköln), 03.05.1743 Aufschwörung zur Münsterschen Ritterschaft, 03.11.1747
Obristküchenmeister, 1750 Aufschwörung zur Ritterschaft des Vests Recklinghausen, 1752 Dompräbende in
Münster durch Resignation des Vorgängers (A: 27.10.1752, E: 03.11.1752, R: 07.01.1754 zugunsten seines Bru-
ders Maximilian Ferdinand), 1761 Oberjägermeister (Vest Recklinghausen), 22.11.1765 Wirklicher Geheimer Rat,
11.11.1766 Amtsdroste des Amts Wolbeck, Vormund der minderjährigen Kinder v. Mallinckrodt, 1768 Vormund
der minderjährigen Kinder v. Liqueville, 27.09.1776 Statthalter im Vest Recklinghausen, 1776 Aufschwörung zur
Münsterschen Ritterschaft (Stovern), 12.10.1766 Obristhofmarschall.
QUELLEN. ALembeck: (AT) DK MS, AT II 33 und III 41; RECKLINGHAUSEN, AT 21; MSR, AT 103 – (GEB) Nedopil 8834 – (EV) Nedopil 4076 und 8835 – (L) KR 2364,
2366 und 2492; HofKam II 18 – (S) Lembeck 1012 [Vormundschaft v. Mallinckrodt, 1706–1779; Vormundschaft v. Liqueville, 1768]; 1096 [Sammelakte zur Person]. –
(LIT) Glasmeier (1920). – Keinemann (1967), S. 308. – Kohl (1982), Bd. 4/2, S. 748. – Schrader, DH 477.

v. Merveldt zu Westerwinkel �4–03(1).2(1).2.11�, Maximilian Ferdinand /Theodor Maria Josef �#159�
�14.04.1727 Münster �17.04.1727 Münster, St. Ludgeri katholisch �25.03.1790 Münster �28.03.1790 Münster,
Dom ��1786
LEBENSLAUF. 15.04.1742 erste Tonsur in Münster, 1744 Dompräbende in Hildesheim durch kaiserliche Preces (A:
16.06.1744, E: 22.06.1752), 1748 Präsentation bei der Münsterschen Ritterschaft, 15.06.1749–29.07.1750 Bienni-
um in Reims (Jura), 11.06.1752 Subdiakonatsweihe in Münster, 1754 Dompräbende in Münster nach Resignation
seines Bruders Clemens August (A: 27.01.1754, E: 09.02.1754; mit besonderem päpstlichen Dispens wg. eines
Zungenfehlers), 23.07.1764 Oblegium Subcelleraria (O), 14.11.1774 Obedienz Schwienhorst (O), 1784 Jubilarius
(Hildesheim), nun in Münster resident, 30.11.1788 Propst von St. Remigius in Borken (O), 07.12.1788 Archidiakon
von Winterswijck und damit verbunden Propst von St. Ludgeri in Münster. Seine Familie versuchte ihn 1788 trotz
seiner angeschlagenen Gesundheit vergeblich zur Resignation zugunsten seines Neffen Burchard Paul zu bewegen.
QUELLEN. (AT) DK MS, AT III 43; MSR, AT 104 – (GEB) KB, M 20 – (TOD) KB, M 20. – (LIT) Bodemann (1903), S. 653. – Dylong (1997), S. 377. – Glasmeier (1920). –
Keinemann (1967), S. 310. – Kohl (1982), Bd. 4/2, S. 749. – Schrader, DH 482.

Quelle: Marcus Weidner, Landadel in Münster 1600-1760, Münster 2000 / Internet-Portal "Westfälische Geschichte / http://www.westfaelische-geschichte.de
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�v. Nagel zu Itlingen �1–1�, Ferdinand �#160�
katholisch �14.05.1687 16.00 h ��24.03.1663, 24.10.1683

�(I) 16.12.1647 v. Westphalen zu Fürstenberg, Odilia Elisabeth �nach 1663 �Eltern: Friedrich, Rat (Kur-
mainz), und Agatha v. Haxthausen

�(II) v. Medevort zu Herzhaus, Johanna Margaretha �um 1633 �26.05.1686 �Witwe v. Althaus zu Althaus
und Herzhaus. Eltern: Johann Wilhelm und Ursula Agatha v. Akenschock
FAMILIE. Bruder des Dietrich Hermann v. Nagel zu Vornholz; Eltern: Georg (um 1580–1661), 26.04.1611 adjun-
gierter, nach dem Tod seines Vaters Adolf 23.04.1625 Amtsdroste von Stromberg, und (�I: 1619) Apollonia v. Wendt
zu Crassenstein (�um 1595–10.02.1643); Georg war in zweiter Ehe verheiratet mit Maria v. Dellwig.
QUELLEN. AItlingen: (EV) 34 – (T) 33.

�v. Nagel zu Itlingen �2–1.1�, Friedrich Nikolaus �#161�
�18.10.1651 katholisch �nach 1697 ��28.10.1720, 07.12.1739, 20.01.1740, 21.01.1740, 11.03.1740

�(I) 1689 Haus Holtwick Droste zu Vischering, Margaretha Elisabeth�1668 �04.02.1740 ��20.02.1689
LEBENSLAUF. 23.09.1673 Tonsur.
QUELLEN. AItlingen: (EV) 14 – (T) 15; 183. – (LIT) Kohl (1991), 4483.

v. Nagel zu Itlingen �2–1.3�, Philipp Ludwig �#162�
�12.1654 katholisch �26.03.1712
LEBENSLAUF. Besuch des Gymnasiums in Münster, 1673–1677 Studium am Collegium Germanicum/Rom, niedere
Weihen, Subdiakon, 27.09.1677 Immatrikulation an der Universität Perugia, 1680 Priesterweihe, 1687 Dompräbende
in Münster durch päpstliche Provision (Koll: 13.10.1687, A: 05.01.1688, E: 28.02.1688), 08.03.1691 und 15.09.1707
Belehnung mit Lüdinghausen, 24.07.1699 Domkellnereiassessor, 06.11.1702 Oblegium Brirup (O), 26.12.1702 Ar-
chidiakonat auf dem Drein (O), 15.01.1704 Obedienz Spiekerhof (O).
QUELLEN. AItlingen: (AT) DK MS, AT I 66 – (L) MatPerugia, S. 125 – (T) 13 [Exekutor]. – (LIT) Keinemann (1967), S. 241. – Kohl (1982), Bd. 4/2, S. 709f. – P. Schmidt
(1984), S. 279, 1/2319. – Schrader, DH 513.

�v. Nagel zu Itlingen �3–1.1.2�, Friedrich Ludwig �#163�
�07.10.1690 katholisch �20.08.1739 Herbern ��26.01.1736, 1736

�(I) 1717 v. Twickel zu Havixbeck, Katharina /Anna Maria Wilhelmina�26.02.1694 �13.10.1735 ��30.01.1717
LEBENSLAUF. 26.11.1713 Aufschwörung zur Münsterschen Ritterschaft; (1719) Kapitular in Cappenberg, Resi-
gnation und Heirat.
QUELLEN. AItlingen: (AT) MSRitterbuch 1–80 und MSR, AT 116 – (EV) 21 – (T) 22, 37 – (S) 44 [Verzicht, 23.09.1719].

v. Nagel zu Itlingen �3–1.1.4�, Georg Adolf /Ferdinand �#164�
�1695 katholisch �01.06.1730 Itlingen Schlaganfall, 10.00 h
LEBENSLAUF. 04.04.1711 Tonsur, 1713–1718 Collegium Germanicum/Rom, 1716 Dompräbende in Münster durch
päpstliche Provision (Koll: 17.02.1716, A: 22.04.1716, E: 18.06.1717); Priester, 1721 Quästor an der Universität
Orléans.
QUELLEN. (AT) DK MS, AT I 110 – (L) MatOrléans, S. 558 – (TOD) ASenden 551. – (LIT) Keinemann (1967), S. 266. – Kohl (1982), Bd. 4/2, S. 726. – Kohl (1999), S.
135. – P. Schmidt (1984), S. 279, 1/3338. – Schrader, DH 505.

�v. Nagel zu Itlingen �4–1.1.1.2�, Adrian Wilhelm /Franz Levin �#165�
�13.07.1721 katholisch �12.12.1798 ��05.01.1798, 08.03.1798

�(I) 1755 Freckenhorst (EV) v. Calenberg zu Westheim und Niederhaus, Josefina Philippina /Sophia
��08.03.1755 �RF, resignierte Stiftsdame in Freckenhorst; Eltern: Raban Wilhelm Christoph, Obrist in der kur-
hannoverschen Armee, und Eleonora Angelina Voigt v. Elspe zu Stirpe
TITEL/ORDEN. Großkreuzherr des St. Michael-Ritterordens.
LEBENSLAUF. 13.12.1729 Tonsur, 09.04.1744 Abreise zum Studium nach Salzburg, mit dem Plan der Weiterreise
nach Rom; in Köln schloß er sich seinem Onkel, dem Brigadier v. Boeselager an, um mit ihm in der Hannoverschen
Armee als

”
Volontair“ am Krieg teilzunehmen; er änderte jedoch seinen Entschluß und reiste nach Salzburg; 1747

Kämmerer (Kurköln), 24.04.1749 Aufschwörung zur Münsterschen Ritterschaft, 1751 Dompräbende in Münster
durch Resignation des Vorgängers (A: 30.08.1751, E: 01.09.1751, R: 03.02.1755), 23.11.1754 und 23.09.1761
Amtsdroste von Werne, 23.11.1754 und 10.01.1760 Geheimer Rat (Wirklicher nach 1763), 1755 Resignation seiner
Präbende zugunsten von Franz Ferdinand v. Nagel zu Vornholz, daraufhin Heirat.
QUELLEN. AItlingen: (AT) MSRitterbuch 2–92 – (EV) 23 – (T) 19, 24 – (L) 2, 3, 4, 249, 408; MLA 52–393 – (K) 514, 515 [Amtsrechnungen, 1760/3, 90/91] – (S) 379,
352 [Zinsbuch, 1787–1799]; ASenden 770. – (LIT) Keinemann (1967), S. 307. – Kohl (1982), Bd. 4/2, S. 747f. – Kohl (1999), S. 134. – Schrader, DH 499.
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�v. Nagel zu Vornholz �1–2�, Dietrich Hermann �#166�
�1621 katholisch �14.04.1685 Vornholz ��1677, 1684, 1701

�(I) 13.10.1652 v. Schilder zu Himminghausen, Margaretha Magdalena �23.07.1675 ��13.10.1652 �Eltern:
Hermann Bernhard (16.01.1600–24.05.1680) und (�19.02.1624) Magdalena Margaretha v. Donop zu Wöbel (1607–
09.05.1681)

�(II) 31.01.1677 v. Billerbeck zu Egelborg, Maria Clara �02.05.1644 Egelborg �02.08.1701 Stromberg
��31.01.1677 �Eltern: Adolf Hermann (06.04.1595–15.03.1659) und (�um 1640) Agnes Margaretha v. Valcke
zu Rockel (�1602–01.10.1659)
FAMILIE. Siehe seinen Bruder Ferdinand v. Nagel zu Itlingen.
LEBENSLAUF. (1650) Obristlieutenant im Regiment v. Donop, (1652) Hofmeister, Vertrauter Christoph Bernhards,
15.01.1655 adjungierter Amtsdroste des Amts Stromberg, 23.06.1658 bzw. 1661 Obrist über ein Regiment zu Pfer-
de, 1661 Geheimer Kriegsrat, 1661 Generalwachtmeister zu Roß und Fuß, 28.10.1661 bzw. 29.01.1679 bzw. 1685
Amtsdroste des Amts Stromberg, 27.06.1673 Oberkommandierender aller münsterschen Truppen; Aufschwörung
zur Münsterschen Ritterschaft.
QUELLEN. AVornholz, A [v. a. WAA, Rep. P 176, fol. 5–13]: (AT) MSRitterbuch 1–7 – (EV:I) 7, 22 – (T) 23 – (TE) 24 – (L) 6, 9 bis 16, 18, 19, 25, 26; HofKam II 28b – (S)
27 [Briefe seiner Söhne]. – (LIT) L. E. L. Schücking (1940), S. 13–28.

v. Nagel zu Vornholz �2–2.02(1)�, Dietrich Hermann �#167�
�08.06.1656 katholisch
LEBENSLAUF. Kanonikus in Kaiserswerth.
QUELLEN. AVornholz, A: (K) 27 – (S) 21 [Aussteuerung].

v. Nagel zu Vornholz �2–2.03(1)�, Georg Levin �#168�
�05.10.1658 katholisch �Vechta 27.11.1723
LEBENSLAUF. 1679 Aufnahme in den Deutschen Orden, Paderborner Hauptmann im Leibregiment des Obristen v.
Plettenberg, ab 1680 Hauptmann und Kompaniechef in Warendorf, 1684 Obristwachtmeister im Regiment Corfey,
1688 Kommandant, 1689/97 Teilnahme am 3. Koalitionskrieg gegen Frankreich, 1690 Obristlieutenant, 1692 Kom-
tur der Kommende Brackel (Ballei Westfalen), 1695 von Malenberg, 1705 von Welheim; 1701 Nachfolger Corfeys
als Regimentschef, 1704/13 Teilnahme am Spanischen Erbfolgekrieg in holländischen Solddiensten, 1707 Briga-
dier (?), 1712 Statthalter, Resignation, 173 Landkomptur in Westfalen, (1713) Generalmajor der fürstbischöflich-
münsterschen Truppen, Inhaber des Regiments v. Nagel (Leibkompanie).
QUELLEN. AVornholz, A: (AT) Nedopil 4297; WESTPHALEN, AT 2 (1715); RECKLINGHAUSEN, AT 24 – (K) 27 – (S) 21 [Aussteuerung]. – (LIT) Borgmann (1939). –
Dorn (1978), S. 211f. – Esch (1901), S. 110. – Fiebig (1953), S. 394. – F. Fischer (1913), S. 63. – Stadtmuseum Münster (1983a), S. 31. – Wermert (o. A.).

v. Nagel zu Vornholz �2–2.04(1)�, Ferdinand Ignaz �#169�
�12.03.1660 �30.05.1660 katholisch �15.03. oder 23.03.1726 Hildesheim �Hildesheim, Dom ��18.03.1720,
04.05.1723
LEBENSLAUF. 10.03.1672 Tonsur, 1682 Dompräbende in Paderborn durch päpstliche Provision, 1690 Dompräben-
de in Hildesheim (A: 29.10.1690, E: 01.12.1690), 26.10.1723 Wahl zum Domdechanten (Hildesheim, Amtsantritt
22.11.1723); Kriegs- und Schatzrat (Hildesheim).
QUELLEN. AVornholz, A: (AT) DK PB, AT I 7; NWStA Ms, Stammbücher 28.41; Michels A I 14; Michels A II 7 – (T) 30, 31 – (K) 27 – (INV) 74 – (S) 21 [Aussteuerung]. –
(LIT) Bodemann (1903), S. 653. – Dylong (1997), S. 314f. – Kohl (1991), 4477. – Schrader, DH 501.

�v. Nagel zu Vornholz �2–2.07(1)�, Christoph Bernhard �#170�
�15.08.1665 katholisch �1727 ��1688, 27.11.1726

�(I) 10.08.1686 v. Brabeck zu Letmathe, Anna Odilia Charlotte �05.02.1704 ��10.08.1686 �Eltern: Franz
Adrian Melchior und Christine Elisabeth v. Wachtendonck
FAMILIE. Patenkind des Fürstbischofs; der

”
Tolle General“.

LEBENSLAUF. Teilnahme an den Türkenkriegen; 16.11.1678 Obristwachtmeister zu Pferde im Regiment v.
Bönninghausen, 28.02.1684 Obristlieutenant zu Pferde im Regiment v. Wendt (Kurköln), 22.04.1685 Droste von
Stromberg, 03.03.1687 Aufschwörung zur Münsterschen Ritterschaft, 18.12.1688 Obrist zu Pferde und Komman-
deur eines neuen Regiments zu Pferde, 30.11.1702 Brigadier der Kavallerie, 15.03.1709 Generallieutenant der Ka-
vallerie, 22.12.1723 Oberkommandant der Stadt Warendorf.
QUELLEN. AVornholz, A [v. a. Rep. WAA, P 176, fol. 23–29]: (AT) 427; MSRitterbuch 1–40 – (EV) 65 – (T) 76 – (L) 62; 63; 64; 66 bis 70; MLA 52–123 – (S) 75
[Stromberger Amtsakten].

v. Nagel zu Vornholz �2–2.09(2)�, Ferdinand Matthias /Friedrich �#171�
�06.03.1679 katholisch �05.12.1733 Hildesheim �Hildesheim, Dom ��23.09.1712
LEBENSLAUF. 1692 Gymnasium in Hildesheim, 16.02.1704 niedere und Subdiakonatsweihe, 1696 Dompräbende
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in Hildesheim durch päpstliche Provision (A: 20.03.1696, E: 11.03.1704), 22.06.1709 Droste von Steinbrück (Hil-
desheim), 1713 Archidiakon in Hildesheim, 1714 Schlägerei mit dem Domherrn Franz Roetger v. Ketteler, bei dem
der Herausforderer infolge eines unglücklichen Sturzes nach einem Schlag durch Nagel verstarb; 1715 Domküster
(Hildesheim).
QUELLEN. AVornholz, A: (AT) NWStA Ms, Stammbücher 28.45 (1696) – (T) 33, 34. – (LIT) Dylong (1997), S. 319f. – Kohl (1999), S. 134.

v. Nagel zu Vornholz �2–2.10(2)�, Franz Adolf �#172�
�09.07.1680 �14.07.1680 katholisch �03.03.1746 Hildesheim �Hildesheim, Dom ��10.02.1745
LEBENSLAUF. 1692 Gymnasium in Hildesheim, 07.07.1702 Studium an der Universität Siena (I), dann in Pa-
ris, 1704 Dompräbende in Hildesheim (A: 16.12.1704, E: 09.07.1705), 06.06.1705 niedere und Subdiakonatswei-
hen, 1712 Amtsdroste von Winzenburg (Hildesheim); Ende 1723 Dompräbende in Münster durch Resignation des
Vorgängers (Koll: 20.12.1723, A: 13.01.1724, E: 20.01.1724), 07.05.1726 Schatzrat (Hildesheim), 13.09.1731 Dom-
scholaster (Hildesheim, Amtsantritt 19.09.1731, R: Anfang 1734), 02.03.1734 Dompropst (Hildesheim, Amtsantritt
30.4.1734), 19.02.1738 Oblegium Averbeck (O); Deputierter bei der Landschaftspfennigkammer, Subdiakon, ver-
schiedene Regierungsämter (Hildesheim), Archidiakon in Stöckheim (Hildesheim).
QUELLEN. AVornholz [v. a. Rep., WAA P 176, fol. 18–21]: (AT) DK MS, AT I 125; NWStA Ms, Stammbücher 28.60 (1704) – (T) A 37, A 38 – (INV) A 39, A 59 – (L) A 35;
MatSiena 9825 – (S) A 40 bis A 54 [Amtsunterlagen und Register des Amts Winzenburg/Hildesheim], A 76; B 2270 [Rechnungen]. – (LIT) Bodemann (1903), S. 654. –
Dylong (1997), S. 326f. – Keinemann (1967), S. 275. – Kohl (1982), Bd. 4/ 2, S. 731. – Kohl (1999), S. 134. – Schrader, DH 502.

�v. Nagel zu Vornholz �3–2.07(1).01�, Edmund Friedrich Levin �#173�
�1689 katholisch �01.08.1744 13.00 h ��23.12.1741

�(I) 02.02.1722 v. Tastungen, Johanna Rosina Antoinetta �10.12.1743 ��02.02.1722 �Resignierte Stiftsdame
in Freckenhorst; Eltern: Johann Conrad und Anne Elisabeth v. Schutzbar gt. Milchling
LEBENSLAUF. 27.08.1702 erste Tonsur, Münsterscher Generalmajor und Obrist über ein Regiment zu Pferde,
28.11.1717 Aufschwörung zur Münsterschen Ritterschaft, 10.01.1719 adjungierter Amtsdroste von Stromberg,
1724–1739 Gouverneur von Peine, 28.05.1728 Amtsdroste von Stromberg, (1731) Obristlieutenant im Kavallerie-
Regiment v. Bönninghausen, (1733) Oberst.
QUELLEN. AVornholz, A: (AT) 429, 430; MSRitterbuch 3–10 – (EV) 94 – (L) 93, 95 [Dienstakten Peine], 96, 97; MLA 52–327; HofKam II 28b – (K) 100 – (T) 101. – (LIT)
Kohl (1999), S. 135. – Merx (1909).

v. Nagel zu Vornholz �3–2.07(1).05�, Hermann Werner /Dietrich Ferdinand Johann �#174�
�29.08.1696 katholisch �06.05. oder 08.05.1747 Hildesheim ��13.02.1747, 07.04.1747
LEBENSLAUF. 1712 Dompräbende in Hildesheim (A: 19.07.1712, E: 01.09.1721) und 1726 in Paderborn durch
päpstliche Provision (E: 02.08.1727, R: kurz vor seinem Tod 1747 auf seinen Neffen Franz Ferdinand, 08.05.1726
Studium an der Universität Paderborn (I), 02.01.1726 Aufschwörung zur Münsterschen Ritterschaft, 14.03.1746
Amtsdroste von Winzenburg (Hildesheim).
QUELLEN. AVornholz: (AT) DK PB, AT I 44; MSRitterbuch 2–17; Michels II 44 – (T) A 86 – (INV) A 87 bis A 90 – (L) MatPaderborn 5931 – (S) A 84 [Vormundschaft], B
2270 [Rechnungen]. – (LIT) Bodemann (1903), S. 654. – Dylong (1997), S. 338. – Schrader, DH 509.

�v. Nagel zu Vornholz �4–2.07(1).01.3�, Hermann Adolf �#175�
�1732 �29.07.1732 katholisch �26.07.1782 Münster Brustkrankheit, 01.00 h

�(I) 16.07.1765 v. Doornick zu Schlangenburg, Johanna Elisabeth �24.03.1782 Münster ��16.07.1765 �Vater:
Wilhelm Caspar (�10.05.1794)
TITEL/ORDEN. 29.09.1760 Großkreuzherr des St. Michael-Ritterordens.
LEBENSLAUF. 27.07.1747 (bis zur Volljährigkeit unter Verwaltung des Domherrn Hermann Caspar v. Hanxle-
den) bzw. 24.11.1762 Amtsdroste von Stromberg, 1747 Dompräbende in Hildesheim (A: 26.10.1747, im Rechts-
streit 1751 Verlust der Präbende; E: nicht erfolgt), 16.03.1753 Kämmerer (Kurköln), 17.01.1756 Aufschwörung zur
Münsterschen Ritterschaft (Pr: 1755), 06.03.1759 bzw. 19.11.1776 Kriegsrat, 18.11.1761 Geheimer Polnischer Rat,
24.11.1762 Wirklicher Geheimer Rat, 1763 Domherr in Münster durch päpstliche Provision (Koll: 21.06.1763, A:
06.04.1763, R: 1764), Übertragung der Paderborner Dompräbende seines Bruders Franz Ferdinand (Ps: 06.04.1763),
auf die er aber bereits am 20.01.1764 verzichtete, 1765 Heirat, 19.12.1780 Mitglied einer Landtagskommission an-
stelle von Graf v. Merveldt.
QUELLEN. AVornholz: (AT) A 122, A 434 bis A 436; MSRitterbuch 2–71; MSR, AT 121; DK MS, AT II 39; WESTPHALEN, AT 3 (1767) – (EV) A 121, A 123 bis A 127 –
(INV) A 252 – (L) A 114 bis A 119, A 128; HofKam II 28b – (K) A 131, A 141, A 144 – (TOD) KB, N 1; A 454, A 455 – (S) B 2277 [Rechnungen als Paderborner Domherr].
– (LIT) Bodemann (1903), S. 654. – Dylong (1997), S. 379f. – Kohl (1982), Bd. 4/2, S. 758. – Michels (1966), S. 114. – Schrader, DH 508.

v. Nagel zu Vornholz �4–2.07(1).01.5�, Franz Ferdinand �#176�
�08.1734 �27.08.1734 katholisch �11.11.1762 ��09.11.1762
LEBENSLAUF. 07.04.1747 Dompräbende in Paderborn nach Resignation seines Onkels Hermann Werner durch
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päpstliche Provision (A: 12.12.1747; E: 23.10.1755, R: 1762 auf seinen Bruder Hermann Adolf), 11.05.1747 adjun-
gierter Amtsdroste des Amts Winzenburg (Hildesheim), 1753/54 Studium in Paris, Kirchenrecht (I: 26.05.1753,
Z: 27.07.1754 1755 Dompräbende in Münster nach Resignation von Adrian Wilhelm v. Nagel zu Itlingen (A:
04.02.1755, E: 08.02.1755, R: 1762), 29.11.1755 Amtsdroste des Amts Winzenburg (Hildesheim).
QUELLEN. AVornholz, A: (AT) 432, 433; DK MS, AT III 44; DK PB, AT I 67; Michels II 67 – (INV) 112, 113 – (L) 106 bis 111 – (T) 111. – (LIT) Keinemann (1967), S. 310.
– Kohl (1982), Bd. 4/2, S. 749. – Schrader, DH 503.

v. Plettenberg zu Lenhausen �1–1�, Friedrich Christian RFürst �#177�
�08.08.1644 Bilstein, 02.30 h �05.09.1644 Bilstein katholisch �05.05.1706 Schöneflieth �28.05.1706 Münster,
Gruft und Epitaph im Dom ��16.04.1705
FAMILIE. 21.05.1695 Stiftung eines Fideikommisses für die von ihm fundierte Linie zu Nordkirchen.
LEBENSLAUF. 27.10.1652 Tonsur in der Busdorfkirche zu Paderborn, 1659–1664 Biennium am Collegium Ger-
manicum in Rom (Z: 25.03.1664), 1663 Dompräbende in Speyer durch päpstliche Provision (R: 1665 auf seinen
Bruder Wilhelm), 1664 Dompräbende in Münster durch Turnar, seinen Onkel (Pr: 16.10.1664, A: 05.11.1664, E:
31.10.1665, R: 1688 wg. Wahl zum Fürstbischof), 1666 Gesandtschaft bei den Generalstaaten, 10.04.1669 Imma-
trikulation an der Universität Orléans (Frankreich), dort 1669 Bibliothekar, 1670 Dompräbende in Paderborn durch
Turnar, seinen Onkel Johann Adolf v. Fürstenberg (PäpstProv 1670, Koll: 31.05.1670, A: 02.06.1670, R: 1706),
19.09.1677 Propst von St. Martini in Münster, Archidiakon von Ennigerloh (O), 17.09.1677 Archidiakonat uffm
Dreen (O), 27.08.1678 Oblegium Gronover (O), 09.09.1680 Wirklicher Geheimer Rat, 1679–1680 verschiedene
Gesandtschaften, 1683–1686 Oberjägermeister, 1683 Hofkammerpräsident (R: 12.09.1687), 08.04.1684 Obedienz
Lembeck (O), 09.11.1686 Wahl zum Domdechanten, 1686–1688 Siegler, 30.09.1687 Generalvikar, 20.06.1688 Prie-
sterweihe, 29.07.1688 Wahl zum Fürstbischof von Münster (15.08.1688Übernahme der politischen Hoheitsrechte),
Aufgabe der Domdechanei, 1700 Inhaber von Schöneflieth, 17.05.1705 Fundation einer Stiftung für das Grab des
eucharistischen Herrn in der Karwoche, 25.02.1706 Resignation der Paderborner Präbende zugunsten seines Vetters
Ferdinand v. Plettenberg. Epitaph im Dom zu Münster; vor der Fürstbischofswahl Weltlicher Hofrichter.
QUELLEN. AHovestadt: (AT) Michels I 4 (nur Paterna); Michels II 5 – (GEB) Geburtsdatum nach Aufzeichnungen seiner Mutter in D 75 – (INV) D 196 bis D 198; ANord-
kirchen, v. a. KA 3 und 5 – (T) ANordkirchen, KA 2–3, 2–5, 3–3; ATatenhausen, Tatenhausen 476; ALembeck, Lembeck 1042 – (L) MLA 52–107; MatOrl éans, S. 554.
– (S) D 13 [Grabstiftung im Dom 1705–1831]; D 196 bis 198 [u. a. Gesandtschaft]; ANordkirchen, 13663 und ALembeck, Lembeck 1042 [Fideikommiß]; ANordkirchen,
KA 1 [Ankauf von Nordkirchen 1694]; ANordkirchen, Rep. Akten, Bd. 1, fol. 82–84 [Hofhaltung], KA 4; ULB Ms, ANordkirchen, HS 221, [

”
Leben des Hochberühmten

Fürst-Bischofs von Münster, Friedrich Christian glorreichsten Angedenkens“, 1711, dt. Übersetzung 1854]; ULB Ms, ANordkirchen, HS 223, [
”
Manuscripta de iure publico

et privato“]. – (LIT) ADB 53, 1907, S. 76–79. – Becker-Huberti (1978), S. 344. – M. Geisberg (1937), S. 252ff. – Jacob (1965), S. 10–13. – Jung (1986), S. 19–22. –
Keinemann (1967), S. 227f. – Koch (1905), S. 201–208. – Kohl (1982), Bd. 4/ 2, S. 153–155. – Michels (1966), S. 19f., 63. – Philippi (1907). – T. Rensing (1960), S. 195
und Quellenanhang. – P. Schmidt (1984), S. 285, 1/1998. – Scharlach (1923). – Schrader, DH 583. – Schr öer (1993), S. 227–230. – Steffens (1968), S. 269f. – Völker
(1908). – Wohl (1988), S. 138.

v. Plettenberg zu Lenhausen �1–3�, Friedrich Mauritz �#178�
�19.04.1648 Hovestadt katholisch �20.12.1714 Hildesheim �Hildesheim, Dom ��19.12.1714
LEBENSLAUF. 1664–1671 Studium am Collegium Germanicum/Rom, 1665 Dompräbende in Hildesheim (A:
21.08.1665; E: 19.06.1673), 16.08.1672 Studium an der Universität Marburg (I), 1699 Verleihung einer münster-
schen Dompräbende durch Turnar (Koll: 01.10.1699, A: 21.10.1699, E: 05.06.1700, R: 30.05.1713 zugunsten von
Friedrich Christian v. Plettenberg zu Marhülsen); Subdiakon.
QUELLEN. AHovestadt: (AT) DK MS, AT I 83; NWStA Ms, Stammbücher 28.16 – (L) MatMarburg, S. 249; MatMarburg 1, S. 44. – (T) ANordkirchen, KA 24–7. – (LIT)
Bodemann (1903), S. 654. – Dylong (1997), S. 298f. – Keinemann (1967), S. 250. – Kohl (1982), Bd. 4/ 2, S. 717. – P. Schmidt (1984), S. 285, 1/2106. – Schrader, DH
586.

v. Plettenberg zu Lenhausen �1–4�, Christian Dietrich �#179�
�08.03.1647 Lenhausen, 09.00 h �08.03.1647 Lenhausen katholisch �1694 ��13.03.1694
LEBENSLAUF. 1666 Immatrikulation an der Universität Marburg, um 1670 Priester, 1669 Dompräbende in Hildes-
heim, dort Domscholaster.
QUELLEN. AHovestadt: (GEB) D 75 – (T) D 245; ANordkirchen, KA 24–8 – (L) MatMarburg 1, S. 43 – (S) ULB Ms, ANordkirchen, HS 186 [Notizen zu Genealogie und
Geschichte]. – (LIT) Steffens (1968), S. 268f.

v. Plettenberg zu Lenhausen �1–5�, Wilhelm Ferdinand �#180�
�24.10.1650 katholisch �05.09.1712 Münster �Münster, Dom ��07.05.1698
LEBENSLAUF. 1667–1673 Studium am Collegium Germanicum/Rom, 22.03.1669 Immatrikulation an der Univer-
sität Orléans, 1673 Dompräbende in Paderborn durch päpstliche Provision (A: 27.11.1673), Priester, 1674 Studi-
um an der Universität Marburg, 1678 Dompräbende in Münster durch Turnar (Koll: 22.11.1678, A: 12.12.1678,
E: 08.05.1680), Subdiakon, 1682 Domkämmerer in Paderborn, dort dann 04.12.1683 Domdechant (Paderborn),
20.06.1690 Oblegium Holthausen (O), 1693 Geheimer Rat, 1695 Dompräbende in Hildesheim (A/E: 23.09.1695, R:
24.09.1706), 1698 Domküster (Hildesheim), 06.03.1699 Obedienz Greving (O), 18.11.1700 Wahl zum Dompropst
(Münster), Kapitular zu St. Viktor in Mainz, Gesandtschaften in Trier, Wien, Regensburg, Versailles. Epitaph von
Gröninger im Dom zu Münster.

Quelle: Marcus Weidner, Landadel in Münster 1600-1760, Münster 2000 / Internet-Portal "Westfälische Geschichte / http://www.westfaelische-geschichte.de
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QUELLEN. AHovestadt: (AT) DK PB, AT I 56; DK MS, AT I 56; Michels II 2 – (T) ANordkirchen, KA 24–5 – (L) D 210; MatMarburg 1, S. 44; MatOrl éans, S. 554; MLA
52–160 – (S) ANordkirchen, Rep. Akten, Bd. 1, fol. 84f. [Rechnungen]; D 199ff. [u. a. Rechnungen, Rentenbuch, Kurienbau] – (LIT) Becker-Huberti (1978), S. 349. –
Braubach (1949), S. 201–215. – Braubach (1954), S. 105–127. – Dylong (1997), S. 317f. – Keinemann (1967), S. 236. – Kohl (1982), Bd. 4/2, S. 71f. – Luckhardt (1982).
– Michels (1966), S. 141. P. Schmidt (1984), S. 285, 1/2167. – Schrader, DH 580. – Veit (1924), S. 32.

�v. Plettenberg zu Lenhausen �1–7�, Johann Adolf RF 17.10.1691 �#181�
�18.01.1655 Lenhausen katholisch �21.09.1695 Paderborn�Paderborn, Dom, niederer Chor auf der Evangelienseite
des Pfarraltars ��1692, 08.03.1695, 17.09.1695, 24.01.1720

�(I) 27.02.1683 Neuhaus, Residenz v. Wolff-Metternich zu Gracht, Franziska Theresia /Maria Gudula
�28.05.1667 �26.02.1722 Paderborn ��23.02.1683 �RF; Eltern: RF Degenhard Adolf (14.12.1616–22.01.1668)
und (�II: 23.10.1664) Margarete Alexandrine v. Hoensbroich zu Oistheim (1630-06.12.1677)
FAMILIE. Eltern: Bernhard (11.12.1615–1679) und (�07.06.1643) Odilia v. Fürstenberg zu Schnellenberg und Wa-
terlappe (1617–27.10.1683).
LEBENSLAUF. 09.12.1673 Studium an der Universität Marburg (I), 02.04.1683 Aufschwörung zur Münsterschen
Ritterschaft, 1689 Expektanz auf das Drostenamt zu Werl (ggf. für einen Sohn); Kämmerer (Kurköln), Geheimer
Rat (Kurköln), Deputierter der westfälischen Ritterschaft.
QUELLEN. AHovestadt: (AT) WESTPHALEN, AT 32; MSRitterbuch 3–3 – (EV) ANordkirchen, KA 24–2 – (INV) D 82, D 84; ANordkirchen, KA 24–9 und KA 24–13
[Sterbehaus Paderborn] – (L) MatMarburg 1, S. 44 – (T) D 81, D 83; ANordkirchen, KA 2–2, 24–9, 24–11, 24–12 und 24–13 – (S) ANordkirchen, KA 2–7 [Donatio inter
vivos, 1695]. – (LIT) Michels (1966), S. 76f.

v. Plettenberg zu Lenhausen �1–8�, Wilhelm �#182�
katholisch �02.02.1711 �Mülheim, Kommende
LEBENSLAUF. 18.11.1665 Studium an der Universität Paderborn (I), 1665 Domherr in Speyer nach Resignation
seines Bruders (R: 1673), 1674 Ritter des Deutschen Ordens (A), Komtur an der Kommende Brackel (Ballei West-
falen), 1679–1688 Komtur der Kommende Wehlheim (Ballei Westfalen), Oberst eines Infanterieregiments (Pader-
born/Münster), 1688 Statthalter der Ballei Westfalen, 06.10.1690 Landkomtur der Landkommende Mülheim (Ballei
Westfalen), Abschied als Obrist.
QUELLEN. AHovestadt: (AT) MÜLHEIM, AT 13; Nedopil 4670 – (L) MatPaderborn 1601 – (T) D 229, D 230 – (S) D 228 [Rechnungen Mülheim, 1691–1709]. – (LIT) Dorn
(1978), S. 212. – Esch (1901), S. 110. – Fiebig (1953), S. 392. – F. Fischer (1913), S. 63.

v. Plettenberg zu Lenhausen �1–9�, Bernhard �#183�
�1657 katholisch �22.11.1708 �Paderborn, Dom, Vituskapelle ��1701
LEBENSLAUF. 1673 Dompräbende in Paderborn durch päpstliche Provision (Koll: 16.09.1673, A: 25.09.1673,
Kappengang: 16.09.1679) und 1684 in Münster durch Turnar, seinen Onkel (Koll: 08.08.1684, A: 29.08.1684,
E: 03.07.1685, R: 1708 auf seinen Neffen Bernhard Wilhelm), 1675 Studium an der Universität Marburg (I) und
15.03.1677 in Köln (I, Jura), um 1700 Domkantor (Paderborn), 16.02.1701 Oblegium Subcelleraria (O), 22.12.1703
Obedienz Blasii sive Sommersehl (O).
QUELLEN. AHovestadt: (AT) Michels II 6 – (L) MatK öln 766–360; MatMarburg 1, S. 45 – (T) D 231 – (S) D 231 bis D 244 [v. a. Rechnungen, Einkünfte]. – (LIT) Keinemann
(1967), S. 240. – Kohl (1982), Bd. 4/2, S. 708. – Schrader, DH 572.

�v. Plettenberg zu Lenhausen �2–7.2�, Werner Anton Adolf RF �#184�
�22.02.1688 katholisch �06.1711 Wien Lungenleiden �Wien
LEBENSLAUF. 1701 Dompräbende in Münster durch Turnar (A: 07.04.1701, E: nicht erfolgt, 08.08.1706 Dimission
als designierter Erbe der Familiengüter vor der Emanzipation), 1703–1708 Studienreise (Mainz, Erfurt [I: 1704],
Gießen [I: 1706), 1709–1711 Länderreise (Niederlande, Frankreich, Italien,Österreich) unter Beaufsichtigung seines
Hofmeisters Brandt.
QUELLEN. (AT) DK MS, AT I 86 – (L) MatGießen 1, S. 92; MatErfurt, IV/167. – (LIT) G. Erler (1909). – G. Erler (1911b), S. 24f. – Keinemann (1967), S. 251. – Kohl
(1982), Bd. 4/2, S. 719. – Schrader, DH 588.

Siehe �2–7.4� Linie v. Plettenberg zu Nordkirchen/Wittem

v. Plettenberg zu Lenhausen �2–7.3�, Friedrich Christian Ferdinand �#185�
�16.06.1689 katholisch
LEBENSLAUF. 1714 Studium an der Universität Siena (I).
QUELLEN. (L) MatSiena 10250.

�v. Plettenberg zu Lenhausen �2–7.7�, Friedrich Bernhard /Wilhelm RG 08.12.1724 �#186�
�21.07.1695 katholisch �12.04.1730

�(I) 21.01.1721 v. Westerholt zu Lembeck, Agnes Sophia /Katharina Mauritia Jacobina Theresia
�21.07.1696 Lembeck �18.01.1721/1768 [?] ��12.01.1721 �Eltern: Dietrich Konrad Adolf (1658–30.01.1702)
und (�01.12.1691) Maria Anna Theodora Waldbott v. Bassenheim zu Gudenau (1665–15.10.1742)

Quelle: Marcus Weidner, Landadel in Münster 1600-1760, Münster 2000 / Internet-Portal "Westfälische Geschichte / http://www.westfaelische-geschichte.de
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TITEL/ORDEN. (1723) Großkreuzherr des St. Michael-Ritterordens.
LEBENSLAUF. 1709 Dompräbende in Münster durch Resignation seines Onkels (Koll: 06.04.1709, A: 30.04.1709,
E: 12.06.1716, R: 27.08.1720), 05.11.1711 Studium an der Universität Paderborn (I), 1712 Domherr in Paderborn
durch päpstliche Provision (A: 07.11.1712, R: 1712), 1714 Studium an der Universität Siena (I), 1721 Aufnahme
in die Gebetsgemeinschaft der deutschen Dominikanerprovinz und des Minoritenordens, 27.02.1720 Resignation
der Dompräbende in Münster wg. Übernahme der Familiengüter, Heirat, 27.12.1722 Aufschwörung zur Münster-
schen Ritterschaft, (1723) Geheimer Rat (Kurköln), 29.03.1729 Wirklicher Landrat als Nachfolger seines Bruders
Ferdinand; Adliger Rat (Herzogtum Westphalen), Amtsdroste des Amts Werl und Neheim (Herzogtum Westphalen).
QUELLEN. AHovestadt: (AT) WESTPHALEN, AT 132; DK PB, AT I 31; MSRitterbuch 2–11 und MSR, AT 129; Michels II 31 – (GEB) D 89 – (EV) D 94; Urkunde 2256;
ALembeck, Lembeck 832 – (L) D 90; MatPaderborn 4891; MatSiena 10248; MLA 52–332 – (T) D 95, D 96 – (K) D 99 bis D 105 – (S) D 806, D 955; ANordkirchen 12518
und KA 24–1 [Auseinandersetzungen, Vergleich mit seinem Bruder, 1720–1730]; ANordkirchen 14048 [Erhebung in den Reichsgrafenstand]. – (LIT) Keinemann (1967),
S. 260f. – Kohl (1982), Bd. 4/2, S. 723. – Schrader, DH 573.

�v. Plettenberg zu Lenhausen �3–7.7.1�, Josef Clemens /Franz Anton Maria RG �#187�
�25.03.1721 18.30 h, Münster �01.04.1723 Münster, St. Jakobi katholisch �12.05.1786 Lugenentzündungsfieber,
21.00 h

�(I) 28.11.1745 Droste zu Füchten, Klara Regina Adriana �28.06.1764 Nordkirchen, beerdigt in der Pfarrkirche
Nordkirchen �Eltern: Ernst Dietrich Anton (1681–01.09.1731) und Ursula Sibylla v. Plettenberg zu Lenhausen

�(II) 1764 v. Weichs zu Körtlinghausen, Maria Theresa [mit päpstlichem Dispens] �1748 �1796 �Eltern:
Friedrich Ernst und Maria Anna v. Brabeck
FAMILIE. Patenkind des Kölner Kurfürsten Joseph Clemens v. Wittelsbach.
TITEL/ORDEN. Erbkämmerer (Herzogtum Westphalen).
LEBENSLAUF. 22.03.1731 Erste Tonsur, 1741 Kämmerer (Kurköln), Besuch des Paulinum (Z: 23.06.1742), 1742/43
Studium in Rom (I: 1742, Z: 09.11.1743), 06.02.1745 Aufschwörung zur Münsterschen Ritterschaft (Pr: 1744);
nach 1760 Wirklicher Geheimer Rat, nach 1760 Kriegsrat, 21.07.1744 Amtsdroste der Ämter Werl, Neheim und
Östinghausen (Herzogtum Westphalen).
QUELLEN. AHovestadt: (AT) WESTPHALEN, AT 189; MSRitterbuch 2–50 und MSR, AT 130 – (GEB) D 110; D 1561 – (EV) D 112 bis D 115; Urkunde 449 – (L) D 110,
D 111, D 697 – (INV) D 116 – (K) D 117, D 119 bis D 123 – (TOD) ATatenhausen, Tatenhausen 420. – (LIT) Kohl (1999), S. 147.

v. Plettenberg zu Lenhausen �3–7.7.4�, Clemens August /Theodor Maria �#188�
�26.10.1724 Münster katholisch �03.12.1778
FAMILIE. Patenkind des Kölner Kurfürsten Clemens August.
LEBENSLAUF. 22.03.1731 Tonsur, 1737 Präbende in Mainz, jedoch Verweigerung der Aufschwörung, 14.04.1744
Präsentation bei der Münsterschen Ritterschaft, 1746 Dompräbende in Paderborn (Koll: 1746, A: 08.01.1747, E:
20.02.1747, R: 1778) und 1748 in Münster durch Turnar (A: 09.03.1748, E: 10.03.1748), 11.11.1760 Obedienz
Spiekerhof (O), 02.11.1770 Archidiakonat von Stadt- und Südlohn (O), Propst in Lippstadt, 1778 Kammerpräsident
(Paderborn); Subdiakon, Präbende in Osnabrück [?].
QUELLEN. AHovestadt: (AT) DK MS, AT III 34; DK PB, AT I 65; WESTPHALEN, AT 190; Michels II 65 – (GEB) D 1561 – (L) D 246 bis D 260 – (S) ULB Ms, 1C 289
[Präbendalstreit], um 1740. – (LIT) Keinemann (1967), S. 301f. – Kohl (1982), Bd. 4/2, S. 746 [vgl. auch S. 765]. – Kohl (1999), S. 147. – Schrader, DH 575.

v. Plettenberg zu Lenhausen �3–7.7.8�, Ferdinand Josef /Anton Maria �#189�
�19.01.1729 Münster �21.01.1729 katholisch �10.03.1777 Hunnesrück �Hunnesrück
LEBENSLAUF. Biennium in Rom, 1752 Dompräbende in Münster durch Turnar (A: 03.02.1753, E: 04.02.1753, R:
1772 infolge Überschuldung gegen eine entsprechende Geldzahlung) und 1756 in Paderborn durch Turnar (Papst-
Prov: 21.02.1754, A: 11.05.1756, E: 01.07.1756), 25.05.1760 Priesterweihe, 23.10.1761 Oblegium Averholthausen
(O), 1762 Dompräbende in Hildesheim (A: 24.11.1762, E: 27.11.1762), 01.01.1764 Geheimer Rat (Hildesheim),
17.03.1766 Amtsdroste des Amts Hunnesrück, 26.06.1776 Paderborner Domküster.
QUELLEN. AHovestadt: (AT) DK MS, AT III 42; Michels II 75 – (GEB) D 1561 – (L) D 261 bis 270; Urkunde 447. – (LIT) Bodemann (1903), S. 654. – Dylong (1997), S.
404f. – Keinemann (1967), S. 308–310. – Kohl (1982), Bd. 4/2, S. 748. – Schrader, DH 581.

�v. Plettenberg zu Nordkirchen/Wittem �2–7.4�, Ferdinand /Wilhelm Adolf Franz RG 08.12.1724 �#190�
�27.07.1690 katholisch �18.03.1737 Wien �22.03.1737 Wien, Minoritenkloster ��18.03.1737, 19.08.1747, 1757

�(I) 27.12.1712 Münster, Fraterhaus v. Westerholt zu Lembeck, Bernhardina /Alexandrine�16.01.1695 Lem-
beck �13.06.1757 Münster, beerdigt in der Familiengruft in Nordkirchen ��26.12.1712 �Eltern: Dietrich Konrad
Adolf (1658–30.01.1702) und (�01.12.1691) Maria Anna Theodora Waldbott v. Bassenheim zu Gudenau (1665–
15.10.1742)
TITEL/ORDEN. 1721 Großkreuzherr des St. Michael-Ritterordens; 1732 Träger des Ordens vom Goldenen Vlies;
1735 incolat in den Grafenstand der kaiserlichen Erblande; seit 1715 Erbmarschall des Fürstbistums Münster (vgl.
ANordkirchen, KA 215–5). Seine Frau war Sternkreuzordensdame.
LEBENSLAUF. 20.11.1705 Studium an der Universität Paderborn (I), 1706 Dompräbende in Paderborn durch päpst-

Quelle: Marcus Weidner, Landadel in Münster 1600-1760, Münster 2000 / Internet-Portal "Westfälische Geschichte / http://www.westfaelische-geschichte.de
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liche Provision (A: 02.05.1706, R: 17.10.1712 zugunsten seines Bruders), 1708/09 Rechtswissenschaftliches Stu-
dium an den Universitäten Mainz, Gießen (I: 06.08.1708) und Köln, 1710/11 Länderreise durch die Niederlan-
de und Frankreich, Resignation und Heirat, 1712 Übernahme der Familiengüter, 27.11.1712 Aufschwörung zur
Münsterschen Ritterschaft, 03.04.1713 Geheimer Rat, 1715 Erbmarschall; ,Wahlmacher‘, er beeinflußt 1719 die
Wahl von Philipp v. Bayern zum Bischof von Münster und Paderborn, nach dessen Tod die Wahlen Clemens Au-
gusts zum Bischof von Münster und Paderborn (1719), zum Kurfürsten von Köln (1723), zum Bischof von Hildes-
heim (1724), zum Bischof von Osnabrück (1728) und zum Hochmeister des Deutschen Orden (1732), Kämmerer
(Kurköln/Bayern), 17.03.1719 Obristkämmerer (Münster/Paderborn), Erbkämmerer (Kurköln), 17.03.1719 Wirkli-
cher Geheimer Rat (Kurköln), 17.03.1719 Kämmerer (Kurköln), 28.05.1719 Amtsdroste des Amts Werl (Herzogtum
Westphalen), (1719) Kriegsrat sowie Hof- und Landrat, 07.06.1719 Wirklicher Obristkämmerer, 08.06.1719 Wirk-
licher Geheimer Rat (Kurbayern), 1719 als Geheimer Kriegs- und Landrat sowie Obristkämmerer (2.200 Rtlr.),
21.01.1720 Generalpostmeister (Münster/Paderborn), 15.11.1721 Landdroste (Paderborn), 15.11.1721 Amtsdroste
des Oberamthauses Dringenberg (Paderborn, 1.000 Rtlr.), 1722 Geheimer Rat (Kurbayern), 1722 Lehnrichter, 1723
Minister, 1723 kaiserlicher Geheimer Rat, 1724 Obristkämmerer (Kurköln), 30.04.1726 bzw. 12.04.1735 Wirklicher
kaiserlicher Geheimer Rat, Bündniswechsel von Frankreich/Bayern zum Reich, Anfang der 1730er Jahre Bewer-
ber um das Reichsvizekanzleramt, 26.07.1731 Obristhofmeister (Kurköln, mit zusätzlichen 3.000 Rtlr.), 1732 Erster
Staatsminister; 1733 Sturz und Enthebung aller Ämter (29.08.1733) nach der Affäre um den Tod des Komturs v.
Rolls, eines Günstlings Clemens Augusts, der von Plettenbergs Verwandten, dem Frhrn. v. Beverförde, in einem
Duell im Brühler Schloßpark (05.05.) durch einen Messerstich getötet wurde, und auf Druck der bayerisch-französi-
schen Partei, November 1734 Besetzung von Schloß Nordkirchen, 1734–1735 kaiserlicher Bevollmächtigter beim
Niederrheinisch-Westfälischen Kreis als Gegner der französisch-bayerisch-kurkölnischen Politik, 26.12.1734 An-
wartschaft auf eine Kammerrichterstelle in Wetzlar, 1735 kaiserlicher Botschafter, 10.12.1735 kaiserlicher Gehei-
mer Rat, 1736 Übersiedlung nach Wien als kaiserlicher Gesandter, kaiserlicher Botschafter beim Papst, stirbt jedoch
kurz vor der Abreise in Wien.
QUELLEN. ANordkirchen: (AT) KA 6–2; KA 6–3; WESTPHALEN, AT 123; DK PB, AT I 24; MSRitterbuch 1–77 und MSR, AT 128a/b; Michels II 24 – (EV) KA 10-U1 –
(L) KA 7–4 bis 15 [daran anschließend verschiedene Handlungsvollmachten]; 5324, 14054; ANordkirchen, Rep. Akten, Bd. 1, fol. 86 bis 118 [v. a. zur politischen und
diplomatischen Tätigkeit]; KK II 456; MatGiessen, S. 142; MatGießen 1, S. 93; MatPaderborn 4517 – (K) 14109; 14263 – (T) 12884; KA 2–6 und 8; ALembeck, Lembeck
1042 [mit Fideikommiß] – (INV) KA 17–55 – (TOD) 3486, 14263; Cazin 6966 [

”
Preiswürdige Tugendten und rühmliche Thaten weiland Herrn Ferdinand Graffen von

Plettenberg. Eine Trauerrede“, Münster 1737] – (S) KA 15–18 sowie Bayerisches Hauptstaatsarchiv München, Abt. II, Geh. StA, Kasten Schwarz 1119 bis 1121, 1225,
1126, 1135, 3811/8, 17224 [Duell, Sturz, Besetzung Nordkirchens, 1733/34]; AHovestadt, Hovestadt D 806 und D 955; 12518 und KA 24–1 [Auseinandersetzungen,
Vergleiche mit seinem Bruder, 1720–1730]; 12489 [Hochzeitsgedicht] und AHavixbeck, IG Anna Franziska Sybilla v. Twickel 11; ALembeck, Lembeck 997 [Erbschaft
v. Westerholt, Rechnungen des Hauses Lake, 1703–1740]; ULB Ms, Kaps 81, 1, [

”
Wahrhaffte Facti Species In Sachen Herrn von Merode contra Herrn Graffen von

Plettenberg zu Nordtkirchen“, Münster 1730, Druck von J. N. Nagel]. – (LIT) Anon. (1857c), S. 381–397. – Braubach (1937a). – Braubach (1937b). – Braubach (1939). –
Braubach (1954), S. 105–127. – Braubach (1955). – Braubach (1962) – G. Erler (1909). – G. Erler (1911b). – Fröhling (1969). – Galen (1995). – Jung (1986), S. 23–29.
– Katalog Clemens August (1961), S. 181f. – Kinsky (1956). – Kotte (1990). – Landkreis Emsland (1987), S. 265f. – Noack (1927), Bd. 1, S. 168f., 268; Bd. 2, S. 456. –
Oberpostdirektion Münster (1969), S. 9–11, 19f. – Ranfft (1737), S. 254–273, 488f. – Ribhegge (1995), S. 60–64. – Schrader, DH 580. – Sommer (1908). – Stadtmuseum
Münster (1984b), S. 357–359. – Steffens (1968), S. 270. – Westf älisches Landesmuseum Münster (1980), Bd. 1, S. 488. – Winterling (1986), S. 182, 187f.

�v. Plettenberg-Wittem �3–7.4.1�, Franz Josef /Maria RG �#191�
�19.03.1714 katholisch �29.04.1779 Wien

�(I) 10.11.1737 Steyer v. Lamberg, Aloysia �13.06.1718 �27.03.1796 Wien ��10.11.1737 �RG und
03.05.1738 Sternkreuzdame; Eltern: RFürst Franz Anton (30.09.1678–1759), österreichischer Generalfeldwacht-
meister, und (�I: 1713) Friederike Ernestine Prinzessin v. Hohenzollern-Hechingen (�21.10.1720)
TITEL/ORDEN. Erbkämmerer (Kurköln), Erbmarschall.
LEBENSLAUF. Brigadier der Leibgarde des Erz-Statthalters der Vereinigten Niederlande, 23.11.1721 Wirklicher
Kämmerer, 1727/28 unter Begleitung seines Hofmeisters Johann Georg Bruns Studium in Frankreich, 16.05.1732
unter Begleitung seines Hofmeisters Jean Marcy und von vier Dienern (!) Studium an der Universität Leiden (I: Jura),
29.03.1732 Mitglied des Reichshofrats, 24.05.1732 Wirklicher kaiserlicher Kämmerer, 1733 Reise nach Brüssel, wo
Marcy den kranken Franz Josef seinem Vater übergibt, kurze Reise in die Niederlande zusammen mit dem ältesten
Sohn des Obersthofmeisters Friedrich August Harrach (Arztbesuch bei Boerhave), 1733/34 Romreise (?), 1734 Auf-
nahme in die Niederrheinische Reichsritterschaft, 1737 Übernahme der Familiengüter, 01.03.1746 Aufschwörung
zur Münsterschen Ritterschaft.
QUELLEN. ANordkirchen: (AT) MSRitterbuch 2–54, MSR, AT 131 – (EV) Urkunde 3309 – (L) KA 7–22; KA 7–24; KA 7–25 – (S) 5469 und KA 61–4 [Reise]; 13190
[Mitgliedschaft der freien Reichsritterschaft, 1734]; ULB Ms, ANordkirchen HS 268 [Verleihung des Stern-Kreuzes durch die Kaiserin, 03.05.1738]. – (LIT) G. Erler
(1911b), S. 64f. – Frdl. Hinweise von Frau Garms-Cornides (27.12.1999) – Rolleder (1912), S. 257–269. – R. Weiß (1979), S. 61f.

�v. d. Recke zu Heessen �1–3(2)�, Bernhard Dietrich �#192�
�um 1630 katholisch �06.04.1703

�(I) 1662 v. d. Recke zu Kurl, Klara Margaretha Eugenia �Erbin von Kurl; Eltern: Johann Wilhelm und
Margarethe v. Landsberg zu Erwitte
FAMILIE. Eltern: Gottfried (III.) (�24.07.1641), resignierter Domherr in Münster (Pr: 03.06.1602, E: 17.05.1604, R:
1614 [?]) und (�II: 1629) Hedwig v. d. Dorneburg gen. Aschebrock (09.03.1609–17.04.1672); (�I: 1625 Margarethe
v. Büren)

Quelle: Marcus Weidner, Landadel in Münster 1600-1760, Münster 2000 / Internet-Portal "Westfälische Geschichte / http://www.westfaelische-geschichte.de
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LEBENSLAUF. 07.06.1641 Tonsur, 1641 Dompräbende in Münster durch Turnar (Pr: 11.06.1641, A: 30.07.1641, R:
1650), Resignation und Heirat.
QUELLEN. Becker-Huberti (1978), S. 341. – Kohl (1982), Bd. 4/2, S. 655, 679f. – Recke-Volmerstein/Recke (1878), §§174, 179, 873. – Schrader, DH 598, DH 605.

�v. d. Recke zu Heessen �2–3(2).1�, Franz Wilhelm /Xaver Dietrich �#193�
�1665 �17.12.1665 �31.05.1716

�(I) 11.02.1708 v. Vittinghoff gt. Schell zu Schellenburg, Beatrix Angela Franziska Felicitas �Eltern: Arnold
Johann und Theodora v. Galen zu Assen
LEBENSLAUF. 21.11.1694 Präsentation bei der Münsterschen Ritterschaft.
QUELLEN. (AT) MSR, AT 137. – (LIT) Recke-Volmerstein/Recke (1878), §§179, 186.

v. d. Recke zu Heessen �2–3(2).4�, Ferdinand Leopold /Aloysius Hyacinth �#194�
�1673 Heessen �16.08.1673 Heessen katholisch �28.05.1729 Heessen
LEBENSLAUF. 04.05.1694 Studium an der Universität Siena, in kaiserlichen Kriegsdiensten, 1714 Obristwachtmei-
ster, Platzkommandant der Festung Ofen, Abschied 1716.
QUELLEN. (L) MatSiena 9117. – (LIT) J. U. Cramer (1762), S. 107–123 [Prozeß vor dem Reichskammergericht wg. der Forderungen einer angeblichen Ehefrau Maria
Felicitas Margaretha Kiliana, der er am 06.12.1725 in Frankfurt a. M. ein Eheversprechen gegeben haben soll, Heirat am 13.12.1725 in der dortigen Kapuzinerkirche]. –
Recke-Volmerstein/Recke (1878), §183.

v. d. Recke zu Heessen �2–3(2).5�, Michael Dietrich Adolf /Angelus �#195�
�1675 �18.02.1675 katholisch �24.04.1713 Andernach
LEBENSLAUF. 1688 Dompräbende in Münster durch päpstliche Provision (Pr: 18.06.1688, Ps/A: 08.07.1688,
E: 25.09.1694), 04.05.1694 Studium an der Universität Siena (I), 01.12.1703 niedere und Subdiakonatsweihen,
03.12.1708 Obedienz Blasii sive Sommersehl (O), 05.04.1712 Archidiakonat auf dem Drein (O).
QUELLEN. (AT) DK MS, AT I 67 – (L) MatSiena 9114. – (LIT) Keinemann (1967), S. 241. – Kohl (1982), Bd. 4/2, S. 710. – Recke-Volmerstein/Recke (1878), §182. –
Schrader, DH 611.

�v. d. Recke zu Heessen �3–3(2).1.2�, Johann Adolf /Dietrich Anton �#196�
�1710 �30.01.1710 katholisch �17.11.1745

�(I) 21.10.1741 v. Kerckerinck zu Stapel, Adolfina /Ursula Christina �11.02.1718 Münster, St. Liebfrauen
�07.07.1770
FAMILIE. Die Ehe blieb kinderlos, und so starb die männliche Linie aus. Das Gut Heessen ging über seine Schwester
Anna Elisabeth an deren Mann Franz Arnold v. d. Recke zu Steinfurt.
LEBENSLAUF. 13.12.1730 Aufschwörung zur Münsterschen Ritterschaft, Kämmerer.
QUELLEN. AHöllinghofen: (AT) MSRitterbuch 2–32 und MSR, AT 139 – (GEB) KB, K 16 – (S) Heessen II 2 [Glückwunsch der Herrlichkeit Heessen zur Heirat]. – (LIT)
Recke-Volmerstein/Recke (1878), §191.

v. d. Recke zu Steinfurt �1–2�, Matthias Friedrich �#197�
�17.07.1644 �14.08.1644 katholisch �03.02.1701 �Münster, Domherrenfriedhof ��02.02.1701
LEBENSLAUF. Besuch des Jesuitengymnasiums in Münster, dann der Universität zu Paderborn, 1661–1663 Col-
legium Germanicum/Rom, 1661 Dompräbende in Münster durch päpstliche Provision (Pr: 16.04.1661, Ps/A:
11.05.1661, E: 18.04.1665), 29.05.1665 niedere Weihen, 30.05.1665 Subdiakonatsweihe, Studienaufenthalt in
Rom, Dompräbende in Minden durch Turnar (A: 03.11.1668), 21.08.1674 Archidiakonat Stadt- und Südlohn (O),
08.02.1675 Amtsherr in Lüdinghausen, 22.05.1676 Oblegium Subcelleraria (O), vor dem 24.08.1678 Propst von St.
Mauritz, 18.12.1683 Obedienz Schölling (O), 1683 und 1688 erfolglose Kandidatur bei den Fürstbischofswahlen,
1684 Apostolischer Syndikus des Kapuzinerkonvents in Münster, 12.11.1688 Domdechant (Münster).
QUELLEN. ADrensteinfurt, Drensteinfurt: (AT) DK MI, AT 33 und 44; DK MS, AT I 39 – (GEB) Loc. 31–17 – (INV) Loc. 43–5 – (L) DK MS, Produkte VII/59 – (T) Nachtrag,
A2 und A4; Loc. 3–4a. – (LIT) Becker-Huberti (1978), S. 343. – Culemann (1752), S. 107. – M. Geisberg (1937), S. 305, Nr. 53B. – Keinemann (1967), S. 226f. (nach
Schrader [1989], S. 95, besaß er keine Paderborner Präbende, war infolgedessen auch kein Paderborner Domküster). – Kohl 1982, S. 155f. – Kohl (1991), 4637. – Prinz
2. – Recke-Volmerstein/Recke (1878), §294. – P. Schmidt (1984), S. 288, 1/2027. – Schrader (1989), S. 94f. – Schrader, DH 610.

v. d. Recke zu Steinfurt �1–3�, Hermann �#198�
�1647 �04.08.1647 katholisch �16.10.1702 �Münster, Dom ��14.10.1702, 15.10.1702
LEBENSLAUF. Besuch des Gymnasiums in Paderborn, Tonsur, 1665/69 Collegium Germanicum/Rom, 1667 Dom-
präbende in Münster durch päpstliche Provision (Pr: 14.11.1667; A: 05.12.1667, E: 16.05.1669, R: 13.08.1674),
15.06.1669 Subdiakonatsweihe, 1675 Dompräbende in Hildesheim (A: 23.03.1675, R: 1683), 1676 Dompräbende
in Paderborn durch päpstliche Provision (A: 14.12.1676), 1683 erneute Dompräbende in Münster, nach Verweige-
rung der Possession für Johann Sigismund v. Zernikaw, durch päpstliche Provision (Pr: 04.12.1683, A: 30.12.1683,
E: 05.12.1684), 18.12.1683 Oblegium Schmalamt (O), 20.12.1684 resident in Münster, 17.06.1687 Hof- und Re-
gierungsrat, 20.08.1688 Obedienz Blasii sive Sommersehl (O), 1689 Amtsherr in Lüdinghausen, 12.07.1689 Amts-

Quelle: Marcus Weidner, Landadel in Münster 1600-1760, Münster 2000 / Internet-Portal "Westfälische Geschichte / http://www.westfaelische-geschichte.de
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droste des Amts Werne als Platzhalter für seinen Neffen bis zu dessen ausreichender Qualifikation, 1699 Assessor
bei der Landschaftspfennigkammer, 1699 Oblegium Brirup (O), 07.07.1699 Domscholaster, ab 14.02.1700 Vertreter
seines Neffen Johann Matthias im Drostenamt Werne bei dessen Abwesenheit, 1702 Propst von St. Mauritz.
QUELLEN. ADrensteinfurt, Drensteinfurt: (AT) Michels I 11; DK MS, AT I 60; NWStA Ms, Stammbücher 28.15 – (GEB) Loc. 31–17 – (T) Loc. 3–7a bis c; Loc. 39 bis 42
[Exekutorien]; AAssen, F 174 – (L) Loc. 51–5; MLA 52–195 – (S) AHovestadt, D 184 [Rechnungen]. – (LIT) Becker-Huberti (1978), S. 346. – Bodemann (1903), S. 654.
– M. Geisberg (1937), S. 305, Nr. 53B. – Keinemann, S. 229. – Kohl (1982), Bd. 4/2, S. 201f. – Recke-Volmerstein/Recke (1878), §297. – P. Schmidt (1984), S. 288,
1/2129. – Schrader (1989), S. 94f. [?] – Schrader, DH 606.

�v. d. Recke zu Steinfurt �1–5�, Johann Dietrich �#199�
katholisch �24.12.1688 ��26.03.1677

�(I) 11.07.1667 v. Ascheberg zu Venne, Anna Sophia Elisabeth �06.09.1646 �04.01.1680
�(II) 22.09.1680 v. d. Horst zu Hellenburg, Helene Elisabeth �1659 �1696 �In zweiter Ehe verheiratet mit

Wilhelm Bernhard v. Ketteler zu Sythen; Eltern: Arnold Christoph und Helene Lea v. Wulff gt. Lüdinghausen.
FAMILIE. Eltern: Johann (um 1611–1666), Herr auf Steinfurt und Welpendorf, und (�um 1633) Mechtild Judith v.
Galen zu Ermelinghof (um 1616–28.09.1691). Johann konvertierte am 30.11.1651 zum Katholizismus.
LEBENSLAUF. Reise nach Frankreich und Italien, 1662 zusammen mit dem Kaiserlichen Botschafter Graf v. Testées
in Konstantinopel und Jerusalem, 1670/71 Wahl zum ritterschaftlichen Deputierten bei der Landschaftspfennig-
kammer, 20.09.1677 Administrator des Drostenamts Werne als Platzhalter für die Familie v. Ascheberg zu Venne,
03.07.1680 endgültige Übernahme des Drostenamts.
QUELLEN. ADrensteinfurt, Drensteinfurt: (AT) MSRitterbuch 1–8 – (GEB) Nedopil 4876 – (EV) Loc. 1–6a, 6b und 7a; AHülshoff 75 – (INV) Loc. 43–3; Nachtrag A 91 –
(T) Loc. 3–9 a und b – (L) Loc. 51–5; MLA 52–93 und 52–109. – (LIT) Recke-Volmerstein/Recke (1878), §302. – Zur Konversion seines Vaters Johann vgl. u. a.: Joan
v. d. Reck, Herrn zu Steinfurt, Motiven seiner Annehmung der katholischen Religion, Münster 1652; Christoph Scheibler, Felsen-Gründe gegen die Sand-Gründe und
Motiven zur bäpstlichen Religion, darauff Joh. von der Recke, Herr zu Steinfurt, Seinen Abfall zu selbiger Religion gebawet, Dortmund 1652; Petrus Wittfeld,Catholische
Behauptung der [. . . ] neun Motiven, durch welche [. . . ] Herr Johann von der Reck, Herr zu Steinfurt, bewogen ist, der genannten Ref. Religion abzusagen, Münster
1652; Ders., Responsio Mollis, das ist sanfter und gütlicher bericht auf die unartige abfertigungs, underweisungs, und anhangs Schrifften Wilhelmi Hülsii Reformierten
Predigers zu Wesel, welche er Wider die allnoch unbewegliche Neue Bekehrungs Motiven des Hochedelgeb. Herrn Johansen von der Reck, Herrn zu Steinfurt, von
deren Catholische unumstößliche Behauptung, im anfang des Jenners laufenden Jahrs außgesperenget, Münster 1653.

v. d. Recke zu Steinfurt �1–6�, Wilhelm �#200�
katholisch �1675
LEBENSLAUF. 08.11.1665 Studium an der Universität Paderborn (I), 1668 Domherr in Minden (Koll: 08.09.1668,
Ps: 09.05.1669).
QUELLEN. ADrensteinfurt, Drensteinfurt: (L) MatPaderborn 1553; Loc. 31–6. – (LIT) Culemann (1752), S. 106. – Recke-Volmerstein/Recke (1878), §298. – Schrader
(1989), S. 94. – Schrader, DH 613.

�v. d. Recke zu Steinfurt �2–5.1(1)�, Johann Matthias RF 07.08.1717 �#201�
�1672 Drensteinfurt �06.03.1672 Drensteinfurt katholisch �03.11.1739, 18.30 h, Schlagfluß, Drensteinfurt
��26.11.1737

�(I) 07.09.1699 v. Plettenberg zu Lenhausen, Anna Maria /Magdalena Bernhardina �19.09.1707 ��01.09.1699
�(II) 10.02.1709 v. Wolff-Metternich zu Gracht, Anna Adolfina /Ferdinandine Gabriele Agnes Adriane

�12.02.1757 �Eltern: Johann Adolf und Anna Maria Magda v. Fürstenberg
TITEL/ORDEN. 13.07.1725 Großkreuzherr des St. Michael-Ritterordens; 04.03.1735 Aufnahme in die oberrheini-
sche Reichsritterschaft.
LEBENSLAUF. Auslandsreise (Frankreich/Italien), 19.11.1696 Aufschwörung zur Münsterschen Ritterschaft (Pr:
1695), 21.03.1689 Droste des Amts Werne (seit dem 12.07.1689 bis zur Volljährigkeit unter Verwaltung seines
Onkels), vor 1699 Obriststallmeister, seit 1700 Vertretung im Drostenamt während seiner Abwesenheit durch seinen
Onkel, 20.07.1707 Wirklicher Geheimer Rat, 18.06.1719 Wirklicher Kriegsrat.
QUELLEN. ADrensteinfurt, Drensteinfurt: (AT) MSRitterbuch 1–37 und MSR, AT 138 – (GEB) 31–17 – (EV) Loc. 1–8 und 9; ABorg 3487; AHovestadt, Urkunde 2165;
ANordkirchen, KA 24–4 – (INV) Loc. 43–10 und 13; Nachtrag A 87/1 und A 88/2 – (T) Loc. 10–1a und b; ABorg 728; DK PB 24.22; ULB Ms, AA 8707, 1742 – (TOD)
ALandsberg-Velen 13624 – (L) Loc. 51–5; MLA 52–195 – (S) Loc. 51–5 [Patent des Michaelsordens, Diplom Reichsritterschaft]; Nachtrag B 89/1 [Anmerkungen der
Frau betr. der Einrichtung und Führung eines Haushalts].

v. d. Recke zu Steinfurt �3–5.1(1).01(1)�, Johann Friedrich Christian �#202�
�1701 katholisch �01.01.1726 �Paderborn, Dom, Hippolytuskapelle ��1725/26
LEBENSLAUF. 05.06.1706 domkapitularische Bestätigung der Exspektanz über die Drostenstelle des Vaters,
04.04.1711 Tonsur, 1720 Dompräbende in Münster (Pr: 02.11.1720, A: 26.11.1720, E: 26.06.1722, R: 18.01.1725
zugunsten seines Bruders Ferdinand Wilhelm), 11.03.1722 Universität Siena (I), 1721 Dompräbende in Paderborn
durch päpstliche Provision (A: 04.02.1721), 1722 Priesterweihe, 1725 Resignation seiner Dompräbende in Münster
auf seinen Bruder Ferdinand Wilhelm.
QUELLEN. ADrensteinfurt, Drensteinfurt: (AT) DK MS, AT I 118; DK PB, AT I 38; Michels II 38 – (GEB) Loc. 31–13 – (INV) Nachtrag, A 103, Loc. 43–7; DK PB
1444 und 1445 – (T) DK PB 98.35 – (L) Loc. 51–5; MatSiena 10439. – (LIT) Keinemann (1967), S. 271. – Kohl (1982), Bd. 4/2, S. 728f. – Kohl (1999), S. 154. –
Recke-Volmerstein/Recke (1878), §315. – Schrader, DH 608.
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v. d. Recke zu Steinfurt �3–5.1(1).03(1)�, Ferdinand Wilhelm /Josef �#203�
�19.09.1707 Münster � Münster, St. Jakobi katholisch �18.11.1761 Drensteinfurt ��1734, 1737

�(I) 24.06.1732 v. Kerckerinck zu Borg, Sophia Maria Josina �04.03.1710 �15.02.1751
FAMILIE. Die Ehe blieb ohne männliche Kinder.
TITEL/ORDEN. 26.08.1741 Großkreuzherr des St. Michael-Ritterordens.
LEBENSLAUF. 05.03.1721 Tonsur, 1725 Dompräbende in Münster durch Resignation seines Bruders (Pr:
29.12.1724, Ps/A: 18.01.1725, E: 17.10.1727, R: 15.07.1732), 24.05.1726 Immatrikulation an der Universität
Orléans (Frankreich), dort 1726 Quästor und 1727 Prokurator, 28.12.1733 Aufschwörung zur Münsterschen Rit-
terschaft, Resignation und Heirat gegen den Willen seines Vaters. Sein verschwenderischer Lebensstil, daraus resul-
tierende hohe Schulden und seine Heirat führten am 26.11.1739 zu seiner Enterbung zugunsten seines Halbbruders
Franz Arnold; aufgrund einer Anfechtung erhielt er nach dem Tod seines Vaters von Ferdinand Wilhelm per RKG-
Beschluß 2/3 der Steinfurter Güter, sein Halbbruder Franz Arnold 1/3. 27.05.1735 Kämmerer, 01.02.1738 Wirkli-
cher Geheimer Rat (Münster/Kurköln), 12.02.1738–10.05.1747 Subdelegat, kaiserlicher Verwalter der Grafschaft
Bentheim im Auftrag des Kurfürsten Clemens August mit einer Zulage von 100 Rtlr., 05.12.1739 Droste des Amts
Werne.
QUELLEN. (AT) DK MS, AT, I 126; MSRitterbuch 2–37 und MSR, AT 140; AHülshoff, Urkunde 61 – (EV) ABorg 5250; AHülshoff 76 – (L) AHülshoff 242; MLA 52–349
und 52–350; MatOrléans, S. 558 – (S) ARuhr, A 104 [Bentheimer Administration]; ULB Ms, AA 8707. – (LIT) Keinemann (1967), S. 275. – Kohl (1982), Bd. 4/2, S. 731.
– Kohl (1999), S. 154. – Recke-Volmerstein/Recke (1878), §307. – Schrader, DH 602.

�v. d. Recke zu Steinfurt und Heessen �3–5.1(1).06(2)�, Franz Arnold /Friedrich Bernhard Johann RF
�#204�
�29.01.1713 �29.01.1713 Münster, St. Jakobi katholisch �10.11.1762 Münster

�(I) 28.01.1747 v. d. Recke zu Heessen, Anna Elisabeth /Sibylle Richmod �1710 �18.02.1778 ��1744 �Erbin
von Heessen
FAMILIE. Seine Frau, die Witwe seines kinderlos verstorbenen Verwandten Johann Adolf v. d. Recke zu Heessen,
brachte den Heessener Erbteil (1747) in die Ehe, so daß sie – neben seinem väterlichen Erbe Steinfurt (1761) – über
ein beträchtliches Eigentum verfügen konnten. Aber auch Franz Arnold starb kinderlos.
TITEL/ORDEN. 24.10.1745 Großkreuzherr des St. Michael-Ritterordens.
LEBENSLAUF. 1720 Dompräbende in Trier durch Nomination des Kapitels (A: 23.08.1720, R: 1746), 1732 Dom-
präbende in Münster (Pr: 26.04.1732, A: 16.05.1732, E: 20.06.1734, R: 1746), 16.08.1735 Wirklicher Hof- und
Regierungsrat, seit 1736 Streit um die Aufschwörung in Mainz, letztlich Abweisung, 30.05.1737 Landrat (adliger
Kapitularrat), vor 1742 Amtsdroste des Amts Dülmen, 01.02.1742 Wirklicher Geheimer Rat, 05.11.1742 Wirkli-
cher Kriegsrat, Landtagskommissar, 1746 Resignation seiner Präbenden infolge derÜbernahme der Familiengüter,
08.09.1746 landesherrliche Zusicherung, die bisher ausgeübten Ämter auch im weltlichen Stand zu bekleiden,
1747 Heirat, 22.04.1749 Aufschwörung zur Ritterschaft des Herzogtums Westphalen; Mitglied der Oberrheinischen
Reichsritterschaft.
QUELLEN. ADrensteinfurt, Drensteinfurt: (AT) DK MS, AT I 144; WESTPHALEN, AT 188; MSR, AT 141 – (GEB) Loc. 31–17 – (EV) Loc. 1–10; Loc. 3–17 – (INV/S)
ARuhr, A 276 bis 283 – (L) Loc. 31–19 [Resignation der Trierer Präbende], Loc. 51–5; KR 2487; MLA 52–373 – (S) ULB Ms, AA 8707; ULB Ms, 1C 289 [Pr äbendalstreit
in Mainz, um 1742]. – (LIT) Dohna (1960), S. 176. – Keinemann (1967), S. 283. – Kohl (1982), Bd. 4/2, S. 737f. – Recke-Volmerstein/Recke (1878), §§188, 320. –
Schrader, DH 603.

v. Twickel zu Havixbeck �1–04(2)�, Johann Rudolf �#205�
�13.11.1642 katholisch �02.09.1672 Krieg
LEBENSLAUF. Soldat, u. a. Obristwachtmeister, Kommandant von Blockzyl.

v. Twickel zu Havixbeck �1–07(2)�, Franz Wilhelm �#206�
�25.04.1649 katholisch �20.08.1681 Havixbeck
LEBENSLAUF. 13.11.1661 Tonsur, 1665–1667 Studium am Collegium Germanicum in Rom.

”
Da er mehr das We-

sen eines unbändigen Junkers als eines Klerikers hatte, so war seines Bleibens im Kollegium nicht lange. Er bezog
eine Wohnung in der Stadt und ließ sich die wiedergewonnene Freiheit trefflich munden. Aber bei einem nächtli-
chen Abenteuer verwundete er seinen Gegner und mußte sich deshalb dem Arme der Gerechtigkeit durch schleu-
nige Flucht entziehen.“ 1666 Domherr in Hildesheim (A: 19.03.1666), 1668 Studium an der Universität Siena (I),
31.05.1670 niedere Weihen und Subdiakonatsweihe.
QUELLEN. (L) MatSiena 8034. – (LIT) Kohl (1991), 5002. – P. Schmidt (1984), S. 310, 1/2128. – Steinhuber (1906), Bd. 2, S. 68 [obiges Zitat].

�v. Twickel zu Havixbeck �1–10(2)�, Christoph Bernhard RF 19.07.1708 �#207�
�28.08.1654 Havixbeck katholisch �16.04.1719 Havixbeck

�(I) 27.07.1678 Droste zu Senden, Anna Franziska Sybilla �1649 �02.03.1730 ��27.07.1678
LEBENSLAUF. Erziehung auf Haus Havixbeck und am Hof des Landesherrn, Reise nach Frankreich und Italien,

Quelle: Marcus Weidner, Landadel in Münster 1600-1760, Münster 2000 / Internet-Portal "Westfälische Geschichte / http://www.westfaelische-geschichte.de



670 5. Dokumentation

17.12.1667 Tonsur, 1672–1674 Kompanieführer im 2. Holland-Feldzug im Leibregiment des Fürstbischofs, 1674ff.
Teilnahme am Reichskrieg gegen Frankreich, 15.01.1678 adjungierter Amtsdroste des Amts Rheine-Bevergern, 1679
Aufschwörung zur Münsterschen Ritterschaft, 22.01.1679 Amtsdroste, besondere Tätigkeit beim Ausbau der Ver-
kehrswege und der Erschließung und Nutzung von Bodenschätzen, 1682 Teilnahme an der Belagerung von Kaisers-
werth, Geheimer Rat, Hauptmann der münsterschen Fußtruppen, 1718/19 Unterstützung der Wittelsbacher bei der
Besetzung von Bischofsstühlen.
QUELLEN. AHavixbeck: allgemein I G Nachlaß Christoph Bernhard, zur Ehefrau Bestand I G Anna Franziska Sybilla. (AT) MSRitterbuch 1–9 – (EV) I B 15; I G Christoph
Bernhard 2 – (K) I G Christoph Bernhard 10 – (L) I G Christoph Bernhard 1; 3; 5; Bestand VI Drostenamt Rheine-Bevergern – (S) ULB Ms, 1D 2203, [Kopie eines
Theaterstücks, aufgeführt aus Anlaß ihrer Hochzeit am 26./27.09.1714 in Münster]; I G Christoph Bernhard 5 [Erhebung in den Reichsfreiherrenstand]; ASenden 776
[Duell, 1695]. – (LIT) Kohl (1991), 5003. – M. v. Twickel (1973), Folge 4, S. 9.

v. Twickel zu Havixbeck �2–10(2).2�, Jodokus gt. Jobst Matthias �#208�
�05.01.1681 Havixbeck katholisch �30.10.1729 Münster �Münster, Dom ��02.05.1727
LEBENSLAUF. 1693 Dompräbende in Speyer durch Resignation des Vorgängers (A: 21.04.1693, R: 24.12.1716),
1697 Dompräbende in Münster durch Turnar (Pr: 30.04.1697, A: 21.05.1697, E: 27.06.1700), Studienreise nach
Italien und Frankreich, 04.06.1703 Studium an den Universitäten Siena (I), dann Rom und Angers, 27.02.1706
niedere Weihen, 09.05.1706 Subdiakonatsweihe, 1707–1708 Beauftragter des Fürstbischofs Franz Arnold bei den
Verhandlungen über die Regalienverleihung an den Fürstbischof in Wien, dort stieß er auf die persönliche Ableh-
nung durch den Kaiser, 26.03.1712 Priesterweihe, 03.10.1713 Wirklicher Geheimer Rat, Geheimer und Kriegsrat
(Kurköln/Hildesheim/Paderborn/Münster), 05.03.1715 Oblegium Stotbrock (O), 19.12.1716 Obedienz Ladbergen,
19.01.1717 Propst am Alten Dom, vor 1719 Wirklicher Landrat, 1722 Dompräbende in Hildesheim (A: 22.09.1722,
E: 06.10.1722, R: 1728), 1725 Archidiakon in Schmedenstedt (Hildesheim), 20.08.1726 Dompropst (Münster), 1727
Niederlage bei der Wahl zum Propst von St. Mauritz.
QUELLEN. AHavixbeck: allgemein IG Nachlaß Jobst Matthias v. Twickel Dompropst. (AT) DK MS, AT I 79 – (L) ABorg, Urkunde 1227; MatSiena 9845; HofKam II 10b. –
(LIT) Bodemann (1903), S. 656. – Dylong (1997), S. 350f. – M. Geisberg (1933a), S. 328 [Epitaph im Domkreuzgang]. – Keinemann, S. 247f. – Kohl (1982), Bd. 4/2, S.
74f. – Kohl (1999), S. 196. – Scholz (1995), S. 249f. – Schrader, DH 700. – M. v. Twickel (1973), Folge 5, S. 9

v. Twickel zu Havixbeck �2–10(2).3�, Johann Wilhelm �#209�
�19.07.1682 Havixbeck katholisch �10.09.1757 Hildesheim �Hildesheim, Dom ��14.10.1755
TITEL/ORDEN. 1755 Großkreuzherr des St. Michael-Ritterordens.
LEBENSLAUF. 1694 Dompräbende in Speyer durch Nomination des Kapitels (A: 04.11.1694, E: zwischen 1711
und 1716), Studium an den Universitäten Trier (Z: 01.08.1700) und Straßburg, 1706 Dompräbende in Münster durch
Nomination des Kapitels (Pr: 18.08.1706, A/E: 28.08.1706), 25.06.–22.07.1715 Sondergesandter in Regensburg und
Wien, 1717 Dompräbende in Hildesheim durch päpstliche Provision (A: 12.04.1717, E: 22.06.1717), 18.07.1717
Priesterweihe, 22.12.1719 Droste des Amts Poppenburg (Hildesheim), 11.06.1722 Geheimer Rat (Speyer), 1724 De-
putierter bei der Münsterschen Landschaftspfennigkammer, 27.01.1724 Oblegium Heitmann (O), 09.09.1727 Obe-
dienz Helle (O), Verwalter des Drostenamts Rheine-Bevergern für seinen Bruder wg. dessen Biennium, 02.01.1731
Vicedominus des Domkapitels Münster (mit anhängendem Archidiakonat Südkirchen), trotz Protest des Domkapi-
tels, da er nicht resident war, etwa zu dieser Zeit Auftraggeber der sog. Twickelschanze, 1731 Propst des Allerhei-
ligenstifts in Speyer, 1732–1734 Archidiakon in Elze (Hildesheim), 1734 Archidiakon in Hildesheim (Hildesheim),
20.07.1734 Geheimer Rat, 27.06.1735 Titularbischof von Arethusa und Weihbischof (Hildesheim), Konsekration
am 11.09.1735, 1735 Domkantor (Speyer), 1742 Assistenz als Episcopus bei der Kaiserkrönung Karls VII. und der
Kaiserin in Frankfurt a. M., verschiedene diplomatische Missionen, 01.12.1745 Apostolischer Vikar für Ober- und
Niedersachsen, 1749 Statthalter und Regierungspräsident im Fürstbistum Hildesheim mit verschiedenen diplomati-
schen Missionen, 1755 Propst von St. Trinitatis in Speyer, 14.01.1756 Wahl zum Hildesheimer Domdechanten (Ps:
06.02.1756). In den letzten Lebensjahren besaß er in Münster den Status eines Canonicus a latere.
QUELLEN. AHavixbeck: allgemein IG Nachlaß Weihbischof Johann Wilhelm. (AT) DK MS, AT I 95 und AT III 3 – (S) [Reisenotizbücher 1739–1755]. – (LIT) Bertram
(1925), S. 169. – Bodemann (1903), S. 656. – Bußmann (1973a), I/Bildteil, S. 102f. – Dylong (1997), S. 344f. – Gatz (1990), S. 528f. – Katalog Clemens August (1961),
S. 170. – Keinemann (1967), S. 257f. – Kohl (1982), Bd. 4/2, S. 278f. – Kohl (1999), S. 196. – Landkreis Emsland (1987), S. 366f. – Schrader, DH 702. – M. v. Twickel
(1973), Folge 5, S. 9.

v. Twickel zu Havixbeck �2–10(2).4�, Ernst Friedrich �#210�
�03.10.1683 Havixbeck katholisch �28.01.1734 Hildesheim �Hildesheim, Dom
TITEL/ORDEN. Großkreuzherr des St. Michael-Ritterordens.
LEBENSLAUF. Besuch des Jesuitengymnasiums in Münster, 18.09.1694 Erste Tonsur, 1695 Dompräbende in Spey-
er nach Resignation des Vorgängers (A: 09.05.1695, E: zwischen 1711 und 1713, R: 1725), 1705–1708 Studium
am Collegium Germanicum/Rom, 04.12.1707 Priesterweihe in Rom, 26.08.1708 Immatrikulation an der Universität
Siena, 1708 Dompräbende in Hildesheim (A: 16.07.1708, E: 17.12.1708), 1709–1718 Archidiakon in Goslar (Hil-
desheim), 07.11.1709 Aufschwörung zum Münsterschen Landtag, 1713/14 Bevollmächtigter Gesandter des Kölner
Kurfürsten Joseph Clemens bei den Friedenskongressen von Utrecht und Rastatt, 03.12.1715 Hofkammerpräsident

Quelle: Marcus Weidner, Landadel in Münster 1600-1760, Münster 2000 / Internet-Portal "Westfälische Geschichte / http://www.westfaelische-geschichte.de
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(Hildesheim), 1716, 1719 und 1723 verschiedene diplomatische Missionen nach Hannover, 08.07.1719 Geheimer
Rat (Kurbayern), 1719 Dompräbende in Münster durch päpstliche Provision (Koll: 03.07.1719, A: 23.07.1719, E:
24.07.1719, R: 19.10.1728 auf seinen Bruder), 24.05.1722 Wirklicher Geheimer Rat (Kurköln), 08.1723 Gesandter
in Hannover in außerordentlicher Mission, 02.10.1723 Weihbischof, Generalvikar und Offizial des Bistums Hil-
desheim, 09.12.1723 Wirklicher Geheimer Rat (Kurköln), 27.09.1724 Titularbischof von Botri und Bestätigung als
Weihbischof von Hildesheim (Konsekration am 05.11.1724 in der Schloßkapelle zu Neuhaus), 1725–1732 Archi-
diakon in Elze (Hildesheim), 1732–1734 Archidiakon in Hildesheim (Hildesheim), 04.09.1727 Statthalter und Re-
gierungspräsident für das Fürstbistum Hildesheim, 14.10.1727 Dompropst in Hildesheim, 1728 Resignation seiner
Dompräbende in Münster auf seinen Bruder, jedoch erhielt er 1729 erneut eine Dompräbende in Münster (von seinem
Bruder als Turnar) (A: 30.08.1729, E: 29.10.1729), verschiedene diplomatische Missionen, u. a. 09.10.–30.10.1730
als Leiter der politischen Verhandlungen mit König Friedrich Wilhelm I. v. Preußen in Berlin; Aufschwörung zur
Münsterschen Ritterschaft.
QUELLEN. (AT) DK MS, AT I 115; NWStA Ms, Stammbücher 28.65 (1719); MSRitterbuch 1–67 – (L) MatSiena 26.08.1708. – (LIT) Bertram (1925), S. 169, 237. –
Bodemann (1903), S. 656. – Dylong (1997), S. 333f. – Gatz (1990), S. 528. – Katalog Clemens August (1961), S. 170. – Keinemann (1967), S. 268–270. – Kohl (1982),
Bd. 4/2, S. 727f. – Kohl (1999), S. 196. – P. Schmidt (1984), S. 311, 1/3119. – Schrader, DH 698. – M. v. Twickel (1973), Folge 5, S. 9f.

�v. Twickel zu Havixbeck �2–10(2).5�, Johann Rudolf /Ernst Benedikt RF �#211�
�22.10.1684 Havixbeck katholisch �22.10.1759 Münster �Münster, Dom ��02.06.1758

�(I) 05.04.1718 v. Nesselrode zu Rath und Lüttinghof, Sebastiana Anna Charlotte �29.05.1698 �17.12.1726
��05.04.1718 �RF, Erbin von Lüttinghof. Eltern: RF Matthias Johann Bertram Wilhelm (�1705), Amtsdroste von
Poppenburg (Hildesheim), und (�1693) Marie Luise v. Brabeck zu Letmathe
TITEL/ORDEN. 23.11.1734 Großkreuzherr des St. Michael-Ritterordens.
LEBENSLAUF. 1707–1710 Ausbildungsreise nach Süddeutschland, Österreich und Italien, 26.10.1708 Immatriku-
lation an der Universität Siena, dann Studium in Reims, 20.11.1708 Aufschwörung zur Münsterschen Ritterschaft,
1718 Heirat, 1708 Adjunktion und am 05.01.1719 Amtsdroste des Amts Rheine-Bevergern, 1722/23 politischer
Sondergesandter des Fürstbischofs am Wiener Hof, 17.04.1723 Reichshofrat, 03.12.1723 Geheimer Rat, 1727 nach
dem Tod seiner Frau 1728 Übernahme einer Dompräbende in Hildesheim von seinem Bruder (A: 13.01.1728, E:
15.10.1728, R: 28.12.1750 auf seinen Sohn), 1728 auch Dompräbende in Münster durch Resignation seines Bru-
ders (Pr: 28.09.1728, Ps/A: 19.10.1728, E: 23.10.1728), 1727/28 Biennium in Rom, während dieser Zeit Verwaltung
des Drostenamts durch seinen Bruder, Canonicus a latere (Münster), 1732 Archidiakon von Borsum (Hildesheim),
17.08.1734 Präsident der Hofkammer (R: 1744), 23.11.1734 Präsident der Lehnkammer, 25.12.1734

”
General-Post-

und Canal-Direktor“ (Münster/Paderborn), 21.05.1742 Oblegium Gronover maior (O), 22.12.1747 Obedienz Bla-
sii sive Sommersehl (O), Propst und Archidiakon von Beckum (Dimission am 20.12.1752 und Archidiakon von
Billerbeck), 12.1748 Priesterweihe, 1752 Archidiakon von Billerbeck.
QUELLEN. AHavixbeck: allgemein I G Nachlaß Johann Rudolf Benedikt; VI Drostenamt Rheine-Bevergern. (AT) DK MS, AT I 135 und AT III 10; MSRitterbuch 1–66 –
(EV) I B 16; I G Johann Rudolf Benedikt 2 – (INV) IDl – (TOD) KB, T 24 – (T) I B 92 – (K) I G Christoph Bernhard 13 [Briefe seines Sohnes bzw. dessen Hofmeisters
während der Ausbildungsreise]; I G Johann Rudolf Benedikt 21 bis 23 – (L) I G Johann Rudolf Benedikt 3; 10 bis 14; MatSiena 10056. – (LIT) Bodemann (1903), S. 656.
– Dylong (1997), S. 356f. – Jacob (1965), S. 10–13. – Keinemann (1967), S. 279f. – Kohl (1982), Bd. 4/2, 735. – Landkreis Emsland (1987), S. 448f. – Oberpostdirektion
Münster (1969), S. 10. – Schrader, DH 701. – Strange (1869), S. 33f. – M. v. Twickel (1973), Folge 4, S. 9.

�v. Twickel zu Havixbeck �3–10(2).5.1�, Clemens I. August /Edmund Maria RF �#212�
�10.10.1721 Münster �13.10.1721 Münster, St. Lamberti katholisch �26.11.1792 Lüttinghof �Lüttinghof, Kapelle
��04.02.1792

�(I) 08.08.1750 v. Ledebur zu Perutz und Wicheln, Sophia Bernhardina �15.10.1721 Perutz/Böhmen
�24.09.1781 Havixbeck ��08.08.1750 �Bis zur Resignation Stiftsdame in Asbeck; Eltern: Alexander Johann und
Anna Maria v. Elverfeldt zu Steinhausen und Dahlhausen
TITEL/ORDEN. 14.04.1751 Großkreuzherr des St. Michael-Ritterordens.
LEBENSLAUF. 19.05.1737 Tonsur, 23.11.1733 adjungierter Droste der Ämter Rheine und Bevergern, 1744/45
Ausbildungsreise nach Frankreich, Studium in Reims, Dompräbende in Münster durch kaiserliche Preces von
23.10.1742 (A: 02.04.1746, E: 09.04.1746, R: 02.08.1750), 11.07.1748 Amtsdroste der Ämter Rheine und Bever-
gern, 08.08.1750 Heirat, 02.01.1752 Aufschwörung zur Münsterschen Ritterschaft, 12.04.1751 Kämmerer (Kurköln)
und 12.10.1772, 1758 Aufschwörung zur Ritterschaft des Vests Recklinghausen, 09.02.1763 bzw. 02.10.1783 Wirk-
licher Geheimer Rat, 04.05.1763 Deputierter der Münsterschen Ritterschaft zur Begrüßung des ankommenden Lan-
desherrn, 1784 nach dem Tod seiner Frau (1781) Versuch, die Dompräbende seines Bruder in Münster zu erhalten,
nach Auseinandersetzungen mit dem Turnar Stellung einer Ersatzpräbende (A: 02.04.1784, E: 03.04.1784); Subdia-
kon.
QUELLEN. AHavixbeck: allgemein I G Clemens I. August; VI Drostenamt Rheine-Bevergern; zur Ehefrau: I G Sophia Bernhardina. (AT) DK MS, AT II 19 und AT III 88;
RECKLINGHAUSEN, AT 44; MSRitterbuch 2–51 – (GEB) KB, T 24 – (EV) I G Clemens I. August 8 [Hochzeit]; I B 20 – (T) I B 93 – (K) I G Clemens I. August 27; 40;
Clemens II. August 38; I G Sophia Bernhardina 1 [Jugendzeit, Haushaltung in Asbeck] und 6 – (L) I G Clemens I. August 1 bis 3; 5; 11; 12; 15; 16; 17; 24; KR 2488; MLA
52–375. – (S) I B 83; I G Clemens I. August 13; 14 [Reisepaß]; 19 [Illuminierung des Twickelschen Stadthofs in Münster, Karneval bei der Fürstin v. Gallitzin, Tagebuch
über die Koadjutorwahl, 1780; Ritt seines Sohns nach Wien]; zur Koadjutorwahl vgl. auch 20 [Spottgedicht auf Fürstenbergs Wahlniederlage], 21 [Beleidigung]. – (LIT)
Keinemann (1967), S. 99–102 [Präbendalstreit], 296. – Kohl (1982), Bd. 4/2, S. 743f. – Schrader, DH 697. – M. v. Twickel (1973), Folge 4, S. 10.

Quelle: Marcus Weidner, Landadel in Münster 1600-1760, Münster 2000 / Internet-Portal "Westfälische Geschichte / http://www.westfaelische-geschichte.de
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v. Twickel zu Havixbeck �3–10(2).5.4�, Jodokus gt. Jobst Edmund /Mauritz �#213�
�25.01.1726 �31.01.1726 Münster, St. Lamberti katholisch �12.10.1782 Münster siebenwöchiges Zehrungsfieber,
04.00 h �Münster, Dom
LEBENSLAUF. 11.01.1744–15.06.1745 Studium an der Universität Reims, 05.02.1747 Aufschwörung zur Münster-
schen Ritterschaft, 1748 Dompräbende in Münster durch Turnar (Turnar war sein Onkel Johann Wilhelm) (A:
05.11.1748, E: 07.11.1748, R: 1782), 1750 Amtsdroste von Poppenburg (Hildesheim), 1751 Dompräbende in Hil-
desheim durch die Resignation seines Vaters durch päpstliche Provision (A: 20.04.1751, E: 18.06.1751, R: 1782),
1757 Archidiakon in Hildesheim (Hildesheim), 18.07.1760 Inhaber des Oblegiums Gassel (O) und 21.07.1764 der
Obedienz Hiddingsel (O), 1769 Dompräbende in Speyer (R: 1769), 1779 Domkellnereiassessor (Münster), vor sei-
nem Tod 1782 Resignation seiner Präbenden, in Münster auf seinen Bruder; die Resignationen wurden allerdings
angefochten; Subdiakon.
QUELLEN. AHavixbeck: (AT) DK MS, AT III 37; MSRitterbuch 2–51 und MSR, AT 167 – (GEB) KB, T 24 – (K) Clemens August I., IG 26 – (TOD) KB, T 24; ASenden 551.
– (LIT) Bodemann (1903), S. 656. – Dylong (1997), S. 385f. – Keinemann (1967), S. 99–102 [Pr äbendalstreit], 305f. – Kohl (1982), Bd. 4/2, S. 746f. – Schrader, DH 699.

�v. Velen zu Velen �1–1�, Hermann Matthias �#214�
�29.06.1632 Meppen, bei Tagesanbruch katholisch �02.01.1681 Velen 06.30 h �Velen ��28.02.1716, 1718,
01.12.1719

�(I) 11.09.1663 Velen, Schloßkapelle v. Galen zu Assen, Margaretha /Anna�1644 �16.01.1720 ��10.09.1663
FAMILIE. 1657 Übernahme der Familiengüter; Eltern: Dietrich Wilhelm (1591–1657), Domherr zu Trier und Speyer,
Resignation, Geheimer Rat und Kämmerer (Kurköln), Amtsdroste des Amts Meppen (26.03.1611), Burgmann in
Dülmen und Nienborg, und (�17.08.1625) Katharina Sophia v. Wendt zu Holtfeld (07.11.1610–01.11.1647).
LEBENSLAUF. 1640 adjungierter Amtsdroste, 08.11.1657 Amtsdroste des Amts Meppen.
QUELLEN. ALandsberg-Velen, Velen: (AT) Karten 104 – (EV) Velen, Urkunde 645; 5041; AAssen, F 96 – (T) 24230, 24879; ATatenhausen, Tatenhausen 449 – (L)
24870. – (LIT) Dohna (1960), S. 191. – Glasmeier (1926a), S. 67–70. – Heimatverein Velen (1983), S. 87–97. – Wolf (1986), S. 105–111.

v. Velen zu Velen �1–3�, Dietrich Anton �#215�
�29.09.1643 Meppen katholisch �03.10.1700 Velen 07.00 h �Münster, Epitaph im Dom ��02.03.1679, 21.12.1681,
30.08.1693, 23.09.1700
LEBENSLAUF. 1651 Tonsur, 1664 Dompräbende in Minden (A: 06.06.1664, E: 30.12.1678), 1666 in Münster durch
päpstliche Provision vom 13.10.1666 (Pr: 07.01.1667, A: 10.02.1667, E: 20.07.1667), 1666/67 Biennium an der Sor-
bonne/Paris (I: 28.05.1666 Jura, Z: 09.07.1667), 04.06.1667 Subdiakonatsweihe in Saint-Germain, 05.03.1669 Vi-
zedominus (Ps: 24.09.1669), zahlreiche Gesandtschaften, 1673 Propst von Oldenzaal, 14.09.1680 Oblegiums Aver-
holthausen (O), 24.07.1684–1700 Inhaber von Schöneflieth, 17.07.1687 Wirklicher Kriegsrat und Hofrat, 10.06.1688
Oblegium Buldern (O), 1688 Vertreter Münsters auf der Konferenz der Kondirektoren des Westfälischen Kreises,
01.07.1699 Dompropst, daraufhin Rechtsstreit, da der Papst den Domküster v. Nesselrode providiert hatte.
QUELLEN. ALandsberg-Velen, Velen: (AT) DK MI, AT 30 und AT 45; DK MS, AT I 44 – (L) Rep. A 450 VE II, Bd. 4, fol. 665–670 [darin: INV, Baurechnung der münsterschen
Kurie, 1692]; Velen, Urkunde 651 bis 657; DK MS, Produkte VII/59 – (T) 24214; ATatenhausen, Tatenhausen 449. – (LIT) Becker-Huberti (1978), S. 345 [und Anmerkung
24]. – Culemann (1752), S. 106. – M. Geisberg (1937), S. 227f. – Heimatverein Velen (1983), S. 96f. – Keinemann (1967), S. 228f., 232. – Kohl (1982), Bd. 4/2, S. 69–71.
– Schrader (1989), S. 93. – Schrader, DH 716. – Schröer (1972), S. 329f., 336–339.

�v. Velen zu Velen �2–1.01�, Christoph Alexander �#216�
�29.06.1664 Velen, 21.30 h �06.07.1664 Velen katholisch �11.12.1725 ��08.03.1709, 06.11.1721, 1722,
26.12.1723

�(I) 1695 v. Schencking zu Bevern, Maria Dorothea Margaretha /Apollonia Wilhelmina Ferdinandina Theresia
�17.01.1703 Velen, 06.30 h ��31.01.1695 �Resignierte Stiftsdame, Erbin; Eltern: Ferdinand Otto und Apollonia
Catharina v. Nagel zu Itlingen

�(II) 22.10.1707 Kloster Meer v. Hochkirchen zu Neuerburg, Maria Adriane Katharina �1724 ��26.10.1707
�Vermutlich zuvor Stiftsdame, Erbin von Neuerburg
FAMILIE. Patenkind des Fürstbischofs.
LEBENSLAUF. 1687 Dompräbende in Münster durch päpstliche Provision vom 25.10.1687 (Pr: 18.01.1688, Ps/A:
07.02.1688, E: 02.11.1688, R: 1691 zugunsten seines Bruders Anton Heinrich Hermann), Übernahme der Famili-
engüter und Heirat, 19.01.1692 Nachfolger seines Vaters als Amtsdroste des Amts Meppen.
QUELLEN. ALandsberg-Velen, Velen: (AT) DK MS, AT I 55; AT Velen 30, 31, um 1700; MSR, AT 174 [?] – (EV) 24119, 24120, 24176, 24177 – (L) Velen, Urkunde 666,
682; 16298, 24884; DK Ms, Produkte VII/59; MLA 52–151, 52–154 und 543–2 – (T) 2806, 24241, 24242, 24243 – (TOD) 17320, 18415 – (S) 24209 [Aussteuerung der
Geschwister, 1693–1647]. – (LIT) Becker-Huberti (1978), S. 349. – Glasmeier (1926c), S. 70. – Heimatverein Velen (1983), S. 98–103. – Keinemann (1967), S. 235f. –
Kohl (1982), Bd. 4/2, S. 704f. – Schrader, DH 714. – Schr öer (1972), S. 476–478. – Wolf (1986), S. 114.

v. Velen zu Velen �2–1.11�, Anton Heinrich Hermann �#217�
�03.01.1678 Velen �06.01.1678 Velen, Schloßkapelle katholisch �14.04.1752 Münster �Münster, Epitaph im Dom
��12.07.1736

Quelle: Marcus Weidner, Landadel in Münster 1600-1760, Münster 2000 / Internet-Portal "Westfälische Geschichte / http://www.westfaelische-geschichte.de
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LEBENSLAUF. 1691 Dompräbende in Münster nach Resignation seines Bruders Christoph Alexander durch päpst-
liche Provision vom 27.12.1691 (Pr: 04.02.1692, A: 26.02.1692, E: 28.06.1697, R: 1752), 15.04.1696 Immatrikula-
tion an der Universität Paris (Z: 31.05.1697), in Münster resident, 15.06.1699 erste Tonsur und Subdiakonatsweihe,
1704 Dompräbende in Osnabrück durch Turnar (Ps/E: 29.03.1704, R: 18.03.1737), 1706 Oberjägermeister (Os-
nabrück), 1706 Studium in Rom, 02.04.1712 Inhaber des Oblegiums Brirup (O), 05.03.1715 Obedientiarius von
Greving (O), als Propst von St. Ludgeri 06.11.1722 Archidiakon von Winterswijck (O, Koll: 28.01.1723), 1739
Senior des münsterschen Kapitels.
QUELLEN. ALandsberg-Velen: (AT) AVornholz, A 449; DK MS, AT III 6; StA Os, Slg. 32, AT II 40 – (GEB) 24869 – (L) Velen, Urkunde 682, 686; Rep. A 450 VE II, Bd.
4, fol. 673–675; 18191 – (K) 8643 – (T) 22213, 24239; ATatenhausen, Tatenhausen 449 – (S) 2864 [Abrechnungen mit dem Bildhauer Johann Heinrich König über ein
Epitaph, 1737/38]; 1027 [Rechnungen]. – (LIT) Boeselager (1990), S. 326f. – Dethlefs (1993). – Karrenbrock (1993), S. 273f. – Heimatverein Velen (1983), S. 100. –
Keinemann (1967), S. 244. – Kohl (1982), Bd. 4/2, S. 713f. – Schrader, DH 713.

v. Velen zu Velen �3–1.01(1).1�, Friedrich Christian �#218�
�02.1696 [?] Velen �02.1696 [?] Velen, Schloßkapelle katholisch � Lüttich, bei den Alexianern
FAMILIE. Patenkind des Fürstbischofs; sein Vater Christoph Alexander merkte im Testament vom 06.11.1721 an:
Friedrich Christian habe den ,Verstand‘ verloren,

”
undt annoch keine ahnzeige ist, daß Er selbigen wieder erhal-

ten werde“, wurde sein Bruder zum Erbfolger bestimmt. Friedrich Christian starb beim Krankenpflegeorden der
Alexianer.
LEBENSLAUF. 16.11.1717 Aufschwörung zur Münsterschen Ritterschaft, adjungierter Amtsdroste.
QUELLEN. ALandsberg-Velen: (AT) MSRitterbuch 1–84 und MSR, AT 172 – (GEB) 6508 – (L) 24886 – (S) 5427 [Rechnungen].

v. Velen zu Velen �3–1.01(1).2�, Anton Philipp �#219�
�04.01.1697 Velen, 11.30 h katholisch �1760
LEBENSLAUF. Ritter des Malteserordens, Komtur in Rheinfelden und Basel.
QUELLEN. ALandsberg-Velen: Rep. A 450 VE II, Bd. 4, fol. 695f.

�v. Velen zu Velen �3–1.01(1).3�, Hermann Anton Bernhard �#220�
�30.04.1698 Velen, 11.30 h �04.05.1698 Velen, Schloßkapelle katholisch �29.04.1767 Velen Gelbsucht
�04.05.1767 Velen ��1765, 1770, 1783

�(I) 08.09.1730 Metelen v. Ascheberg zu Botzlar, Anna Dorothea Pelegrina [mit päpstlichem Dispens vom
16.07.1730] �02.05.1741 ��05.09.1730 �Resignierte Stiftsdame in Metelen, Erbin von Botzlar; Eltern: Reinhard
Hugo (um 1660–1728) und (EV: 04.05.1708) Katharina Theodora v. Büren zu Mengede (um 1680–01.04.1729)

�(II) 25.05.1743 Münster, Stadthof v. Merveldt v. Merveldt zu Westerwinkel, Maria Alexandrine /Magdalena
Bernhardine [mit päpstlichem Dispens vom 15.03.1742] �29.11.1716 �1770 ��25.05.1743
FAMILIE. Seine Ehe blieb ohne männliche Nachkommen, die Familie erlosch daraufhin in männlicher Linie; infolge
der Heirat (�19.06.1756) der Anna Theresia (1735–1775) mit Clemens August v. Landsberg zu Erwitte Gründung
eines Familienzusammenschlusses v. Landsberg-Velen.
TITEL/ORDEN. 02.09.1737 Großkreuzherr des St. Michael-Ritterordens.
LEBENSLAUF. 25.10.1711 Tonsur, Besuch des Gymnasiums in Münster, 24.08.1714 niedere Weihen, 28.11.1714–
24.04.1718 Studium am Collegium Germanicum in Rom, 1717 Dompräbende in Münster durch seinen Onkel
(Koll: 13.02.1717, A: 17.03.1717, E: 23.11.1718, R: 11.04.1726 zugunsten seines Bruders), 1721 adjungierter und
08.01.1726 Amtsdroste des Amts Meppen, Subdiakon, 1725 jedoch päpstlicher Dispens vom 25.12.1725, nachdem
sein Bruder, der designierte Stammherr, geisteskrank geworden war. 1726 Resignation seiner Präbende zugunsten
eines Bruders, Übernahme der Familiengüter und 1730 Heirat, 07.01.1728 Aufschwörung zur Münsterschen Ritter-
schaft, 1728 bzw. 04.02.1762 Geheimer Rat (Kurköln/Münster); 1743 zweite Heirat, in Münster aufm Saal [Hofsaal].
Nach vielen tractomenten und divertissements ist das Paar mit einer uberaus großer suit der Verwandten nach Velen
mit magnifique repos zu Buldern eingekehrt (ALandsberg-Velen 24870); 07.02.1762-um 1763 Wirklicher Kriegsrat.
QUELLEN. ALandsberg-Velen, Velen: (AT) Velen, Urkunde 714; DK MS, AT I 112; AT Velen 34, 1705; AT Velen 35; MSRitterbuch 2–19 und MSR, AT 73 – (EV) KB, M
20; Velen, Urkunde 717 und Akte 12663 [Dispens], 18211, 24121, 24122, 24178, 24179, 24870 – (T) 10072, 12957, 24252, 24253 – (INV) Rep. A 450 VE II, Bd. 1, fol.
91–96 [Fideikommiß, INV] – (L) Velen, Urkunde 720, 726, 732; 24887, Rep. A 450 VE II, Bd. 4, fol. 670f.; MLA 52–301 – (K) 1518, 1850, 2888, 2890 – (TOD) 11026,
16321, 19961, 22414, 24897 – (S) 24252 [Fideikommiß 1765]; ALembeck, Lembeck 1108 [Sammelakte zur II. Frau]. – (LIT) Glasmeier (1920). – Glasmeier (1926a), S.
71–73. – Heimatverein Velen (1983), S. 103f. – Keinemann (1967), S. 267. – Kohl (1982), Bd. S. 726f. – Kohl (1975), 4/2, S. 414. – Landkreis Emsland (1987), S. 283f.
– P. Schmidt (1984), S. 310, 1/3367. – Schrader, DH 718. – Wolf (1986), S. 114–118.

v. Velen zu Velen �3–1.01(1).4�, Alexander Ferdinand �#221�
�04.05.1699 Velen, 10.15 h �15.05.1699 Velen, Schloßkapelle katholisch �30.03.1745 Hasselt, Kloster der Alexia-
ner
LEBENSLAUF. 25.10.1711 erste Tonsur, 1715–1721 Studium am Collegium Germanicum/Rom, 1726 Dompräbende
in Münster nach Resignation seines Bruder Hermann Anton Bernhard durch päpstliche Provision vom 22.12.1725
(Ps/A: 11.04.1726, E: 16.04.1726, R: 21.06.1736); geisteskrank, Pflege bei den Alexianern zu Hasselt.
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QUELLEN. ALandsberg-Velen: (AT) DK MS, AT 127 – (L) Velen, Urkunde 705, 706; Rep. A 450 VE II, Bd. 4, fol. 672f. [darin: Kurie, Verzicht, Aufenthalt bei den Alexianern
zu Hasselt]. – (LIT) Heimatverein Velen (1983), S. 101f. – Keinemann (1967), S. 276. – Kohl (1982), Bd. 4/2, S. 731f. – P. Schmidt (1984), S. 311, 1/3390. – Schrader,
DH 712.

v. Westerholt zu Lembeck �1–1�, Burckhard Wilhelm RF �#222�
�1622 katholisch �08.1682 ��24.07.1682

�(I) 25.10.1653 v. d. Recke zu Haren, Clara �um 1630 �1678 ��25.10.1653 �Eltern: Conrad Dietrich (um
1600–21.08.1661) und (um 1630) Gerberga v. Wilack gt. Niewenheim zu Wenge (um 1590–nach 1656)

�(II) 04.10.1679 Dirking, Anna Gertrud [bürgerlich] �
”
Er wolle nach dem Tode seiner ersten Frau nicht

im Witwenstand leben, eine zweite standesgemäße Heirat aber seinen Kindern zum höchsten Präjudiz und Nachteil
gereichen“ würde (zitiert nach Frin [1983], S. 281). Eltern: Hermann und Helena v. Düren; in zweiter Ehe (�1707)
mit v. Hunerbein.
FAMILIE. Aus einer unehelichen Beziehung zu Margaretha Borchorst (1652–1695) stammt das Kind Johann Adolf.
LEBENSLAUF. 1634 [?] Immatrikulation an der Universität Orléans, Kämmerer (Kurköln), Obristhofmarschall, Ge-
heimer Rat; 1667 Gesandter auf dem Reichstag zu Regensburg.
QUELLEN. ALembeck, Lembeck: (L) MatOrl éans, S. 547 – (S) ALembeck, Lembeck 1002 [Verhandlungen mit seinem Bruder Burchard v. Westerholt zu Lembeck,
1650–1692]; 1020 [Familienangelegenheiten, u. a. Erbregelungen]; 1020 [uneheliches Kind, u. a. Erbregelungen]. – (LIT) Dorider (1952), S. 91, 93. – Kohl (1975), S.
365–368. – Meininghaus (1939), S. 210f.

�v. Westerholt zu Westerholt und Alst �1–4�, Hermann Otto /Niclas Dietrich RF �#223�
�1625 Alst katholisch �13.02.1708 Haselünne ��1672, 23.05.1674, 30.04.1683, 04.06.1692, 08.07.1693,
04.03.1701, 15.04.1705

�(I) 1655/56 v. Westerholt zu Westerholt, Anna Elisabeth Sybilla [mit päpstlichem Dispens]�um 1630 �vor
1670 �RF, Erbin von Westerholt; Eltern: Nikolaus (um 1601–1662) und (EV 06.08.1629) Anna v. d. Recke zu
Steinfurt (�1661)

�(II) 15.03.1670 Schonebeck v. Brabeck, Anna Elisabeth Sibylle �26.09.1676 ��15.03.1670 �Witwe v. Asche-
brock zu Schonebeck; Eltern: Johann und Johanna Christina v. Knippinck

�(III) nach 1676 Osnabrück v. Ledebur zu Quernheim, Catharina Margaretha �1681 ��15.03.1670 �Witwe
v. Quernheim; Eltern: Johann und Catharina v. Stockum, Witwe des Everwin v. Stevening

�(IV) 1683/84 Zum Sande, Adelheid �nach 1708 �bürgerlich
FAMILIE. Nach der Heirat der Erbin von Westerholt Gründer der Linie v. Westerholt zu Westerholt. 13.04.1677
Übertragung der Familiengüter an seinen Sohn Bernhard Heinrich Burkhard. Eltern: Bernhard Hackfort v. Westerholt
Lembeck (1595–11.1638), (1624) Rittmeister und Obristwachtmeister (Kurpfalz), 20.05.1633 Reichsfreiherr, Obrist
der katholischen Liga, 01.07.1637 Obristfeldwachtmeister, Generalwachtmeister (Münster), und (EV 14.03.1620,
mit Dispens) Sophia Elisabeth v. Westerholt (um 1620–11.03.1638 Belagerung von Vechta), Erbin u. a. v. Haselünne,
Alst, Lake. Bernhard erwarb 1630 Lembeck und gründete die Familie v. Westerholt zu Lembeck.
LEBENSLAUF. 10.04.1661 Obristlieutenant eines Regiments zu Pferd während des Feldzugs gegen die Türken in
Ungarn, Reiterobrist und Regimentskommandeur, 20.07.1684 Kämmerer (Kurköln).
QUELLEN. AWesterholt: (EV) 112, 113 [mit Dispens], 114, 115 – (T) 163, 164, 166 – (K) 30 – (L) Urkunde 2906 – (S) ALembeck, Lembeck 1002 [Verhandlungen mit
seinem Bruder, 1650–1692]; 1020 [Familienangelegenheiten, u. a. Erbregelungen]. – (LIT) Dorider (1952), S. 88f., 93. – Kohl (1975), S. 365–368.

v. Westerholt zu Lembeck �1–6�, Jakob Ludwig �#224�
�25.07.1627 Alst katholisch �26.07.1669 Paderborn
LEBENSLAUF. 224.09.1648 Eintritt in den Jesuitenorden, 1662 Priesterweihe.
QUELLEN. (LIT) Dorider (1952), S. 93.

v. Westerholt zu Lembeck �1–9�, Hermann Goswin �#225�
�1634 katholisch �1656
LEBENSLAUF. 1647–1656 Dompräbende in Hildesheim.

�v. Westerholt zu Westerholt und Alst �2–4.1(1)�, Bernhard Heinrich Burckhardt RF �#226�
�1657 Alst katholisch �13.02.1708 Westerholt �Westerholt ��07.05.1700

�(I) 08.09.1681 Münster v. Aschebrock zur Malenburg, Henrika Johanna Christine Mechtilde �1656
�08.12.1725 Westerholt ��08.09.1681 �Erbin von Schonebeck; Eltern: Adolf Heinrich und Anna Sybilla v. Bra-
beck zu Brabeck
FAMILIE. 13.04.1677 Übernahme der Familiengüter.
LEBENSLAUF. (1677) Studium in Salzburg, Geheimer Rat.
QUELLEN. AWesterholt: (EV) 116 – (T) 165. – (LIT) Dorider (1952), S. 89.

Quelle: Marcus Weidner, Landadel in Münster 1600-1760, Münster 2000 / Internet-Portal "Westfälische Geschichte / http://www.westfaelische-geschichte.de
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v. Westerholt zu Westerholt und Alst �2–4.3(1)�, Nikolaus Dietrich Hermann Otto �#227�
�25.04.1661 Alst katholisch �1716
LEBENSLAUF. Domherr in Münster und Halberstadt [?]; 17.12.1684 Subdiakonatsweihe, 13.11.1695 Priesterwehe.
QUELLEN. AWesterholt: (INV) 167. – (LIT) Dorider (1952), S. 89. – Kohl (1999), S. 211.

v. Westerholt zu Westerholt und Alst �2–4.4(3)�, Gregor Theodor �#228�
�um 1680 katholisch
LEBENSLAUF. Schüler in Dorsten.

�v. Westerholt zu Westerholt und Alst �3–4.1(1).2�, Ferdinand Otto RF �#229�
�07.11.1682 Westerholt, 06.45 h �07.11.1682 Westerholt, Zeremonie am 04.01.1683 katholisch �10.12.1741 We-
sterholt �Westerholt ��02.02.1741

�(I) 20.02.1714 Sythen v. Ketteler zu Sythen, Maria Agnes [mit päpstlichem Dispens vom 01.07.1713]�1686
�16.07.1724 Westerholt ��10.02.1714 �Witwe des Wilhelm Goswin Anton v. Galen zu Assen; Erbin von Sythen,
Gysenberg und Henrichenburg; Eltern: Wilhelm Bernhard und Elisabeth v. Gysenberg zu Gysenberg
FAMILIE. Zwillingsbruder von Anna Maria Margaretha, Patenkind des Fürstbischofs; 22.02.1726 Stiftung des Fa-
milienfideikommisses Westerholt.
TITEL/ORDEN. 10.05.1728 Großkreuzherr des St. Michael-Ritterordens.
LEBENSLAUF. 1703 Länderreise nach Prag zusammen mit seinem Bruder Johann Mathias, 31.12.1719 Kämmerer
(Kurköln), 22.03.1724 Wirklicher Geheimer Rat (Kurköln); Aufschwörung zur Münsterschen Ritterschaft.
QUELLEN. AWesterholt: (AT) MSRitterbuch 1–64 – (GEB) 32 – (EV) 120; Urkunde 2944 – (T) 170 – (L) Urkunde 2946, 2953, 2960 – (S) VerwaltungsA I, Hauptverwaltung
D, 231 [Familienfideikommiß]; Urkunde 2965 [Michaelisritter, 1728]. – (LIT) Dorider (1952), S. 89.

v. Westerholt zu Westerholt und Alst �3–4.1(1).4�, Johann Matthias /Engelbert Friedrich Burchard �#230�
�24.06.1685 Westerholt �24.06.1685 Westerholt, Zeremonie am 04.08.1685 katholisch �06.09.1729 Westerholt
��1724
TITEL/ORDEN. Großkreuzherr des St. Michael-Ritterordens.
LEBENSLAUF. 1701 Dompräbende in Hildesheim durch päpstliche Provision (A: 10.05.1701, E: 15.12.1711), 1703
Länderreise nach Prag zusammen mit seinem Bruder Ferdinand Otto, 1712 Droste von Bilderlahe (Hildesheim),
1713/14 Verwendung in diplomatischen Missionen, 1719 Dompräbende in Halberstadt, 1720 Canonicus a latere für
das Stift Hildesheim, 1723 Dompräbende in Münster (Koll: 30.01.1723, A: 16.03.1723, E: 07.06.1723), Geheimer
Rat (Kurköln), Subdiakon; Hofrat (Hildesheim); Aufschwörung zur Münsterschen Ritterschaft.
QUELLEN. AWesterholt: (AT) MSRitterbuch 1–65 – (GEB) 32 – (T) 168 – (K) 38 – (S) 36. – (LIT) Bodemann (1903), S. 657. – Dorider (1952), S. 89. – Dylong (1997), S.
322. – Keinemann (1967), S. 272f. – Kohl (1982), Bd. 4/2, S. 729. – Schrader, DH 807.

�v. Westerholt zu Westerholt und Gysenberg �4–4.1(1).2.3�, Josef Clemens /August Maria RF 27.03.1744
�#231�
�14.11.1720 Westerholt katholisch �11.05.1766 Westerholt ��1747, 18.05.1748

�(I) 04.1744 v. d. Recke zur Horst und Uhlenbrock, Wilhelmina Franziska�1726 ��30.04.1744 �evangelisch;
sie heiratete in zweiter Ehe (�06.07.1770) Friedrich Goswin v. Vaerst, ehemaliger Kapitän; Eltern: Franz Johann
Dietrich und Margaretha Eva v. Rudt zu Calenberg
FAMILIE. 27.03.1744 kaiserliche Genehmigung zur Vereinigung mit dem Namen Gysenberg; Reichsfreiherrenstand.
LEBENSLAUF. 1744 Aufschwörung zur Münsterschen Ritterschaft, 1747 bei der Ritterschaft Berg; 1745 Kämmerer
(Kurköln), Geheimer Rat.
QUELLEN. AWesterholt: (AT) MSR, AT 182 – (EV) 122 – (T) 172 – (T) IF Mappe 1 – (S) AWesterholt-Arenfels 1 [Namensführung]. – (LIT) Dorider (1952), S. 90.

�(v.) Wintgen �1–1(1)�, Gerhard Heinrich RR 16.10.1706 �#232�
katholisch �23.06.1707 �Münster, St. Lamberti

�(I) 1676 Münster v. Büren, Johanna Magdalena �1653 Taufe: 21.03.1653, Münster, St. Liebfrauen-Über-
wasser �1708 Begraben in St. Lamberti ��07.05.1676 �Witwe des Franz Cornelius Schlitzweg, Rentmeister in
Wolbeck, Erbgesessener zu Dückenberg (EV: 10.01.1673); Eltern: Bernhard, Landschaftspfennigmeister, und Sibyl-
la v. Nesselrode
FAMILIE. Eltern: Jordan Wintgen (�02.1681), Obristwachtmeister, (1636) Obristlieutenant und Kommandant von
Ottenstein, und (I: 17.02.1636) Magdalena Albachten, Witwe des Hauptmanns Finiers.
LEBENSLAUF. 10.12.1668 Immatrikulation an der Universität Löwen, Gesandter der diplomatischen Mission des
Grafen v. Lesli ins Osmanische Reich, verschiedene weitere Gesandtschaften, u. a. 1679 als Beauftragter der Graf-
schaft Bentheim in Wien betr. Stabilisierung der katholischen Religion in der Grafschaft Bentheim, 1676 Rent-
meister des Amts Wolbeck, (1676) fürstlich-münsterscher Sekretär, substituierter Landrentmeister, 1683 Mitglied
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der Catharinen-Bruderschaft, 1684 Kriegsrat, 1687 Richtherr, 1688 Weinherr, 1688 Landrentmeister, 1688 Hofrat,
1689–1707 Bürgermeister der Stadt Münster, 1691 Eintritt in die Liebfrauen-Bruderschaft am St. Aegidii-Kloster;
Mitglied des Großen Kalands.
QUELLEN. AErmelinghof: (GEB) 5 – (EV) 7 – (L) 608 bis 621 [Landrentmeister]; MatL öwen 2; MLA 52–92 – (S) 28 [Begräbniskosten, Ankäufe von Begräbnisrechten in
St. Lamberti]; 611 [Beauftragter Bentheims]; ACanstein, Haus Langen, Urkunde 103 und Ermelinghof 1 [Adelsdiplom]; desgl. AErmelinghof, Urkunden F2; 132 bis 137
[Vormundschaft über Pagenstecher]. – Zur Familie Albachten siehe 82 bis 85, zu Büren und Schlitzweg 91 bis 95. – (LIT) G. Ketteler (1993), S. 133, Nr 298; S. 190, Nr.
352. – Steinbicker (1966), S. 340, Nr. 882.

Wintgen �1–7(2)�, Hermann Matthias �#233�
�20.12.1657 Ahaus katholisch ��27.12.1711, 01.11.1717
LEBENSLAUF. Kanoniker von St. Viktor in Dülmen; Vikar in Ahaus und Gronau, Rektor der St. Michaelis-
Kapelle/Münster.
QUELLEN. AErmelinghof: (L) F3, F4 – (T) 31.

�v. Wintgen �2–1(1).3�, Johann Bernhard /Josef RR �#234�
�1684 �18.01.1684 Münster, St. Lamberti katholisch �04.07.1728 07.45 h

�(I) 1707 Deutecom v. d. Heyden zu Meynerswyck, Richardis Maria Wendelina �1686 Taufe 12.5.1686
�19.08.1747 ��14.04.1707 �Eltern: Johann Anton Everhard Canisius und Anna Johanna v. Zweeten, Witwe v.
Meynerswyck
LEBENSLAUF. 1701 Immatrikulation an der Universität Gießen, 1707 Landrentmeister, 1707 Hofrat.
QUELLEN. AErmelinghof: (GEB) KB, W 45; 5 – (EV) 8 – Zu v. d. Heyden vgl. 110–116 – (L) MatGießen 1, S. 91; MLA 52–230 – (TOD) 33.

v. Wintgen �2–1(1).4�, Paul Josef �#235�
�10.10.1687 17.30 h �15.10.1687 Münster, St. Lamberti katholisch ��01.11.1717
LEBENSLAUF. 24.09.1701 Tonsur, 1705 päpstliche Provision für ein (umstrittenes) Kanonikat am Alten Dom, am
08.01.1706 ablehnende Entscheidung der Rota Romana, 16.03.1715 Nieder und Subdiakonatsweihe, 16.03.1715–
1724 Kanoniker zu St. Mauritz bei Münster (R: 23.10.1724), Aufenthalt zumeist in Paris.
QUELLEN. AErmelinghof: (GEB) KB, W 45 – (T) 32. – (LIT) Kohl (1999), S. 217. – Scholz (1995), S. 433.

�v. Wintgen �3–1(1).3.2�, Franz Anton /Bernhard RR �#236�
�12.03.1710 10.30 h �13.03.1710 Münster, St. Lamberti katholisch �22.06.1763 �24.06.1763 Münster, Dom
��1763, 11.02.1783

�(I) 31.01.1744 v. Elmendorf zu Füchtel, Maria Theresia /Dorothea�1715 getauft am 27.02.1715 �13.06.1783
Münster, St. Lamberti �Eltern: Franz Arnold Dietrich (22.05.1684–11.05.1744) und (�26.05.1709) Johanna Maria
/Margaretha Agnes Friederica v. Dumbstorff zu Halsterbeck (�02.05.1753)
LEBENSLAUF. 1728 Landrentmeister, Kämmerer.
QUELLEN. AErmelinghof: (GEB) KB, W 45; 5 – (EV) 9, 10, 11 – (K) 49; 51; 52; 63; 64 – (TOD) KB, W 45 – (T) 12; 21, 37, 38 – (Ww) 13 – (S) 10 [Morgengabe, 1745–63];
11 [Brautschatz, 1765]; 13 [Vertrag mit Josef Anton, 1775]; 34 [Begr äbniskosten der Kinder]; 35, 36, 47 [Erbvergleich der Kinder]; 46 [Abrechnung der Vormünder]; 52
[Reiserechnungen]; 653, 659 [Annotationsbücher, 1744–1783]; 656 [Münsterscher Almanach mit Wirtschaftsnotizen und Terminen, ca. 1758–1770]. – (LIT) Spießen
(1898), S. 49.
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